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N zbatim ¢ Programit 1@ Auditimit, nr.103/6 datg 29032022, grupi | auditimit nga
Kontrolli 1 Lart@ i Shietit, mé dat@ 27/052022, ka pErfundusr punén audituese né subjektet
Minisirin ¢ Arsimit dhe Sporteve, Universiteti Politeknik 1 Tiran8s, LUniversiteti
“Aleksandér Xhuvani” Elbasan. Universiteti “Fan 8. Noli” Korgé, Universiteti “lsmail
Qemalit™ Vieré dhe Universiteti “Eqerem Cabey™ Gjrokastér, Né pérfundim, rezultatet e
pungs jané pasqvruar n€ Projekl Raportin e Auditimit, Ku p@rfshihen gjeget dhe
konkluzionet pérkatfse, 1 (njé) kopje e t@ cilit i bashkélidhet késaj shkrese.

Wi mb&shietje 18 neneve 26 dhe 29 t¢ ligit nr. 1542014 daté 27.10.2014 “Pér Organizimin
dhe Funksienimin ¢ Kontrollit (&8 Lang @ Shietn™, brenda | (nj€) muaji nga dita ¢ marrjes
s€ Projekt Raportit & Auditimit, (8 pércillen né KLSH deklarata e nénshkruar nga Tiullan
ose personi | autorizuar prej 1, gt konfirmon njohjen me Projekt Raportin, si dhe komentet
e shpjegimet n@ formé shkresore dhe né form@ elekironike, né CD) nga personat pérgjegjés
lidhur me gjetjet ¢ anditimit. N8 rast mos pérgpigjie né afptet e cakiuara, Projekt Raporti
konsiderohet i mirégeng dhe do 1€ vijohet me hartimin ¢ Raportit Pérfundimtar 1@ Auditimit.

ME dakortési 1@ paléve, brenda njé afati prej 5 (pese) deri ng 7 (shiat®) ditd nga mbérritja e
perigjigies Tua) né Konlrollin ¢ Lart2 & Shietit, organueohel Takimi Pérmbyllgs pér
diskutimin mbi rezultatet e auditimit dhe komenteve nga subjekti | audituar,

Ju falénderajmé pér mirékuptimin.
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
DEPARTAMENTI | AUDITIMIT TE PERFORMANCES

Projekt Raport Auditimn Performance
"PERFORMANCA E UNIVERSITETEVE PUBLIKE
GJATE PERIUDHES SE PANDEMISE"

Jopublik: Ky dokument &shié gieneruar nga Departamenti § Auditimit 1 Performancés né Kontrollin e
Larie t& Shietit, Al pérmban informacion fopubfik dhe q@llimi i tij 8shié njohju ¢ subjekteve nén auditim
mi projekt-rapartin dhe giencrimin prej Lvre 1€ pErgjigieve Zyriare,
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1. PROBLEMI SOCIAL DHE RENDESIA E AUDITIMIT
L1 KONTEKSTI I PROBLEMIT SOCIAL

Arvimi dhie aje divwrard gf gienerata o farishme dulier 08 paguaiil o ardhanes,
- George Peabdy

Arsimi 1 lané né Shaipéri Eshié mes sektoréve me historikun ¢ polemikave (& shumia pérejaté viteve si
né aspektin social por dhe politik, me reformime 18 vazhdueshme, me kérkesa 18 herépashershme 18
studentdve, stafil akademik 1€ Institucioneve 1€ Arsimit 18 Lar€ (IAL né vifim), stafit administrativ, etj.
dhe interesit o lan€ publik pér njé arsim ciidsor dhe g8 1" u pérgjigiet nevojove 1@ tregut, ekonomisé die
zhvillimit strategyik 1€ vendit, Eshié ¢ nevojshme o€ 18 krijoben balsnca 18 séndésishme, duke garantuar
ckuilibér & qendrueshém mes ndérhyries ligiore 1€ shtetit né zbatimin ¢ politikave 1& arsimit ¢
Butonomise unversitare né katér fushat e késaj autonomie: n@ até financiare; organizative; akademike
dhe até 1€ personelit, vecangrisht vet#financimit nga burimet e veta, Par@ n kété kuadér dhe né njé finjé
kronologjike 18 ecurisé s€ késaj shiylle né vend 1@ paktén né dekadén ¢ fundit, pandemia ¢ COVID-19 ¢
gieti arsimin ¢ larté né Shqipéri & papErgatitur né finance, infrastrukturé =i né hapésira por dhe né
icknologiing informative né auditor dhe jashté saj, metodiké mesimdherme ¢ ofrim shérbimesh pér ki
sttuaté fatkeqésic. Né ki punim kemi maré né shgyrtim disa prej aspekieve kvpe g@ lipset 1& gjgind
zgjidhje afaigjaté, meqgense jané rrénjét e disa prej problematikave mé ¢ médha g€ u evideniuan
pergjate késaj perivdhe pandemie {Mars 2020-Mars 2021, me kalimin e mésimit universitar onling, me
platforma t& ndryshme & pa unifikuara, 1 cilat ende nuk kané gjewr zgjidhfe, Né metodologii kemi
kryer kryesisht hulumtim né tavoling (desk research) dhe kontakt me student®, stafin akademik e palé
rnteresl (CJF) pér tf béré njé panormemé sa mé objektive @ situntés,

Ligji Nr. 8002015 * Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ Arsimit 18 Lar@ né
Republikén ¢ Shyiprisé™, jep njé pereakiim t& qarté mbi autonoming universitare, ku institucionet e
arsimil 1€ larté gEzojné lin akademike, autonomi financiare, orpanizative dhe t# pérzgiedhjes <&
personelit, né pErputhje me legjislacionin nd fugi. Roli 1 shtetit né arsimin ¢ lané, ushtrohet népérmje
organeve dhe struklurave pergjegidse 18 11, ku né ¢do rast garanton autonoming dhe liring akademike
dhe vé né dispozicion fonde publike pér mbéshtetien e proprameve 18 studimit ose Rishave 1€ caktuars
te kerkimit shkencor né pérputhje me pérparsité e shvillimit dhe imteresave strategjike & vendit, Kéto
parime thelbésore 18 pEreakiuara ngga ligji i sipéreituar, né disa raste bien ndesh me disa nene dhe me
diza vendime 1 ndryshme 18 nxjerra nga Késhilli | Ministrave oé disa drejtime & prekin até of
organizimit (& mésimdhénies dhe 1€ menaxhimit 12 fondeve publike.

Orgunizata Botérore e Shéndet@sisé (OBSH) shpalli giendjen ¢ jashiézakonshme & shkakiuar ngn
epidemin ¢ COVID-19 mé 30 janar 2020, si dhe pandeming me 11 mars 2020, daté kjo ku dbe Qeveris
shqiptare shpalli glendjen e epidemisé nga infeksioni COVID-19, dhe mé 24 mars 2020 shpalli gjéndien
¢ fatkeqésise natyrore ni 1€ giithé temitorin e vendit, me q@llim 18 luftimil dhe p@rballimit 1& epidemiss
s¢ shfagur,

Situata pas shpalljes s& glendjes s jashtézakomshme pér shkak 1 situnés pandemike, ¢ detyron gevering
& merrie masa urgjente pér nxjerrjen ¢ aktove nénligjore, pér ményrén ee i dubej procedunr pér
vazhdimin pa ndémprerje € procesit mésimor, duke ndryshusr gasjen tradicionale pedagog)ike 1&
mésidhinies nf suditorét ¢ Universiteteve, duke e knluar 1érésisht mesimdhénien online népérmjef
platformave 1 ndryshme & krijuara ¢ adminstruar = 18 reji 1§ leknologiise informatike, por 1€ pa
unifikeara pér 1€ gjithé FAL-el.

Vendimarjet ¢ menjéhershme 1€ Bordeve dhe Sensteve 1 Universiteteve né pérputhie me shatimin e
rregullores sé rixjerré nga Komiteti i Eksperteve i ngritur prané MSHMS, krijimi i platformave & veganta
pér mésimin online pa kontake! fizike, pérvoje kio q¢ u muar dhe nga Universitetet ¢ BE dbe aio rajonal,
héri g mésimi (& zhwvillohej, por sigurisht jo me rezultatet e pritshmérité e dulura, por v shingén dhe
mingési e probleme si 1@ procesit 18 mésimdbénies, por dhe mungesés sé infrastrukiurs informatike si
Laptop, kompjutera dhe intemet kryesisht pér studentét gé ishin né zonn rurale dhe atvre gé ishin me
mungesa financiare, ku familiet e tyre trajiohen me ndihmé ekonomikinevojé dhe ntyre me sfiési 18
kuftruam, etj.
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1.2 RENDESIA E AUDITIMIT TE PERFORMANCES

Auditimi i performancés éshté njé shqyrtim i pavarur, objektiv dhe i besuesh&m i faktit nése sipérmarrjet,
sistemet, operacionet. programet, akiivitetet dhe organizatal geveritare veprojné né pérputhje me parimet
e ekonomivitetit, eficiencés dhe efektivitetit dhe nése ekziston mundisia pér permirésim 1@ métejshem,
Crjate dekadés ¢ fundit. KLSH i ka kushiuar gjithmoné e mé shumé réndési auditimeve 18 perfommancés,
shitimit 1& numrit dhe cilésisé s& tyre. Misioni | KLSH si njé institucion i pavaror kushtetues, éshté ('
shirbejé gyteterit shgipéar, duke gené “agjent” | Kuvendit dhe paléve & interesit, duke i informuar né
memyTe i vazhdueshme, 1€ paanshime dhe @ ploté, mbi pérgjegishménné g& geverin diwe emet publike
tregojné né pérdormin ¢ kontribetit 18 taksapaguesve shqiptaré e duke kontnbuar né pérmirdsimin e
qeverisjes népérmjet lufigs kundér kormupsionit.'

Bontrolli i Larté i Shietit, késhillon dhe adibmon drejtuesit, realizimit 18 auditimeve 18 performuncly,
synom dhe jep informacion shumé mé 12 gjers dhe 1€ thelluar mbi ecuring e geverisjes sé vendit, projektet,
programel dhe shérbimet g kryejné institucionet publike q& kn ohjekt KLSH, giaté dhe pas procesit
auditues stafin administrativiakademik dhe personelin € istitucioneve'enteve publike pér pérminésimin
¢ progeseve 1€ punds, sidomos aty ku efigenca Eshté ¢ véshtirg pér tu matur, duke i nxitur € orientuar pés
nj€ produkt gé u pérgjigiet nevojave 18 publikur

Auditimi | Umiversiteteve Publike &shié i réndésishém pusi synon gé 1& kontribuojé né pérmirésimin e
menaxhimit & Institucioneve 1€ Arsimil 1€ Lar@ (TAL) veganénsht né kushiét e situatave i@
cmergjencave civile s1 né panderni mjeksore apo dhe fatkeqési natyrore, ., duke rmritur shkallén ¢
pergegpshménisé pér perballimin e tyre, por dhe pérdorimin sa mé me efektivitet, ekonomicitetel dhe
eficencé 1€ fondeve, burimeve finaciare dhe njerfzore & kang TAL-et, Menaxhimi | miré i situatave 18
Inshi€zakonshme pérveg pérkushtimit, kérkon ndérgjegjésimin dhe sbatimin rigoroz dhe efekiiv 1€ githa
burimeve dhe mundésive gé kang IAL-et né dispozicion krijimin ¢ kushteve sa mé cfikase pér zhvillimin
¢ misimit si nd aoditor dhe me metodal altemative né distancé, digjitale, dhe platforma online, Né
kushitet ¢ pérfuhirjes sé Shqipérisé né zhvillimet globale, rrities s¢ kérkesave 18 tregut shiptar pér t€ rinj
té shkolluar me mvele bashkékohore dhe aderimi né organizatat europiane 18 arsimit, pérfshirja ng
katastrofa apo sithats fatkegésish natyrore ¢ pandemike, bashképunimi me 1@ glithe faktorét e pérfahing
me pérgegsits ¢ bre institucionale dhe ligiore, do 1€ kontribuojé né mitjen e interesit publik pér cilésing
¢ mésimit dhe kirkimin shkencor né 1AL-¢.

Politikal arsimore né€ vendet ¢ Bashkimit Evropian jané nj@ pik# ¢ réndésishme referchoe per vendet
kandidate né BE Reformal arsimore né Shgipéri bazohen né disa nge parimet kryesore 18
rekomandimeve sociale dhe ckonomike mbaré-evropiane, duke pérfshiré ato 1@ Bashkimit Evropian,
Komisionit Evropian dhe Késhillit t& Evrop@s, sl dhe 18 disa onganizatuve dypaléshe dhe shumipaléshe,
perishiré UNESCO-n. Pérveg kisa), megjithése Shqipéria nuk 8shté shtet anétar | OECD-s¢, Programi 1
OECD-s8 pér Vlerfsimin Ndérkombétar 12 Studentéve (PISA) éshié béré gjithashtu nié piké e
réndésishme referimi pér hartimin e politikave né vend. Pértej Evropés, kuadrot globale t2 tilla st * Arsimi
pér 1€ Gjithe” dhe “Ohjektivat pér Zhvillimin e Mijévieparii” kané gené njé piké e réndésishme referimi
pér hvillimin e politikés arsimore né Shqipéri, Implikimet e politiks pér arstinin e Programit & vitit
2030 pér Zhvillim 18 Qéndrueshém, duke pérfshind OZHQ4-Amsimi 2030 me synimin ¢ pérbashket 18
OZHM pér “Gamnlimin e arsimit cilésor, giithépérfshirds dhe 1€ bambané, si dhe 8 krijojé ¢
konselidojé shanse pér 1@ mésuaril giaé 1€ giithe jetés per kédo™ shié mé wiithEpérfshirés né objekiin e
til, sesa programet ¢ méparshme 1€ arsimit ndérkombétar q& jané fokusuar kryvesisht né aksesin né
Ersimin h?al'.'. duke ofrear ni€ kuadér mé 1€ 2gjerunr normativ pér reformat e vazhdueshme arsimore né
Shgiperi.

1.3 AUDITIME TE MEPARSHME APO AKTUALE NE KETE FUSHE

KLSH ka kryer auditime performance né Universitetin “Fan 5. Noli” Korcé 2018 pér periudhén ¢
auditimit 01.01.2017 deni me 31.12.2018 né baz& t& programit 1@ auditimit nr. 75007, daté 18102018, ku
jung trajtuar disa probleme né lidhje me “Cilésia dbe tarifimi i Shérbimeve Studentore prané 1AL-eve

" Womstim | Krpetomi (F SUSH i 200, doadl 1102301 iy mursibesin ¢ sreegiisd of s limil 8 KL%H- ik piv pevemlhdy JiHE - 03T
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puhlike”,

2. SUBJEKTVET NEN AUDITIM

2.1 HYRJE NE SUBJEKTET NEN AUDITIM

Subjekie 1€ kétj auditimi jong institucionet pérgegjése né menaxhimin dhe administrimin e TAL-ve, ku
rritja ¢ cilesisé sé shérbimeve 18 ofruarn ndaj studentéve dhe perballimi | sitvitave pandemike sig ishitd
pandemin Covid 19, pérbEn njé ndér avantnzhet e IAL-ve, né shfrytézimin e autonomisé qé garanton
liggi 1 arsimit 1@ fnng. Shérbimet studentore pérbéing njé nga aktiviter mé 18 genésishme pEr sistemin e
arsimit 1€ lante, 1€ cilat kan€ nevojd dhe domosdoshmeri 8 vierdsohen né aspektin ¢ efigences dhe
efektivitetit g€ ofrojné né pérballimin e situstave, qé i pérkasin emergiencave civile dhe situntave
pendemike, ey

Institucionet e Arsimit @ Larté (IAL) jané persona juridike, publiké ose privatd, q¢ géfoind pavarési
ligjore nga shicti, 1 drejtat dhe detyrimet ¢ 1€ ciléve percaktoben né aktin e keijimit 1 tyre, dhe ofrajné
arsimim, kualifikim profesional dhe kérkim shkencor, pas matusés shtetérore, organizimi dhe
funksionimi i t¢ cilave béhet ng pajtim me higjin pér arsimin e lang dbe legfistacionin né fuci.

Arsimi § L€ dubet 'y pérgjigiet, 1'u pérshtatet dhe 1'u parprijé ndryshimeve né tregun ¢ punés dhe né
ahwillimin ¢ vendit. Q&llimi | reformimit éshié 18 krijojé premisat pér njé arsim 18 lan@ cilésor, gt t'u
pérgigiel nevojave € tregul 1 punés, si dhe drejtimeve & zhvillimit strateg)ik 1@ vendit. Eshté shumé ¢
réndésishme ¢ mendohet pér njé sistem 18 njésuar dhe & standardizuar 18 arsimit 1€ larté né Shyipéri, ku
i krijohen mund@sité pér nj€ arsim 1€ larté, 1 bashkématshém dhe konkurrues me “tregjet” rajonale dhe
ato evropiane. Krijimi i njé sistemi 18 njdsuar mbetet qellimi afatgjalé | strategjisé qeverisise 18 vendit
dhe stafeve akademike t# IAL-ve, -

Subjekic 1€ kétij auditim jang institucionet pergjegjése né menaxhimin dhe administrimin ¢ 1AL-ve, ku
mitja-¢ cilésisé s& sharbimeve 1@ offeors nde studentéve dhe pérballimi i situatave pandemike sig ishtd
pandemin Covid 19, pérbén nié ngs svantazhet ¢ IAL-ve, né shirviézimin e autonomise qé ju ka
garantuar ligji | arsimit 12 lané,

Institueionet ¢ Arsimit 1€ Lané pérfshijng pikésépan institucionet universitare, ku pasqyrahet se:

# “Universiteti shi€ institucion i arsimit 1€ lané g8 vepron né fushén e arsimit, kérkimit shkencor,

veprimianve knjucse dhe profesionale;

= Universiteti pérfag@son njé strukturé 18 integruar dhe & pérbéné nga njési kryesore, nidsi bazi
dhe njési 1@ tern, sipas pércaktimeve 18 stalutit 1€ institucionit, Al ka né pérbérje & paku tre
fakultet;

= Universiteti offon arsimim € lang, #hwillim 18 dijeve, 18 shkencis, 18 inovacionit dhe 18
profesioneve;

#  Universiteti zhvillon kétkim shkencor bazé o 1@ ghatuar, veprimtar] krijuese, ofron shérhime dhe
ushtron veprimtari t€ tjera, né pérputhje me fushat ¢ programeve (& studimit, me kée ligy dhe me
statutin < tiy, si dhe mbéshtet aftésimin e personelit akademik né funksion 1 misinnit 1 tijs

# Universitet: ofron programe studimi né 1€ gittha ciklet ¢ studimeve & arsimii 1 lané, si edhe
programe studimi me karakter profesional™,

Ministria & Arsimit dite & Sportit (MAS), si “Ministria pErgjegise pér arsimin e lané, &shii insticioni
qE realizon programin geverisis né fushén e arsimit W larté dhe kerkimit shkencor™, Kjo ministri ka
kompetencE & harojl politika né fushén e arsimit 1& lant@ dhe kérkimin shkencor, si dhe 18 miratofé
planin strategjik né kétg fushi, Po ashiu MAS harton dhe propozon bazén ligjore né fushén e arsimit 18
tant& dhe kirkimit shkencor, si dhe propozon né Késhillin ¢ Ministrave modelin e financimit t& buxhetit
pér arsimin ¢ la€ dhe kérkimin shkencor, sipas percaktimeve 18 Ligyit “Pér arsimin ¢ larté™ dhe akiove
L& tjera, ligjore ¢ nénligjore, né fugh. Ky dikaster propozon né Késhillin e Ministrave marrjen ¢ vendimit
pér hapjen, bashkimin e njé institucioni & arsimit t lané me 0jé institucion tjetér dhe mbylljen ¢
institucioneve 1 arsimit 1€ lané, lejon fillimin ¢ veprimtanisé s& institucioneve 1@ arsimit & larté, miraton
hapjen ¢ programeve 1€ reja 1@ studimil, norganizimin, pezullimine veprimtanisé akademike dhe
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}
Slagi M BT PE m;hﬂghﬂ|mm“mﬂ|nﬂhmnmﬂm"{.mm‘w_ (P S —

Rrugn * bl Topiani®, bl wew klshongal, omail; gyn@dgh ol B



mbyllen e tyre, kontrollon pajieshméring ¢ veprimtarisé s institocionevie 18 arsimit {8 lané me akiet
ligiore ¢ nénligiore né fugi, auditon, s& paku njé heré né tre viet, pérdorimine fondeve publike né
institucionet ¢ arsimit 1@ lané etj.

Nisur nga rénd@sia f ka tema ¢ trajtimit 1€ auditimit 18 performancss “Pérfarmanca ¢ nniversiseteve
publike giare periudhés 5& pandemivé ™ ngé periudhién 2020-2021, ngs sistemi | arsimit 1& larte subjektel
né fokus auditimi, jané pesé universiteter publike 1€ méposhtme:

Universitett Politekwik § Tiranés (UPT), éshté krijuar si Instituti i Laré Politeknik {ILP), n& vitin
nkademik 1951, Kjo daté shénon njekohEsisht edhe zanafillén ¢ amsimit @ lané né Shaipéri, UPT dhe 1@
giitha Institucionet e Arsimit 18 Lané (LAL) “gézojng liri akademike, autonomi financiare, oreanizative
dhe ¢ perzgjodhjes s personelit, né pérputhje me legjislacionin né fugi™ NEé vitin 2007, si rezultat |
reformés gé ndérmon qevena shqiplare pér reformimin e kérkimit shkencor né Shaipért, ndryshol
strukturn pérbérgse e Universitetit Politeknik & Tirangs, i cili aktualisht ks né pérbéren o tij shiuté
takultete: Fakulteti i Arkitekturés dhe Urbanistikés, Inxhinierisé s& Ndértimit, Inxhinierisé Matematike
dhe Fizike, Inxhinierisé Mekanike, Inxhinterisé Elektrike, Teknologjisé s& Informacionit, Gieologiisé
dhe Minierave dhe Instituti | Gjeoshkencave té Ujit dhe Miedisit. Programet ¢ studimit né UPT, né fushat
inxhimenke 18 gjeologiisé, burimeve minerare, naflés&pazit, mekanike, moteriale, tekstil dhe
konfeksiose, energfitikeé, automatizim indusirie, mekatronike, elektronike, telekomunikscion, inxhinien
nformatike, mxhinieri matematike, inxhinien fizike, ndeénim, mjedis, hidrotekniké, piendert dhe né nlo
1€ arkitekturés dhe urbanistikés

Universitetit Politeknik | Tiranés pér vitin skademik  2019-2020 ka patur 14983 sudenté, péT vitin
akademik 2020-2021 kn patur 14316 student# dhe pér vitin  vitin akademik 2021-2022 ka 15785
studenté,

Universiteti “Fan 8. Noli" i Korgés (UNIKO), né 1 withe veprimtariné e tij ka per mision krvesor 1é
krijojé, 1 transmetol@, & zhvillojé dhe 1 mbrojé dijet me ané 18 mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
shérhimeve™. Kété mision. UNIKO e realizon pérmes kétyre synimeve, 1@ pérgatities profesionalisht 1
specialigieve & lané né fushat g8 mbulon né 1 gjitha programet e studimit, népérmpet mésimdhénics
dhe prakiikave profesionale, doke pérmbushur 18 gjitha detyrat g# rriedhin npa nénshkrimi | Deklaraiés
s& Bolonjés né vitin 2003, Po ashty UNIKO, synon 18 formojé shkencétaré & rinj né fusha t ndryshme
peirésore, duke marné parasysh drejtimet krvesore 1@ ehvillimit 18 rajonis, népérmiet kérkimt shkencor
dhe veprimtaricé botuese dhe si promotor | formés mé 6 larté 1@ arsimimit, synon edhe pérvelesimin
kompetencave specifike dhe sakigsing metodologjike pérta bérd individin jo vetém specialist kompetent,
por dhe njé qytetar & pérgjegishim né shérbim 15 shogérisé. Gjithashiu, ka objckt 1€ krvegen e studimeve
shkencore pér & zhvilluer programet e stodimit 1€ shkencave gé lEvron dhe té ofroié shérbime pér
2giidbjen ¢ problemeve mé 18 réndésishme gé ka mjoni | Korgés dle mé ferd,

Ky mision realizohet népénmjet ofrimit & programeve né fushat & ckonomisé, bujgésisé, edukimit,
shkencave humane dhe natyrore, sipas anikulimit 1& tij nE katér fakuliete, pérkatésishi até 18 Bujqésise,
Fakulteti 1 Fkonbmise. Fakulteti 1& Edukimit dhe Filologjisé, Fakulietit & Shkencave Natyrore dhe
Fakultetit 1& Shkencave Humine.

UINIKO kontribuon né zhvillimin rajonal & mé gjesé, népérmjed pérgatitjes 58 specialistéve né fushal e
mésipérme, duke imegriar mé € min kérkimin shkencor, edukimin dbe shérbimin ndaj publikut dhe
afron edukim cilésor dhe it pérgatitien profesiongle dhe personale per gdo student ¢ kérkon 18
ndfrtojé jé kareré produktive dhe 18 ketf pérgiegjési sociale

Fillimi 1 veprimtarisé s Universitetit “Fan 5. Noli" daton ng vitin 1971, UNIKO pér vitin akademik
2019-2020 ka patur 3620 student®, pér vitin akademik 2020-2021 ka patur 3327 studemté dhe pér vitin
vitin akademik 2021-2022,

Universiteti “Eqrem Cabef™ i Gjirokastrés (LGS} Eshié krijuar me VEM Nr. 414, daté 12.11,199] , i
bazén ¢ fillesave 18 Institutit 18 Lané Pedngogjik, gf ishte celur m@ 1971, Ai Eshtf institucioni mé |
réndésishém arsimor, shkencor e kulror § Rajonit Jugor 18 Shaipérisé. Me Vendimin Nr. 823, daté
05122007 1€ Késhilln 1 Ministrave, Fakulieti | Shkencave Shogérore dhe Fakulieti 1 Edukimit, jané

¥ Ligii e i-ll-'JIZII!-‘I‘nmmnrmlu}:i!fi.qmihmrmmmumE-Mmhthﬂuﬂmlmh&rﬁnﬂhf_m 1, parmgafl |
¥ Starutl | Universits Fan § Soli® Kong sestar me Urdie nr 58, dai# 00,00 3908, 1 Minisit if Aruirese Sl e Binisd, mem 2

Bruign “Alsl] Toptanl”, b, sk iilah ool sanesd: ish @ieigh org g T



bashkuar dhe eshié krijuar Fakulten | Edukimit dhe Shkencave Shogérore,

Me Urdhér 18 MASR Nr. 126, daté 20,03.2017, éshié krijuar Fakulieti Ekonomik.

Aktualisht Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér ko né pérbére e tij tre fakultete: Fakultetin e
Edukimit dbe Shkencave Shog@rore, Fakultetin e Shkencave Natyrore dhe Fakultetin Ekonomik.
Universiteti “E. Cabej™ UNIKO pér vitin skademik  2019-2020 ka patur 1501 studenté, per vitin
akademik 2020-2021 ka patur 1489 studenié dhe pér vitin vitin akademik 2021-2022 ka 1324 students
18 rrejisirar.

Universiterd *fsmail Qemali™ i Vorés (UNIVLORA), si12 gjitha Institucionet e Arsimit o [and (TAL)
“pErojng hiri akademike, autonomi financiare, organizative dhe 18 pérzgediyes s& personelit, né
pérputhje me legislacionin of fugi. Universiteti “Ismeil Qemali™ Vieré u hap né 10 Tetor 1904,
Fillimisht m&simi filloi i Universiteti Teknologjik i Viorés “lsmail Qemali™, me tri fakultete-Fakulteti
i Tregétisé, Fakuhed i Inchinieris§ Detare dhe Fakulteti 1 Infermierisé,

Ky universitet akiualishi ka né pérbéren e tij katér fakultette dhe pérkatésisht: Fakulteti | Shkencave
Teknike dhe Natyrore, Fakulteti | Shkencave Humane dhe i Drejedsis, Fakulteti 7 Shéndetit, Fakulieti i
Ekonomisg. Universiteti “I. Qemali™ pér vitin akademik 2019-2020 ka patur 4941 studenté, pér vitin
akademik 2020-2021 ka patur 4522 studentd dhe pér vitin vitin akademik 2021-2022 ka 3926 studenté
1€ regjistruar per vitin akadermik 2021-2022.

Universiteti “Aleksandfr Xhuvani® i Eibasanit (UE}, | themeluar né vitin 1991, éshig inslitucion |
réndésishém arsimor ¢ shkencor né Republikén e Shqipérisé, njé nga universitetet e onenfuar ne
pérgatitien ¢ mésuesve, 18 specialistéve dhe studivesve 18 rini né fusha 1& ndryshme 18 studimeve.
Universiteti éshité ngritur mbi njé tradité té pasur né kété drejtim. Pa dyshim kjo traditd &shié e lidhur
ngushié me Shiollén Normale, 18 celur mé 1909, e cila luajti pér shumé kobé rolin e njé universiteti t@
YEFLE,

Ky universitet ukiualisht ka ng pérbéren e 1 kaér fmkultene dhe perktésishi: Fakulteti 1 Shkencave
Humane, Fakulteti i Shkencave Natyrés, Fakulteti | Shkencave 8 Fdukimit, Fakulieti i Ekonomik,
Fakulteti | Shkencave Mieksare Teknike me pér vitin akademik “2019-2020 ka patur 13 905 studené,
pr vitin akademik 2020-2021 ka patur 11500 student# dhe pér vitin vitin akademik 2021-2022 12600
student® (€ regjistriar,

NE vijim t& kety parashirimi Grupi i Auditimit shié pérpiekur 1 skematizofé spektrin e subjekteve ni
fokus t€ suditimit, duke ¢ pérftuar si rezultante 1€ orgenigamés sé peséshme & MASE dhe pEsE
umiversiteteve publike 18 pErzgjedhurm, né respekt 1@ hirarkive brendas institucionit,  hirarkive
ndénstitucionale, si dhe mittmomive akademike, organizative dhe financiare 1€ TAL — ve.

Skena ¢ subjekteve ne auditim
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11 BAZA LIGJIORE QFE RREGULLON CESHTJEN NEN AUDITIM
Subjektel o€ auditim ¢ bazajnd aktivitetin ¢ tyre pér menaxhimin dhe zbatimin e politikave mbi Afsimin
¢ Larté né Shqipéri né Ligjin nr. 80:2015 daté 22 07,2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng
nstitucione! @ arsimit 12 laré né Republikén e Shqipérisé™ dhe aktet 1 tjera lgjore ¢ nénligjone gé o
sherbeine mitjes s& nivelit 1 AL dhe mirémenaxhimir 1€ Institecioneve 1& Arsimit 16 Lartd, etj. Kéto ligje
dhe akte nénligiore e sdministrative, kané pér q@llim gé 18 rrisin zhvillimin ¢ arsimit & laré sipas
nevojave qf ka tregu né Shqipéri dhe 18 krijojé kushie sa mé efckrive pér zhvillimin ¢ procesit arsimor
me studentét nf kushte optimale ¢ veganérisht né pérshiatjen o kEti) procesi mésimor né kushie
pandemie, sig ishte Covid 19 né perindh&n 2020-2021. Listojmé njé pjesé 18 kétyre akteve:
# Kushtetula e Republikés s Shqipérisé;

Ligji Nr. 1542014, date 27.11.2014, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ KLSH-s&™:

Ligji Ne. 1522013, dané 17.10.2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar.

Ligji Nr.992018, datd 3.1 2.2008, “Pér buxhetin e vitit 2019

Ligjl NrB2/2019, datl 18.12.2019, “Pér buxhetin e vit 20207

Liggi Nr. 1372020, daté 16.11.2020, “Pér buxhetin ¢ vitit 2021

Ligyi Nr. 9936, daté 29.06.2018 “Pér menaxhimin & sistemit buxhetor né Republikén e

YYYYNYY

Rrogn = dbdi Topiied™, S, 1, www inhsep sl snsd ishikhb o s W



Shalpénsé™, | ndryshuar;

P Lig) Nr.10 296, daté £.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™

" Ligji Nr. 80/2015, dm@ 22.7.2015, “Per arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né

institucionel e arsimit 18 laré né Republikin ¢ Shqipérsé™

Ligji Nr. 452019, daté 18.7.2019, “Pér Mbrojtjen Civile™,

Strateg)in Sektoriale ¢ Menaxhimit 1€ Financave Publike 2019-2022;

VEM Nr. 243, daeé 24.03 2020 * Pér shpalljen ¢ giendjes s& firkegEsisé natyrore™;
YVEM Nr. 709, doté 20.10.201 4, “Pér miratimin e Strategjisé Kombéare pér Zhvillim dhe

Integrim pér periudhén 2014-2020";

- VRM Nr. 621, doté 22, 10,2021 * Pér miratimin e Strategjisé Kombétire pér Arsimin ¢
20212026 dhe 18 Planit 1 Veprimit pér Zbatimin ¢ Saj™

- Strategjia Kombétare e Arsimit 2021-2026 Tirang, tetor 2021:

- VKM Nr. 959, daté 9.12.2015 “Pér organizimin, finksionimin, koh&zgjatjen e qéndrima
né detyré dhe shpérhlimin ¢ anétaréve & kishillit 18 arsimit 18 lang dhe kéckimit shkencor™

- VEM-s& Nr. 511, daté 24.10,2002, | ndryshuar me VEM-né Nr. 463, daté 16.06.2011
dhe VEKM-ng Nr. 867, daté 11.11.2020 “Pér kohfegiatien ¢ punds dhe 1& pushimit ng
mstitnzione! shietérore™, 18 ndryshuar;

}-I- VEM Nr. 607, daté 31.08.2016 “Pér krijimin, pérbéden, organizimin dhe funksionimin
e agjencisé kombétare 1€ kérkimit shkencor dhe novacionit” (AKKSHI);

- VEM Nr. 66, daté 03.02.2017 “Pér péreaktimin e kritereve ¢ 2 procedurave pér ngritien
e arganizimin e shibimeve dhe strukiurave shéndetésare universitere™:

F VEM Nr. 109, dad 15.02.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e BEjencisE of
sigurirnit 1€ cilEsisé né arsimin ¢ lang e 18 bordit & akreditimit dhe pEr pércaktimin ¢ tarifave
pEr procesel e sigurimit (& cillsise né arsimin ¢ lané™

- VEM Nr, 329, daté 12.04.2017 “Pér stwusin dhe trajtimin e veganté 1@ personelit

- VEM nr. 370, diné 26.04.2017 “Pér organkzimin dhe funksionimin e kolegjit profesional
t€ Jarté™;

- VEM Nr. 397, dat# 03.05.2017 “Pér orgunizimin dhe funksionimin e spjencisé
kombétare & financimit 1€ arsimit & larté™ {AKFALJ" bn:

» VEM Nr. 418, daé 10.05.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat per hapjen,
narganizimin, fdarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve 1@ arsimit (€ lang dhe 1@ depéve
1E tyre™;

» VEM Nr. 424, da@ 10.05.2017 “Pér péreaktimin ¢ kritereve dhe 1€ procedurés s
perzgedlyes e 1€ emenimit 1€ drejiucsve 18 shérbimil né strukturar shéndetésore universitare™
- VEM Nr. 710, daté 01.12.2017 “Pér mimatimin ¢ strategjisé kombétare pér shkencén,

teknologiing dhe inovacionin, 200 7-2022°

- VKM Nr. 88, daté 14.02.2018 “Pér krijimin e Qendrés Ndérinstitucionale 1é Rretat
Akademik Shgiptar {RASHI™;

- VRM Nr. 75, daed 12,02.2018 “Pér mirstimin & modelit 1 financimit 18 institucioneve
publikc 1 arsimit 18 lar@ dhe kKérkimit shkencor™

P VEM Nr. 41, daté 24,01 2018 “Pér clementel e programeve 1€ studimit 18 ofruars i
institucinet ¢ arsimin @ lurte™:

- Udhézim 1 Ministrisé s& Financave Nr. 30 D& 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve
e njesité e sektorit publik”, et

L B T

URDHERA, UDHEZIME TE MASR, MSHMS, ISHP
*  Udhézim Nr. 8, daé 13.03.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e Qendris s& Sherhimeve
Arsimore™;
o Udhézim Nr. 5, daté 19.02.2018 “Pér péreaktimin e elementéve pérbérds 18 mportimit vietor
dhe afatit pér raportim 18 institucioneve 1 arsimit 8 land™:
*  Udhizim Nr. 1, duté 02.02.2018 “Pér disa ndryshime né Udh&zimin Nr,25 daté 10.11.2017 pér
regjistrimin e formave 1€ diplomave dhe certifikatave né regiistrin shictéror 1 diplomave dhe
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té gertifikatave pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor™

Udhézim Nr. 15, daté 16.04.2018 “Pér disy nidryshime né Udb&zimin Nr, 17, dat€ 03,08 2014
“Pér procedurat dhe knteret pér njohjen dhe njésimin né Republikén ¢ Shqipérisé, 1@
diplomave, gertifikatave, gradave shkencore dhe titujve akademiké & l&shunra ngsd
institucionet e huajn 6 arsimit t€ lartd dhe institucione 18 tjers 18 autoriziara, Jashié vendit™,
nidrvehuir, etj,

Urdhér i MSHMS, me Nr. 135, dai@ 09.03.2020 “Pér mbylljen e institucioneve srsimore pér
parandalimin e pérhapjes s& Covid 19™;

Urdhér Nr. 91, daté 09.03.2020 | MASR * Pér ndérprerien ¢ procesil mésimor oé 18 giithn
imstitucionet arsimore publike dhe jo publike™

Urdhiér 1 MASR, Nr, 104, date 200042020, “Pér margen ¢ masave per mbvlljen e wvitit
akademik 20192020 nga institucionet ¢ arsimit & larg, pér shkak & giendjes sé fatkegsisé
natyrore 1€ shkaktuar nga pandemes ¢ Covid - 19;

=  Ldheri MASR me Nr, 175, dat@ 30.06,2020, “Pér zhvillimin e procesit rgjedhor pér autoritete
dhe organet drejluese né Institucionet ¢ Arsimit t& Lanté™

*  LUndhér i MSHMS, me Nr, 289, daté 04.05.2020, “Pér mirntimin & pdhfzeesit pér masat ndaj
Covid-19 g€ duhet 1€ ndérmarrin institucionet arsimorne™

URDHERA TE KRYEMINISTRIT

¥ Undhér “Pér mimatimin ¢ strukturés dhe té orpanikés $¢ Agjencisé Kombetare & Kérkimil
Shkeroor dhe Tnovaciontt, perfundusr dbe miratuar;

¥ Urdhér “Pér mirntimin e strukturés dhe 1 organikés s& Agiencisé pér Sigurimin e Cilésisé né
Amsdmin e Lard™ pérlunduar dhe miratunr;

¥ Urdhér “Pér emérimin ¢ kryetarit dhe anétaréve ¢ Bordit 1€ Akreditimit™ pérfundunr dhe
Imirar,

«  Urdhir | Kryemanistrit Nr. 44, daté 11.04.2017 “Pér emérimin e Dreftorit 1@ Agiencisé pér

Sipunmin & Cilésisé né Arsimin e Lané™

RREGULLORE, VENDIME DHE KERKESA TE ORGANEVE TE 1AL - ve

Rregullore e MASR Nr. 245971 prot., daté 15.03.2016 “Pér organizimin & zejedhjeve té para
per autoritetet dhe organet drejtuese n€ mstitucionet publike 18 arsimit 18 linté né Republikén e
Shyipériss™;

Kérkesé pEr vénien né dispoaicion 1€ stafit mjcksor 1€ nevojshém pér zbatimin & masave qé
duhet 1€ ndérmarrin institucionet arsimore, drejtuar Drejtorive Rajonale 1& Shéndetésis, Korgé
(bazuer né Urdhrin Nr. 289, datd 04,05.2020 1& MSHMS “Pér miratimin e udh&nesit pér masat
ndaj Covid-19);

Plani 1 veprimit pér pérfundimin e vitit akademik 2019-2020, 11 Moy 2020, harusr dhe
pergatitur nga Rektorati, mbi propozimet e secilés njési krvesore:

Plani § masave paraprake mbi zhvillimin e procesit 1€ mésimdhénies, pranisé sé studentéve dhe
personelit, pér vitin akademik 2020-2021";

Plani | masave pgr fillimin ¢ viiti akademik 2020-2021" (baeuar né shkresién Nr. 5529 prot,
daté 30,09.2020, 18 MASR “Mbi fillimin e vitit akademik 2020 — 20217, el

{odo Urdhéri Rektorit, Urdhiér i Administratorit, Vendime 18 Senatit apo Vendime & Bordit 1&
Administrimi & TAL — ve ohickt auditimi, gé hidhet me fokusin e suditimin.

2.3 RENDESIA E PRODUKTEVE TE SUBJTEKTIT

Arsimi i Larté né Shqipéri, ashtu si né vendet e zhvilluara, konsiderohet njé shérbim publik

dhe ¢ miré publike, pavarsisht nga forma e prongsisé. Si e ngn sektord mié shpesh 1@
reformuar né vendin tong, gjithnjé né rastet & kétvee nismave ndryshuese, eshié synuar g 18
ruhien 1€ pacénuar parimet bazé ¢ kétij arsimi si:

® clés sipas standardeve 8 HEAL-sé:
* mungési té barabarta, pa disknminim dhe mbshietje pér shresat né nevojé:
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» konkurrencé e liré mes institucioneve 18 arsimit 18 laniE, personelit akademik dhe studentéve;

o miundési pér & giithe mbi bisén ¢ menités;

+ mbéshtetjc 1§ pérpurésive strategjike 1 zhvillimit 1& vendit népérmjet kérkimit shkencor,
Edhe miratimi 1 ligyit 802015 “Pér arsimin ¢ larié dhe kirkimin shkencor né institicionet e srsimit (@
larté né Repubhikén e Shyipériss™ synon pErmirésimin e cilésise & arstmit t6 lanté ne dy drejtimes
kryesore: mésimdhénie dhe puné kirkimore-shkenoore:

2.4 PESHA NE BUXHET

Né vitin 2019-2020 basuar né ligiin nv, 992018 pér vitin 2019 Eshtakorduar njé grant prej 40,007,043
mie lek€ né total pér arsimin, nga kjo Arsimi | Lart@ &sheé financusr né vierdn 7,830,000 mijé leké
19.6%, né vitm 2020-202] bazuar né ligiin® “Pér buxhetin e shietit 1€ vitit 20240 & miratuar, jang
financuar IAL-el e vendit né formé Granti me vieré 9,730,000 mié lekE ose 23% nga totali 1 shumés
41,979,763 mi|€ lekE i& akorduar pér arsimin dhe pér vitin 2021 shuma ¢ finincuar of forme Granti ka
vierén prej 10,096,000 mijE leké, ose 24% nga shuma totale 42,214,076 mijé leke, & akorduara pér
afsimin né Shoipéri sipas ligiit" pérkatés pér buxhetin e vitit 2021,

Njé nga qéllimet ¢ reformis arsimore g€ kryhet né Shqipln, &shié 18 vendosé arsimin e larté mbi baza
lnanciane 1€ cEndrocshme pér 1"u béré ballé ndryshimeve dbe cikleve ekonomike. Né k@ prizém,
lanmin e financimit dhe osutonomia institucionale ¢ iAL-ve jané shum@ (& réndesishme pér
miaksimalizimin ¢ 1€ gjitha burimeve 1€ financimit 1@ arsini 1€ lané g8 ekeistojnié né shogéri

1. Universiteti “Fan S Noli™ Korcé pér periudhén né vitet 2020-2021 né kushiet o periudhes 56
pandemisg Covid 19 dhe konssatohet se nga struktura administrative dhe akademike.

N vitin 2020-2021, ky institucion ka patur né dispaicion njé buxhet "Grant | Buxhetit® & "T# ardhurst
e kriyuara™ né vierd totale 910,687 mijé leké, ngs kjo: viers 807,702 mijé leké nga buxheti 1 shietit dhe
viera 102,985 mijé leké & ardliurn nga pagesat ¢ student@ve, rezulton se 1€ ardhurat e veta zéné 11,3%,
i1 tarifa studimi dhe té tern R ealizimi i buxhetit pér kéto dy vite Eshué pérkat@sisht né vitin 2020 masén
83% dhe né vitin 2021 masén 95%. Nuk ka patur asnjé shtesé financimi nga buxheti i shictit, gié kjo gé
tregon pér njé qasje jo mbéshietése nga Qeveria né k& Universitet. Sipas pasqyrés pérmbledhise 1
pérgatitur, shikohet se pérdorimi i buxhetit né dy vitel ¢ pandemisé nuk &slié pérmbushur né 2-328m,
konkretisht n vitin 2020 kemi dy zém shpenzimesh né Hogaring 602 e 606 n masé 37% dhe 76 %, pra
sig shikohet me situntén pandemike jané ndaluar shérbimet ¢ panevojshme imediate dhe né vitin 2021
kemi dy a#ra shpenzimesh né loganng 602 ¢ A06 nl masé 62% dhe 56 %, ndérkohé qé buxheti né vitin
2019 Esheé realizuar 100 %, Sipas pasqyrés plani i vitit 2020 ka qeng né vierén 416,889 mijé leké dhe
realizuar nd fake 388,097 mijé leké osc 93%, ndirsa né vitin 2021 nga 434197 mijé lek gf kn geneé
plani jané pérdorar 413,605 mijé leké ose realizuar buxheti né masén 95 % 1@ grantit 1€ dhénE nga
Ceveria

Péér zérin “Investime™ né logaring 231, né 18 dy vitet 2020-2021 kané pérdorur vierén 31,349 mij& leké,
nga kjo: né vitin 2020 pér iAL vierén 19,731 mijé leké dhe 11,618 mijd lek# pér Kérkimin shkencor,

Tabels | Pasqyra e planifikimit dhe realicimit 18 ardhurave pér peciodhin 2009-3021
] ekt

......

126319
Harmi: NIV Kongd &he gropi | nuhitimii 18 KLSH,

Pra, mungesa ¢ wrdhjes s& studentéve & planifikuar me kuotat e caktuar, ka siellur mungesén ¢ realizimis
1& ardhurave, por mungesa ka andbus dhe nga mosshtimi | projekieve dhe kirkimit shkencor, pesi ka njé
numer 1@ kufizuar pér njé Universitet me tradité. Té ardhurat financiare jané realizunr 83 % né vitin 2000
dhe n& masén 58" n& vitin 2021 me diference né vierd -52,011 mijé lcké, pra konstatobet se né kemi
mjé mosreatizimy me planit 18 ardhuarve

Shpenzimet ¢ kryern né vitin 2009 (pér metodologii krahasimi) dhe dy vitet me situaté pandemike 2020-

 Laggii i b w55, et 1122000
" Lighi 1 bambetn me 337, dabe |0 F3 3050
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2021 (Analizg e huLIEsuhrnz du béhet ni ouditimin pas miratimit o Programit 1& auditimit), konkretish:
Table 2: Pusg) ra e shper :

Burimi; Uniy, Kexgé dhe Cirupi | sditionit 12 KLSH

Shpenzimet gjané periedhés sé pandemisé Mars 2019- Dhjetor 2021 pér mbrojtjen higeno- sanitare dhe
pér ndryshimin ¢ sistemit 8 m¥simdhénies nga suditori né onling, jané 51 mé poshié:

1| Té fjern materiale ¢ shérk : s 043000 | 2,680

2 | - Shiérhim Denzif. dhe higienizim pér Covid 19 I | 0132030 | o000
1| Shirhim Densif. dhe highentem per Coovid 19 WE LRI 0 2020 | 60,000
4| Sh érhim Denzif dbe higemizim pér Covid 19 R [ ea3a3) | e0,000
5 IFeh cameru platform anfine} pér shvillimin g proc. BAI IT122020] 14 | 27002021 | 41,580
1 mésitnor online
6 | Sherbim Dengit. dhe higienizim per Covid 19 219 12,08 2020] 140 | 67.07.2020 | 160,966
T | Shirbim Sensl die higjenizim per Covid 19 %6 | 9.002020 | 4279
g o (T ah @b (il & mdsiels i e 12082020 123 | 16062020 95 760

Pér periudhén @ pandemisé Mars 2020-Dhjetor 2021 nga Universiteti “Fan S.Noli"' Korcé nuk éshie
kérkuar dhe kryer rialokim i fondeve pér arsve se shpenzimet ¢ kryera pér pérballimin ¢ situat®s @

o uar 1A Covid-19 jan& mbuluar me fondet e planifikuara sipas periudhés pérkatése.
Pérdorimi i kétyre matenialeve higieno’ sanitare ka qené plotesisht né funksion 18 student@ve dhe stafil
skademik ¢ adminisimtiv 1# 1AL,

2, Universiteti 1 Flhasanit “Aleksndér Xhouvani™ pér ushinmin e aktiviient pér pernudhén 2020-2021 ky
institucion i Arsimit 1& Larté, ka pérdarur fondet publike me burim {inancimi:

Tabeln 4 Fonde o mbariurs, fnancim grante dhbe 1 ardhara vitin i leki
nge Buxbets HET I
AETEN T a6, 1K TILE, filM
e inge | @ ardlarat ART B2.459 3.5
(I EY E KT 48T
1 1E yilii 1¢ trnsh 3

Sepas burimit 18 fipancimit paragitet wi me poshed
Tabels 5 Pasqyra ¢ hl.u'llirhunllil

ancl-m: n,[l E‘I.I'.ﬂ.lﬂ | EI'I-I-H":{F_H'HIII r:lt'lml'rrl.l] | 43307 : Iuill:l.l

Disbursimet nga projekion me financim 18 husj 13 .54 T3 90
T andhura 1 mstitochonit - Fonde i kushtézuar | 217968 151470 371 444

Erugs ~Abdi Toptan™, Mo, waw kishorg sl omal; Kihessigh dey, 5 (1]



Bér vitm 2020 Universitet: A Xhivani™ Elbasan ka pérdorur njé buxhet total né vierén 1,274,494 myé
lekd, nga té cilat:

a. Finnneime nga Buxheti 1 Shictit {Grante ¢ transferia),

b, Crranti konkurmies, kérknmi shkencor nga buxhets) S30,060 mné leke.

€. Projekie € huaja 22,990 mijé leke,

Te ardhura 1€ institucionit (1& vitit dhe 1€ trashéguara nga nyé vit me paré) 371,444 mizé lek®, nga 1€ cilad
3,999,743 leki jant disbursim projekt | buaj nga Komisioni Eveopian,

Peér witin 2021 Gnandimet paragiten:

Tabeka I"rrE .IE"I'I- yrante dhe ¢ ardhurs pér vitln 202 1-Faki (mijéeki)

Fuouncime ngn Buxbeti | Shaeti {Grante ¢ tranderta) | 168,300 WA | 1.0K3314
Dechisrsainet fp projpekbel nie fniabscim 15 liss| 11,356 256 b5
Tt iridfhisrn 0l instilscaoin - Fnuduh Lu.-.hlﬂi_' ZEE SHS 147, 1) 435 HTE

e
il 1 | x| —
-

s

Bathmtlr Ht-iﬂﬂﬂh:glﬂrrllﬂd:ﬂ:d:ll ERLSH

Efektet nga shpenzimet ¢ krvera pér perivdhén e pandemis? Covid |9 dhe perullimi 1 aktivitetil né
mjediset ¢ dhénn me gira, st reeultat 1 mbylljes sé procesyt akademik né ouditor, jane 70597, 350 feké
fgza ¢ ella:
~Shpennmel e kontraktunrs pér shérbim dezinfektimi dhe blege matoriale pér mbrojtjen personale né
vlerén 9,604,794 lek, nga & el jand likujduar limizimet @ kevera dhe shérhimet n@ vierén 8000385
lekE, mbeten pér w realizuar shérbime e materiale né vierdn 1,604,410 leké
T ardhiira 1 pwhEruam nga-pezullimit 1 aktivitent 1€ myediseve 1@ dhéna me gira né vierén 307,679
lek& pér vitin 2020 ng viersn 454,575 lekd, pér vitin 2021 juné né vierén 353,104 mijé leké

= Shpenzimet ¢ lewmmu [ I:tbamnn b o
Gijnté ppithse jand renlizunr sipas mvE]:u;rshhnu
Plan baxlveti i vitit 2020 i ¢elur pér pérdorim (Plan Thesan) o@ vierén 1,136,019 mijé teké éshié realizuar
né vlerdn 806033 mijd leke, vse 71.0 %
-Té ardbura dhe shpenzime viti 2021
Pér vitin 2021 buxheti 1 akorduar ¢ 1 gelur Eshié né vierén 1,536,605 mij€ leké, i eili vien nga akondimet
¢ fondeve né fillim & vitit, falokimet ¢ kryera gja vitit dhe grumballimi © @ ardbunve 1@ institucionit
pammgitur né pasgyrén ¢ mésipérme. Fondet ¢ kusht@ruamn - 1€ ardhurat e UE - s&
TE wrdhurnt e disponueshme jané realizuar né vierén 435,673 mijé leké ose 59 % 18 krahasuara me planin
wietor 1€ tyre. ndérsas 1€ ardhurm pér  grumbulluar né vitin 2021 jané realizuar né vierén 147,091 mijé
lek ose T3 % 12 kenhasuars me planin vietor 18 fyre.
Shpenzimet e LTE - s& Gjaié 1€ vitit 2021 shpeneimet grithse) jané realizuar 59 % ¢ fnancimit vietor.
Planbuxheti i gelur pér pErdorim (Plan Theauri) né vierdn | 406,602 mid leke &shig realtzuar nd vlerén
B20.902 mijé leke, ose 58.%

Tabela T Shpenzina pér materinle ¢ shdchime Covid 19 Mars 2020 - Dhjetor 2021 i bkl
| 3 Viern 1
| N Objokti i Prokurimit fnturave
= (heki)  Sherbimidhedalje
i Blerje hinders nd 5 poding nd adesive COYID-[9 305,000 Sipas konsrasés
2| Muicriale per mbeojte persmake plaj COVID-19 | 2670600 | Sipas fi plan sbpemndane.
4 Ehh!nrr::_lf dyg[ﬁ1lml1 T numl]mﬂi'l‘.‘l‘ﬁ"ln-]'?: | 4,584 275 | Sipas konernus
a Shpemrime pér plaformén = Abonime Offics 3087 | 54 50 Sines bonratés

Burimii: UE dhe grapd | suditimdt KLSH
Universitets | Eibasanit “Aleksand®r Xhuvani™ gjaté periudhés & pandemisé, si pér mbrojtjen higenin-

sanitare dhwe pér ndryshimin e sistermit (& miésimdbénies nga anditori né online pér periudhién ¢ pandemisé
Murs 2020-Dhjctor 2021, ka kryer rialokime 1€ fondeve nga granti pér shpename korente brenda eérave

g = Sbdi Toptani™. Nl sww hl-lnl'll.ul',l_ll.ﬂ'_. Wishshbo ol 14



buxhetor 1 planifikuar ng fillim 1@ vitit 2020 dhe planifikimin e tvre pér vitin 2021.
Pér nevaja e situalés pandemike né kushiet konkrete si; shpémdarja e godinave, stufit akademik; stufi
administrativ dhe studenteve g do 1@ jend present né suditor® nga data 01,06, 2020 derd ol 30, 10,2020,

Tlhh!&hiilm %rilﬂmﬂﬂ Covld 19
"1 | Shérhime 16 dezinfektimis t8 miediseve Cavid] 9 LARL00 |

"1 Blerje materiale (& nevojsime pér mbroj; 3t (X

IH.H-II:EHH] . |
| Hie i sonak | 34066, um_l

“Shirhime pér aksesimin online h!:rmh.lul-l:ltll‘. Covid 19 4 | o
VB 23,0 260,200 Microsofl ‘Office 363 A1 for Fducation™ | 10w |
| WHA i 46, daté 24, 10,2020 e
VBA or (9, daié 06,13 2021 fake pér mbrojtje pers T O

Fonde kéto r.|E jm! :hp-nr!nmrpﬁ' l:'plmi_an 4,950 m.1;|i!| 1_:kE.

1. Universiteti “Eqrem Cabej™ Gjirokastér kn pérdorur fonde publike -
Universiteti *Egrem Cabes” pér ushtrimin e aktivitetit pér periudhén 2020-2021 ky institucion i Arsimil
1 Lanéd, ka pérdorur fonder publike mee barim financimi;

pir vitin 2019-2021 (miji

215,508 | ¥4, 053
215,508 [ETHE]
ponrime nga W and bt 150 M,ﬁ T4 _Ha0
SHUMAR 75,256 8 055 74,590
K JCiarneci 16 Vit ¢ trashag T

- Pér vitin 2020 financimet parsgiten:

Tabeln 10 Fonde: 1§ mbarturadinoncim

Flnnncime ngs Bisheti | Shaatit (Graite ¢ mansfaria) i : 219.053
Drsbusrsimet pgi projeltet me Gnpmim 18 b
TE arhurn 1 institchonit - Fonde 18 kushiézuar

Pér vatin 2020 Universiteti “Egrem Cabef™ Giirekastér ka perdorur njé buxhet total né vieren 337,739
miié Ickg, nga 1 cilat:
a. Fintncirme nga Buxheti 1 Shtetit (Grnote © transfena), Buxheti i brendshem (Grant mésimdhénie.
b. Granti konkurrues 198,695 mijé leke, kérkimi shkencor 8,344 mijé lek€, Nga buxheti né total
207,039 mijé leke.
c. Projekie (& huaja 22,202 mije loké, o
d. TE ardbura 1€ institucionit (1€ vitit dhe 1@ rashéguara negn né vit mé paré) 96,385 mijé lekeé,
*  Té ardharn dbe shpenzime vith 2020

g “Alsli Topleni™, ¢ &, www kishorgal sl gshSkhiLungs 1%



Pér vitin 2020 buxheti § akorduar e i gelur &shité né vierén 337,739 migé lekd, | a1l vien ngs akordimet e
fondeve né fillim & vitrt, nalokimet e krvers giaté vint dise grumballimi § @ ardhurave 18 instifociomt.
Detagimi sipas formés s financimit paragitet:

a. Financime aga Buxheti i Sheetit (Grante ¢ transferia), Buxbeti 1 brendshém (Grant mésimdhénie,
Granti konkurrues; kérkimi shikencor nga buxhets) 219, 152 mijé leké.

b.Projekie & huajn 22.202 mijiHeké, _ .

¢, T& ardhura tE institucionit (1€ vitit dhe 18 trashBpunra ngn mjé vit mé paré) 96,385 mijé leké,

Fondet 1@ kushtzoar - 1 ardhurat e UG)-88: Té ardhurst ¢ disponueshme jané realizuar né vierén 96,385
mijé lek® ose 28 % & krahususen me planin vjetor, ndérsa t€ ardburet pér tu grumbulluar né vitin 2020
Jané realiznr né viersn 33,299 mijé leke ose 48,6 % of krahasuarn me planin vietor t& tyre, (Plani 68,480
dhe fakti 33,259) I{Eth:u té ardhiira jané grumbulloar gjaté vitie 2020,

Tabela 18,1 .lmllal

i TE anlhura @ vilit i, 450 13,204 45,6

W | T& ardivara 1@ tradhyguara 6l 040 13,006 10
i 1 ar g vili 2014 3, 150 B 11 |k

Realizimi proj 48.6 %6 Eshi@ rerultat § grombullimi | ojé pjese 1€ tarifave 1é shkollimit & planifikuar pér
vitinn 2020 ne 1etor-dhjeror 2019, Nij¢ pjesé ¢ kétyre 1 ardhurave jané pérdorur pér shpenzimet ¢
planifikuara pér tu realiznar ng vitin 2019, Pesa ¢ papérdorur ka kaluar si 1€ ardbum 1€ trashéguara peér
vitin 20240,

Shpenzimet & LG I-58 Giaté 1 vitit 2020 shpenzimet gjithse] jané realizuar $8.8 % e financimit victor.
Plan buxheti i celur pér pérdorim &shté nf vierén 332.767 IckE. Eshié realizuar né vierén 295 568 mijé
leké, ose 888 %

« Pér vitin 2021 finEncimet paragilen:

ﬂl:h [N} Fi:ll‘l-.l‘-i mh fenameim p I.rl!'l'lr tE mrdhrn pi

vk

| Financime ngn Bugheti | Shigtin {Grame ¢ transfor)
ks mervimed nga projekict me Rnancim @ ham
T andhura 1€ iastecionl - Foode 18 kashiEsuar

= 1 e B

Buriid-1} Gyntokaalr dhe grop | asditimst i KLSH

Pér vitin 2021 Universitet! “Egrem Cabeg™ Giirokastér njé buxher iomal né vierén 289,496 mué leke. nga
I& cilat:
o, Financime nga Buxheti 1 Shtet (Grante e transferta), Buxheti i brendshém (Gram mésimdhénie,
Giranti konkurrues 183,647 mijé leke, kirkimi shkencor 4,070 mijé leké, rimbursim i tesh 2,755 mijé
bk gz buxheti). NE roval busheti 194,117 mijé leké.
b. Projekie 1 huajn 19,789 mijé leké
Té ardhura 1€ institucronit (1€ vitit dhe 1 trashéguarn nga njé vitel ¢ méparéshme) 75,590 mijé leké, (nga
18 cilat 1.814.672 leke jané disbursim nga projekti me financim 1€ huaj),
Efektel ngn shpenzimet e kryera pér pandeming Covid 19, jand 2,647 455 Jeké.

*  Téardhura dhe shpenzime viti 2021
Pér vitin 2021 buxheti | akorduar ¢ | gelur &t né vierén 289,49 mijé leke, i cili vien nga akordimet e
fondeve ng fillun @ vitie, rinlokomet e kovera giotgé vt dhe soombulbim 168 ardhorave 18 institucionit,
Detajimi sipits formés s& financimit paragine:

'I'l ]I.l Fuﬂlﬁ b, n : unie ibhe e lrﬂhlr-

nrltl::. L | .z
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4| Frnencime ngn Busher | ; sanie ¢ mnsfertal Bl S . £r S . R
2 jekbet me finuncim 18 huaj 10,236 9,553 19,789
3

T& eridhamn o8 institucionit -~ Fonde 88 kushigzuar 20, i AT 3 75,540

_ERFR } | : Y el el IS AW
a. Financime nga Buxheti | Shtetit {Grante ¢ transfera), Buxheti | brendshém {Grant mésimdhenie,
Grunti konkurmees, kérkimi shkencor nga buxheti) 194,117 mijé leké
b, Projekte (€ huaja 19,789 mijé leke,
¢. T& ardhura (& institucionst (1€ vitit dhe 18 rashéguara nga ojé vitel e méparéshme) 75590 mijé
leké.nga t& cilat 1.814.672 lok® jand nga projekiet me financim 18 huaj.

Tubela 113 Ardturat pér 12- mujorin vitd 2021 - fakti (mijé leké

' ; Tﬂnﬂ.h_n:lli'u iﬂ.lm ',,.'!nn 118

E T ardbarn 12 trushguam | 28290 | £8.290 [ 100
1 | Trashéguar nga viti 2020 24290 | 28290 L 100
Fatali | 68,362 75500 1o

Planbuxheti | celur pér pérdorim #shig né vierén 289,496 mije leké, realizuar né vierén 278,181 mijé
lekE, ok 96 W

Gijadg periudhis s¢ pandemisé, si per mbrojtien higjeno-sanitare dbe pér ndryshimin e sistemit 12
mésimdhénics nga auditori né onling pér periudhén ¢ pandemise Mars 2020-Dhjetor 2021 ka kryer
nalokime 1€ fondeve vetém nga 1€ ardhurat pér shpenzme korente brenda sérave buxhetor 1€ planifikuar
né fillim & vitit 2020 dhe planifikimin ¢ tyre pér vitin 2021, Né materialet ¢ pastrimit n€ vlerén prej
555600 lek si dhe materiale hizjeno sanitare né vierén prej 872 400 toke.

4, Universiteti Politeknik i Tirmnés ko pérdorur fonde publike pér periudhénvitin 2020, i mé poshié:
Pér ushtrimin ¢ nktivitetit pér periudhén 2020-2021 ky institucion 1 Arsimit 18 Lané, ka pErdorur fondet
publike me burim Anancimi:

Tabels 12 Fonsle 08 mbartues, fnancio grante die of ardhora

PEr vitin 2020 Universiteti Politeknik i Tiranés ka pérdorur njé buxhet 1otal né vierén 1,588,252 mijé
lekE, ngn & cilar:
s  Financime nga Buxhen 1 Shietn (Granie e transferta ), Buxhet 1 brendshém (Grant mésimdhénie,
Girant tonkurrues, Kérkim shkencor nga buxheti) 1,235,282 mij€ ek,
s Projekic i€ huaja 71,806 mijé leké;
T ardhura 18 UPT (1€ vitit dbe 18 trashéguars nea njé vit mé par) 220,284 mijé leké.

Tabeln 122 1Fonde té mbartra, Ginincm g

FIkchin gt Byihet L Dt (Comio s fraatyr) LM, 1 L0, S ANE
Erishursimet ngs projekiel me financim 1 by [ 3351 T HOh
Té ardhers 1€ institucionit - Fonde i kushiéeuar 220,234 ; 241104

Arsgn “Abdl Topeari™, R, wan hishorg o, email i@ ore 4 7



Buirimi: LIP Tiesn albe grugt | audisimis @ KLSH

1. Pér vitin 2021 finnncimet parnigiten:
Limiversiiett Politeknik 1 Timandés ko perdorur pér vitin 2021 mé buxhet total o€ vierén 2,219,323 mijé
leké, mgn 1€ cilan
» Financime nge Buxhet: 1 Shietit (Grante e transferta ), Buxheti 1 brendshém (Grant mésimdhénie,
Granti konkurrues, kérkimi shkencor nga buxheti) 1,337 213 mijé leke;
e Projekie ol hapjn 95842 migé leké;
T andhura & LIPT (1€ vitit dhe 1€ trushéguara nga njé vit me parg) 786,778 mijé leke.

[hﬂ:u.m-n'n.l:t rlﬂlj'lll'n_llnilﬂ e I'|:|1.l11n|:|1 i I'u.-_l
EL.1In i instimchonit — Fonde 12 kushisteuas

gpe——— " W e~

Burimi: UPT dhe grup | auditimit t6 KLSH

Shpenzimet dhe & ardhirar ¢ vitit 2020 sipas realizimeve pérkatése treguesit ¢ ki) buxheti jand mé
poshté

Tabela 12.3 Plan- Realizim | pérdorimit 8 fondeve pér vitin 2020 (mijétehé)

Fomde nga granth CMASK. | Foode ngs S ssdhiral Eheiy il ]Tlu.ll-hnﬂr.ln |
LT Finfrimi AKESHIT iiga  vliEw
i ]
Plan Faks Fan Faki Flai Faki 1
Toanll 1235201 | LAT2ENS SELUE | Mads | M3 | pmonr | Laessmd | e

TE ardhura ¢ disponueshime jand realiaiar néd vierén 300910 migé leké ose 115 % & krahasiuim e
planin vietor t& tyre, ndérsa nga viti 2019 jané trashéguar 220,284 majé leke, Pjesa ¢ papérdorur ka kaluar
si (& ordhura 1€ trashéguara pér vitin 2021,

Pér vitin 2021 buxheti i akorduar e 1 ¢elur &shté né vierén 2,219,833 mijé leké, i aili vjen ngn akondimet
e fondeve né fillim 1@ viti, rialokimet e krvern giaté vitit dhe prumbullimi 1 12 ardburave 8 institucionit.
Nelaré né antiky) dhe sipas realizimeve perkatfse treguesit ¢ kéti] buxheti jane né pasqyrat: “TE Ardhurm
plr vith 2021 - fakti”, “Realizimi | Buxhetit pér vitin 2021 - Fakti™,

Tabcls 1 2.4 Plan- Realleiny | fondeve pEr vitin 2021 (mi]# ek

. Fanile nga 6 Ardbecat |
Vot g Corami Lexpime | T, ¥
%, | EMERTIMI .2 ' Pytsurs e NETe
J Pan Ve Mhai Fake s Plan aki
LT L | uieasie ) sy ) ke | dem ) i) e | e

T ardhurar ¢ dispénieshme pér vitin 2021 jané realizuar né vierdn 357,154 mijé lekd ose 108 %% 18
krahasuara me planin vijetor 1€ tyre. ndérsa nga viti 2020 jang trasheguar 220,384 mijé leké
Liniversiteti Politeknik | Tiranés gistl perivdhés s pandemisd, si pér mbrogljen higjeno-sanitare dhe pér
ndryshimin e sistemit 1€ mésimdhénies nga auditori né onlime pér perivdhén ¢ pandemisé Mars 2020-
Dhjetor 2021 ka kryer shpenzime sipas tabelés & méposhtme:

e shifrbime Covid 1% Maps 20240 -
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8. Universitets "Il Qemall “Vioré pér ushinmin ¢ aktivitetit pér perivdh@n 2020.2021 institucion
kn_p-ﬁﬁnmr fondet publike me burm fimancimi s mé poshieé:
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= Pér vitin 2020 financimet paragiten:
Eshé perdorur njé buxhet total né vierén 555,163 mijé leké, nga ploni g ka gené né vierén 627,684
mijé leké ose pérdorur buxheti né masé 88,4 % nga 18 cilat:

1) o.Financime nga Buxheti i Shietit (Grante ¢ transferia), Busheti § bréndshém (Crrant mésimdhénie
né vierén 454,553 mijé lekE nga buxhett 1 planifikuar né vierE 475,195 mijé leké ose realizuar
95.6 % me mé diferencé mosrealicimi 20,642 mije leké,

b} b.Té ardhurs (& institucionit 1é vitit 2020 jané pérdorur né vierén 100,610 mijé leké nga plani né
fllitm € vitit o8 viend 152,439 mij@ leké ose realizimi § pérdorimin 1@ ardhurave né mas@nbo%,
npa kjo t& ardhura (& trash@guara ngs njé vit mé paré 2009) viera 98,312 mijé leke.

= PEr vitin 2021 financimet pamgiten:
Fishté pérdorur njé buxhet total g vierén 580,914 mijé lekE, nga plani g€ ka qené né vierén 784,342 mijé
leké ose pérdonir buxheti né masé 74.5 % ose pa pérdorur viera - 203,408 mijé leké, nga ¢ cilar:

a) aFinancime nga Buxheti | Shtetit {(Grrante e transferta), Buxhet | brendshém (Grani mésmmdhénie
né vler#a 462,757 misé lek€ nga buxheti i planifikuar né vierg 538,323 mijé lekE ose realizuar 83
9% me mé diferencd mosrealisimi -75,566 mijé leké,

b} b Té ardhura 1€ institucionit € vitil 2020 jané pérdorur né vierén 118,157 mijé lek nga plani ngé
fillim t8 vitit o vierd 210,730 majpé leké ose realizdmi 1 pérdonmit 1€ ardhurove né masén 56%,
nga kjo 1€ ardhura t€ trash@guara nga njé vit mé paré 2020) viera 120,735 mijé lekE

Universitet “Ismail Qemali™ Vieré gaté perindhés sé pandemisé, pér mbrojtjen higieno-sanitare dhe pér
ndryshimin e sistemit 18 meésimdhénics ngn auditori né online pér periudhén e pandemisd Mars 2020-
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1.5 PERKUFIZIMET DHE TERMINOLOGIA

“Akreditimi " EshE procesi | pavarur pérvierésimin e jashiém € cilésise, | cili pEreakton nise institucion
i arsimit 18 laré dhefose programiet e studimit, gé ai ofron, pérmbushin standardet ¢ cakiara 18 cil@sisé,
né pErputhje me aktet ligiore dhe nénligione né fugi.

“Arsimi § larré” Eshig arsimimi g ofrohet pas arsimil 18 mesém nge mstitucionet e arsimit 1 lang, sipas
péreekiimeve 12 kétij ligji dhe akieve i€ tjern nénligjore.

“Dakumentt | privriteteve " Eshié dokumenti g& pércakton strukiurén e shpenzimit 18 fondit publik pér
arsumin ¢ laré dhe kérkimin shkencor, n€ pérputhje me prioritetet e vendit,

“lstiticionet ¢ arsimif & larté " (LAL jjané personal jundikeé gé ofroing arsimom 1€ larte ose kualifikim
profesional pas arsimit 8 mesém dhe, sipas lojit 18 institucionit, cdhe kétkim shkencor, si pjesé ¢
sistemit € arsimit & lard, € Kejuar, dbe g ushirojné veprmianne né pérputhje me akiet ligore dhe
nénfigiore né fugl
“Rarrlend akodemfhe " Bshg veprimitacia midsimone dhe kérkimore-shkengore ¢ personelit akademik
imstitucionit L& arsimit 12 lnné.

“Kirkimi shkencor bazé " éslité veprimtania kérkimore-shkencore, g€ ka pér géllim kryesor zgjerimin,
thellimin, rkonceptimin dhe rintegrimin ¢ njohurive shkencore mbi fenomenet ¢ studivars dhe 12
kupruari weork 1€ ndérveprimil midis akioréve @ ndrvshem dhe verd procesit ku ato ndikojné,
"Kiérkimi shkencor i zhamar ' 8shé veprimtarin kerkimore-shkencore, g¢ ka pér gEllim & giejé zgjidhje
praktike dhe specifike me ohjektiv kryesor shiniézimin e njohurive teorike, me géllim #batimin e tyre
né prakiike,

Kol 0 cilgzind T Ehté pEmbladhje ¢ standardeve dbe udbizimeve pdr sigurimin ¢ brendshém ¢ w
jashtén 1€ cilédsise né arsimin ¢ lané.

"NE kutegorim? " Profesord ™ pérfshiben titgt akademike: “Profesor”, “Profesor § asocmar”™, “Profesor
emeriius”, st dbe titujt “Akademik 1 asociuar” dhe “Akademik™, t& njohura sipas kuadrit hgjor né fuqgi,
“Plani buxhetor gfarmesdm " Eshié parashikimi | specifikuar 1 aktivitetit financiar & njé institucioni &
arsimin i lond, g privet @ krvhet nd npé periudhé treviegans

“Flard lochetor nféviegar” s parashikimi | spocifikuar i aktivitetit financiar 1€ njé mstitucion &
arsimil 1€ laré, & pritet 18 kryhet né mé penodhé niéviccare,

“Plani sirategiitk © oheillinie 18 frsrincfomin” Eshg dokumenti ku péreakiohen objektival e instinecioni
P& arsimil 18 land apo (€ nifsive pérbéntse @ ti). st dhe mjetet e meényral e realizmmil 1@ tyre.

" Programi i smdimit " shi€ njé 1érési veprimiarish akademike dhe/ose kérkimore shkencore, périundimi
mie sukses | 18 cilwve § jep 1 drejién studentit 18 pajisel me njé certifikmé, mj:ﬂ:m:uﬂ ose prade shkencore
prej mstitucioni: @ arsimit 1€ larté gé e ofron at&, 0@ varési 12 llojit (& programit t& studimit.
“Rinwgenizimi | inwtituciemit 1 arsimit 08 farnd " Eshid ndrvahimi § sinikturds dhe ménvreés sé funksionimit
1€ nstituciont b arsumit 8 lnre

“Sigurtad { fwendshifm | offdsisd " &shid procesi i vazhdueshém | monitonimit, vierésimil, garantimit,
runjtjes dhe pénnirdsimit 1€ cilésisé s veprimtaris® né institucionet ¢ arsimit 18 lané, g dwillohet nga
vetd matitucinnet.

“Sisremi 1 studimeve me koled i plord ™ pérfshin organizimin e programeve & studimit me ngarkess$
akademike normale 60 kredite ECTS né njé vit akademik.
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“Emergiencd civife ™ Ehi@ siluntn ¢ papritur me pasoja negative  pér komumitetin dhe gé
cenon- sigurmé ¢ tij, e cila shkaktohet nga fkegésin® of sjellin déme ¢ menjéhershme e 18
rénda pér jetén e nieréave, giéné e giallé, pronén, trashégiming kilturore dhe mjedisore.

“Fuatkegésd™ dshid ndérprerja sericee e cfirfdolloj shkalle ¢ funksionimit 1€ njé komuniteti
ose shogérie pér shkek € ngareve 18 merikshme gé ndérveprojng me kushtet ¢ ckspozimit,
cenucshmérisd dhe kapacitetit pérballues, duke cusr o€ humbje 1€ mundshme njerérore,
matecinle; ckononmke dhe mipedisore

“Impekil 0 farkegésisd” Bshid efekti total, duke pérfehird efekiet negative (psh humbje
ckonomike) dhe efekiet poritive (psh. fitime! ckonomike), & njé ngjargeje 1© rrezikshme ose
1€ nj faikeqésie, Termi périshin impukiet ckonomike, ojerfsore ¢ myedisore dbe mund €
pérfshijé vdekie, plagosie, sémundje ¢ efekte @ tjera negative pér shéndetin fizik, mendor dhe
nurbgenien socinle 18 meriul.

FNdfrgeEsimi pubfik” &t pérhapja e njohunive, né lidhje me risget ngn  farkegésilg,
¢ faktoréve gf ¢oiné né fatkegési dhe e veprimeve ¢ mumd @ ndérmerren ndividualisht dhe
kolektivisht pér 1& evogéluar ekspozimin ¢ conueshménné nday rezigeve.

“Rrezik” fshtd njé proces, femomon osg aktvitet npergzor, gf mund & shkaktojd humbje
1€ jetds, plagosie apo impakte (€ tieea  shindetfsore, &Emtim € pronts, ndérprege 12
veprimiarisd seciale dhe ckonomike dse depradin mjedisor.

"Vleréstm rreztkn” kuptohet anoliza sasiore ¢ cilésore ¢ natyrds dhe ¢ methanave 8 e
per ndacdhing e pritshime nga fotkegésin natvrore ose ngn ftkegesité e tera,

“Sestemed 0 mowiforimii  dhe 70 njoftimit”  Eshi€  sistem 1 veganté gf  parashikon  dhe
menitoron dubun 1€ ndryshime natyrore dhe @ veprimtansé merzore, | cili kripon kushie pér
njé komunikim € shpejtfé me strukturmt pérkatése dbe komuniteting lidhur me kércEnimin o
affrt nga o€ rresk | oevidentuar, @f nf pérgithési pérmban dhe elementet e kishillave pér
veprimeel né vijum,

“Emergiencd civile™ kuptoher mieé  situaté e shkakiuar nga faktor nmvrord, ckologjiké,
industrialé, socialé, veprime terrorste, veprime ushiarake (€ giendje lufte), 1€ cilo sjellin
dime 18 menjéhershme ¢ @ rénda pér jewdn, pér shéndetin ¢ popullatés dhe 18 pésé s& gallg,
pér pasuring, per trashégiming kulturore dhe pér mjedisin.

“Emwrgiencd  civife  kombfore”  kuptobet njé csiuaté  kntike urggente e nj@  notyre 18
pérkohshme, of démton seriozsht jetén, shéndetn dhe siguning ¢ shietasve (& Republikés s&
Shqipérisé, giéné e gallé, pronén, trashégiming kulurore dhe mjedisin, né njé masé ¢ natyré
el gf kalon mundésing ose putontetin e omuneve & gevenisjes vendore pér ta pérballuar
até, ose kéroénon seriozisht mundésing e Qeverisé s¢ Republikes 18 Shgiptrisé pér € rusjtur
sovranitelin, siguring dhe integritetin temmitorial & vendit,

"Fatkeqéx” kuptohet njé ngiafe. pasojast ¢ & cilés jané shkokivar nga forco matvrore 18
pakontrolluara ose nga orsye € tjern (€ porashikunrs n€ kBME ligh 1€ cilat kércénojné ose
démtojng  jetén dhe shéndetin ¢ popullat@s, 1@ gi&sé =& mallé, pasuring, tashégiming
kulturore dhe mjedisin, 58 nj¢ masé 1€ tllé, gf kérkoiné marmjen ¢ masave 1€ vegania dhe
pérdorimin e bunimeve (€ veganta njerfzore ¢ materinle-ieknike.

“Fatkeqesi  wodvrore”  RKuptohen  térmetet,  pérmbytiet,  thmésira  stmosferike o tejgjatura,
méshyitiet arkitektonike, onekéy, et e fora, Zjamel né pyvje dhe né mjediset € banuwara,
sémundjes infeklive masive, pasojal ¢ @ ¢ilave prekin popullmén, giené e giallé, pronén, mjedisin, si dhe
ngjarje 1é fera ¢ shkaktuarn nga dukuri natyrorne.

"Masa mbrofiévwe”™ kuptohen masal orgamzative, teknike dhe ¢do masé |jElE‘I' pér  mbrojtjen
¢ menjehershme . individuale . dhe  kolektive & njendeve,  piésé s mallé, pasunsé,
mstitucioneve, trshégimisé  kulturore dhe £ mjedisit, kundér pasojave 1€ fatkeqésive
natyrore ose fthegésive 1€ tierm.

“Parandalim® kuptohet nj€ kuadér masash g€ mermen para ndodhjes sE nf€ ngiatee pés
shmangien ose pér  zvogélimin e  démeve gf mund ¥ vijné nga  ngjana
"Plandzim ¢ péfrballim 1 L'mrrgm'rc'm':' civile™ kuptohet pérgstitin e autoriteteve publike, ¢
institucioneve «be organéve 1@ gqeverisies gendrore e vendore, e personave junidiké, publiké
ose privaté, e organizatave publike dhe e popullmés pér njé emerngience civile, si dhe pér
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rastel ¢ mi fatkeqésie matyrore, duke pércaktusr marden e masave pée parandalimin dhe pér
riaftésimin. e  gendjes  sé  shkakar  nea veprimi 1 rmethanave  emergjente.
“Shirbim 1 emergiencave civife™ kuptohet shibimi | bashkrenduar | Policis® & Shieti
dhe & witha policive & tem, shérbimi | shpétimit dhe i mbrojijes nge zarri dhe | urgiencés
i jekEsore.

2.6 SKEMA E ANALIZES SE PROGRAMIT

NE kit auditim do & pérgendrobemi né analizén e efektivitetit 18 veprimiansé 58 inétitucioneve 1@
Arsimit t¢ Larté subjekt auditimi dhe politikave gé synoiné né mirémenaxhimin e tvre né situatn
pandemie ¢ fatkeg@sish natyrore dhe rritjen ¢ shérbimit 18 mésimdhénies dhe shérbimeve 18 e pér
studentét dhe krijimin ¢ kushteve optimale ¢ 1@ shindetshime 1€ stafit akademik dhe administartiv,
Periudha kryesore objekt auditimi do 8 jewd Mars 2019 — Divjetor 2021. Fokusi | suditimit krahas
shqyrtimit nd 1€nési 1€ chatimit @ politikave geveritare lidhur me efektivitetin & menaxhimit 18 TAL-ve
dhe pérdorimin ¢ fondeve publike né situnté pandemie, do t€ jet€ veganérishl nié masst & marma né kuadrin
ligier dhe ekonomik, ashta dhe né politikar dhe aktivitetet ¢ ndjekurs nga institucionet périegjse nié
mepaxhimin me efektivitet @ IAL-ve, pérdorimit 1¢ fondeve publike. Realizimi i mistonii dhe
ohijektivave & ryre (specilikisht sipas universiteteve dhe vendimargeve 1 Bordeve 1 Administrimit dhe
Senateve ) né situatén pandemike Covid 19 né periudhin objekt auditim,

Rrogs “Ahdi Vopian®, M|, wes Wabompal esail, jib@alih orp s )
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1.7 FEEDBACK-U | SUBJEKTIT NE FAZEN STUDIMORE

Sa | prket, bashképunmmit 1 subjekieve né auditim me grapin e suditimit per vinien né disponicion 1€
dokumentacionit t& nevojshém pér fazén studimore, kn rezultuar se nga 1€ gritha subjektet: Universitet
Politcknik § Tirngs (UPT). Universiteti “Aleksandér Xhuvani™ i Elbasanit (UE) Universiteti “Ismail
Qemali”, i Vierés (UNTVLORA). Universiteti “Eqerem Cabei™, | Gjirokastrés (UGJ), Universiteti * Fan
5, Noli™, i Korgés (UNIKOY), ka pater bashképunim korrekt me dhénien e dokumentacionit & kérkur,
duke fu pergjigjur né kohé nevajave 1€ punés s¢ grupil 1& auditimir,

L DETAJET E AUDITIMIT

3.1 VLERESIMI I RISQEVE TE AKTIVITETEVE T SUBJEKTIT

Nepenmjet evidentimir & pikave t8 fortn, pikave @ dob#a, mundésive dhe kércénimeve, grupi i auditimit
ka beré nj¢ ndarje dhe grupim 18 risgeve 1€ veprimiarisé s8 institucioneve subjekt auditimi, pér @
adresuar dhe ndar® fakeorét e niskul sipas pérkatésise s& ryre. “brenda kontrollit menaxherial” dhe “Jashie
kontrollit menaxherial™. Kéto risge jané analizuar, evidentunr dhe klasifikuar sipas analisds 8§ FOT, né
faktore 1€ brendshém (pikai e forta dhe & dobét) dhe fnktoré & jashtém (mund@sité dhe kreénimet).
NE vijim Eshté béré edhe kategonizimi i risqeve né strategjik, nanciar, juridik dhe operacional, per té
adresuar pérgiegi@silé vendim-marrése, 18 “inputit”, “procesit” “ouatputit”, e

F = Kigrlhime b wtmlime mi ghilvigiin g sniven
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1| Kumdr rregullator jo | plotd plr mungesd 1@ n)é siestegic kombetere pér | Risk Jeridik
menaxhimin ¢ gpendjeve 1€ pandemisé e fatkegdsisgé nE ssstamin ¢ arvimin &
Inrid,

1| Keordimim o i mire mdErimtituelonal, ndémmjel MEHMS, MASHE dhe [AL.

5 | Muigess ¢ kapuciieieve  profisionale, infrastrukiices dbe logistikes 58
nevaphme of kuahtet engfn.

b | Mungesa ¢ Bifjaritetit dhe wnifikimit ne pérdonmin ¢ platformaye
elektronike, pirzgpedhje ¢ tyre jo nd pirputlie me kivkess e inéamdlidmies.
dhe gienenmil 12 stajestikove dhe verdsimeve 18 p&'ﬁﬁmltthﬁ_;ﬁwn!ML-:

7| Alokiin i pamfueshim fondesh dhe mos pasje burmme &
B | Ngring ¢ menpEheshne ¢ marrédhinieve me Imstitucione ku ghivilloben ng
piesd ¢ prukiikave misimaore dhe mengea ¢ rgjidhjeve aliernbtive 0 kushie | Operacional
furkigis =
4| Kapacsteset hagsinire 8 painjaliochine pée chvillimin ¢ akivisedt mésmor | Risk Mimem
dhe mungesa e paiisjieve 18 sl Opernciamal
10 | Mungess lelvi@sirash pér stisdentd me shérbime plotésuese, ng mungesé b | Risk  Financiar | Mesfm
|| indsimeve nf puditore, & Oipeerai il
11| Dezinformimi pé | Ild-‘ru:rn-r vaksinimin ¢ sudentéve dhe i skademik, Risk Larig
Operacional

Tuhela XXX Katégoricimi | Riskat strovegik. financiar, juridik, operacional,

LIOBIEKTIVAT E AUMTIMIT

Auditimi me tem€ " Performanca ¢ Universiteieve Publike glaté periudhés s& pandemisé " ka pér géllim
analizén e efek:ivitetit (€ institucioneve subjekt auditia, pérgjegiése pbr menaxhimin ¢ arsimil of larté,
me synim garantimin e vijimit me ¢ilési 18 procesit mésimor, kékimor dhe shkencor né gendjen ¢
pandemisé, duke sigurusr edhe kushte sigurie shéndet@sore pér trupén ¢ studentive, pedagogéve dhe
ktrkuesve shkencoré.

Ky nuditim synon 1€ vierfso)& dhe ofrojé njé whlo 1& garté mbi cil@sing dhe siguring ¢ sistemit.

)
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LIPYETIET E AUDITIMIT
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34 FUSHEVEPRIMI I AUDITIMIT

Fushéveprimi | suditimit lidhur me efektivitetin e masave € mama nga universitet pubhike goté
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4.2 QASIA E AUDITIMIT
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2. Qasja pragmatike pér shkak 1€ kompleksitetit t& auditimis.
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Mr..*md:i ¢ pérdorura né metodobogjing ¢ péragiedhur jané si vijon:
Rishikimi, anatiza dhe vlerésimi i mporteve dhe 1€ dhénave (& mbledhura gjaté fazds studimone
1€ awdidmin.

* Intervirta dhe pyvetje tf hapura me pérfagéuesit ¢ UPT, UNIKO, UE, UNTVLORA dhe UG,
pyetésore me palét e interesit, pérpunim dhe analtzim cilésor ¢ sasior i pergjigieve 1€ Lyre.
Mbledlije 1& dhénash nga burime sckondare dhe nnalizé e tyre.

Marrje t& dhénash dhe studim | tyre nga botime dhe publikime @ ndryshme pér aktiviletin
mésimor dhe kérkimor - shkencor né universitete gjaté pandemisé.

*  Analizé cilésore o € dhénove 1€ mbledhum gaté fazés studimore dhe politikave 1€ ndjekura né
rimodelimin @ proceseve 1@ brendshime @ universitetevend situaté pandemic.

*  Konsulia me cksperté (€ fushés, jashi€ subjekteve 1€ suditimit,

o Vishgim né terren i giendjes dive situat@s, pér of pard nga afér problematiksl g€ shirohen né kég
auditim,

s Ronsuldm i ltersturés, standardeve dhe praktikave 1& mira lidhur me aktivitetin universitsr né
kishie! e pandemise COVID 19,

n



44 MATRICA E AUDITIMIT

Pyetjer v Auliviesil A kané rezmbtunr efektive politikar dbe masar ¢ marra per menashiniin e situatis pandemibe Covid 19 pir mésimadbinie die kérkim
shkencor, sl dive mbrojtjen o 1€ studenifve, mmunmﬂrmm Hidn-2a21
Pywipet « mivelis o | Pyetjel o mivelis i byl
L& kgt [ 11 A jane | KA Jr B2 | prgiige ; ol
plote dhe efekuy | shamar  pollida, | vendi ynE parmeve | 22,7.2015, “Pér | mdhirime Limiversinel) dhe pergilgitve 1@ _
Msadri rregllaior | skt ligioer dhe | dbe  kiskeseve 12 | smimin © lang idhe | pandemisg. Pokindknik i Tiramés | virualisht, | imtervistave dhe | SSpémac
pir petallimin ¢ | ednligiore i@ dals i | Kosdnd  Semdal  piv | Kitkemin ahkencor o | Drelamostacion | | Universiteti Kirgd | infervistime | pyodsorivg 48 wita |u|:!
silusiisy of hrijoar | dbe udbermen e | Zyopeliom e Riskut 6 | mstincionel & ansimit | mbladiur et (ki | Uiversitel dhe elvillnar VI
proj.  Pandemase | Kiomiieii e | Fubeqesve'SFORE | 17 L né Republikio o | stiadimone. Elhaan et Veshirks |t &
Cavid |47 | ehaperiove” 21115 - DM, hdhur me | Shompénsd”| Hapeome i wnaliza Umivaruatoti i | muosihjekiet Wi b e,
hargimin ibe | Lighf  Neo 52019, Gilirnknsings ng mudism ¢
ipkmenbmin i | ik TRTEER"Pér Lmiversital paléd e
| Sermiegind Kombitare | Mhrojten Civile™; | Viorés imterenil.
ihe  sirmiegiive e | VKR Wro 24 alaie
| mivele @ G péy | 24092000 Rer
imin o ke | shpalljen e gjendjes si
npn Fatkegsib, o dhe | fatkepesis® natee™
Pl & | -NEM . Rroo510, -lh:I.E
gl ve davile. .00, m
KA 2 A ka pani mmwﬂhlnl
Sindegll  Kombidery | Nr, a1, e
dhe Pl Rt | 16,2 dhe VEM-
omwmTgieeen Gvale | omE  Me BeY,  daie
npn MASI dhe LAL - | 11,012030; |

ok, e isctsn sthur
me  memaxhimin ¢

m-m w nﬂ.qhni

Hllmu Ciownd I":I
dhe 32 2 ka mwdihmuar
Kjir Arsimen & Lunie!

NEM Nro 88, daté
14022018 “Pir
ejimin - - Qendnl

Madrinssinglenale @

Frietit

Shajipass (RASH),
~Ardhér | MSHMS, me
i, 114, dmi
£ 032000

Undhir Ne., 90, dwz
(R I5 2000 | MASE
Ui o MASH, N,
fod, dad MM 200,
"Wy mamEn ¢ maanvn
pir- mhyllen e it
akademnik 30053000
mpi  istituckonet @
arsinel (¢ lwing, per

a2



KAT: Sa p ko cdniar
Meériashiien @ mésimit
infine Bga ky

shhak i grenljes s
Fatkenjitatsd maryrore i6
shkalduar figa.
pardemin e Covid - |5
Undhir | MASE me
M. 175, daak
ik i, “Per
Fhvillimin « PEOCEsIT
sgjvdbor pdr ulorileiol
ilhe crganel direjlsese
o8 Instiuchine g
Aarwami 4 Larii™;

-Lindhfr i MSHMWS, me
A, B9, dmé
Ol TE 302, bl i ¢
mératinin ¢ odbdruesil
v i oy Covid-
1% g dube e

13




11T A ik shiérbner
ky kunder amiljes s
ohjekiivaye e
i midi hirmm,
Edrkimmi  ahketieor
idbe  mbeojties 52
shémaloiit 1
studenidvi dhe stafi
slademik’

Liggi Wr. 4373014, dase
14.7.20019, -
Mbmjtien Civile™, pér
mvogihimin ¢ ridkei

18, 72009 dhe masat ¢
‘mama’

KA P A jand gjeneruar




mesimdhings dhe o kn
reflektuar meenaxdhim i
universiieieve

nﬁ'lﬁiju péT kfrkeaa

lid A Eahad
infrastrukiom = #
duhur  per 1
pergieglir ne kohe
e me clekiivitn
ilumies & knipaar?

LB A jung ngrilur

ihe [ hani! |
femsinning ne

pénmbashje [t

ohjekiivive I rei

strukiure  Frends

IAL-ewe?

u:. S kn qend nE

aktivitesi il

g8

higleno  aanitare | pér
siguring - shémieldsime
brenda 1A L-rve?
K45 A hn pubs
brends 1AL-ov dhe sl
kiinit Tunsicmar
stvukBa| i
inrmi g mm
labomisike

paktikat

inomsnming |
shatmin & jEasAve |

-Ligl N, AS200E,
dmii 18730149, “Per
Mibemynien Civike™;
VKM Nr. 33,
24,0, 2000 “Pér
ihv-ﬂj-ﬂm ienden 58
-Umlhir H!J-I;.hlﬁ_m
b [ 135, dm#
ORI 2021
Urdhér Mr. %i. dmé
3, C0 20 | MASR:
Lindkr | MASE, Nr,
M, i 004 2030,
“'I"!r:-rmhnmu
mer mbsllion e wim
shaidemik 2009303
npd  Dmsucsane. ¢
amimal 1 lard, par
shkak 4 giendies i
nEiyToTe
shknk nzar
pandlemnin ¢ Covid - |
=Lhrcdbedr | AESHME, me
M, I, i
160 [H, 230, “Pir
mirmiinEn ¢ inlhinsesn
i masar nday Clonvid-
1M g8 dubet 8
mbirmama
mtitoch
arsmope”;
PRani | vepeimni| phe
n & vl
aladenike 0200,
11 Maj 2020
AMani |
paraprake

ikl

a b LR R )

il

| elewillimsn @ procesit 18
111hlrnm' | mévimulhénics, presdi

wlhierme L]

pasdeming,

mhledhir o 1
patd  fars

whulivme,

MASH Peruaalsshi | Anmliron e
Limiversiteti ifhe pérgiigeve e | pendemiin
Ptiieknik i Tirasds | viralishi | ifervistave die | Shpimara %
Usiversael Karge Pyciisontip o | diind s
Universitesl shollunit; Ueivaistista(LiL
- rethe
LThesan Wimhiiriads 3
Limiveraioen ] Ievizlon i et
Gijirokastrts
Liniversien i
Wloris

1]




#  widenitve  dhe
merumelil, pér wvilin
| nkadenndl; 20202021
L ifis Ulrelhier | Rttt
Uincdiwie i

Vendimie ¥ Somaint apo
Verulime i Bondii i@
Administiimi @ [AL -
v bkt audizime
Hregullcany b Smbste
Prakiska & mar,




KA: Gl ka qeot
muEi e numril 1@

shudenie v e
egsIruRT i viteve
whademike }19-2024,
HI20-2021, M2t
23y

K45 L ka
Tunkswnues dhe

kesiribuar  hiblioieks
ooiine  n&  precesin
mesimar?

Kdd: Ak paer

reknilpme it
nevegshme pér neveiat
o Fejn
K47 & jand
péreginer dhe
meriaxhuar plmiormar
elokironike me
mesisirmin onfine?
KAKe S5 ko
lErepum
i ersiteie frse
shirbsmin shindiissor
publik dokal?
KA®: A ang
rikcmibgunar 1ALt
shpérndarjen ne
reprdiact né
dispezicnn "
sbdintiy e pus
prceseve misimore’
13 A kamé gemt 12 Kap: il gshi# | Ligs Ne992008, dme | Vendime, undhenesa dhe | MASH Pemonalishs | Anafixim || s skale
ml'hnhm i i | L1220, P | udBdxime mbi | Universiceti dhe pergigive 14 | pesdemike
et inam are hartua pir | Wachetin o vitie 3019 | pandeming Polickngk i Tinmés | vinuslishs | imtervisiave dhe | Shefrsa €
6 perdonirs pér parmshikimet €| -Ligi NrR8019, dasé | Dokumentacian || Universites Kergi preidsoebyve g | Telimil n2 5
pirballimin e Besiseve financiorent | IRIIN00,  Per | mbledhur gl Faes | Universitet shvitlusr vl e
i uil uluaif pundemic dhe | buabelis e vl 030 | sudimore. Elbasan o d'u'_.mFH-
pandemisi vierisimi | burimeve i@ | <Lighi W1V, Univorsiteti | hryrngpl g
y i 1 1 N0, YR jirmkssirs o
l.-'li'.:_l:[ﬁ kn geed | bushetine wis 20310 LUsiversiiedi i
efektivisee| | | Ligii e, 995, i Whanis,
pldurtiv 1 burimese | 29,06.201 8 Py |

n




fitnnoize ngn graniel
dhie i anffurnl pé
Phrikoniont b2 peruall s
A mevogaye i tumidn

menaximin ¢ ssiemil
s hietor neé
Repuhlikin @
ﬁ:ﬂhﬂ"'. '
Serategia Sekiorinle ¢
M_l_'l:n:lhrnl'.l [

Financiuve Puhlike
0192022

il Me 0 294, daj2
72000 “Pr

%l Fimancave Nr, 30
Dimé IT02300 1 “Piy
menmbnmin @ akiiveye
né njsi ¢ eckiond
puhlik”,

= Komtraim @ lidhiics
s paler 18 inea, clf

Burinl: Cirupt § sl & K&




5. REZULTATET E PARASHIKUARA

Auditimi | performancés me tem& “Performance e Universiteseve Publike giatd perindhés ¢
pandemise”, synon 8 ketd nj€ impaki 1€ thellé social, megé trupa ¢ studenifve, pedagogéve dhe
kérkuesve shkencorg preket drejtiép@ndrejté nga sigurin shEndet@sore, cilésia e aktivitetit @ universiteteve
publike dhe gama e shérbimeve 1@ ofruara prej e, né kushie pandemie. Ky awditim, kralas pérshkrimir
dhe analinimit 1€ komizés ligjore o megullstore, ka pér géllim dhénien ¢ rekomandimeve efikase pér
mstitucionet dhe organel vendimmarmése, me gellim garantimin dhe pErmirdsimin ¢ o gjithe fokiordve
g rrisin efeknivitetin ¢ politikave g€ promovoyné nj€ arsim 1€ lané cilésor né kushtet kur mezikohet
shéndeti pubbk. Pasgyrimi né medin do t' b&jé edhe mé shumé jehong ketij awditimi, duke
ndérgegésunr dhe vendosar para plrgjegjsisd institucionet pérkatése pér té veproar konform ligjit, né
ndjekje dhe zbatim t# proktikave mé 18 mira, me synim rritjen e perfommancés s& TAL - ve.

51 IMPAKTI PER KUVENDIN DHE QEVERINE

Rezultater ¢ kétij suditimi do & kené rindési pér legjislativin dhe ekzekutivin, pér amsye se kito
institucione do 18 informehen né ményré 1€ detajuar, mbi efektiviteltin e menaxhimit & arsimaf @ larg
ngh universitetel publike gjaé perivdhés & pandemisé Covid 19, me objektiv garantimin ¢ standarieve
1€ synuarn, né rrethongt ¢ jashi€zakonshme 1€ pandemisé dhe mbi resulialeve ¢ arriira ngh insdilucionet
pérpicgise, duke svouar kishiu ndérhyrjoen ¢ tvre, iy ky paragitet ¢ nevojshme, me géllim pérmirésimin
e kEtvre 8 fundit,

52 IMPAKTI PER PUBLIKUN DHE PALET E INTERESIT

Nea ky auditir, publiku dhe palél ¢ interesit do t& informoben lidhur me strukturat pérgiegiése pér
pohtikbEgen dhe mensxhimin e arsimil (8 loié poblik dbe mozsat ¢ marra ne kKushitet ¢ pandemisé, né
pérballimin ¢ smerglencts dhe sigurimit @ vijimi @ aktivitetst 1€ universiteteve publike, duke u
pérpiekur 1€ parantogné cilésine e kéth akivitell s mé pak 18 cénuar,

EIFORMAE PUBLIKIMIT

Wé pértundim £ auditimit do 18 pérgatitet Projekt-Raporti 1 Auditimit, 1 cili do t'u dérgohet subjekteve
1€ pérfshirn né suditim. Pis marrjes s& opinioneve dhe vierésimit 1€ tvre do 1@ pérgatitet Raporti Final o
Auditimit dhe Vendimi pérkatés, t€ cilét, pas aprovimit & Krvetant, do "o pércillen pérséri subjekteve
né auditim. Mé s Raporii Final do 1@ publikohet né fugen ¢ &eb-it 18 KESH-3&. forkshop-¢ 1€ ndryshme
dhe analiza victore 1€ institucionit.

6. KALENDARI DHE ROSTOT E AUTHTIMIT
6.1 KALENDARI I AKTIVITETEVE AUDITUESE
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f.2 KOSTO EAUDITIMIT
|. Bajram Lamaj, paga pér perindhén ¢ angarhimit ng krverjen e k&) aoditimi.
2, Ardian Simoni, pags pér periudhén ¢ angazhimit n2 kryeren e k] auditimi.
1. Aleksandra Trebickn, paga pér periudhén ¢ angazhimit né kryesjen ¢ kiti] auditimi,
4. Darling Magina, paga pér periwdhén ¢ angazhimst né krverjen e kétij auditimi,
- Shpenzime pér udhétime o dieta sipas rastit

7. RISQET E AUDITIMIT

Auditimi me teme “Performanca e Universiteteve Publike gaté periudhés s€ pandemis& pér perindhén
2020-2021, vien né m€ moment mjaft & pérshiatshfm sa i pérket pérmirésimit dhe shqyrtimit 18
rbatucshmiériseé s kuadrit ligjor pér menaxhimin e Universiteleve publike dive siguris sé shéndetit 1
studentéve dhe stafit akademik ¢ administrativ nga institucionet péegegpése, né kushiet e pandemisé dhe
fatkeqésive, zbatimi 1 dhe montordmi i procedurave ligiore né zinxhirin e menaxhimit dhe funksionimit
1€ mésimdhénes dhe kErkimit shkencor. Studentét dhe opinioni publik shaqiptar, ka neveyé pér
tnformacion dhe transparence lidhur me mbrojtjen ¢ shéndetit, 1€ studentéve né plesmarmen né mésim
ne auditor dhe né metodat ¢ tiem, statit akademik né dhe rritjen e cilésisé s& mésimdbénie né kushiel e
pandemisg Covid 19 dhe pérdorimin ¢ fondeve publike nga IAL-et. NE két€ program soditimi kemd
n]m;i! uEJ konsideré disa nsge, 1€ cilat mund & ndikojné né ccuring dhe pErmbushjen e objeklivave 1@
tif, Kéio jané:

*  Perudha 8 suditojmé 2020-2021, pé rkon me kobén kur kemi gené ng shunté pandemic dhe
vepnmiarité ¢ IAL-ve kané geng 1€ kufizuom dhe & mponuare nga kjo situnt€ ¢ pa shpallur
ndonje heré né Shoiperi.

= Shirirja ¢ auditimi ng 5 Universitete publike, mit volumin e punés & grupit 18 suditimit dhe
kerkon analizé & ¢do ceshtje & trajtuar sipas vegorive g€ kané né menaxhimin e tyre

* Transparenca dbe besueshmdnn né situaté 1@ jashtzakonzhme pandemie e 1€ dhdnave 1@ pérfitear
nga subiektet né auditim,

*  Komplcksiteti | procesit 1€ auditimit pér shkak 1@ viegorive 1€ ¢shijeve né trajtim g€ jané me
ndjeshmén socinle dhe véshtirésive g€ hasen né verifikimin e tyre,

*  Ohbjekti | suditimit EhiE proges ng varhdimési dhe ka vieré pér pergpthésim pér rste fatkegésish
ne 1€ ardhmen.

8. GARANTIMILCILESISE
Grupi | suditimit do 1€ pérdoré instrumentet ¢ méposhime pér parantimin e cilésiseé:
a) Rregullore e Procedurave 1€ Auditmit né KLSH, ¢ ndryshuar, mirawar me Vendimmn e Kryetarit 1&
K.L‘.‘:-H s€ nr.63 datd 22.06,2020.
Projeki-raponti 1 auditimit, 1 pérgatitur nén kujdesin o pérgjegiésit 1@ grupit 1€ auditimil, | knlohe
pér nshikim Krvesudituesit Drejtorit 1€ Departamentit 1@ Auditimit 1€ Performancis.
= Pasi pasqyroben vérejljet ¢ KryeandituesitDrcjlorit 12 Departamentit &8 Auditimit 18
Performancés niga grupi i auditimit, Projekt-raporti | déspober subjekileve nén auditim.
= Mbi bazdn e shgyrtimil 1€ observacioneve 1€ subjektit 1€ auditunr pér Projekt-raportin, pérgatite
Raporti Pérfundimtar i Auditimif,
Mise kErkohet, organizohel takimi ballafques me subjektin ¢ audituar,
Rapori Pérfundimtar i -Auditimit | paragitet pEr mendim Krveaudituesn, Drejtont &
Departamentit t& Auditimit 1¢ Performances, Drejtorit 1€ Drejtoris® sé Standardeve dhe Sigurimi
1 Cilésisé dbe Drejtorit 18 Pérgjithshém dhe konfirmohet mé iej nga Kryetari, pérmes njé
Yendimi 1€ veganté.
= Drepron ) Drejtorisé & Standardeve dhe Sigurimit 18 Cilgsisg, pasi ¢ studion raportin dhe projekt-
40



Elmim m pérejell Drejtorit 1€ Departamentit Auditimit 1€ Performancés me vier8simin
anls,

*  Drejtori | Departamentit 18 Auditimit # Performaricds, njeh grupin e auditimit me shénimet e
Drejtorisé € Standardeve dbe Sigunimit 1€ Cilésisé dhe nése bien dakord pér ndryshimet e
propozuara, i pasgyrojng ato né Rapont Pérfundimtar dhe Projekivendim, o€ & kundérn, grupi
argumeniton me shkrm arsyet o mos marmes né konsideraté.

o N&pérfundim té késaj procedure, Raporti Pécfundimtar i Auditimit dhe Projekivendimi s& bashku
me mendimet ¢ Kryesudituesit, Drejtorit 18 Departamentit, Drejlorit 1@ Drejtorisé sé Standardeve
dhe Sigurimit 12 Cilésisé dhe Drejtorit ¢ Pérgjithshém. paraqiten t¢ Kryetan pér vendimmarre,
nga Drejton | Depanamentit t& Auoditimit & Performancés,

& KLSH kontrollos gdo vit nivelin ¢ shatimin 18 rekomandimieve t@ dhiéfna pér subjekiet ¢ audituars,
Lhatimi | *Udhézues | Avditimit 1€ Performancés [SSAT 3000-31007,

b) Ahatimi i “Maruali | Departamentit 1 Auditimit 18 Performancés”, mimtuar me Vendim & Kryetarii

1€ KLSH, nr. 78, dagd 30.06,2020.

¢) Pérdorimi “Indikatoré 1& Performances™, mmatuar me Urdbérin ¢ Kryetarit 16 KLSH, nrd8, daé
A0.04.2015

d) Mbéshtetje tek “1SSAIL 3000 - Stundardet ¢ Auditimit 1& Performancés™, Draft | pubfikuar,

€) Mhbashtet= tek “1SSAL 5110 - Udhézues pér Kryeren e Auditionit 18 Performancgs nga Perspektiva
Mijedizsore™,

4. SHTJELLIMI [ PYETJEVE DHE NENPYETJEVE

A kané rezultvar efekiive politihat dive muasal ¢ marra pér menaxhimin e situates pandemike Covid 19
per mesimdhénie dhe kivkim shkencor, mbrofijen ¢ shfnderit 1 stwdentive dhe stafie akademik pér
perindivdp 2020-20217

Mesarhi i auditimit

Pavardsishi peéipiekeve 1€ mshitucioneve & arsimit 1& lané (TAL) pér Uiu pérgjigjur sitoatés s& krijuar |
ngn pandemia Covid]9, pérjaghtimi | formés & studimeve né distancé, né Ligjin Nr. 80/2015, u |
pamundésci aiyre, pérdormin efektiv 18 platformave elekronike dhe familjsrizimin ¢ thelluar me |
teknologhng ¢ mformacionit dhe komunikimit (TIK), pér realisimin me sukses dhe pa pengesa tEi
prOCEREVE Mesimons on-ling, duke ¢ vendosur arsimin tong t€ laré jo né linjé me standartel mésimore |
ndérkombetare 1€ e-leaming. Mungesa ¢ késhillave studentoré né ndonjé 1AL, apo pasivitel 1 tyre ngé
LAL-¢t ¢ tjer€, la studenti# pa njé pérfagésim 1€ zéshém 18 shgetEsimeve dhe problemeve me 1€ cilal ata
u ndeshén mjoté pandemiss.

Proces mésunor on-line shagi mangési né drejtim 1€ pumundeésise pér 1"u montonar dhe s1 pasojé pér
' matur sakiésisht edhe cilésia e t). Né asn)€ rast nuk u hartus dhe miratus rjedha ¢ dokumentuar e
aktiviteleve nga- fillimi den né pérfundim (8 tyre, qf synon 1€ ripérshkojé & gptha veprimiarité
individuale dhe vendimmarjen lidhur me 1o, sa i takon procesit mésimor on-line. Konkrotisht,
monitorimi | oreve 1€ mésimit; u bazua tek vetBdeklarimi i secilit pedagog pas zhvillimil 18 procesit
mEsimor. Mungesa ¢ gjurméve tf auditimit pér zhvillimin e procesit mésimor on-line, nuk arriti 18
siguropé dokumentimin e ploté 18 operscioneve né formé 1€ 6lld g€ t"u mundsonte audituesve 1@
brendshém, 18 jashtém dhe autoriteteve mbikégyrése 1€ kuptonin mjedisin e kontrollit né eniversitete,
Pér péregiedhjen ¢ platformés on-line, nuk u bé asné apalizé nevojash gé 1€ niste ngh deparamentel
respektive, né lidhje me kapaciteter gf dubet & kishin klasat virtuale; nevoEs ose jo pér puné
laboratorike; volumil t€ detyrave, off. Si pasojé ¢ sa mé sipér, rezuliol se universitetet aplikuan disa |
platforma (shpesh @ pl.':n*mﬂdhul‘u individualisht nga pedagogst) si Google-classroom, Teams dhe
Loom, 1€ el nisur edhe nga pérgjigiet € pyetésonive paragitén vazhdimisht problematika teknike.

" Diokumentet a, b, 2 d dhe ¢ gjenden né adresén: www klih geg ad.
a1



LUiniversitelet nuk armtén 1é pri-uriul.n'mﬂiil buxhetet né funksion 1€ orientimit 1# fondeve karshi novojove
| g€ dikiol pandemia, duke hér g meth 20-30% ¢ fondeve buxhetore 1€ tyre, 1€ “digieshin™ dhe 1 mos

| pﬁ‘dﬂiﬁhm -

LI A KA QENE I PLOTE DHE EFEKTTV KUADRI RREGULLATOR PER PERBALLIMIN E
SITUATES SE KRIJUAR PRES PANDEMISE COVID 19

LLI A jang chamar politikat, akter lgiore dhe nénligiove 8 data, si dhve ndhézimer e Komitetit 15
ikspertivel

Sikurse té giithe sektord! ¢ jerds nd vendin tond, edhe Arsimi i Larté ndjeu ng afér tmzamim e krijuar
ngs situata ¢ pandemiss 18 shkaktuar nga Covid 19, Ballafagimi me k&€ situaté 18 pazakonté, krijoi
probleme jo i vogla hdhor me pérshitatien ¢ nevojave didakiike - mésimore 1€ studentéve dhe siafit
akademik, si dhwe oto 1€ kérkimit shkencor pér studjuesit, duke patur parasysh se kéto aktivitete dubeshin
rhvillunr né kushie sigurie shéndgtésore sipas rregullave € vendosura nga Komitet 1 Ekspenéve prané
MSHMS dhe me cksporim sa mé 1€ ulét. ndaj rrezikut (8 infektimit,
ME datén 9 Mars 2020 Ministrin ¢ Arsimit, Sponit dhe Rinis&{ MASR), nisur nga situate ¢ krijuar ngs
pandemia Cosoid: 19, 51 né vijim @ UndbErit & MSHMS - s€ nr, 135, date 09032020, sxori Urdhérin o,
91 “Pér ndérprerjen ¢ procesit mésimor né 1 giitha institucionet arsimore publike dhe jo publike™. Ni
k&1 dokument urdhérohey: *Mbyvllia e institucioneve arsimore publike dbe jopublike pér njé periudhé
dyjavore nga hyrja né fuqi e urdhérit™",
Meméherd pas ket Urdhén, universitetet nderprené procesin mesimor, Ndérpreja ¢ procesit mésimor u
shogerus me sfida 1€ shumia 1€ aplikimit @ mésimit allemativ online, Por ko lloj gesicie 1 gjeti
instituetonet e arsinnt € |aré dhe familjet shgiptare §8 papérgatitura sa i pérket efektivitetit dhe il éxisé
s¢ shérhimeve g ofrojnd TAL - et publike.
Pok dité pas +[|1|gﬁ té -Aktit Normotv Nro 3, datg 15.3.2020 “Pér mamjen ¢ masave 1€ vegania
admimstrative gjmé kohSzgjatpes 58 p-r:nm.ﬂu’:n # infeksronit ¢ shkakmar nga COVID-19", me e
miratimin ¢ VEM - s& Nr, 243, dinit 24.3. 2020~ Pér shpallien ¢ giendies 5¢ fatkeigésisé natveore™, Arsimi
i Lané u ful nf njé regjim administrimi & jashiézakonshém, prej siumds s& krijuar. Kushie! e reja
diktonin g “Institucionet publike:

* & realizojngé plane masash organizative dhe administeative per peérballimin e gendjes: s&

fatkeqésisé miyrore;

» 1€ pérdorin bunimet financiare (& parashikusra né buxhetin vietor. st dhe 1€ rivierésoing buxbetn
i Tyre vjetor, né pérputhje me kevenen ¢ shpenameve shiesé 1€ paparnsbilrs;
1€ véné né dispozicion burimet njerézore e logjistike,
18 kufizning aksesin né ambiente publike, 1€ cilut kané njé frekuentim & gleré;
1€ ndalojné tubimet, mamfestimet dhe grevat;
1 kufizoiné aktivitetet né minimumin ¢ domosdosh@m pér 1€ gyitha organet publike;
1€ veridosin né kamnting 1€ witheé personat ¢ konfirmunr ose 1@ dyshuar se jang 1@ prekur nga
COVID-19",
Shpallia ¢ mendjes =& fatkegdsisé natyrore me k&€ VKM, u bé né zhatim 1@ parashikimeve 1€ germés ¢,
t€ nenit 18 “KEilli i Ministrave miraton dive siguron zhatimin ¢ politikeve pér svogélimin e rivke nga
Satkeyésite dive mbroftien civile né Repubjikén ¢ Shaipérisé dhe ka kéto ;rer};rfg,u wi w1 vemddosd
pér mfé perindhE jo mé ¥ gfmid se 30 dind glendfer o fatkeg@sisd matvrore né W€ piesd ove B 6 giithe
tervitonin o vend(™; 1@ pikés 1, 1€ nenit 19; “Pér gdo rast 18 shpalljes s& gjendjes s& fatkeq@sisé mtvrone,
sipas kit liggi, Keéshille | Ministrave krijon Komitgtin Ndéministror 18 Emergjencave Civile (KNEC)
dhe cakton krvetarin, 1 cili mund 1€ jeté Kryeministri, Zévend@skryeministri ose njé ministér, né vanési
1 lojit 18 fatkeqésise, ™, dhe 1€ pikis |, 1@ nenit 39: “Kashilli § Ministrave nunnd 1& vendoxé, pér nié
proviudhd po md i giard se 30 dité, wiendien e farkeglisisd natyrore né njé HEsE e md 6F gl territarin
¢ vendit”, W Ligjit nr. 452019 “Péy mbrojtien civile”, megé **Fatkegési natyrore™ jané fakegeésié gf
“shkaktohen. ... . nga sémundjel infektive massive.. "™ .

- s W W
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Ligii Nr. 452019 “Pér mbrojtien civile” inkuadron né permbajijen ¢ tj konceple modeme,
giithépérfshirése dhe né pérputhje me terminologiing evropiane ¢ botérore, duke synuar zhatimin mé
chekisy 1& masave pér svogehmin ¢ nskut nga fakegésnd dhe mbrojjen cvile, ndaj dbe me géllin
marrien edhe 1€ mé shembulli € nje ligi € ngjashém 1€ njé vendi andlar 1 BE-s¢, por edhe me
karakienstike € ngjashme me Shipénné, éshié shirvtdzuar ligp slioven “Mbi mbrojtien oea nikegésaeg
natyrore dhe fatkeqésiE e tiera™ .
Sa i pérket, parashikimeve 18 ligjit nr. 4520 1% Pér mbrojtjen civile™, t€ cilat jong jané 1& shumta, sikurse
rezulton nga auditimi, mé pjesé ¢ tyre rezaltol ¢ papérmbushur “ante factum™{para faktit) né raport me
situntén e fotkegesisé natyrone 1€ shpallur, duke e véné aktivitetin e TAL - ve nd véshiirési.
Miratim i Lagyit ne, 452019 “Mée mbrojtjen civile™, duke patur si géllim 1€ vetin zvogélimin ¢ nskut ngn
fatkeqgitsité dhe realizimin ¢ mbrojijes civike pér 1@ garantuar mbrojtien ¢ jetés s njeréeve, népérmpet
forcimit té sistemit 1& mbrojtjes civile, synon t@ sigurojé pérshtutien e sistemit té mbrojties civile me
stundardet evropiane'), né pérputhje edhe me prioritetet & kuadrit “Sendai™ (Sendai Frame@ork for
Divastor Risk Reduction (200 3-20300",
Ky akt i miratanr nge shtetet anétare & Kombeve 1@ Bashkuara mé 15 mars 2015 gfsté “Konlerences
Botérond pér 2vopélimin e rexigeve ngn fatkegisit™ i mbajtur né Sendai 8 Iaponizé dhe | aprovuar nga
Asambleja ¢ Pérgjithéshme ¢ Kombeve 18 Bashkuam né gershor 2015, parashikonte né niérm nga shtate
objektivat (objektivi | pesté) e vet global: “T& reitet ndieshém numei § vendeve me stratesfi pér
svageilinin ¢ skt nga fatkegdnnd kombetare die fokale brenda 20207, Nda, objektiv 1 kénj Bt mbetet
integrimi 1 prioriteleve, | qéllimeve dhe i ohjektivave o kuadrit “Sendai™ pér svogélimin e riskut 8
fatkeqésive, nd politikml e geverisjes né 18 gjitha nivelet, vegunérsht népérmjet hartimi  dhe
fmplementimin té Strategjisé Kombétare plr Zvogélimin ¢ Riskut nga Fatkegésig, vierésimeve 18 riskut
nga (mtkegdsitd dhe planeve 1€ emergiencave civile né nivel gendror. né 1€ gritha niveles, 81 dhe masave
& Hera,
Referuar Ligit Nr. 45°2019 “Pér mbrojijen civile™, daié 18.07.201%, neni 10, pika 1, i cili pErcakicn se:
“Sevategiin Kombdare pér Doogdlimin ¢ Riskut nga Fatkegesisd Exhed dokumenti bazé seratoggtk |
Republikiis vé Shyiperisé gé percakion palitikil ¢ akiivireel @ tnytimicioneve dhe 18 stiviktvrave gendvore
o vemdove, sf dibve 07 giith sebjekiove oF Hera né menaxlimin e riskut nga fotkegésite dhe mivafofel nga
clshillf | Mintsirave, me propazim i@ minbaelf”, nga po i ngjti lig) sanksionohet se ky miratim, duhet t&
béhet brenda 2 viteve nga hiymja né fugie it

Gejetje nga anditimi:
L. Nga verifikimi i dokumentave dhe akteve, lidhor me politikat né fushén ¢ mbrojtjes civile dhe

rhatimin e tyre, u konstatm s¢ vendi yné akoma dhe sot, g€ kandé kaluar afro tre vite nga miratimi
| Lagjit Nr. 4572009 “Pér mbrajtjen civile™, dmé 18072019, nuk ke miranoor gfi@ Straregji
Kombétare per Zvopélimn ¢ Rivkut ngo Forkegévitd, nf shkelfe (8 nenit 10, pika 1, cili péreakion
se: “Strategiia Kombétare pér Zvogélimin ¢ Riskul nga Fotkegésité éshié dokumenti baré
strtepjik 1 Republikds s& Shaiperisé qf pércakion pohitikal e aktiviielel ¢ institucioneve die 18
strukturive gendrore & vendore, si dhe 18 gjitha subjekteve 18 tjera né menaxhimin e riskut ngs
fatkegésité dhe miratohet nga Keshilli 1 Ministrave, me propozgim W ministrt™

Mungesa ¢ strategpisé Eshié né kundéshtim me objektivin e pesté 1@ kusdnt SENDAIY 8
redukiiot i€ riskut 1€ faikegésive “Brfp né ményré thelbésore ¢ numnit 1€ vendeve me strateg)i
1€ reduktimit & riskut kombéar dhe lokol 18 fotkeg@sive den né vitn 20207,

Mungesd e sirmegiisé evidentohet s nj¢ mangési né gjetjet ¢ njépasajéshme 1€ raponeve 18
progresit t€ Komisiomit Evropian pér Shqipéring, pérfshing edhe raportin e progresit 1€ fundt pér
vitin 2018, Ngn dokumentacioni i vénd ng disporicion prej MAS, rezulton se né PPAP
{planifikimi § proceseve @ akiivitetit @ progrmunr) 2022 & Ministris@ 58 Mbrojtjes, Ssing
parashikuar miratimi | Sustegjisé, n¢ kawdmujorin 11 18 wvitit 2022 Baguar né Lirdhrin
Eryeministrit nr. 57, daté 29.06. 2021 (dr. prol. 3664, daé 29.06,2021, protokoll 1 MASR) “Pér
nyritfien o Grapir No@rinseitucional die Grapit Toknik Nd@einsinetonal (8 Punés plv pérpatition
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o prafektin 18 Srrotegiive Kombetore 68 Zvogélimit 8 Riskur nga Farkeqfsied ", ko Glluar puna pér
hartimen e su) dhe referuar pikés 2, germa dh. 1€ néitit urdhér, anétar 1 Grupit Ndrinstitecional
i€ punis, né périagésim 1& MASR, dshie Zévend@sministri i kétij dikasteri.

Po ashiu, u konstatua se vendi ynd akoma dhe sot, g€ kané kaluar afro tre vite nga miratimi |
Ligjit Nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, dat® 18.07.2019, nuk ka miratuar ende njé Plan
Kombétar pér Emergjencat Civile. Duke gend se Ligji Nr. 452019 “Pér mbrojtjen civile™, neni
I4, pika 4, parashikon se: “Plan KombStar pér Emergjencat Civile mirmtobet me Vendim 18
Béshillit & Ministrave, me propozim 1€ minstrt”™' ", atéheré shirohet nevoja pérgatities dhe
miratimit 1€ tij. sapo 1€ jetf mirmtuar Strategiia Kombétare pBr Zvopdlimin ¢ Riskul nga
Fotkegdsité

Konsttohet se MAS, n& zbatim t8 Ligjit Nr. 8756, daté 26,03 2001, ks miratuar mé datd
O8.08. 2019, me nr. 7856 prot., "Rregulloren pér parandaliniin e grendjes s& fatkegésive natyrore,
ose 18 fotkegésive & tjera dhe masat ¢ jashiCzakonshme™". Kjo ministrd, ka detyrim, sipas
percaktimeve 18 Ligjit Nr. 452019 “Pér mbrojtjen civile™, daté 18,07.2019, neni 22, pika 2,
germa o, @ banojé, miratojé dhe pérditdsoid planin pér emerglencat clvile. sipas fushés sé
pergjegiddisé shtetérore dhe ta deérpojé até né Agjencing Kombétare 18 Mbrojties Civile pér
géllime analize dhe planifikimi, ndérkohé g€ akoma puk ¢ ko miratuars njé dokument & i€ pas
hyrfes né fugi 1@ Ligiit Nr. 452019 “Pér mbrojtien civile™, daté 18,07.20149.

Konkluzione

1.

Mueqénese Strategjin Kombétare per Zvogélimin e Riskut nga Fatkeg@sitg eshté dokumenti bazé
strutegjik | Republikés s& Shqipérisé q@ preakion politikat ¢ aktivitetet e instituciongve dhe 18
strukiurave gendrore e vendore, si dhe 18 gjitha subjekteve 1€ tiera né menaxhimin e riskut nga
fatkeq@sité, mirstimi i saj, pErbEn parakushl né pérgatitjen e Planit Kombétar pér Emergjencal
Civile, plan nga mirtmi i 1€ ciln, do hape| muga e péreatitjes dhe mirntimit (€ planeve 1 veprimil
ante factum {planeve 1& masave) 1€ cilat do muand 1@ pérgatiteshin nga subjektet, ¢ pam shiogies
se situas, gf mund @ pérbdi€ arsye té mjaftueshme pér shpalljen e glendjes sé jashiézakonshme,
sikurse ishte edhe masti | pandemisg, g€ | gieti MASR dhe 1AL - et 18 papérgatitur, Giithe ky
#itixhir pérgatijeje dokumentash dhe mirmtimit 1€ tyme, @shi@ njg¢ proces ko mosmirationi § njérit
pérbén pengest pér mimtimm ¢ dokumentit vijucs.

Rekomandim;

1.

MAS te kontribojé, duke pasuruar me pérvojal dhe nevogat o shisqura edhe glat€ penudhés sé
pandemise nga Covid 19 ng AL - ¢ publike shgiptare, pérmbajtjen e Siralegiisé Kombétare pér
Lvogélimm e Riskul nga Fatkeq@sité, si-dhe 1& sensibilizoj& 18 gjithé mekaniznat politikébénés
dhe vendimarris, pér miratimin sa me & shpejlé 1€ saj

Menjéhere ¢ nd vijimési
MAS sapo 12 miratohet Strategjin Kombétare pér Zvopelimin e Riskul nga Fatkegésite, 1€
kontribojé duke pasursar me pérvojal ¢ maturoars dhe nevojal ¢ shifgura edhe giaié periudlids
s pandemisd nga Covid 19 nd AL - & publike shagiptare, pérmbajtpen ¢ Planit Kombtar pér
Emergjencat Civile, st dhe 18 sensibilizo)é 1 giithe mekanizmai politikébenis dhe vendimarris,
pEr miratimin sa mé 1€ shpeité 1§ saj.

Menjiherd ¢ nit vijimisi
MAS 1& mirmojé dhe pérditésoé planin pér emergjencat civile, sipas fushés s& perppeésisé
shvietérore 12 narkuar,

Menjéheri ¢ né vijimési

Nj& organizém | rénd@sishém & cilit Ligji Nr. 452019 “Pér mbrojijen civile™ i ngarkon pérgjepiési 1
pesagme né administrimin e situatove 18 fatkegésive dhe mbrojijes civile, 8shé dhe Komiteti | Mbrojtjes

Civile.

konstatim 1: M ga auditimi @ akieve, se “Komiteti | f'-l'hmj!jm Civile si organi mé i lané, 1 pérhershém,
pérgiegjés per sbatimin ¢ politikove pér zvopélimin ¢ nskut nga fatkegésité dhe mbrojtien civile né
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Republikén e Shqipérise™*, ku dhe MAS ka pérfagésuesin e vet anétar® 1 cili dubej ngritur brenda njé
vitl g miratom i Liggit Ne. 352019 “Pér mbrojtien civile™, me Vendim 1& Késhilht 1@ Minlstrave, u
krijua me vonesé dhe péniey afutit mé viecar, vetém me mirstimin e YEKM - 5 Nr. 923, dmté 25.11.2020
“Pér funksionimin e organizmin e Komatetit t& Mbrojties Civile edhe bashképunimin nd@rinstitucional
& institucionéve dhe € strukiurave (€ sistemit 18 mbrojtjes civile”, pra dhe disa muaj nga fillimi i
pandemisé Covid 19, Par k& gletie nik mund 1 japim rekomandim, pasi sk ka fixhé ztvatimi,

MjE tietér parashikim 1 Ligjit Nr. 452009 “Pér mbrojtjen civile”, lidhet edhe me detyrimin e purashikim
1@ pocicioneve 1€ punés deri né mvel sekion pér mbojtien civile, 18 ¢ilm bEhen pjesé e strukturés &8
IILTHTLAT 18 ingsrive.

Konstatim 2: Lidhur me defvrimin ¢ sanksioneir tjed Lighi Ne 452009 “Pér mbrojijen civile™, neni 22,
piki 44 cili pamshikon: *Cdo ministd ka posicione pune deri né nivél sektori pér mbmojtjen civile,
pérbéna dhe detyral ¢ 1€ ciléve miratohen me vendim (8 Késhillit & Ministrove, me proposim té
ministnt ™' Konstatohet se MAS deri né muajin dhjetor 2021, nuk ka patur 1€ mirstuar né strukiurén ¢
vet mj€ sektor pér mbrojtjen civile, e ciln dubej @ pérmbushei si detyrim, brenda dy viteve nega mimtimi
I liggal o arpérmensdiur.

Pérey afatit lig or té parshikuar, dhe pas mé shume se njé vitl e givsém nga fillimi i pandemisé shkoktuar
nga Covid 19, me dalfen e Urdhént 18 Krveministrit Nr.o 144, daté 16.12.2021, pér “Mintimin ¢
strukiurés dhe organikés =2 Minigtrsé se Arsimit dhe Sporth”, u parashikua né strukturén e re eshié
krijimi i mj& sekior | veganté pér emergjencat civile me 3 punonjds (1+2), si piesé ¢ Diejlorisé s
Sherbimeve 1 PErggithshme,

Ballafagumi | Arsimit & Lanté me situatén ¢ pandemist shkakmar nga Coved 19, vurt né prove IAL -
dhe prakiikit e ndjekura prej tyre, o€ zhatim t8 Lipggt Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Lari& dhe Kéckimin
Shkencor né institocionet ¢ arsimil & lerié né Bepublikén ¢ Shaiperise™.
NE vlerésimin ¢ nismaréve (& Reformés né Arsimin e Larté, e mirntuar né vitin 2015, krahasusr me
I:mm e méparshém: “MNdryshimet e propozuara (ndr. 5 Ligjin 80/2015) u fokusuan né:
krijimin e premisave pér nj€ nrsim 1€ lané gf u pErgligiel nevojave @ egul @ punds s dhe
drejtimeeve 1@ zhvillimit strategpk (@ vendil;
®  unifikimin dhe fandardizimin o sistemit @ arsimil @ lané of vend, si njé prej géllimeve me
iFatgyain;
®  krijimin e bazave Ananciare 1€ gémdrueshme. pér 071 béré ballé ndryshimeve dhe cikleve ekonomike:
= krijimin e mekanizmave 1€ géndrueshme 18 kontrollit, brenda IAL-ve dhe atyre 1€ jashiém, né
ményrd qé 18 sipurohen standarde evropiane pér ststemin ¢ arsimit & lag™
Ndérkag. po 1 njEiti dokument né pErmbajtjen ¢ vet pércjell mesazhin, lidhur me vierésimin e shkallés
sé péralrimit me acquis communitaire, se projekiligli @ at) g pas meratimit do ishte Ligy 802015 “Pér
Arsimin e Lante dhe Kérkimin Shkencor n institucionet e arsimit 18 lant@ né Republikén ¢ Shgiperisd™,
nuk svnon pérairimn me aoguiy & BE-527,
Ligpi Nr. 9741, datg 21.5.2007 “Pér Arsimin ¢ Lan@ né Republikén ¢ Shyipérise”, | ndryshuar, gé i
pargprinte ligyit akteal {Ligi 80201 5), lidhur me formal ¢ studimeve pamshikonte;
*1. Formai e studimeve né institucionet e arsimit 1 larté jani:
1. studime me kohé t& plo;
2. studime me kohE t& pjesshime;
3. studime né distance.
2 Aplikimi dhe zbatimi 1 gdonjérés nga format e studimir, 1€ parashikuara né k&é nen, béher me
miratim t& Ministrit 18 Arsimit dhe Shkences™’,
Me hyrjen n€ fugi w Liggit 8002015 “Pér Arsimin e Lané dhe Kékimin Shkencor né institucionsl ¢
arsimit 16 lané o€ Republikén ¢ Shqiplrisé™. keshasuar me ligiin pararenddés, format e studimeve, gé
ishin g¢ mé pare ishin tre, tani reduktohen n@ vetém dy;
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“Format ¢ studimeve dhe pranimi né institucione! e arsimit t& laré

1. NE institucionet e arsimit t& lané jand;

a) studime me kohé 18 ploté;

b) studime me kohé 18 zgjatur. ™

Ky reduktim i formave 1€ studimit me miratimin & Reforms né Arsimin ¢ Larté dhe listimi i
kétyre formave, né ményvré & tillé gf nuk IE hapésiré pér ajé interpretim fleksibEl 68 ligjit, nuk o
kn dhéné TAL-ve mandési qf o8 thvillonin sipas vlerésimit @@ tvre, procese meésimdbEnicje online.
Me mohjen aksative dhe listimin hermetik & vetém dy formave t& studimeve: studime me kohé 1€ ploté
dhe studime me kohe té zgjutur, lirisé akademike i viheshin kufing t& gané,

Megé Ligpn Nr. BOV201 5 “Pér Arsimin e Lot dhe Kérkimn Shkencor né msttuciomnet @ arsoml 1@ lane
nE Republikén e Shgipénsé™ sanksionon se: “Institucionet e arsimit 1€ né pEroiné lin aksdemike,
sutonomi financiare, orgenizative dhe 1@ pérzpiedhjes sé personeht, né pérputhje me leopslacionin né
fugi™™ dhe se “Lirta akademike garantohet nlplrmjel s& dreftds! pir & organiziar veprimtarilé ¢
misim=dhiénies, ato kirkimore-shkencore, 6 inovacionit, si dhe veprimtarité krijuise ™", gariEsishi
kuptohet se ktsa) lirie akademike 1@ npohuar nga ky Lgj. po 1 npéjti ligi 1 kufizon me format ¢ studimeve
g nuk u kong hapésiré LAL - ve & praktikonin nga viti 1 2015, e mé pas, procese mésimdhénieje
népérmjet platformave online,

Kjo thurrje ¢ formave té studimeve né realitetin ¢ arsimit t& larté né vendin toné, me pérjashtimin
i Tormeés sé studimeve nf distanct kn ndodhor, o€ njé kohé, kor si nf shome & tjeré, edhe né njé
realitet figin] s ai italian, parashikobet dhe praktikohet, si njé ndér format e studimeve, ai né
distancé, népérmjet Universitetit telematik.

Sa i pérketl procesil 1€ mésimdhénies “Nuk ekziston njé formulé standard, pérdenisa ¢do universitet dhe
cikél studimesh, né boed 18 preferencave dhe metodave 18 meEimdh#nics s& docentit, parashikon ménvea
i ndryshme, 1é cilat mithéses: périshimé videokonferenca 1€ disponueshme né ¢do moment, 1€ cilave o
shtohen materigle studimi & mund t& aksesohen online dhe shkarkohen. E giitha kjo mund&son nié gasje
kreiesishl ndryvshe sa | mkon pershkallézimet 1 procesit 1€ mésimil, mege 1€ hapesiré pér rregjistrimin ¢
studentéve né ¢do moment 1€ vitit, pa lindur nevoja € 18 ndiget ngurt@sishi kalendari akademik i
universileteve fizike™'.

Kemi kérkuar njé pérkufizim 18 asaj se ¢"Eshid forma ¢ studimeve né distanct, por ligii | mEparshém Nr.
741, daté 21.05. 2007 “Pér Arsimin ¢ Larté né Republikén € Shqipériz", | ndryshuar nuk ¢ parashikonte
njé perkufizim 18 tillE,

N derking nga sa cifuar pak me Lo, sa @ pérkel procesil 18 mésimdhenies & formiés s& studimin né distance,
e ligj@ruar né arsmin ¢ lané italian, nEpérmjet universiteteve telematike, esenciale mbeten pér kété gasje:
“videokonferenca 18 disponueshme né gdo moment, 12 cilave u shioben materinle studimi gé mund 18
nksesohen online dhe shkarkohen™®,

Po 1@ vizitopmé fagen e Universitetit Telematik TUL, sa i pérket formave 18 mésimil dhe 2hvillimit 1é
provimeve thubet: = dkeiviteter didalsife o Universitest Tetemarik TUL, pérfitohen clkluzivishe gnfine
dhe bazohen né nfd model formeativ 18 shvilluar mbi péreafat ¢ panoramés evropiane 1€ ¢ — learning
evropion. Figum gelés jang tutorél gé zhvillojné njé detvré operative né sdministrimin ¢ laboratoréve
dhe té aktiviteteve né sinkron, sikurse dhe mbéshtjetjeje 1€ moduleve disiplinoré. Pér odo 1éndé
parashikohet njé provim pérfundimtar, né prani ose népérmjet videokonferecds, né mé prey selive €
Universitetit™"

Té 1l universitete telematike 1@ lgencuar nga MIUR - Ministria e Arstmit, Universitetit dhe Kérkimi
(ndr. nérkuptohet, Kérkimit Shkencor), arsimi i larté italiané ka 11 universitete, si mé poshié paragitur
né tabelin :
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Kéto | | universitete telematike kané me dhjetra seli filialesh 4 dytn, ndérkohé gé Universiteti telesmitik
“San Raffacle” seling dytésore’’ né Giulinnova & Abrurzo-s ¢ geli né periudhén ¢ valés mé agresive 1
petnddemis® shkaktuar ngn Covid 19, mé daté 25 Shiator 2020,

Sikurse vént nd dukje dhe pak iné sipér, kur iu referuam Universitetil Telematik IUL {(lialan University
Line, sa | pérket formave 1& mésimit dhe zhvillimit (& provimeve, nénvizohe] se Akriviterer dideakiibe 18
Emiversiretit Telematik TUL, pérfitohen chskluzivishs online dhe bacoben of ni@ mode! formativ té
shvilluar mbi pérvojal @ panoramés eveopiane & e — learning eveoplan ™,

Proceset mésamorne 1 organizunr online, duke pérdorur Teknologjing e nformacomit-dhe Komunikimi
{TIK), kané terhequr vEmendien e polikEbérésve (€ arsimit evropian, pér 1€ gjitha nivelel ¢ tij,
parauniversitar dhe universitar, dhe jond béré objeka inkimesh, diskutimesh dbe rezolutash, 1@ cilot e kané
prommovunr ket gasie t8 re mésimorne, né pérputhje me nsité dhe potencialet e TIK.

E tillé @shé dhe Rezoluta™ 2001/C 204702 e miratuar npga Késhilli 1 Minzstrave 18 Arsimit 18 vendeve
anétare té BE mé 13 Korrik 2001 ¢ quajtur ndryshe edhe Rezofure mbi e-learnig. g€ duke patur parasysh
kankfuziomed ¢ KEshillit Evropian of Listones™ tf 23 dive 24 miors 2000, 18 cilot pércaktojné objektivin
strategjik 1€ krjimit 1€ njé ckonomic konkuruese dhe dinamike, si dhe objektiva specifiké lidhur me
teknologiing e informacionit e 1@ komunikimit {TIKY dlse arsimin, sikurse dhe konklwrionet e Késhilli
Evropinn ¢ Stokholmit™, 1€ 23 dhe 24 mars 2001, né paragrafin 918 saj, i ffoi shietet anétare qé 18 kishin
parasysh, sa mé poshté:

“l. 1 kémbéngudin né pévpiekiot pée il fntegeim efektiv 18 TIK me sistemet ¢ arsint dive 58 fornimit, i
nié clement + réndésishém | pérshtages & sistemeve 18 arsimit dhe formimit, sikurse kékuar né
konklucionet e Késhillit Evropian 1€ Lishongs dhe n€ relacionin mbi objektivat konkretd t& 58 andhmes
1€ sistemeve 1€ arsimit dhe 1€ formimit;

i 48 alfritézofnd plotésishi potencialet ¢ internenit dine 8 ajediseve multimediale dhe 1€ mdvimudnles
virtuale pir nfi realizim md 18 mivd dhe 18 shpeiié 1 edukin 1@ vasidueshém si panim edukatiyv bazé
dhe pér 1 i dhénd 1€ giithéve mundés aksesi ng arsimim dhe formim, gé vegontl anere gff kané probiene
atkxexi pér motive sociale, ehomomike gloografike owe i Nafit tfeiér,

L & promovepnd mundEslie ¢ nevajshme pér nimien ¢ TIK of Eontekstin ¢ sistemeve 1@ arsint diw
Sformimir dike pérsfpeituar integrimin ¢ TIK me rishikimin ¢ progeameve & shkellore dhe universitare
né oF gfithe sektords pirkatiés, pa anashkaluoar objektivin afatgiote dhe gasjen kritike 1@ nevojshme né
sistemel ¢ edukimit;

bv: ré kéfmbéngulin né pérppokior lidbur me forminin fillestar dhe vijpes 08 mésimdhénéove dhe formuesve
v I pérket pérdorimil 1 TIK pér gélitme pedagogiike, duke potur pamsysh ekzigiencén pér  zgjeruar
kulturén digpitale 81 clement esencinl 16 kompetencave 1@ mésimdhéndsve dbe & sensibilizomé
mésumdhénisit »& shirytézimin sa mé 1€ mirg per géllime pedagogjike 1€ TIK né proceset mésimore;

v, 1€ inkurgjojné pérgjégiésit ¢ institugioneve arsimore dhe € lformimat, sikurse dhe € atyre né nivel
lokal, mjonal dhe kembetar, st dhe 1€ operatordve t& tjeré 1€ interesuar, g€ 1 kuptojné potenciales ¢
efruara nga TIK, pir € eksplornar wdhé 1 ifera 18 méstmdhinies dhe Dhvillimit pedagogiik, me géllim
integrinin dhe pévdorvimin efifus & TIK;

vL 18 pérslpefining blerfen ¢ pajisfeve die ffrastrukied cifésore pér arsimin dhe formimin, duke poatur
parazysh progreset teknike, 1€ hordare-ve, softéare-ve dhe 1€ aksesit né internet 18 institecioneve 1@

= s ik peda orpw ke Lim vers e U T AL slemamaneyile neee &
“ e aewen ilege, b st sl ITEML00 28 inew s giulisnar s~eniversis Aol eniscs-sem-ra T e gt io- palacn- bervaal- 14600 B2
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areimit dhe formimir, s dhe merimet nfersore pérkaidse, per 8 sigurnor shéchimed ¢ asistencés,
mbéshtetfes dbe mirémbajiies,

vil. ¢ stivinlamé zhvillimin e materialeve digiitale ¢ cilisisé & larté per mésiodhénien  dhe
midsimnxdnlen me synim per 1 garantuer clEsiRE ¢ ofertave oplind, 1€ sigurojné mekanizma 1@
pérshiatshém mbéshietjeie pér & lehidsuar sgjedhjen ¢ produkieve cilésore pér mésimdbdénésii dhe
administruesit ¢ institucioneve 18 arsimt dhe 18 formimit;

viih. & pirfitcind mea mond s ge ofroine diggializiend dhe seesdarciziond § dokwmentove, e 16
fehiésuar aksexin od burimet kwltvrore publike, si librari, muzeome, dhe arkiva, me synim g€ &
shiryt&zohen mé miré per géllime edukuese dhe formuese,

ix. of mbdshiesin shvillimin. dhe péeshiatfon ¢ w pedagogiiie inivarive e cila integron pérdorimin ¢
teknologive nd kontekstin e mpé sistem 1€ gjéré programesh......;

xl ¢ mbdshiesin dhie wcisin vender ¢ takimeve virtuple pér boshképupimin dhe shkémbimin e
informacione, pdrvaiove die praktikove & miva, doke mbajtur parasysh sisieomer © refa pedagogrike
dlhe ferrmmor ¢ veje W DaskkEpuaindt mey mésinmxindsve, méximdhéndsve dhe farmarorive, piv 1& axitr
nadviiditien né rejet eveapian nff 18 giithe miveler /¢ sekforive 8¢ multtmediove of arsimii, né pérdorimin
¢ internetit pée qé@llime edukimi, né bashképunimin dhe o€ mésimnxénien népérmjet TIK dhe pér
perdonme 1€ tiera 1€ TIK né fushén e arsimit dhe formimit;

xiv. o sheellogod kévkimin né kontelsrin ¢ ¢ - fearning né veganti pée o péveaktuar s 51 68 pérmirisofen
shévhimer & méximmednics népermjer TIE, 2hillimie pedagogih, implikimeve & mésimddionies dhe
mEsimnxdnies 1f baziar nd TIK dhe of nxisin bhashk@punimin ndickombérer né k&€ mafsh;

V. W promovaind parmmeritetin ndérmjer sektorit publik dhe sckioril privar per 58 kontribuar e
shvillimin ¢ ¢ - learning, duke nxitur shkémbimin ¢ pErvojave, dialogun mbi kernkteristikat e
miterimléve didaktike multimediale dbe transeferimin e leknologjive”,

Neépermijet Reralutés 2001/C 20402, né paragrafin 101 saj, Komisioni Evropian finhet;

“1 1€ vijoié 1€ mbeshiesE portalet evropiane ekristuese dhe 18 mkurajogé zhvillimin e portaleve & e
pér 1€ lehidsunr aksesin n@ malenale me pérmbajtie armimore, i dhe 1& promovolé hashkEpunimin dhe
shkémbimin e pErvajave né seiktorin ¢ ¢ - learning dhe 1 shvillimit pedngogjik. specifikisht me objektiv
i

& mhEshiesé vendet e tokimeve virtaale:

-1¢ nxisé lidhjen né rrjet evropian oé té grithé nivelet dhe me vémendje 1€ posagme 1 pEreakiojd dhe
ofroj€ micte né mbéshtetje t& formumit 1€ mésimdhéndsve;

18 mbéshiesd krijimin ¢ n)€ reperton burimesh cilésore ekzistuese né internet.

i, 1€ orpanizojé studime strategfike mbi qosjet inovative nd fushén e arsimit, mbi aspekie pedagogiike
1 teknologjive @ e,

U citun njé mesd ¢ qendsishme ¢ kédsaj reeolute, megé problemet ¢ dala gjaté periudhés & pandemisd,
Jidhur me-aplikimin ¢ m&imit online dhe pérdorimin ¢ platformave clektronike jang pikénisht - ato
problematika. g2 ky dokument i para dy dekadave, 1 miratuar nga Ministrat e Arsimit 18 vendeve 18 BE
—5it, | bén objekt rekomandimesh '

Pyetjes s grupit 1@ auditimie: “A vierdsoni s¢ k#o rekomandime nése do shin 18 pérthithura nga
legjislacioni shgiptar do kishin krijuar kashte 1€ nj@ kapercimi me & lehté 1€ véshtirSsive 18 ndeshurn
gjateé procesit mesimor dhe praktik né JAL - &, gfaté perindis 5& pandemist?”, UPT | dshé péngbgiur:
“Sikurse Eshté sqamar mé sipér, kjo formé studimi ka qen€ aplikuar mé paré o€ Universitetin Politeknik
ié Tiranés. ... Pas ndérprecjes s formés s¢ mésimil né distancg, kjo platformé (ndr. Microsoft Teams)
nuk u pérdor pér zhvillimn ¢ mésimit online, deri n€ momentin ¢ diktimit ngn gendia ¢ fathegésise
natyrore.”™ ™, Té nigjtit Pyetsor UPT, o€ njé pyetic tetdr, i pergiigje: “Pérpara miratimin t& ligjit né fugi
per arstmin ¢ lané, njé nga format ¢ studimit 1€ mésimdh@nics né UFT ka gené dhe mésimi né distancé”™.
Problemet ¢ ndeshura nga TAL — ¢ n# pérshiatjen e tyre me procesel mésimare online, sikurse mé utje
do béhen obpekt trajtimi, po 1 pérmendim shkurtimsht duke 1 listear 51 meé poshté:

F Imtegrimi jo o ploté i studem@ve né orén ¢ mEsimit online, pér shkak @ mungesés & plotE 1@ njohurive
didakrike, g¢ pérfshin mésmdbénin onlme;

Mungesa ¢ pajisjeve si, kompjuters, telefons etj. dhe e linjés s€ internet:

Trajnimi ¢ stafit g moshé né lidhje me pérdorimin ¢ TIK n@ mésimdhénie:

Krijimi i njé formani unik (& regjistrimit elektronik @ frekuenstimit dhe vierésimit 8 varhdoar 18

L T
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studentfve, | aksesueshém nga siafi akademik dhe safi vendimmarrés;
» Ndértimi i laborstoréve virtuals, nd funksion 1€ oréve praktike t@ laboratorit, pér diss prej profileve;
# Platformat ¢ trajnimeve online pér modulet @ 1@ nxéml gate giheé jeds s forma 1€ edukimit 1€
waprhduar:
= Krijimi i hapésirave 1& dedikuarn pér dhénien ¢ leksioneve nga ann e pedagopéve;
# Mungesa ¢ m& repertori audioviziv 4 pasur, 18 realizuar purs pandemisé, etj.
Fillimi 1 mésimit enline né IAL — ot shqiptare dhe masat ¢ nevojshme pér t& garnntuar k8¢ proces, nuk
u shoglrus me miratimin ¢ ndongé aki formal fga Kevendi, Qevena apo MASRE. por vel@m u porosit
me dné 16 mars 2020, népérmjet njé e-mail - i, me objckt: “NE lidhje me opsionin ¢ mésimit né
distunce”, dérpuar nga v, Ministri @ MASHE, 2 (3 B, 1€ gjithé rektoréve dhe dekanéve (8 1AL - ve, ku
vilig nd dukje: “Cdo universites dhe ¢do Takulier duliet 18 giejé rgiidhie sa mé 1€ shipeiia pér € sigurunr
alternativén e mésimit online. . " Ko shumé platforma & méstmit online gé pérdoren aktualisht né botg,
duke nisur ngn platformia falas, sikundiée dhe platforma 1@ ndryshime me pagesé,
Sidogofte, nuk ka shumé kohé pér 18 humbor dhe cdo fkultevuniversited dubeet 18 Gllope @ 18 realizoié
s mé shpejl kKéto misi;
I Duhet (8 ngrihen grupe pune, né baza fakuktet, gé 1€ analizoben platformat mé 1€ mundshme g€ mund
1& operohen né bazé departmenti/fakulieti ose universiteti
2. Grupot ¢ punés té shgyrtojné sa mé shumé platforma 1€ ndryshme, duke nisur nga platfonma gé
propozon RASH, duke 1estuar pérdorimin e tyvee me materiale o ndryshime, video, et...
3. Grupet ¢ punés, 18 péreaktomné [Endét ¢ para g€ do t€ pilotoing leksionet online, me prioritet depét ¢
sstemit bachelor g€ kané numra mé & médha studentésh dhe krvesish ato 48 vitit & tret€ qf jané mi
af€r diplomimiz. . ..
4. Grupet e punés 1f kérkoné ményrat dhe format & tajmimit me tf cilat mund 1 trajnojné pedagogét ¢
teré, duke mos harmuar priortetin, pra |éndét né sistemmin bachelor dhe ato [Endé g€ jané né semestral ¢
fundit pérpara diplomimit., .,
coves Cpithsesi, plr 18 realizuer mp@ angazhom (@ 1E ke shumE pengesa @ cilar dubet 1€ mermen parasysh
Mg prej tyee Sshte g shumé pedagops mund (¢ kené vEshtindsi nf krjimin ¢ lekmoneve online. E
rénddstshme esaté qé 1€ fillojé progesi dhe njé pjesé e réndésishmie e léndéve 1€ kaloiné né njé platforme
ur.[in-:; mésimore. Universitetet ¢ médha kan mé shumé mund@si 1 kalojné shpejl nf njé proges té
HllE™ ",
Mésimi online njihet si formé studimi né distancé edhe ngn Strategjia Kombétare ¢ Arsimit 1 Lané
202 1- 2026, Kur nénvieon: "Mungese e programeve 18 studimit nga distanca dle programeve 1€ 18 nxénit
1€ kembinuar (“hlended leaming™), Pér momentin, né Shqiperi nuk ckziston asnjé progrm mésimor |
arsmat 1€ lnr€ qé ofrohet nga disinca ose 0@ formeé 1 kombanuer, Wderkog, mésumi nga distanca gialé
vitit 2020 EshE realizuar n€ formé plotsisht sinkrone, népérmjet leksioneve né kohé reale. ™",

Gjetje nga auditimi

4. Pénashtmi i formées s€ studimeve né distuncd, né Ligjin Nr, 802015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Eé&rkimin Shkencor né instilugionet ¢ arsimiil 08 land od Hepublikén ¢ Shgipénsd u kn
pamundésuar 1AL -ve duoke fillusr nga viti 2015, pérdorimin e platformave clektronike dhe
famiiljarizimin e thelluar me TIK, né lunksion 18 shiryiézimit o tyre, pér realisimin me sukses
dhe pa pengesa 18 proceseve mésimore online, né kushic normale, sikurse dhe né kushtet &
Jashi@zakonshine, si wlo ghalf periudhés s& pandemisd. Kjo e vendos arsimin e land jashié
-standirieve mésimore ndérkombétare (& pérparuam 1€ ¢ - learning.

Konkluzione:

2. Pamundésia q& 1AL - et 1€ pérdornin platformat elektronike dhe t& familjurizonin thellésisht me
TIK. né funksion 1& shfryiéeimin t& tyre pér realizimin me sukses dhe pa pengesa i proceseve
mésimore online gimé periudhés o pandemise, lidhet me kuftzimin e formave 1€ studimit me
Ligjim 8072015, i ¢ili ¢ pEryashton mésimin né distancé,

Hekomandime:

U ksl - 1§ dngy FAomars M o obseby 08 Hdhjo-me opsioeon ¢ mismil 08 dvsamel™, Srger nge o Miniem | MAASH, 5 08 B, b8 githe reliomig
dber diglimniten 1T IAL - vy
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4. MAS si Ministrin pérgiegjése pér arsimin, e cila “hanon dhe propozon bazén ligiore né fushén e
arsimit 1@ lang dhe kérkimit shkencor™", 12 formulejé dhe propozoje njé amendim 18 Ligjit Nr.
BO2015 “Pér Arsimin ¢ Lané dhe Kérkimin Shkencor né institucionet ¢ arsimit & lané né
Republikén ¢ Shgipénseé”, duke pomshikusr gartaer hggérimm ¢ mundésisé pér zhvillimin e
proceseve mEsimore onling, ose ndpérmjet rikthimit 1€ formés =& studimeve né distincE, ose duke
ui atribuar haptoed LAL - ve, né lirmé e tyre akademike, vierdsimin gé t€ aktivizojng ose jo ki
ményrd mésimdhénicie

Menjéheré
Konstatim 3: Nga venhkim 1 dokumentove dhe akieve, remlton se vendil 1ong, gf shumé vite para
fillimit té perivdhés 58 pandemiss | kn munguar Strotegjia Kombénre pér Arsimin e Lante. Pér kind giere
vk mitend £ S rekormamdion, postoak ki feshe bk

Pas késnj murgese shuméviecurs, me miratimin ¢ VEM - 8 Nr, 621, datd 27102021, “Sirategyia
Kombétare ¢ Arsimit 2021-20267, Arsimit 1& Lar@ iv mund@sia t8 ket njé strategji (2 vetén né zbatim
te SKAHI L

Rekomandimi | [Ené pér pérmirfsimin ligjor, t€ Ligjit Nr. 302015, | cili dubet 1€ parashikojé gartuna
mundésing e zhvillimat & proceseve mésimore online, merr vierd edbe né kuadér & zbatimait 1€ ligishém
té “Strategjisf Kombétare & Arsimit 2021-2026", & miratuar me Vendimin nr. 621, daté 27.10,2021 &
Késhillin té Mmistrave.

Ni€ nga objektivat speciiik (Objeknivi specifik C7: Shévbimet digiitale), | kisa) strategjie pér arsimin e
laré é&shié edhe avancim i infrastrukiurés =€ TIE-ut dbhe s shérbrmeve diginale pér JAL=t¢ publike,

Tek “Produkil C7.2; Nxitja ¢ 1A L-ve pér i€ organizusr mézimin né distancé dhe 1€ nx&mn ¢ kombinuar™,
nénobjekitvi C7.2 0. @ Stratepjisé Kombeure @ Arsimot 2021-2026 parashikon: “Sigarimi | aksesi ng
ndonjé nga plarformat LMS pér [AL-tE publike. Rrjeti Akademik Shqiptar do 1@ krijojé mund@sité pér
pkses né pdonjd nga platformat LMS pér IAL<t€ publike, duke krijusr kushie pér organizimin ¢
mésimit né distaneF ", kur tek sfidat kryesore lidhur me objektivin specifik C7, kjo Strategy vé né
dukje se knt “Mangesé ¢ programeve & studinit nga distanca dfe programeve & 8 wcdmil &
Kombinuar {“Mended learning™). Pér momentin, né Shgipén nuk ckziston asnjé program mésimor |
arsimil 1€ larié g€ ofrahet nga distanca ose né formé 1€ kombinuar, Ndérkag, mésimi nga distanca glaié
vitit 2020 Fxhié vealizuar né formé plotésishe sinkrone, népermjet leksioneve ng kobé reale. ™"

Fra vetd Serategfin pranon mungesén ¢ Hgfevimie oF mEsimit mé distancd, ndérkohd g pranon se gag
giithe vitit 2020 mésimi nga distanca &5hed realiziar né formé plotésisiit sinkrome.,

Duke trajtuar problematikat e pérfshirjes s€ Teknologisé Informative 18 Komunikimitf TIK) né proceset
mésimore, grupi i suditimin u dregrod TAL - ve pyetien, nése kishin informacion lidhur me rekomandimet
e kena npa Reraluta 20000 20492, e njohur st Rezoluta mbi e - leamimg, e miciiuar ng: Keshilli
Ministrave t# Arsimil i vendeve andtare 1& BE mé 13 Kok 2001, né vijim & kenkluzioneve t& Kashillit
Evropion 18 Lishonis 1& 23 dhe 24 mars 2000,

NE pérgiigie & Pyersorit asnjén nga IAL - e, nuk u shpreh i kishie informacion,

Kjo Rerolutd né ményre 1é padiferencunr i referohel 1€ giitha niveleve 18 arsimit, pa & pérjashivar até
universitaré {shoh rekomandimin il ) duke ¢ bérd 1€ qarté si géllim strategpik, ka até & knijimil 8 njé
ckonomie konkurmuese, dinpmike dhe 18 bazuar n€ njohun, 51 dhe ohjektiva specifike pé lidhje me
teknologiing ¢ informacionit dhe komunikimit (TIK) dhe arsimin, duke kérkuar integrimin efektiv té
THE-u1 e sistemet ¢ arsimil.

Ky akt ka njé rEndési & veganté né historing ¢ pémpjekieve 1€ arsimit eviopian pér 18 pérgafuar dhe
imleruar TTK né prokiikal e veln v mesmmdhénies, 1€ njolurn st e-learmning.

sjetje nga auditimi
8. 1AL - of duke mos njohur Rezsolutén 2001/C 20402, e njohur s1 Rezoluta mbi ¢ — leaming, e
miratuar nga Késhlli | Ministrave 1€ Arsimit 1€ vendeve anétare t8 BE mé 13 Komk 2001 mb
e-leamip. déshmojné se kané mang@si lidbur me informacionin g lidhet me prakiikat e e -
lenrming, 18 rekomandunr g€ para diss dekadave ng vendel ¢ BE - 58,

s Fagli M. BEQIES “Per Applinin e LarE d5s Kdrkimm Shiencos s muliiicuav] ¢ grsimi oF lasf of Reopahbilan @ Shgipsis, nem 7, pila £ pers=s B
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Konklusione:

A. Mosnjohja ¢ dokumentave i€ réndEsishém 1€ BE - s lidhur meé ¢- leaming. pEriagéson nje arsye

1 maos njehjes rekomedimeve dhe prakiikave & BE — s, g€ dubet 1€ frymézoing edhe amsimin
shaiptar né 1@ gjitha nivelet, pérfshiré até & lang.

Rekomandime:
5. 1AL - et 1€ thellojng njohurit ¢ vets mbi dokumentatat dhe prakiikat ¢ mira & e - learming me

géllim reflektimin ¢ ivie né procesel ¢ ivig mEsimorns.
NE vijimés

N daten @ Mars 2020 Minisirin @ Arsimit, Sportit dhe Bansg, né vipm 1€ Urdhérnit & MSHMS - € nr

135, daté 09032020, nxor Urdhérin nr. 91 “Pér ndérprerjen e procesit mésimor n 1€ gjitha institucionet

arsimore publike dhe jo publike™, ku urdhérobe: “Mbyllis ¢ msttucioneve arsimore publike dive
jopublike pér mié periudhi dypavore nga hyrja né fugi e ardhérit™"

Pak dité pas daljes ¢ Aktit Normativ (me feqi ligji) Nr. 3, dat@ 15.3. 2020 “Pér marmjen ¢ masave &
vepantn administrative gjaié koh&gintjes s& periudhs s infeksionit 1 shkaktuar nga COVID-197, me
¢ miratimin ¢ VKM - 58 Nr. 243, daté 24.3.2020 “Pér shpallfen ¢ gfendies x& fatkeqésisé notyron™,
Arsimi i Lané u fut né njé@ regjim administrimi 2 jashiézakonshém, prej situatés <€ krifuar.

Dike patur parasysh, gf Kushietuts ¢ RSH - 22, ng nenin 170, paragrafi péreakion, se! “Ligji dubet 1@
pércakioged parmmet, fushat dhe ménvren ¢ kompensimit 18 humbjeve gé vijng si reeuliat 1 kufurimit 1€ 1@
drejtave die lirive glal@ marrjes & masave W@ jashiézakonshme™, ndérkohd, g€ akei normativ, me
Suginé ¢ g, ar. 3, daté 1532020, of Késhillii o8 Ministrave, “Pér marrien ¢ masave & vecanta
admmistrative gad koldzgjatiés s¢ periudhés s& infeksiondi € shkakiuar nga Covid-19", parashikon:
“uxtitucionet arsimore, gerdhet dhe kopshies, publike dhe fopublike, g@ mk mbwliin akeivitenin ¢ tvre
pér perindhén ¢ péreakivar nge autoritetes kempeienie, dénohen me VY. uuk pavashiken dhe nuk
pércakion aspak se studimi né auditor, zévendésohet me formén ¢ studimit né distancé, népérmjet
,nfn{]':ﬂ Py elektronike online, duke ¢ bire 17 diskutueshém nga piképamfa e ligishmévisé, kété formé
o e distance, vikurse Ehié mésimi online, | aptikuar edhe né AL ~ ¢, glué giendjes &

Nday MASR i im o8 Ligii . - v =5
m-it:'{mi:m ::::I:[:r:if i:mh::ﬁmm: %L:;T.kij:zf:gjh' .Fﬁr_;';uumn_n ':_uﬁi dhzr: Kérkimin Shkencor né
' Fas ki qrperisd”, nenit 7, pi - -
propozon bazén ligjore né fushin e arsimit 6 lané dhe kérkimit ﬂf]{-l.‘nrurfdi::' M"FT hé il
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pundenia ¢ shixaktuar nga virusi Covid-19, mésimi onfine u pa nga LAL48si e vetmja ményré pér vijimin
e ofrimit 1& shérbimit arsimor, né pamund&si pér 1€ gené pjesé e auditoreve,

Niga ana tjetér, dubel sqaruar se né bz 1@ nenit 69 18 ligjit nr. 80/2015 njiben formal e studimeve nd
institucionel ¢ arsimit 8 lari@ g fané:

o) Studime me kohé 1@ ploé;

b) Studime me kohé 18 zgjatur.

Por ményra se sl do 1@ ndiget procesi | mésimdhénies misimpxénies s metodologji ¢ realizimit &
procesil mésimor mund 18 pérdonet edhe metoda onfine apo ¢ kombinuar, pér mé tepér né kushiel ¢
shpalljes sE futkegésisé natyrore, gjendjeve @ jashtézakonshme apo 1€ wrgjencs, si dhe referuer faktit
rritjes & kompetencave digjitale pér € giithé aktord ¢ interesit dhe pajisjes me mjetet © nevajshme
digitale, q¢ ¢ b&né 1€ mundur ofrimin s pamundési 12 njé afternative yetér 18 & ofruarit 16 procesit
mésimdhénés edhe cnfine apo @ kombimmr. Theksojmé se metodologjia e 18 ofruarit 18 procesit
mésimdhéngs pérkoheésisht pnfine Gig Eshié operuar giats periudhiss 56 pandemisé edhe né shumé vende
1€ botds, 1€ ndodhur pérpars & wEjies situaté 18 papritur si vendi yng). plr shkak 18 srendjes qé ¢ kn
diktuar i€, né péputhie 1€ ploté me parimin e proporcionalitetit, nuk do 18 thaté g€ (€ jeté cénuar neni
69 5 figiit nr. 80/2015 mbi format & studimeve n institucionet e arsimit 16 lané.

Misimi g distancé u organizua gjaé pandemisé COVID-19 né formé 12 leksioneve. ™

Gjetje nga auditimi

&, Misim online, i forme mésim qé kompensonte mésimin né auditor, nuk u parashikua népérmjet
mje pércaktimi 1€ garié ligyor, sikumse parashikobet né Koshietutén ¢ RSH — s&, nend 170, paragrafi
3, ku neénvizohet sc; ““Ligy dubet 18 pércakiojé parimet. fushat dbe ményrén e kompensimir 18
humbjeve q¢ vijnd i rezultat | kufizimit 18 1@ drejtave dhe linive gjalé mamjes s¢ masave (&
jashtézakonshme™", por MASR éshi& mijaftuar me déruimin e njé e - maili, ku u kékohej 1AL
ve gi "Cido universitet dhe gdo fakulter duhet 1€ gjejE zgjidhje sa mé 1& shpejta per 18 siguruar
aliermativeén e mésimit onling, ., ",

Konkluzione:

4. Mosparashikimi népérmjet njé péreaktimi & qaré ligjor, | mésimit online, 08 kushiet e gjendjes
s jashtdzakonshme, si formé mésimi g8 kompensonte mésimin né suditor, &shié béré né shkelje
1€ detyrimit 1€ sanksionuar né Kushietutén e Republikis s& Shqipérisé, neni 170, parsgrafi 3, ku
thubet: “Ligji dubet 1é péreakioi@ parimet, fushat dhe ményrén & kompensimit 18 humbjeve gé
viind si reaultd | kufizimit 18 @ deejteve dhe  lidve glotd mamjes s masave @
jushiézakonshme™,

Rekomandime:

6. Kurdo qf Arsimi i Larté do t& ndeshet me situptn giendjeje 1€ jashiézakonshme, ku nevojs T
marrjen ¢ masave 1€ jashtézakonshme, do @ kufirojé (& drejtén pér arsim e studim, né format e
parashibuara nga ligi, giithnjé po me ligi duhet 1@ pércaktohen parimet dhe ményra e
kompensimit 1€ humbjes apo kufizimin, @ 1@ drejtave. sikurse ka gend die ai | zhvillimt t8 mesimit
enline dhe jo ne auditor, sikurse parashikoar nga Ligji 80:2015.

NE vijimisi

LL2. A i ka shérbyer ky kuadér arvities s& objektivave ¢ mésimédhnies, kérkimit shkencor dhe
mbrojtjes 5& shindetis 18 studentéve dhe stafit akademik?

Ministria ¢ Ars:mit, Sportit dhe Rinisé si institucion] pérgjegfiés pér hartimin e puolitikave né fushén e
arsimit 1€ lart€, né zbhatim 1€ prkés 7, 8 nenit 57 1& Kushtewés dhe 18 pikés 2, & nenit 7 12 figiit o,
BO20TS “Pér arsimin e lané dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit & lané né Republikén e
Shaipénse”, ke kérkuar & mernen masa nga 18 gjitha institucionet ¢ arsimit 1€ ladE, pér procese 1

= Vg s s 9 O g MAS. mé dasd 79 04,2003
 Kenhivtuin ¢ BSH nd nami |7, parigrafi 1
= Fermail - i, huss 16 v 2000, vou et “NI Lk mie opsivmin & missimit o distance™, Sénguar ngs v, Minsan | MASE. & 0 e,, 1§ it sk i
hy delandve - TAL - vy
** ushaens ¢ REH e sestin 1L, peragredi
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ndryshme akademike, lidhur me respektimin e akleve megullstore pér zhatimin e masave dhe
protokolleve higjieno-sanitare mba parandalimin e pérhapjes 82 infeksionit Covid-19.

Me miratimin ¢ UrdhErit Nr. 135 nga MSHMS, dmé 09.03.2020 “Par mbndljen ¢ lnstinncioneve drsimore
pér parandalimin ¢ pérhapjeys 58 Covid-197, nga nna e saj MASR ka miriuar dhe o ka dérguar TAL -
ve, Unlhérin Nr. 91 | MASR, daté 09.03.2020 “Pér ndérprerjen ¢ procesit mésimor né & gjitha
institucionet arsimore publike dhe jopublike™, ku urdhEron: “Nd@rpreren ¢ procesit mésunor né 1€ gjitha
tnstitucionet arsimore publike dbe jopublike pér njé periudhé 2 favore, nga hyma g fugi ¢ k&ij urdhér,
me géllim parandalimin e pErhapjes & COVID 19, sipas udhdrit 1& Ministrit 1& MSHMS, Nr. 135, daté
(9.03.2020.™",

ME datd 15.03. 2020 w miratua Akti Normastiv Nr. 3, me fogi ligil, pér “Pér marrjen e masave (& veganta
administrative giaté kohézgjatjes s& periudhés s& infeksionit 1€ shkaktuar nga COVID-19", Ky Aki
Nomativ Kishte pér qéfllim “percakiimin dhe forcimin ¢ zhatimit i rregullivve, té vendimeve, 18 urdhrave
dhe (£ udhEzimeve 1@ nxjerra nga organet kompetente, né & gjithé territorin « Republikés s& Shqipérisé,
pér parandalimin dhe luftimin e pérhapjes =& infeksionit @ shkaktuar nga COVID-16",

Sikurse parashikunr né pErmbajijen e kétij Akti Normativ, “Ky akt normativ ka karakter & pérkohshém
dhe zbatohet pér ng kohe sa zgjat periudhe ¢ infeksionit t& shkakiuar nga COVID-19,"* dhe = Zhatimi i
kéty akti npormetiv, pér koh&zgjatien e periudhés 58 infeksionit 1€ shkakiuar nga COVID-19, ka pérpardsi
ndnj dispoeitave w akieve (8 tjera hidhur me masa sdministrative. ™",

Me VEM Nr.243, dat@ 24.3.2000 “Pér shpalljen e glendjes s fatkegésisE natyrore™, propozuar nga
Ministn | Shéndeéssg dhe Mbrojtics Sociale, si dhe nga Ministeit i Shietit pér Rindértimin, né
mibBshietic 1€ neneve 100, 170, 174, pika 1, e |75, pika 2, 1& Kushtetutés, dhe & shkronjés “¢", 1& nenit
18, 18 pikes 1, 1 nenit 19, dhbe 1€ pikés 1, 1@ nenit 39, 1€ ligjit or. 452019, “Pér mbrojtjen civile™ Keéshilli
1 Ministrave, vendosi! “Shpalljen ¢ giendjes s€ fatkegesisé nalyrore né (€ gjithé Republikén ¢ Shaipérisé
pér shkak 1€ epademisd s& shkakiuar nga COVID-19". Kjo VKM pércakion se; "Instituti i Shéndetit
Publik caktohet né rolin e Sekretariatit Teknik (€ KNEC -8 (ndr, Komitet: Ndérministror 1 Emergjencave
Civile, | ngrittr me vendimin nr.750, dmé 27.11.2019, 1& Késhillit 18 Ministrave), pér céshtje té
fatkeqésisé natyvrore 1E shpallur pér shkak 18 epidemisé s¢ shkaktuar nga COVID-19,"%,

Sikurse Eshié parashikuar né VKM - nd Nr.243, daté 24.3.2020, pér pérbatlimin dbe lelt@simin e
pasojave 18 fatkegésisé natyrore, institucionet publike, ngarkohen 1 masal ¢ jashiézakonshme, s: . 1@
realizojng plans masash organizative dhe administrative pér perballimin ¢ glendics ¢ fatkeqésisé
natyrore...”* dhe ..18 kufizojné aksesin né ambiente pablike, 1 cilat kané njé frekuentim 1€ gierd...7.
Po ashtu ky Vendim i K&shillit t§ Ministrave, nénvizon se: “TE githa 1€ drejtat dhe linté e kufizuars me
akte, 1€ dala of zbatim € hgit nrl52006, “Pé& pomndatimin dhe luftimin e infeksioneve dhe
sémundjeve infektive”, 1€ ndryshuar, dhe me akiin normativ nr.3, daté 1532020, & Késhilln &
Ministrave, “Pdr marrjen ¢ masave 1€ vecants administrative gjsié kohézgiates =8 periudhés s2
infeksionit 1€ shkaktuar nga COVID-197, & ndryshuar, mbeten né fugi. ™,

ME daté 23,04.2020, nj& muaj pas miratimit VKM Nr. 243, daté 24.3.2020 “Pér shipalljen ¢ giendjes sé
fatkeqésisé nalyrone”, Kuvendi : Shqipérisé, miratoi Vendimin Nr. 132020 “Pér dhémen e pélgimir pér
srjatjen e giendjes € fatkeq@sisd natyrore”, der né datén 2362020,

Ky Vindim i proposunr ngn KM, u miratua né zbatim & péreaktimeve 8 Ligjit Nr. 452019, “Pgr
mbrojtien civile™, ka parashikobet detyrimi, se KM: “informon Kuvendin ¢ Republikés 58 Shqipénse
népérmjel ministrit pér situatén e krijuar, rexiget g€ paragiten dive masal ¢ marra pér menaxhimin e
situatés, si dhe kérkon miratimin ¢ Kuvendit 1 Republikés #& Shqipénsé per zgjaticn ¢ giendjes sé
fatkeqisisé pértej 30 ditéve,”™,

* Ulrilhé e, W1 0 MEAG KL daid U9 G812 "Pér ndémpreren & procesii miSsemon of 18 e maliucioss animaoes pabhb die popoblike™, pii
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Nderkohé, MASR me Urdhérin Nr. 104, (& datés 30.04.2020, “Pér marren ¢ massve pir mbyllien ¢
vitit akademik 2019 - 2020 nga institucionet ¢ arsimit 1 lang, pér shkak & giendjes & fatkegésisé
nayrore € shkakivar nga pandemia e Covid-197, dérguar t¢ giitha AL - ve, ardhéron: “Institucione
publike t& arsimit (€ lartd, pérmbylljen e vitit akademik 2019-2020, pér shkak 18 giendjes 88 fatkegésisé
natyrore 1€ shicaktuar nga pendemin COVILY 19, 18 marrin masa pér:

Prioritizimin e punés pér sludentdd e té githa cikleve 1# studimit g diplomohen né vitin akademik 2019-
2020, pér kthimin o€ suditor 1€ studentBve pdr perséritien ¢ leksioneve, seminareve, apo punéve
Inboratorike, brenda munjit gershor 18 vitit 2020, pér nj€ periudh jomée pak se tre jave: sl dhe “vijimin
e mésimdhenies on-line pér mbyiljen e planeve msimore né ¢do program studimi ™', Né germén g~ &
pikés 1, 1€ kéti) Undhieri, nga MASR o kérkohet 1AL - ve, mirstimi | rreguiloneve 1@ brendshme nga 12
gyithe institucionet ¢ arsimit 18 lan& pée sjelljen ¢ studentéve né mstitucion, si dhe higienizimin dhe
dezinfektimin ¢ megullt 1€ ambienteve, mbi bazén e megullores &€ miratusr nga Minisirg @ Arsimit,
Sportit dhe Rinisé dhe Instituti | Shéndetit Publik, duke pereakioar mé poshié datdn 15 maj 2020, s
afatin brenda 18 cilit IAL-et, dubej 1€ hartonin dhe paragisnin né MASR, planin ¢ masave orpanizative
dhe administrative, me q@llim garantimin ¢ distancimil social 1€ studentéve dhe stafit akademik,
plesemarmen né procesin ¢ mésimdhénies online dhe format si &t zhvilluat mésimdhénia online.

- LA L et kané shatunr pérpikmérisht kéte urdher sa kerkuar pér marmen ¢ masave dhe dubie miratuar ngs
mea Eyre s mE poshid:

- Vendim Rekiorati Nr. 223, daté 13.05.2020, “Pér propozimin e ndryshimeve né strukturén e vitit
akademik 20192020 né Universitetin “Fan 8. Noli”, Korg€, 5i dhe Vendimi i Senatit Akademik Nr. 226,
daté 14.05.2020 “ Pér mivatimin e diva ndryshimeve nf strukeirén e vinit akadenik 200 9- 20260

- Vendim Rektorati Nr. 06, dug 07.05.2020 “Pér zhvillimin e procesit mésimor edhe né auditore™, né
Universitetin “Egrem Cabej”, Gjirokastér dhe Vendimi i Senatit Akademik Nr. 19, daté 15.05.2020, “Pér
miratimin ¢ rmepullores pér masat higjeno - sanitare, organizative dhe sdministrative mbi minimizimin e
riskut nga Covid 19 dhe mirtimin e strukturés 58 zhvillimit & procesit mésimor pér periudbién Qershor
- Tetor 2020™;

« Vendim Nro 41, dotd 08052020 1 Rekiorat 8 Universitetit Politeknik 1@ Tirmés “Pér mamjen e
masave pér mbyllien e vitit akndemik 2019 - 2020 pér shkak t& gendjes 48 futkegisisé natyrore 1@
shkaktuar nga pandemin e covid-2019 né Universitetin Politeknik t& Tiranés™:

- Vendim Rektomti Nr. 31, datl 05,05 2020 “Pér organizimin & procesit mésimor dhe pérfundimin e vitit
akademik 201922020 n# Universitetin e Elhasanit *Aleksandér Xhovani™

- Me shkresin Nr, 2604 prot, daté 08.05.2020, me [#adé: “Mbi kthimin ¢ studentéve dhe 1€ personelil
né institucionet e arsimit 1€ larté”, MASR i drejtohet MSHMS - 58, duke véné n€ dukje dhe kérkuar sa
mé poshté: “Duke ndjekur zhvillimet ¢ fundii 1€ pandemisé né vend dhe nga vlerésami 1 18 dhémave 18
kisaj situate, femi njohur me stategjing ¢ rthapje graduale dhe & kujdesshme pér popullaién dhe
shiérbimetl esenciale nga ans ¢ Komitetit Teknik t¢ Ekspeniéve prané Mimsinsé 58 Shéndetdsisé dhe
Mbrojties Sociele (IMSHMS), nga ana ¢ Mimistrit i Arsimit, Sportit dbe Rinisé sheé mirarear Urdhiri
nr, 104, datéF 30.04.2020 “Pér marrjen ¢ masave pdr mbylljen ¢ vitit akademik 2019 - 2020 ngs
mstitucionet e arsimit 1 laré, pér shkak 18 glendjes & fatkegésise natyrore 1€ shkaktuar nga pandemia e
Covid-19", i cili parashikon kthimin e personelit dhe t8 studentéve né institlucionet e arsimit 18 lurté.
Pér sa mé sipés, kérkojmé miratimin tugj, pér kihimin ¢ personelit dhe studentéve né institucionet ¢
arsimil 1€ larté, sipas kushieve dhe protokolleve 1 miratusra ngs ann juaj.™".

Kjo kérkesE o péroall MSHMS - s& nga MASR, njé ditg, pasi MASR, me dmé 07,05,2020, u dérgoi
IAL - ve, shkresén Nr. 2586, prot., me [énd&; "Dérgohet pér zhatim urdh&r 1 Ministrit & Shindetésis
dhe Mbrojtjes Sociale”™, ku bashkélidhur giende] Urdhérd Nr. 289, ditd 04,05, 2020 § MSHMS “Pér
miratimin ¢ wdlezuesic pér mosar pdaj Covid-19 g duber i ndlrmarcin institueione? arsimore ™.

Me két€ ake, MSHMS, ng zhatim edhe t& Udh@zimit nr. 49612, daté 29.04.2020 & Institutit 1& Shéndetis
Publik, me g€llim mbrojtien ¢ shéndetat (& popullatés nga infeksiond COVID 19, urdh&ronte;

*1. Mirstimin ¢ Udh&resit pér “Masal ndaj Covid 19 gé duhet 18 ndErmarrin institucionet arsimore™,
srpas leksin bashkelidhur kéty urdhén,

® Lrsdhiri | MASE, M 104, 38 dari Ba 5004 2050, “Pér marjon ¢ mesere plr-indeyllen o viii skl 2000200 ngn ttincionel ¢ gromii o lang, par
whikmk 1 grjemd bes o8 Pftmpsa a8 a6 Al ki igs pudema @ 6vid-197, pika |, germe o dbe ¢
" Bhibresa ¢ MASR, My, 2604 et dalls (0005 200, ma edi “Nibi kikwsin e aefmiPe dhe @ penonsdil 88 instiscione ¢ aeabmét 1 Lend®, drefis
WSS -
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2. Ngarkohen pér zhatimin e kéti] urdhén Inspektorti Shietéror Shéndetésor, Ministria pérojegiése pér
arsimin dhe institucionet ¢ geverisjes vendore, ™.

Bashkelidhur wrdhdrin té MEHMS Sslné dérpuar edhe megullonga mbi masat samitare pér minmizimm e
nskut npa COVID-19, pérgatitur nga Universiteti | Mjckésisg, Tirang; e cila pércaktonte gjurmén dhi
kriteret mibi 18 calat dubiet 18 hartoheshin dhe miratobeshin Udhésiesit pér masal nday Covid-19 gé diheg
1€ ndérmerrin institucionet arsimore, pérfshing AL - ot ¢ RSH - 56

IAL — ¢t jand akiivizuar né zbatim 1€ k&) urdhén duke mirafuar;

Vendimi | Senatit Akademik Nr. 224, daté 14.05.2020 “P2r miratimin ¢ Rregullores mbi magel sanitane
pér minemizimin e riskul nga Covid 19 né Universitetin “Fan 5. Noli”, Komgé;

Vendim Rektorati, Nr. 08, dad]3.07.2020, “Pér masat mbi minimizimin e riskut @ pérhapjes se
infeksianit respirator Covid 19°, né Universitetin *Eqrem Qabef™, Giirokastér

Vendim Nr. 63, daté 13052020 § Rektoratit 1@ Universitetit Politeknik & Tiranés “Pér miratimin ¢
rregullores pér pércaktimin e masave pér Kufizimin e pérhapjes 58 infeksionit covid-19 gyt

ushirimit 18 veprimitarisé akademike dhe administrative né UPT™;

Vendim Rektorati Nr. 01 datg 26.06.2020 “Pér m@nyrén e zhvillimit t€ procesit mésimor né Universitotin
e Ethasanit “Alzksandér Xhuvani™, pér vitin akademik 2020-2021.

Né kushtet e gfendjes 38 ltkegdsisé natyrore dhe 1 ndalimat 8 grambullimeve, nga MASHE o moratug
dhe io pErcoll 1AL - ve Urdhéri nr. 108, daté 08.05.2020 | MASR “Pér shiyrjen ¢ datés & zgjedhjeve
pér autoritetet dhe organet degjtuese né mstitucionet publike 1€ arsimit 1€ luné pér shkak & glendjes s&
fatkeqésisé narvrore (& shkaktuar nga pandemia ¢ Covid 19, gi€ g€ solli peaullimin ¢ procesit, deri ne
mitratimin ¢ Urdhiérit Ne. 175, daté 30.06.2020 § MASR, “Pér shvillimin ¢ procesit zgiedhor pér
sutoritetet dhe organet drejteese 18 instituc ioneve publikie & arsimit 18 faé™.

Me miratimin ¢ Ligjit Nr. &0/2015, “Pér Arsimin ¢ Lari# dhe Kérkimin Shkencor né institucionet ¢
arsimit (€ larte né Republikén ¢ Shqipérisé”, Késhillat ¢ studentéve kané njé mol 1€ parashikuar dhe
rregullusr né mémyvré 1€ drejtpérdreji€, nga ky akl, meqgé studentét, si fakior i genésishém né jetén dhe
aktivitetit e JAL-ve, kané 18 dreji# 1€ organizohen nd kéts késhilla né nivel nj#sie kryesore, instituciond
1 arsimit £ Lk, s1 edhe né nivel kombétar,

Duke gené organizime 1& pavarurs t& studentve né institucionet ¢ arsimit & lang, Késhitla ¢ studentéve
nuk rhvillojng veprimtan politike e ekonomike dhe modaliteter e procedurat pér krijimin, organizimin
dhe funksionimin e tyre péreaktohen né sfatutel dhe rregulloret ¢ institucioneve 1€ arsimit 18 lané, né
perputhje me Ligjm 3K 5 dhe proposimel e vetd studentéve,

Duke gené pérfitucs 1 drejipérdrejid 18 shirbimeve 18 1AL - ve dhe kontribues ekonomik i réndésishém,
ofpérmijel pogesive @ anfove, grupi 1 aoditimit, vlepésol € mteresohe; pér aktivifetin e késhillave
studentor, duke shtruar pyetien, se: “Si jang mbéshtetur k&shillat e studemve nga TAL—et, né perludhén
Mars 2020 - Dhjetor 2021 dhe sa juné mbéshtetur mendimet dhe propozimet ¢ tyre, pér t8 gjitha
prohlemet me interes 1€ pergjithsh&m 1€ institucioneve & arsimit tf lart€, me fokus € vecanté vEshtirdsi
¢ krijuara ngn pandemia™,

Mege “Késhillat e studemiéve shprehin mendime dhe propozime pér 1€ gjitha problemet me interes &
pérgiithsh&m 1€ institucioneve & arsimit 1@ lang, si pér planet dhe programet e studimeve, rreeulloret pér
veprimtarilé mésimore, (& drejtén pér 1 studiver, cilésing ¢ shérhimeve, pércsktimin e tarifove (&
shkollimit dhe kontributeve t# Gera Ananciare pér stodent®, bilancet vietore parsprake 1€ shpenzimeve
os¢ ndagen e bunmeve financiare, shvillimin & veprimtarive & ndryshme kulturore, artistike, sportive:
et), "™, “Institucionet ¢ arsimit 1& larn@ mbéshietin késhillat e studentéve dhe Mnancojné veprimtir 18
tvre, "™,

Pérgjigiet e ardhura nga IAL — et, ishin sa mé poshif:

Lniversiteti *Egrem Cabey” | Giirokastrés, vé né dukje, se “Késhillat studentoré nuk kang qené aktive
gyaté peridhés s& Pandemisé Covid 197,

Mdérkag Universiteti “Fan Noli® 1 Korg#s, nuk éshté shprehur pér késhillat studentorg, por ka véng dukje
st, “Studentét jané pérfshir né procesin e vierBsimir t& mésimdhénies onling népérmjet pyetésoréve dhe
kérkesat e tyre jané raporiuar nga Sekton i Kurrikulave dhe Sipurimit (& Cilésisé™,

1 Uinfhir Mr, 280, deid 04 415, 020 0 MSHAS P mummrmn & uliirueey piv marg naig) Cmods 09 g diske? i naldemannis imuie oo argiwnee
! Powivon | Crupn o &isbizmii, dérguar IAL - ve dhe MAS, mE duE 3000324022,
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Universiteti Politeknik | Tlrangs né pérgjigien e vel shprehet, se: “Pér peniudhén 2020 - 2021 nga
grupel studentore, nik ks patur kérkesa specifike pér mbEshtetie financiare né realizimin ¢ progesit 1&
mesimit online. Megjithaté, si ¢do vit paraardhés, edhe pér periudhén 2020-2021 né 28rin 602 jané
planifikuar rreth 2000 mj€ leke (den ng 2% 18 buxhetit vietor 2 shpenzimeve operative) 18 ndaré zipas
rérave dhe nitveds i shpenzime pér aktivitele shkencore, sportive dhe sociale, plesémarmje né
konferenca, e té fern aktivifete, & mund 1€ organizoben nga grupimet studeniore,

Ciparg kdsnj perndhe &shi@ realizuar kérkesa pér botimun ¢ guidave studentore oe shumen 107 .5 mije leks
pér vitin 2020 dhe né shumén 108 mijd plr vitin 2021 (5 % @ buxhetit 18 parashikuar).” Kurse
Universiteti “Aleksandér Xhuvand™ i Elbasanit, duke mos trajtuar problematikén e kishillave
studentoré, u pErgjigi: “Né zyrén e protokollit 18 UNIEL nuk &hrd depozituar asnjl kKérkeséankesé ¢
studentéve lidhur me véshtinésité e krijuara nga pandermia.”.

Mdérsa Universiteti “Tamail Qemali™ | Viords, ka referuar g8 mE poshtd: “Késhillar studemors & UV
Jung rgjedhur né 20 Qershor 2019 me vendim 1€ Rektorit Nr.32 de 19.04.2019, g€ coktoi datén 10 gershor
2009, Me vendim Nr.4l, 8 10,06,2019, shivhet data e votimit né 20 Qershor 2019,

Keshilll studentor 3 UV ka funksionuar deri né dhjetor 2019 dhe mE pas nuk ka ushtruar funksion pér
arsye t8 dorfheqieve € anétaréve dhe sévend@simin e njépasnjéshém & fyre, dhe plér shkak té
frekuentimit online 1é studentéve,

Shkresa mé e fundit ¢ Késhillit studentor i perket caktimit 1€ njé studenteje pér né Grupin ¢ punés sé UV
pér Vierésaimin ¢ Brendshédm me Ne. 160372 prot daté 05.12.2019.7,

Gijetje nga auditimi:

7. Késhillat studentord, ndryshe nga sa parashikohet né Ligjin Nr. 8002015, *Pér Arsimin ¢ Larté
dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit 1€ larté né Republikén e Shqipénse”, neni 59,
sikurse konstatohet nga pergjigiet o dhéna nga [AL-ct, ose nok jané ngriter dhe funksionuar, ose
nuk kané gend aktiv, gjaté perindhés pandemisé. Ndaji. studentéve u kané munguar zédhénésit e
drejtpérdrejté té tyre dhe problemeve 8 cilm | kané shgetésusr gjaté kohés =8 pademisé shkakiuar
nga Covid 19,

Konklurione:

8. Mungesa ¢ kishillnve siudenforé né ndonjé TAL, apo pasiviteti | tyre né LA <& 1jeré, ki léng
stuclenteét pa njé pérfagésim 1@ #éshém 1€ shgetésimeve dhe problemeve me (8 cilot jané ndeshur
gjaté periudhis & pandemisg, duke mos pérouar nf forumet ¢ IAL- ve, mendime dbe propozime
pér 1€ grithn problemet me interes (€ pérgithshém té institucioneve 1€ arsimit t& lanté, si pér planet
dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtaritd mesimore, 1€ drejién pér 1€ studivar,
cilésing ¢ shérbumeve, pércakiimin ¢ tanfave 1€ shkollimit dhe kontributeve (¢ Hera financiare:
pér studentél, vecanénsht nE kushiel e vEshtirdsive 1€ krijuars nga pandemia, me  cilat shié
ndestur kjo kategori.

Rekomandime:

T Institucionet e Arsimit 1€ Laré pa cénuar liring e orpanizimit & studeniéve né késhilla
studentorg, 1€ nxisin dhe inkurajoiné ngritjen ¢ kEshillave studentoréng né ato 1AL - e ku
mungo)né, si dhe 1€ mbéshlesin dhe inkurajoing aktivizmin e tyre, né pérfagésimin dhe shprehjen
e mendimeve dhe propozimeve nga ana ¢ studentéve, lidhur me problemet me 1€ cilal ndeshen
studentat dhe zgiidhijel ¢ sugieruar prej tvre.

Menjéherd e nf vijimesi

Ligi N 802005, “Pér Araman e Lan& dhe Kérkimin Shkencor né institucionet ¢ arsimit 1£ lané né
Republikén e Shgipgnse”, u njeh studemtéve 1 institucioneve publike ¢ private 1€ arstmit 1@ lané 18
drejién ¢ pajisics me kartén ¢ stvdenrit, *“Studentét ¢ institucioneve publike ¢ private 18 arsimit t€ larte
pajisen me karén e studentit, e cila &hié dokument unik. Me ani 1& saj. studentét périitoing shérhime
me gmime ¢ reduktuara.™". Po ashtu, ky hgj péreakion, sc: “Pérfitimet © studentéve nga pérdorimi |
kantEs s& studentit pérbmllohen nga fondet ¢ parsshikuara né Buxhetin ¢ Shietit 18 ministrisé pérkaidse
¢ mbulon institucionin e arsimit 1€ lané ose njésive 1€ geverisjes vendore g8 mbulojné shérbimet e
ofrusra ndaj stodentéve. ™,

':Llnlﬁr.ﬂ".‘ﬂl.‘.%ﬂ_.lnt Lami dbe Kirimin Skenoor nd satiuciiee? e animil 8 i ad B Shgiptred, neai |10, pika |
F Ligh e BI04, “Fér Armin o Ll dis - Kidkimnn Skomo i maltindione e antmit i@ lasd e B Shgpird, st 100, poka
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ME daté 17.04.2019 éshig miratuar VKM Nr. 226, “Pér kategorité ¢ shérbimeve 18 ofruara ngs eniel
shiet@rone dhe subjekie 18 gera, 1€ cilat prfitohen me gmime t& reduktuara pérmes pérdorimit (& kartés
56 studentii”,

Ky okt parashikon se: “Shérhimet € ofrohen nga entet shtetérore né fushin ¢ artit dhe 18 kilturés, 1€
shéndetésisé dhe 1€ mbrojtjes socule, arsimil, sportit dhe rinisg, transporiit, turtzmit dhe mjedisit,
ckonomisd, financave, pundsimit dhe trajnimit dhe ato 1€ mbrojtjes pérfitohen ngo studentél me gmime
1€ reduktuam pérmes pérdonmit 1€ kari€s s& studentit, 51 njé dokument unik | ¢do studenti. ™, Po ashiu
VEM Nr. 22¢, e datés 17.04.20019 shton, se: “Ministrat, sipas ushés s& pergegjésisé plrkarése,
mirntoing, me urdhér 1é pérbashkét me mintstring pérejepése pér arsimin, Bsién e shérbimeve & ofruam
me gmime i reduktuam pér studentés,. Né urdhrin e pérbashkét pércakioben gmimet e redukiunra pér
shiérhimet g€ do 1€ ofroben. Efektet financiare npa redukiimi i gmimeve pérballoben nga buxhet i secilés
ministri, pffuese e shérbimit pér studentél, sipas fushés s¢ pérgjegidsise shietérore.™".

Referuar kisaj rigie 18 reformés né arsimin ¢ laré, duke patur parasysh edbe struknren e re (& nevojave
1€ lindura pér shkak 18 situatds s& pandemisg, si nevojar e studentéve, pér shérbime intermeti, telefonash,
kompjuterash, pér shkak 1€ mésimit tashmé online, shérbime kopisterie, 1 kérkua informacion MAS -
it dfee FAL ~ ve 1 cilnt, lidhur me kartén e studentit dhe shéirbimet me gmime @ reduktuarn, dnformuay
dire viné né di*r,m:}.'r!m a0 md poshié:

Liniversitet “Eqgrem Cuhq t Grjirokastrés, vé né dukge, s¢; *.., Bashkn Gjirokasi@r né bashképunim me
Postén Shoiptare kané béré promovimin of mjediset € universitetil pér dhémen e kafave 18 studentit.
Universiteti né bashképunim me Postén Shgiptare dhe Bashking Gjirokastrés, kand bévé promovimin né
mjediset ¢ universitetit, pér dhnien ¢ kartave 1€ studentit ku edhe Bashkia Giirokastér nEpémmjet
shkrestés Nr 8181 prot., dmté 24.10.2009 protokolluar prang Universitetit me Nr 1390 Prot daté
25.10.2019, ke paragitur shérbimet & cilat ofron kjo bashki pér studentét of ndickin studimet né
Universitetin CGjirokastér,”.

Pasi u puditun dokumentaciond | dérguar nga Universiteti “Eqrem Qabej™ 1+ Giiroksstrés u konstatus se
lista e shérbimeve g ofrohet nga Bashkia Giirokastér, nuk pérfshin nevojar e lindurs nga pandemia, qé
1 parashikohet me reduktom cmimi.

Nidérkag, Universiteti “F, Noli™ | Korgés ka véné dulkje, se: “Pér periudhén né fjalé, Karta e Stedentit nuk
ishte shirhim g ofrohe]™

LIPT ni pérgjigien e vet shprehet, se; “Studenti éshtd pajisur me kartén e studentit mbasi ka marré numrin
¢ matnkullimil dhe nuk ka patur ndonjé problematiké (€ adresuar. Evidenca jang e-mailet nga hashkia
dhe taheln me ornret™,

Kurse UNIEL u pérgigy: “Né UNIEL. procesi i pajisies me karién o studentit ka filluar né tetor 12 2019
Fillimisht procesi | regjistrimit dhe pajisies me Kartén e Studentit, u realizun né ambientet ¢ UNIEL ¢
mé pas u tranafenin prang zyrés sé pmﬂ:::.. Elbasan. UNIEL nuk disponon & dhéna pér numrin e
sludentéve 1 pajisur me kanén e studentit. .

NdErsa UNIViora, ka refeniar sa mé poshité: “Kara e studentit eshie menaxhuar nga Bashkia e Oytetit”.
Nga ane ¢ vel MAS ka: “ka nEshkruar marréveshje me subjekie 1@ ndryshme, pér offimin ¢ shérbimeve
mie gmime i€ redukiara pér pérfituesit e kartés s& studentit, si dhe delegimin dhe administrimin e kartés
s studentit. Konkretisht:

Marréveshjen me Bashking e Tiranés, “Pér ofrimin e shérhimeve me gmime 18 reduktuaras ofr pérfituesit
@ kartés sé studenti, 8i dhe delegimin dhe sdministrimin e kart@s s¢ studentit nga Bashkia Tiruné™,
Memorandumin ¢ bashk@punimit me Postén Shgiptare sha. “Pér delegimin e prodhimil dhe
administrimin ¢ knrids s¢ studentit, 51 dhe offimin ¢ shérbimeve me gmime & redukivars pga “Posta
Shqiptare”™ pér pérfituesit ¢ kartls sé studentit™;

« Urdhér | pérbashiét nr, 440, daté 11.09.2001% 1 MASR dhe MTM “Pér pércaktimin ¢ shérbiimeve 1@
ofruara me gmime € reduktuars pErmes pErdorimil € kariés s& dudentit, né fushén e turizmit dhe
mijedisa™;

= Urdhér i pérbeshket nr. 418, daté 30.7.2019 § MASR dhe MK “Pér péreaktimin ¢ shérbimeve 18 offuara
me ¢mime b reduktuara pérmes pérdonmit € kartés s& studentit né fushén ¢ artit dhe kulmeds” etj;

= WM Ne_ 22, o ddaide 1702009 Pl kategoritf o shivtimeve s offmn ngs eme shicitnre doe sobjekie 12 Gz, 1E dlm pRofitshe s criime 8
mhﬁlmmwmrﬂrnmnimultnnhm pika b
= VKM e 20 e dese 1702000 2 Pér aegieiiE o shivhimere o nfresits nge emgt shiviénmy dhe sebjolir o ters, U oila pirilichan @ ymime €
hﬂﬂmﬂﬂupﬂuﬁltlﬂh-&lwu il 2,
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- Urdher | pérbashket nr. 1242, duté 14.08.2019 | MASR dhe MM *“Pér miratimin e listés & shérbimeve
e do & ofrohen nga strukiurat e varse & Ministrisé s& Mbrojtjes, me grime 1 reduktuam pérmes
pérdorimit 18 kartés s& studentit™."™"

Cijetje nga auditiod:

8. Sikurse, nga pérgjigiet ¢ marra dhe dokumentacioni | vEné né dispozicion, 1 konstatua se: IAL-
el os¢ nuk kang informacion mbi ecunné ¢ procesil 1€ pajisies me knrt€ studenti, ose né
marréveshjet qé kané nénshkruar me njésitd e vetBgeverigies vemdore, nuk kané & pérfshim
shérbime me gmime (2 reduktvara pér nevojan e lindura né periudhén e pandemisé. U konstatua
e JAL-et, nuk kané nénshkniar *...marréveshje me subjekte ...private, pér ofrimin e shérbrmeve
W ndryshme, . me ¢mime 1€ reduktuara pér périfituesil e karts sé studentit”™"2, né shpérfillje &
VEM - 58 Nr. 226, e datés 17.04.2019 “Pér kategorité ¢ shérbimeve @ offiiri nga entet shtetérore
dlse subjekic & thera, 1€ cilat pérfitohen me ¢mime 1€ redukivam pérmes pérdorimit 18 karés s¢
studemtit”, pika 6.

Niga ann tietér, MAS (T gjitha marréveshjet | ka lidhur deri né vitin 2019 dhe sni@ né vitet 2020
dhe 2021, duke mos pérfshiré né pamén ¢ shérbimeve 18 ofreara me ¢mime 18 reduktuara, objekt
marréveshjesh, woyfd shiehim & dlie me nevojal ¢ Erffudris nge siniata ¢ pandemisd, Po ashiu
MAS e cila ka nénshkruar marréveshje me Minisiring ¢ Turizmit dhe Mjedisit, me Ministring e
Kultiirds dbe Ministring ¢ Brendshme, ki 1€né pa nénshkruar marréveshje pér shirhimet g
"..ofrohen nga entet shietérore né fushén..., o shéndetésisé dhe mbrojtjes sociale, arsimit, sportit
dhe rinisé, trmnsportit,..., ekonomisé, financave, punésimit dhe trajnimit.., * dhe g plriiiohen
nga studentél me gmime 18 redubtuara pénmes pérdorimit 1€ kangs sé studentit.™™, ndryshe nga
sa parishikuar ng VKM — n& Nr, 226, daté 17.04.2019, né pikén 1.

Kjo pasi ve1€ 1ALt dhe MAS nuk arritén 18 bénin nj€ inventarizim nevojash té studentéve gjaté
periudhis s& pandemisé, mbi bazé ¢ (€ cilave 1€ orientonin veprimtaring e tyre né mbshietie me
promovimin ¢ shErbimeve me gmime 1€ redukiuara népérmjet kartés s& studentit.

Konklusione:

6. MAS dbe IAL el 58 bashky me Qevering, entet shiet€rore 1€ fushave & ndyshme, njfsitd e
vetégeverisies vendore dbe operatoré! ¢ seldont privat, dubej @ kishin gjetur fromal ¢
bashképunint graté perudhés =8 pandemisé, ine syim jetésinin dhe materinlizimin konkret &
shérhimeve me gmime & redubiuars pér studentét, né koad@r 12 kans 58 studentit, nd@ pérgjigie
W nevojave tE reja I krijuara nga situots ¢ pazakont€, (& cilat sigurisht kané geng ndryshe pér
nga tipologjia dhe mé akute pér nga shivsa pér zgjidhje, krahasuar me nevojat pér shérbime me
emime 18 reduktuara & perindhés para pandemisi.

Rekomandime:

8. Me njé ndjeshmén 1& shtuar 1 Qeverisé, MAS dhe IAL - et, né bushképunim me entet shtctérone
€ fusheve & ndyshme, nj@sité e velbgevensies vendore dhe opermtarét e sekiorii privat, @
pérditésoiné dhe pasuroiné spekirin e maméveshjeve, me synim jetésimin dhe materializimin
kankret 1€ shérbimeve me cmime 18 redukiuara, né pénrigie 18 nevojave reale g8 kand studenté,

Menjéheré e né vijimési

Perindha e pandemis® i ekspozoi studentét e Arsimit 1 Lang dhe familjet ¢ tyre, jo vetém ndaj njé
presioni psikelogjik, por edhe ndaj véshtirgsive materiale ¢ finameiare, jo leht@sisht 18 pérballucshme:

Té interesuar hidhur me konkretizimin e parashilimit € Ligiin Nr, 8002015, “Pér Arsimin ¢ Lart# dhe
Kérkimin Shkencor né institucionel ¢ arsimit & larié né Republikén e ShqipErise”, mbi kreding
studentore {edhe kfo njé risi & reformés né arsimin e fart#), Grupi | Auditimit kérkoi informacion dhe
dokumentacion lidhur me zhatimin ¢ sa mé lart, 5i MAS - it, ashtu dhe IAL - eve, duke gené se
“Mimistria pérgjegi@se plr arsimin ndérmmjet@son kreditimin e studeniéve, me gfllim mbéshietien
financiare pér pirballimin ¢ kostos s& studimeve™™, dhe s¢ “Kredia studentore éshié e hapur pér aplikim
per 1€ giithe studentét qf fitajné 1€ drejién pér studime né programet ¢ studimit né institucionet ¢ arsimi

" Pl ik Paieomi 18 g @ Asdininn, diepuae 1AL - ve dhe MAK, 6 dasds W00 023
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té farg™™, Né pamantezd, vihel 1€ dukje se ky lig) parashikon giithashtu, se; “Skema o kredinineir
strdenror percaktofet me vendim 1F Kesfillic if Mimiserave ™,

Lidhur me ecuring e kreditimit studentor, Grupi | Auditimit merd informacianet dhe pirgilgier™ nga
FAL — et dfve MAS, 51 mé poshié:

Universiten “E. Cabel™ i Gjirokastriis, vé né dukye, se! “Nuk bemi informacion”.

Ndérkag Universiteti “F.Noli™ | Korgés, pohon, se: “Pér periudhén né fjalé, Kredia Studentore nuk ishie
shlirbiin g ofrobel.”,

UPT, né pErgjigjen e vet shprehet, se: . Nga hyrja né fugd e ligjit pér arsimin e lané e deri mé sot, nuk
rezulton € jetd mimtuar ndonj€ akt nénligior lidhur me skemén e kreditimit studentor. Lidhur me
promovimin ¢ MARS pér k&1 p&shije, nuk kemi informacion konkret per aktivitetet ¢ kryera nga
ministria né ke drgjtim.”,

Kurse UNIEL, jep njé pérgjigie, & nuk lidhet me objektin & pyetjes.

Nuérsa Universieti “Ismail Qemali™ | Viorés, ka referuar, sa mé poshié: “Késhilli | Ministrave nuk ka
miratuar ndonjé VKM pér skemén ¢ kreditimit studentor né perindhén e pandemisg, ™

Nga ang e sa) MAS ka referanr vEshiir@sité ¢ ndeshura pér avancimin e késaj problematike drejt
zgjidhjes, MAS, nénvizon se: “NE lidhje me projekivendimin “Pér kushtet g duhen plotésuar pér
aplikam per kredh né mstitucionet publike € arsimit 18 lang” sqarohel s¢ ng vitin 2018 éshi¢ hartuar pnjé
draft 1 projekivendimit dhe 8shi€ dérguar pér mendim te ministnité e linjés népérmijet sistemit e-ukie,
MFE ne fiazen ¢ mendimeve 18 kétij projektakti ka dfrguar qEndrimin e saj st vijon: “_.....nuk shprehemi
dakord pasi e konsiderojmé 8 parakohshém s iniciativé né nje kohé gf 18 andhurat ¢ vela (@
Institucioneve Publike 18 Arsimit 18 Lané z8n€ nj@ pérpjesé 1€ ullt ndaj tolalit 18 Ainancimit i€ tyre victor,
pérpjesé e cila do & zvogélohet mé e me inicimivén pér reduktimin e tarifave @ shkollimit dhe 18
studimit nf dy ciklet ¢ para 1€ studimeve universitore (“Bachelor™ dhe “Master™)". Pér k&1¢ arsye ky
projekivendim nuk o propozua pér miratim né KM,

Megjithaté MAS ka ngritur grupet e punés gé do 1€ hurioné projekivendimet gé péreakion skemin e
kreditimit studentor dhe kushtet g8 duhen plot@suar pér aplikim pér kredi né institucionet publike té
arsimit t& lart€, sipas pErcakiimeve 1 dispoztave konkrete & ligiit nr. 302015 “Pér arsimin ¢ larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit 1@ larte né Republikin e Shyipérisé™.

NE lidhje me kg projekivendim squrohet se né kushter ¢ Paktit pér Universitetin, kur shieti merrte
pérsipér 18 subvenciononte 30% 18 tarifés =& shkollimit, 1& pérjashtojé kategort 1€ caktuars student&sh
nga tarifa & shcollimit, si dhe duke | mb&hiotur me bursa, nuk #shi€ konsideruar efektive g€ 1& miratohej
ky projekivendim.”,

Gjetje nza auditimi;
9. Rerulon se akoma nuk éshté miraiuar VKM - ja “Pér skemén ¢ kreditimit studentor, 51 dhe
kushtet gf duhet 1€ plotésojé studenti pér aplikim pér kredi”, né moszhatim i Ligjit Nr. 80/2015,
“Pér Arsimin e Lanté dhe Kérkimin Shkencor o€ institucionet e arsomit 18 larié né Republikén ¢
Shoipérisé™, neni 114, pika 3. Nismat ¢ marra né kuadér 1€ Paktit pér Universitetin, jané 1é pam
vitil 2020 dhe s 1€ tilla nuk arritén i€ jepnin asnjé mbéshietje pér studentdt dhe familjet ¢ tyre né
kuadrin ¢ ri t€ viishiirésive 1€ ndeshum gjaté periudhés s8 pandemisé
Konklurione:
7. Mungesa e miratimit 18 VKM - s “Pér skemién e kreditimit studentor, si dhe kushiet gf dubet
1& ploigsoé studenti pér aplikim pér kredi™, né kushte! ¢ pandemasé, éshié njé mungesé mé
shume e instrumentave me 18 cilat Qeveria do duhej 12 kishte ndérhyré, edhe né sbatim 12 njé
detyrim ligjor, 1€ projekivar né kushte giendjeje normale, edhe né pérgigie té njé mase
veshtirésishe dhe nevajash 1€ lindura nE kushiet e giendjes s2 fatkeqésisé natyrore dhe situaiés
s& pandemisé.
Hekomundime:
9. MAS 1€ insistojé pér miratimin e VKM - s& “Pér skemén ¢ kreditimit studentor, si dhe kushiet
qé¢ dubet & plotésoié smdenti pér aplikim pér kredi™, si njé parashikim ligjor taksativ dhe i
paanashkalueshém, parashikuar né Ligiin Nr. 802015, “Pér Arsimin ¢ Lané dhe Kérkimin
Shkencor né institucionet e preimif (€ larté né Republikén e Shaipérisé™, nenin 114, pika 3.

g M W01 Py Aewiemin o Land dhe K imin Skenoon nemui i e animil @ 1m0 1 Shaiplisi, moni § 14, pika 2
 Liglh Nr. W00 8. Py Arimiin g Lt dis Kithimin Shkenoor s muiiuiomes ¢ animil s lanid of 8 Shaiperiad®, e | 14, pika
Péritizie bt Pywm oo 8 Ciropm 2 Audmmil, Srgem (AL - o dbe MAS, i dribs 30000 202

33



Menjeheri

Ligii Nr. 80/2015, “Pé&r Arsimin ¢ Lané dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit t& lurté né
Republikén e Shgipérisd”, nend 87, pika 3, purashikon se: “Frekuensing | procesdd mésimor, sipas Dajit
i veprinetarive mésindhdnive nf awditor, dhe ciklie & sindimit, éxhié | debwieshém né nji@ masd &
cakrear, ¢ cifo pircakiohet bazuar o8 Kodin e Cildsind dive wdhdzimin ¢ minisirlt pérgfesids pér
arsimin. "™ Pra masa ¢ detyroeshme ¢ frekuentimit 18 procesit mésimor, pércaktohet nga kéto dy kritere
ligjore, & cilat mbeten kntere kuomulative,

CEshtjes se: “Si ¢ kané verifikuar dbe sigunsar IAL et zbatimin e detyrimit 18 frekuentinut t procesit
mésimor né kuabitet ¢ pandemise Covid 19, né pertudhiégn mars 2020 — dijetor 202177, MAS | ka dhéné
kg vlerésim che pérgjigie Pyetsorit: “Kodi | Cilésisé s¢ Arsimit 18 Lané éshie dokumenti kryesor pér
1€ ggjitha proceset dhe procedurnt ¢ sigurimit (8 cilésisé né arsimin ¢ lan@ (IAL), Al pércakton standardet
shietfrore 1€ cil&sisd, W@ detyrugsshme pér shitim proj institucioneve t@ arsimit 1@ lart&

Kodi 1 Cilésis# né Arsimin e Lant&, { mimtuar me VKM - né Nr.824, dmé 24.12.2021, né pikén 3 ka
shfugizuar VEM Nr. 331, dmé 11.09.2018, ¢& miratonte Kodin ¢ méparshém té Cilasisg.

Bazuar edhe né Kodin e Cilésisé 58 Arsimit & Larté, frekuentimi i procesit mésimor péreakiohet
drejtpérdrefi né rregullorel e progmmeve W@ studimil @ mirmiuars npa [Al-et, né kuadér 1€ lirisé
akndemike dhe autonomisé sé kétyre institucioneve, NE nenin 3 1€ ligjit nr. 80/2015 pireakiohel se
“Lirig akademike paraniohel népdrmjel 58 dreftds; a) pér 1 organizuar veprimiarité e mésim-dhéniey,
iter kérkimore-shikencore, 1€ inovacionit. si die veprimiaritd krifuese; b pér 8 hartuar dhe shiilluar
Jrrogramet € studint dive pér 1 pévcakivar fushat ¢ veprimiarisé kirkimore-shkencore; ",

Pérsa mé sipér TAL-t€ kané veproar nié hazé 18 legjislacionit né fugi 18 sipércituar.”™.

Grfithashtu MAS, pa ¢ pérmendur faktin se ge nga vitd 2008, nga ticallari § kévij instirecioni mungon
miratimi § njé Udhézimi “Mbi frekuentimin ¢ procesit mésimor, sipas Hojit 2 veprimturive
misimdhEnése né auditor, dhe cikiie of stadimir ", vé o€ dukje se: “MAS ka ngritur grupin e punés me
arclhrin nr. 189, daté 06.04.2022 “Pér ngritjen ¢ grupit (& punés pér hartimin e projekt-udb@zimit “Mbi
frekuentimin e procesit mésimor, sipas lojit & veprimtarive mésimdbéndse né auditor dhe ciklit &
siudimin”, i cili do 18 harfohel brenda muajit prll 2022, duke v bazoar né Kodin e CilEsisE s Arsimit i
Larté, né pérputhje me legjislacionin né fugi,

Gijaté periudhis s€ pandemisé, nd mungesé 1€ miratimit 18 Udhfzimit ngn ana e Mintstrit t¢ MASR {sot
MAS) “Mbi frekuentimin e procesit mésimar, sipas [lojit 18 veprimiarive mésamdhbénése né suditor, dhe
elklit 1€ studim ™, paralelisht me k&€ mospérmbushje, konstatohet né disa raste, se nga ans ¢ Ministrit
18 MASRE u rekomandohet [AL - ve, gé: “Mungesat ¢ studentéve né leksionet apo seminaret “online”™
1€ mos i penalizoing siudentét pér plesEmarrje né provime, duke vierésuar véshtirésité objektive gé mund
1€ kené pasur njé pjesé e studentéve graié késa) periudhe™", Ky rekomandim i Ministrit t& MASE, citohet
nga shkresa Nr, 749/25 prot., daté 11.02.2021, me léndé: “Mbi zhvillimin ¢ disa prej provimeve &
IEndéve specilive né auditoré™ dregtuar rektoréve 1€ 1A —ve, pika 4.

Por po i mi€jti rekomandim, libet nga Minisiri § MASR, edhe né shkresén Nr. 266171 prot, daté
P0.05.2021, (g€ shogéronte Urdhérin nr. 89 prot, daté 10.05.2021, me |éndé: “Pér marrjen ¢ masave nga
institucione e arsimit t£ larté pér mharimin e vitit akademik 2020-20217), ku né pikén 2 18 saj, njéso] sl
iek shkresa e para tre muajve, thubet pérpikmérisht: “Mungesat ¢ studentéve né leksionet apo seminaret
“online™ t& mos i penalizojng student&t pér pjesémarrje né provime, duke vierésuar véshitrésite objektive
a8 mund 1 keng pasur nj& presé e studentéve gjaté késa perndhe™',

Konstatohet se pérte] apelit pér mirEkuptim, drejtuar stafit akademik, lidhur me mospenalizimin
¢ studentéve pér shkak tf mungesave, pér pjesfmarrjen e tyre né provime, éshté ¢ paarsyeshme
t'u kirkohet pedagogéve nga MASR, qf & vierésojné véshtirésité objektive qf mund té ken# pasar
nj& pjest ¢ studentéve gjaté periudhés pararendiése, pavargsisht se pedagogét, certifikojné praning
ose jo né procesin mésimor 1€ studentit, ata nuk kané tagér dhe as detyrim, (& hetojni apa
vierésojné mbi arsyvet ¢ mungesave t8 studentéve,

™ L M MRS, “Fir Asimin e Lard dhe Kislinen Shimior ofl insmsconn ©armmin i@ e o2 Pepal ki e Shgiplisas, =i K7, pika 1.
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Gjetje nga auditimi:

10, Q€ nga vits 2018 dhe graré mithé perindhds s& pandemisé, Minstri | MASE - MAS nuk ka
muratuar npé Udh&zrim “Mbi rekuentimin ¢ procesit mésimor, sipas lajit 18 veprimtarive
mésimidhéndse né nuditor, dhe ciklit @& studomit™, sikurse éshté detvrim ligjor § parashikuar né
Ligjin Nr. 802015, “Pér Arsimin ¢ Lant¢ dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit 18
lasté né Republikén e Shgipérisé”, nenin 87, piks 3. '

Konkluzione: _
8. Mosmiratimi prej shumé vitesh nga Ministri | MASR - MAS, | Udhézimit “Mbi frekuentimmn
e procesit mésimor, sipas [lojit 1€ veprimianve mésimdhénése né auditor, dhe ciklit
stucdhmit™, cénon njé kriter gartaz pércaktuar nga Ligii 802015“Pér Arsimin ¢ Luné dhe
Kérkimin Shkencor né institucionet ¢ arsimit 1& lané né Republikén ¢ ShgiprisE™, né nenin
7, piken_ 3.
Rekomandime:

10. Ministri § MAS 18 mirstojé pa ssnjé vonesé Udh@zimin “Mbi frekuentimin e procesit mésimor,
sipas [lojit 18 veprimiarive mésimdhéngse ng puchitor, dhe ciklit 1€ studimit™.

Menjéheré

54 1 pérkel bashképuntmt 1€ aktiviamr midis 1AL — ve, dhe institugioneve véndore t¢ ngarkuara pér
shérbvimet shéndetBsore, né funksion tf zbatimit 1€ planeve 1& masave higieno — sanitare pEr parandalmmin
¢ perhapes s¢ Covid 19, konstatohet se pérgiithBsisht ky ndérveprim ko gené korrekt dhe efikos, dbe
velem né disa raste, JAL — et nuk kané marré pérgjigiel e pritshme, nga kéto njési shéneiisore, apo nuk
ésheé vierésuar nga ndonjé IAL § nevojshém ky asistim nga Shérbimi Shéndetésor Rajonal,

Referuar Pyetsonit® 18 Girupit 18 Auditimit 1AL - et vuné né dispozicion dokumentacion t& bollshém,
lidhur me me centifikimin e kétij bashk&punimi dhe dhané pérgjigiet 5i mé poshié vijon:

LINIGIL, vé né dukje, se: “Universiteti 8sht€ asisiunr nga Nidsia Vendore & Kujdesit Shéndetésor. Cdo
dité ka gend prezent pérfaqésuesi | Njésist Vendore 18 Kujdesit Shéndetdsor.... Giithashtu kemi
bashkérenduar punén me Inspektoriatin Shietéror Shéndetésor - Dega Rajonale Quarku Giirokastér dhe
Jemi mbikgyrur sipas Akt Ekspertimit, i mé poshté....". Gropi | Auditimit verifikoi akt-ckspertimet ¢
vinn né dispoeicion dhe proces verbplet ditore, 1@ cilat ndodhen né dosjen e pércjellé.

Ndérkag LINIKO, pohon, se: “Kérkessl pér vénien né dizpozicion ¥ stafit mjck&sor 1€ nevojshém plr
zhatimin & masave sipas udhérimeve 18 MSHMS, drejtuar Drejtorisé Rajonale 1€ Shéndetézise, KorgE,
jané adresuar né kohé reale dhe me personel 1€ mjaftueshém e 1€ specializuar nga kio Drejior,”. Edhe
baslrkEpM| midis Urdversitetit “Fan Noli” t& Korgs dhe Drejtorisé Rajonale & Shéndetésiss, Hnmr.
rezultod 1 dokumentuar me plotés) informacioni, sikurse pasgyruar me: shkresén e Rektorit me Nr, 697
prot, daté 20,05.2020, “Kérkesé pér vénien né dispozicion 1€ stafit mjckEsor 1@ nevojshém pér vhatimin
¢ masave gé dohet t€ ndErmarnn institucionet arsimore™ drejtuar Drejtorisé Rajonale 18 Shéndetfsisg,
Korgé (sipas Usdhrit Nr. 289, dalé 04.05 2020, “Per mimatimin ¢ udh#zuesil pEr masat ndaj Covid-19 gé
dubset 1& nedérmarrin institucionet arsimore”™ @ MSHMS): shkresén o NIVEKSHE nr. 258, daté 28.05,.2020
“Kithim Pérgjigieje”; shkresén e Rekiorit dhe Administratorit me Nr, 329 prot, dmé 15022021 “Kérkesé
pér vénien né dispozicion 1€ stafit mjekisor @ nevojshEm pér zbatimin ¢ masave qé duhet 18 ndérmarrin
institucionet arimore™ drejiuar Drejtorisé Rajonale 18 ShEndetesisé, Korgé (bazuar né Urdhirin Nr, 289,
daté 04052020 € MSHMS “Pé&r miratimin ¢ udhlruesit pér Masal ndaj Covid-19); shkresé e
NJVKSHE nr, 991, daté 18.02.2021 “Kthim pérgjigjeje™.

UNI Vloré, duke véné né disporicion mbéshietds, ka referuar sa mé poshité: “Gjaié periudhés mars 2020-
dhjetor 2021 ka patur kontrolle # varhdueshme, s késhillimore, ashtu dhe zyriare, nga institucionet
plraiesiés 18 Shérbimit Shéndetsor Rajonal ",

UNIEL, dia k&€ pérgiigie: “Né UNIEL nuk ka patur kérkesé drejtuar Shérbimeve Shéndetésore
Rajonale”. Ky universitet nuk e ka patur 1€ nevojshiém asistimin nga Shérbimer Shendetésore Rajonale,
megé kn ekspertizén dhe burimet ¢ nevojshme profesionale, pér shkak (8 ckzistiencés sé Fakultetit 1@
Infermierisé, né strukturén e vet.

UPT, nga ana e tij, né pergjigien e dhéng, ka véné né dukje, mosreagimin e shErbimeve shéndetésore,
lidhur me =0 mé poshié: “Universiteti Politeknik i Tiranés, me shkresén nr. 525 prot, daté 22.05.2020, si
institucion publik 1 arsimit 18 lané, § kategorizuar si aktivitel me risk 18 lané pér pérhapjen e infeksionit
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COVID-19, ko krkuar nga institucionet péreiegiése, Minisiria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale,
vémen né dispoicion 1€ personelit shéndetésor (mjek, infermier), me géllim trajnimin dhe asistimin e
personelit 1€ UPT, pér & trajouar dhe asistuar personelin ¢ UPT pér evidentimin ¢ simplomave 18
shkaktuara nge COVID-19. Nga ko institucione nuk Sshtd vepruar lidbur me kérkesén ¢ UPT.". Mg
tey, edhe ky umiversitel, duke véné né dispozicion dokumentacionin e ploté, shprehet, se: “Lidhur me
shatiniin e mazave higjeno-sanitare, n& fakubetet e UPT ka patur kontrolle 1€ vazhdueshme nga Ingtitug
i Higjengs pér zhatimin ¢ e kétyre masave.”,

Relersar shkresés Nr, 525 prot., e datés 22052020, g€ mban firmén e Administratorit 1€ Universitetit
Politeknik 1€ Tiranés, me Endé: “Kérkesé pér bashképunim®, drejtuar Ministrisé s€ Shéndetésisé dhe
Mhbrojtjes Sociale; Operstorit 1€ Shérbimeve 16 Kujdesit Shéndetésor; Drestorise Rajonale 1¢ Shérbimeve
18 Kujdesit Shéndetésor-Tirand, UPT parashtron sa mé poshté: “Sig mund 1€ jeni né dijeni, Minisiria ¢
Arsimit, Sportit dhe Rimsé kn mirstuar urdhrin nr, 104, datg 30.04,2020 18 “Pé&r marricn ¢ masave pér
mbylifen ¢ vitt akademik 20019 - 2020 nge institucionet ¢ arsimit (& larté, pév shkak (& glendjes 58
Satkegésisé natvrove tF shkakiuar nga pandemia COVID — 19, Bazuar né urdhénin e sipéreituar, éshté
perashikuar rikthimi i studeméve né auditore nga data 1 gershor deri né datén 7 gusht 2020, si dhe nga
dota 25 pushi dert né 30 tetor 2020,

Né zhatim & urdhnt té sipéreituar, si dhe bazuar né urdbrin or. 289, dmé 04.05.2020 & Ministrit 18
Shindetdsist dhe Mbrojties Sociale, pér mimtimin ¢ vdhézuesit pér “Masat ndaj COVID - 19 qé dubet
e ndérmarmn institucioned arsimore”, Umiversiteti Politeknik 1 Timnés me vendimin nr. 63, daté
13.05.2020 1& Rektomtit, ka miratuar rregulloren “Pér péreakiimin ¢ masave pér kufizimin e pérhapjes
sé nfeksionit COVID - 19, ghaté oshirimit 8 veprimtarisé akademike dhe administmtive né
Universitetin Politeknik € Tirangs™ né € cilén jan€ parashikuar njé plan masash organizative si dhe njé
sére mregullash qé dubet 1€ zbatojné studentét dhe persomeli | UPT - &, me géflim parandalimin ¢
pérhapjes sé infeksionit COVID - 19 né ambientet e tij.

Pér sa mé mipér, duke gené se sktiviiets arsimor &shié knteporizuar si aktiviter me meeik 18 laré né planin
komhétare pér pérhapjen ¢ infeksionit COVID - 19, si dhe duke qené se Universiteti Politeknik i Timnés
nuk ko punonjés (€ kunlifikuar apo trajnuar pée 1€ evidentuar simptomat & shkaktuars nga virusi COVID
— 19, pér zbatimin s mé efigent 1€ masave 1@ ndérmarra ngn instituciond, kérkoymé bashkEpunimin Tuaj
per vénien né dispozicion 1€ personelit mjekEsor (mjek apo infermier) né S (pesé) godinat ku ushtron
veprimtaning Universiteti Politeknik | Tirands, pér njé alit 18 arsyeshém kohor, me géllim asistimin dhe
trajnimin ¢ personelil @ LIPT - sé, pér evidentimin e simptomave 1€ shiakatuar nga virusi COVID - 19
si dhe identifikimin e rasteve 18 tf infekiuarve,™,

Institucionet 1& cilave 1 adresua UPT, nuk iu pérgjigién pozitivisht kérkesés s& béré, pér bashképunim
me symim aststmin dhe trajnimin ¢ personelit,

Gjetje nga auditimi:
11. Megénése kérkesa e Universitetit Politeknik t8 Tiranés, pér vénien né disposicion 1@ personelit

myjekesor {mjck apo infermier), pér asistimin dhe trajnimin ¢ personelit 1€ UPT - &, kérkohej
nga ky 1AL, edhe né zbatim 18 masave 1€ pércaktuara né Lirdhérin Nr. 289 proe., daté, 04,05.2020,
vé Ministrit 1& MSHMS — =&, urdhér i cili né pikén 2 parashikon: “Ngarkohen pér zhatimin ¢ ket]
urdhéri, Inspektorati Shéndetésor, ministria pérpjegise pér arsimin dhe institucionet & qeverisies
vendore."™, instutucionet e shérbimeve shéndetésore, & cilave iu adresua problematika, duhej &
tregoheshin aktiv dhe 18 ofronin hashképunmin ¢ kérkuar nga UPT.

Konklnrione:

9. Mungess e vinien né dispozicion nga institucionet shéndetésore 18 personclit mjekesor (mjck
apo mfermier), pér asistimin dhe tramimin e personelit 18 UPT - s&, ka krijuar vEshiinksi ng
zhatimin sa mé efigent 1& masave 18 ndénnarra nga UPT.

Rekomandime:
11. Institucionet e sistemit shéndetésor dhe institucionet ¢ arsimit & lané. kurdo gf @
ballafaqohen me situata pandemie, si ajo shkaktuar nga Covid 19, dubet t angazhohen

* b g Unrsprsbinil Polinebnil 1f Terands, r. 528 proi, e deegs 2203 20015 mie 1S “K2ResE pér hanbkbpumim ™, dnejinar Minsirisl 3 Shendeiisise
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i 1 bashkeépunuar, duke marmé pérsipér permbushjen ¢ detyrumeve g lidhen me fushén
© vet 18 kompetencas.
M vijimisi

Nj¢ ndér drejtinet kryesore ko adresohet veprimians ¢ institecioneve shéndetésore, Hdhur me politikat
e mbrojties s& shindetit publik, &shié edhe procest { vaksinimit, megé kjo formé garanton imunizimin ¢
gvtetarnit né kontakt me 1€ gjitha bunmet ¢ infeksinit. Duke gend se institucionet publike 18 arsimit t8
lartd, kategorizohen s subjekie me akiivitel me nsk (€ lané pér pérhapjen ¢ infeksionit COVIDE19,
Ministri 1 Shéndet@sise dhe Mbrojtjes Soclale, ka miratuar dhe plrejellé @ githa LAL - ve, Undhérin Nr.
413, dat€ 24.09.2021 “Pé&r manjén e misave pér parandalimin e infeksionit covid -19, pér personelin ¢
institucioneve arsimore dhe studentét™, ku n pikén 4, péreakiohe) se: “Pér studeniél gf mk paragesin
Certifikarén ¢ Vakximimiz Convid-1% apo Rartén ¢ vaksinint, drejiiesic ¢ fnstitncioneve 1& Arsimir i
Umiversitar 1 marvin masa pér ofrimin ¢ smdimit né plagforma aliernative, duke filluar wga
2021,

Vetém tre dité mé pas, Ministri | Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, nxon pér batim Urdhérin Nr.
413/, 18 datlz 27,00, 2021 “Pér njé ndryshim né urdhérin nr. 413, daté 24.00.2021 “PEr marrjen ¢ masave
per parandalimin e infeksionit covid -19, pér personelin ¢ institucioneve arsimore dhe studemtét™, ko
pikn 4 ndryshonte, si mé poshi vijon: “Studeneét duhet 2 paragesin cervifikatén e vaksimimil covid-19
dpop karten ¢ vaksinimil, pér 18 Ived n@ insthucioned ¢ wrsimiy 6 larié, duke filluar nga dusa
0

“Ky urdbér i pércillet minisirisé pérgjegiése pér arsim™, thuhet né Urdbein Nr. 41370, & datés
27.09.2021.

Té dv kéa urdiéra u maratuan mgs MSHMS, né zbatim 12 vendimit 1 Komitetit 1€ Pérkohshém
pér Infeksionin ¢ Pérhapur nga Coronavirus i ri Ne 3614 prot,, daté 30.8.2021, me géllim mbrojtien
e shéndetit 1€ popullatés nga infeksion | shkakiuwr nga COVID-19.

Kio mas€, pavarésishi rénics s& numrit 1 1€ infektuarve, konsiderohej si politika dhe masa e dohur né
stadin aktual 1# pandemisé s& Covid 19,

Lidhur me sbatimin edhe t& t€ kétyre dy urdhérave, MAS u ka pérejellur IAL - ve shkresén Nr. 5378,
daié 01.10.2021 “Pér zhatimin e akieve rregullatore pér marrjen ¢ masave pér fillimin ¢ vitit akademik
2021-2022 nga nstilucione! & arsimit 1 lartE”,

Urdh&ri Mr, 166 datd 17,068,202 | i MAS, " Pércoktimm o datés s& fillima dhe mbarmin 18 vitit akodemik
2021 - 22 né institucionsl e arsimit 1€ lanE”, pércakionie ¢ procesi mésimor | vitl akademik né
nstitucionet e arsimit @ larté, 18 fillonie né daté 11 Tetor 2021.

NE zbatim 18 Urdhérit Nr. 395 daté 06.10.2021 2 MAS, “Njé ndryshim né Urdhérin nr. 166, daté
17062021, “Pér caknimin ¢ datés 5€ fillimit dhe mbartrt 1€ vitih akademik 2021 - 2022 n@ institucionet
€ arsimit £8 Lartd™ fillimd § procesit méstmor pér vitin skademik né institucionet e arsimin 18 larté. u shty,
duke u njoftuar 18 filloj@ né daté 18 Tetor 2021,

Ndryshimi i undbérit nr. 166, daté 17.06,2021 u bé “bazaar n€ propozimin ¢ Konferences sé Rekioréve
1€ dotés 05, 10,2021 .75

Me shkresén nr. 54472 prow, & MAS, me [Endé: "Pér marjen ¢ masave pér realizimin e procesit 18
vaksinimil 1€ studentéve dhe personelit 1 institucioneve 1€ arsimit 18 lang nga persanell mjeksor.”,
dérguar [AL — ve, e cila u péreillie pér njohje IAL - ve Urdhérin Nr. 395, daté 06.10.202] & MAS, u
kfrkohej “1é giitha institucloneve 12 arsimit 12 lanté, gf krahas marres s& masave, pér fillimin e vitit
akpdemik 2021 — 2022, & merren gjithashiu masa edbe pér & keijuar kushiet ¢ nevojshme, ambjente 18
pershtatshme dhe personel administrativ, pér brverfen ¢ procesit 8 vaksinimit ¢ studentéve nga
personeli mejkisor, g€ do W& paragiiel prand insiitecioneve 18 arsinit 88 lareé né davar 11-18 ievor 2021,

ﬂ:&nmh'“ll l:‘m.'-ﬁ Wi b chunfl 240060 JO0T “Permmnmes ¢ masve i pasindalimes rinlekaionil covnl - 19, plr penonelin @ sstiiucioseo animee Sie
i, pi

™ Ul e 41300, fu 0B MTSHKES — o2, dalE ITARCHE | *Fér nji ndoshm wd andhim or, 405 daid 7400 2601 “Pér marges ¢ tasser pér pemsndatims
& thlkaiomnil vl -89, g perandeim o mitiucimeve smene dhe salenEr, pils 1 of ke ndraSuar pikedn 4 o undhdo M dil,

¥ Ul N 4| V1, pe o MSHME - o, datf IT.00.301 *Plr i ndeyahion sd andhive o, 400 dat 2809200 | "Pr marmes e inassve pér presida s
& infekuiomil covad B0, pity peininselin & il ooy srvimon dhe visboni ), pika 1
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duke respekiuar akiet rreguliatore lidhur me masat dhe protokoliet higjeniko — sanitare mbi parandalimin
e pérhapjes s€ infeksionit 1€ shkakiuar nga Covid 19,7,

Edhe “Shiyria e datés sé fillimit 1€ vitit akademik né institucionst e arsimit 1& lang, vierSsohet sedo 1
shérhejé 1€ giitha 141, - ve 16 marrin masat ¢ nevofshnre pér fillinin normal 16 ket viri akademik,,, ",
e e clla pevcuktonte fillimin e mésimit né auditor, pa alternativing ¢ mésimic online.

£hatimi 1 dy urdhErave t& méapémm, nr. 413 dhe nr. 41371, ka ndeshur oé kundérshiting c njé pjese jo té
vogel 18 studeméve, duke veéné 1AL - et né vBshtirdsi, sa i takon pérmbushjes s& detyrimeve qé burnjné

proj Iyre.

Nea informacioni i péecjell® me ¢ — muil, m# datd 29.04.2022 pref UNIG), konstatohet se nuk ka aRnje
evidence lidhur me numrin e studentéve @ vaksinuar as & ditéve gf | paraprinin datés s& fillimit &
procesit mésimor, 18,10.2021, dhe as mé 1 pas. Ndérsa evidencat e personave 18 vaksinuar, plesé o stafit
1€ mjésive kryesore, mé o fundit prej tyre, shkresa nr, 9051, daté 30.07.2021 (1€ dbéna mé 1 vana nuk
kn), percjellE Njsisé Vendore 1€ Kujdesit Shéndetésor Giirokastér, v& né pah e nié piesé e personelil
ishte ¢ pavaksinuar, qoft edhe me njé dozé. P Urdhérat 413 dhe 413/ konsiderohen 18 pazhatuar,
Ndérkag UNIRO, bén me dije né informacionin e mbérritur me ¢ — mail Grupi 1& Auditimit, mé daté
26,04, se: “NE pérgjigie 16 Kérkesés pér informacion, né xhatim 18 Urdbri 413 dt 24,009,202 dhe 4131
IT09.2021 “Pér marrjen e masave pér parandalimin e infeksionit covid-19, pér porsonclin ¢
institucioneve arsimore dhe studem&™ dhe Urdbérit ne. 413/1, daté 27.09.2021 “Pér nj& nilryshim né
urdherin nr. 413, daté 24.00.2021 ju informojme se nga ana joné vijoi vazhdimi | procesit mésimor [
marré parasysh Lirdhénin e mésipénm, nderkohe vijonte procesi i vaksinimit, Ne muajin janar 2022 ne
Universitetitn "Fan Moli” sipas rapartimit t& béré dhe ne Ministriné e Arsimit, vaksinimi ko qené pér
stafin akademik 98%-99%, dhe studemét 90%.", Duke mos dashur 1& penalizojé studentét ¢ pavaksinuar,
per 1€ nadjekur rmegullisht procesin mésimor né auditore, ky universitet nuk ¢ kn marré parasysh Urdhérin
413

Kurse UNI Vioré, duke mos véng né disporicion asni€ evidence a dokument, lidhur me ecuring e procesit
\& vaksinimit, pér efiekt 1& detyrimit pér t zbatuar dy urdhérat Nr. 413 dhe Nr. 413/1, déshmon se nuk i
kn zbatuar,

UNIEL, me e — mailin ¢ datés 27.04.2022, ke pérejellé dokumentacion mbi procesin e vaksinimit dhe
maportimeve 1@ béra prané MAS. Dy muaj pas fillimit t€ vitit akademik 2021-2022. 0 e - mailin e datés
15.12.2021, “Diérgohet informacion lidhur me studentét ¢ vaksionuar né UE”, g€ ky universitet | pércjell
Drejtorisé s& Arsimit 18 Lané né MAS, komunikohet-*.... ju informojmé se % e student@ve 1@ vaksinuar
né Universitetin ¢ Elbasanit, &5htd 3 mé poshté;

Fokultets i Shkencave 18 Edukimit 0o
Fakubeti Exonomik 208
Fakulteti | Shkencave Humane [ ¥

Fakulteit | Shkencave (8 Natyrés 504

Fakulteti | Shkencave Mieksore Teknike . 4097

UPFT, nga ana e tij, ngs 1€ dhénat ¢ pérciells ngn dy fakultete, ai i Inxhinierisé Mekanike dhe ai
lmxchinierisé s& Mdértimit (), nga t€ cilé kérkuam informacion 18 mbeshtelur né dekumentacion
certifikues, nuk ko patur njé ccuri ndryshe nga institucionet ¢ tiera 1€ arsimit 18 larté 18 auditune,

FIM, né ¢ —mailin c datés 27.04,2022, pércielle Grupit 1 Auditimit, pér informacion bénte me dije se-
*... Problematiké né kété proces ka geng mundésia e kufizuar pér t& kontrolluar studentét qé bvnin né
ambjentet e fakultetit pasi hyrjet nuk jané & centralizuara, ™'

Ndérkohi evidencat ¢ pérejella, nuk provoiné shatimit e ploté 1€ dyv urdhérave, nr. 413 dhe 413/
Nderkaq FIN, r& e — mailin e datés 27.04.2022, pérciellé Grupit 1& Auditimit, veg 18 tjerash vé né dukie
ser U Gjué phatimit 1@ kétij procesi jo vetdm grupi @ punés por edhe drejtuesit akademik dhe
administrativ t¢ FIN u pérballen me disa problematika 1 cilat ¢ béné t& véshtiné monitorimin e kétij
procesi den né fund” né dukje. Disa problematika q& u zgjidhen hap pas hopi ishin: Studentel e

" Shiresa nr. SUTT o, ¢ MAK, me BadE P ares ¢ maseve it ealisimin ¢ e i vaksinimi o viedemieve dhe pemosclil of imtmconrve 18
arsimil & la sy pemsoneli mpcksor °, dErguar 1AL - w
= F - ol iy | 5,02 2021, “Dergribart imfrrmacion befbrme st e vobuionir of 1 ayust sgs Universiie = Akt Xhuves™ i § il
MAk - m
T e e 200 02D, ddpuar ngs 1M | | sivemitei Politelnik & Timess (ergil b Atiti i
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pivaksinuar krijonin siteats 2 vEshtir, deri né piesémarten né procesin mésimor, pamvarésishi
pengimit 1€ tyre nga grupi | punés moniturees { procesit. ™.

Evidencat e dérguar nga FIN provon se njé pjesé e madhe e studentéve @ k] fakuliet kans nedjekour
procesin mésimor pa gené & Vaksinuar,

Pra, edhe né UPT, dy urdhérst, nr. 413 dhe nr. 413/1, kang gietur #batim 1 pjesshém,

Kundérshiia e studentéve pér t'iu nénshtruar procesit sé vaksinimit lidhet me refraktaritetin nckaj idesg
pér tiu nénshiruar urdhérave © MSHMS, duke patur friké se vaksinat mund td spellin pasoia aftgjata ng
sh ndetin e tyre. Vieg késaj, atyre nuk w dha mundésia e zgjedhjes s& vaksings, Ndérkohe, ultimatumi i
gevensé se nuk do lejohen student apo pedogops 8 pavaksimuar né aditors, duket se ka réné, V@
rektonet vendosén & pajisin me gestifikntd vaksinimi nuk shi& kusht pér praniné fizike 18 studertéve ni
auditore. ™,

Gietje nzo anditimi:
12. Procesi | vaksinimit para fillomit 1 vitit akademik 2021 - 2022, 1 iniciuar né zhatim 1& Urdhei

I& MSHMS — 58, Nr. 413, dinté 24.09.2021 “Pér marrjen ¢ musave pr parindalimin ¢ infeksionit
covid -19, pér personelin e institucioneve arsimore dhe studenté™ dise Undbérit (8 MSHMS - s&
Nr. 41371, 1€ datés 27.09.2021 “Pér njé ndryshim né urdhérin o 413, daté 24.09.202] “Pgr
martjen ¢ masave pér parandalimin ¢ infeksionit covid <19, pér personclin ¢ institucioneve
arsimore dhe student@”, | cili ishte kusht pér praning e studentéve né auditore, nik u pérvijua
mga IAL —et, né respekt 1€ ploté € sa parashikuar ng kéto dy akte. Detyrimi i parashikuar né pikén
}, 8 Urdhirit Nr. 4131, dut@, daté 27,09.2021, qé “Student& dubet 18 paragesin certifikatén
e vaksinimit COVID-19 apo kartén ¢ vaksinimit, pér € hyré né institucionel e arsimit 1é
lanté, duke filluar nga data 11.10.2021", nuk Eshté respektuar dhe zbatuar nga LAL — et me
ngorozitet dhe studentét kané qeng & pranishém né auditore pavardsisht mosvaksinimit 18 tyme,
meqé edhe aliemativa e mésimit online pér 1€ pavaksinuaril, u hog pas ndryshimit 18 pikes 4 18
Urdherit nr. 413, me parashimin e pikés 1 t8 Urdhérit Nr. 413/].

Konkluzione:

1. Rreziku 1 infektimit ngs Covid 19 pér té pavaksinuarit, se 18 t{1€ jané edbe studentét ¢ TAL
ve, pErhén njé problem jo vetém madhor pér shéndetin personal 1& & nfekiuarve, por edhe mé
prebleam jo t& vogél pér shéndetin publik dhe jo 18 lehté pér t'u administruar nga institucionet
e sistenmit shindetésor,

Rekomandime:

1. IAL — et, MAS dhe institucionet g b&ng politikat ¢ shéndetit publik dhe sipurojné
zhatimin ¢ tyre, né & andhmen, kurdo gt mirstohen si 18 detyrueshme masa pér
parendalimin ¢ pérhapjes s& sémundieve infektive, pérfshiré edhe progeset ¢ vaksinimit,
dahet 1€ bashkEpunojnd né mes tyre pér zhatimin & me rgorozitet 1€ masave t& urdhénara,

Menjéhert ¢ né vijimési

PYETJA NR.2 A ESHTE NGRITUR INFRASTRUKTURA E DUHUR PER TIU PERGIIGIJUR
NE KOHE DHE ME EFEKTIVITET SITUATES SF KRLJUAR PREJ PANDEMISE COVID 19,
2.2 A Exhite ngritur infrastruktura e duhur per tju pérgfigiur né kohe dhe me efektivitet situatés sé
krifuar?

221 A jané ngritur dhe u kané funksionuar né permbushje 1 objektivave te refua, siruktnrat brenda
TAL-eve?

- Ngo auditimi ka rezultuar s depariamentet nuk kand hérg:

- analize 1 nevojave n€ lidhje me Kapacitetet g€ duhet 18 kené kissat viruale, me gelim funksiommin
teal dhe pa problem 12 tyne;

- analizé o lidhje me nevojat pér punét laboratorike:

= studim apo analiz€ mbi gendjen e infrastrukiurés dixhitale pér 1# njohur kapacitetin e nevojshém pér
shkarkimin e leksioneve, detyrave 1& kursit, projekteve efi. 51 pasoié e evidentimi 18 problematikave 18

M el il 37 (K202, i ngs TN 1 Univeritas Poliliknd ifl Tomnes Grapli 1 Aoilifima
* hiips Tk sE i vtnew-s hendetesise-kimfirmvon-se-sibenos. sl eo - sghedhin-U i shaine e o d
= Lnthdrt | MSHME - s, e 4101, o dniés 37 00,207 | “[4y njE mlryshim i adenn a4 13, dnE 2000 2071 “Pir mEen £ mmavr pir parandulims
slghibnil anad 19, pie penmnets ¢ insiiscionc evimure dhe stadomidi”, pila |,
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mésipérme, rezultoi se universitetet objekt auditimi aplikuan disa platforma (shpesh 18 pérzgjedhii
individualisht nga pedagopét), si Google-classroom, Microsoft Teams dhe Zoom, t&eil nisur edhe nga
pérgiigiet e pyerfsoréve paragitén problematika teknike, g€ lidhen me intemetin dhe aksesimin e
platformave,

pandemisé dhe né ssnjé mst nuk u hartua gjurma e auditimit pér trajtimin e ankesave.

- Né asnjé rast nuk Eshié hartuar dhie miratuar rrjedha ¢ dokumentuar ¢ aktiviteteve (nga fillimi deri né
pérfundim 1€ tyre) sa i takon procesit mésimor onlineldistance) dhe auditor nw periudhén e pandermsé
2020-2021, qé synom 1€ ripérshkrunj 12 gjitha veprimtarité individuale dhe vendimmarrien lidhur me 1o
(gjurma e suditimit). Konkretishi, monitorimi | oréve 18 mésimit, u bazus tck vetdeklarimi | secilit
pedagog pos zhvillimit 18 procesit mésimor, of raportohei ¢do javé prané Drejlorisé s& Kurrikulave 18
IAL-eve, informacion 2 cilin ¢ kand pércjellur nf MASR.

dokumentimin ¢ operacioneve né formé té tillé, g& t'u mundsojé audituesve 18 brendshém, 1& jashiéEm
dhe autoriteteve mbikéqyrtse 1 kuptojn mjedisin ¢ kontrollit, kjo n kondBrshtim me nenin 16, & ligjit
nr. 10296, daté 8.7 2010 “Pér menaxhimin finpneiar dhe kontrollin®, | ndryvshuar.

~Asnjé nga [AL-et nuk ka evidenca se sa éshié frekuentimi | bibliotekéts dixhitale gjalé pandemisé nga
studentgt, 18 cilé mund t& aksesonin né bibliotekén dixhitale vetém me ané & acauntit Nogarisé) 18
mundsuar nga fakultetit pérkatés, ardhur nga mungesa ¢ aksesit 18 1AL-ve né sistemin digital,

-AsnjE nga IAL-ct né fillim 1€ vitil akadermik 2021-2022, nuk u kit ofruar mundésing ¢ krverjes s testit
PUR falas studentéve 1@ cilét kang qéng 1f pavaksinuar, dhe sipas Urdhirit Nr. 395 daté 06.10.2021 |

lejohen vetém student®t me cenifikaté vaksiniml, testin PCR negativ ose vértetim ngn mjeku pEr

pamumnidési 1€ kryerjes s8 vaksings, kéta studenté nuk lejohei 1€ hynin né auditor,

Misur nga sa mé sipér, ¢ kemi € pamundur ¢ japim siguri & arsveshme, mhi efektivitetin e oréve

1 mésimit, pér sa koh# @ sistemet ¢ kontrollit & dubej 18 ngriheshin pér kéto procese, té
gieneruars nga platformat ¢ pérdorura, nuk jané ngritur.

= Né fillimin ¢ pandemisé Covid - 19, g pErkon me vitin akademik 2019-2020, Universiteter publike o
perballén me njé sfde 1€ véshtirg pér sa i pérket ngritjes s infrastrukiurés s& nevojshme pér mbrojtjen
@ jetés dhe shendetit 18 studentéve dhe 1 personelit akademik si dhe vazhdimin e procesit mésimor né
kushtet e reja ! knijuara si pasojé e pandemisé Covid [9nga dota 9 Mars 2020 deri mé datén 31 Dhjetor
2021, qé éshié cdhe periudha objekt auditimi i grupit 18 KLSH-it. Situata ¢ krijuar, folimi dhe kushtet
< reja qF u krijuan st rezultal | pandemisé Covid-19, si dhe vendimet ¢ marns nga Komiteti | Ekspertéve
prang MSHMS, ngritur pér kéd qéllim, krijuan nevojén e formintit 1€ nié infrastrukture 18 re dhe (&
panjohur mé paré nga stafed menaxhuese dhe akademike 18 [AL-gve, duke patur si qEllim krvesor
mbrojijen € jetés € studemiEve dhe 18 personelit akademik, pér 18 krijunr kushte sa mé 1é sigurta higjeno-
sunitare, Pérvec infrastrukturés s& re, lindi nevoja ¢ vashdimit 18 progesil mésimor ng distancé (onlineg),
prakiiké kjo e pazbatuar mé paré, [AL-et jané mbéshtetur né pérvopat mé 8 mira & sells nga siafet
akademike, si dhe tevojat per ményra 1€ reja mesimdhénie, duke marrd masa 1& menjéhershme pr
Zhvillimin e meésimit népérmjet platformave 1& mésimit online. N& fillim 1& kitij procesi jané pérdorur
lioje 2& ndryshme platformash si pasoié ¢ giendjes sé papérgatitur dhe nevoiés s menj€hershme pér
mésim anline, konkretisht: platforma Office 365 for Education, Google Clasroom, Edumeet dhe Moodle,
1€ cilat kang sherbyer pér (& mbéshietur mésimdhnien online népérmjet krijimit 12 klasave viruale pér
#hwillimin ¢ video konferencave, dizenjuar dhe shvilluar nga Google,
- Pas periudh@s s& parg 1 zhvillimit & méstmit online (semestr i dvié | vitit akademik 2019 2020), nga
IAL-ct jang marmé misa pér zbatimin ¢ njé platforme & unifikuar pér 1@ pijithé stafin skademik pérpara
[illiemit & vitit t2 ri akademik 2020-2021. N& disa IAL-e jané zhvilluar trajnime pér mundésité g8 ofron
paketa Mircosofi Office 365 n€ 1€ cilén perfshihet edbe platforma Microsoft Teams. | gjithé viti
akademik €shié zhvilluar mbi bazén e késuj platforme, o mund & pérdoret edhe né vazhdim, duke
mundésuar abonimin né bibliotekén online dhe duke véné né zhatim projektin “Clednscore™ si njé format
vierésiml online pér studentét.
Me shpérthimir e situaiés pandemike progesi mésimor né auditor o ndérpre, pér mé penudhé 2-javore,
me qéllim parandalimin e péchapjes sé pandemisé, sipas urdhrit & MSHMS nr,135, daté (09,03, 2020, né
1 gyitha mésitg kryesore dhe njdsité bues, st dhe njésité e tera 1 personelit ndihmésmésimor me karakter
G

= Studentét dhe pedagopét kané paragitur paganisi né lidhje me adresinin ¢ ankesave gjaté periudhés sé |

- Mungesa e gjurméve 1€ auditimit pér zhvillimin e njé procesi mésimor, duke mos siguruar |

MAS dive Urdhérit Nr. 413 daté 24,09.2021, Udhérit 41371 daté 27.09.2021 i MSHMS né suditor, do & |




administrativ. Té gjitha IAL-ct n€ zhatim 1€ vendimeve 18 Komitetit 18 Ekspertéve dhe udhizimeve 16
MASR, kané urdhéruar ndérpreryen ¢ mésimit 1AL-et menjéheré kang organizuar punen me siafin
administrativ dhe akademik pér 1'u pérshtatur me kushiet pandemike @ krijuari, pér i€ gietur rugdt ¢
#gidhjes. O@limi ka geng ngritia e infrastrukturés higjeno-sanitare si dhe krijimi ¢ infrstrukturés s¢
teknologiisé informative ¢ dhe 1€ komunikimit digital dhe elektronik pérmes platformave qé kishin
njolwri 1& mjnfiveshme né pérdorimin dhe aksesimin e tyre. Listimi | kétyre akteve shté trajtuar
picresishl ne pyetien | t& k&) Projekimaporti Auditimi dhe grupi | auditimit administron 18 giithe
praktikén ¢ kityre akieve pér ¢do TAL objeki auditimi,

2.2.1 A fané egritur dhe a kané funksionuar né pérmbushje 1é objektivave te reja, sirukturat brenda J48-
eve!?

Nga universitetel objekt auditimi me fillinin e situs s & pandemisg Mars 2020-Dhjetor 2021, periudhs
q pérkon me periudhén e auditimit nga ana jond, rezultod s¢ IAL-et knné marmé missa, duke ngritur grupe
punc dhe riorganizuer struktural ¢ tyre né funksion 18 pérmbushjes s8 objektivave pér zhvillimin e
procesit mésimor né distancé (online) dhe né auditor, pas kthimit 18 studentéve, bazuar kio né vendimel
e komitetit 18 Ekspertéve prané MSHMS-s&, duke haruar dhe dokumentacionin administrativ dhe
tekniko-metodik né zbatim € & grithe akteve ligiore dhe normative dhe udhézimeve ¢ Undhérave nga
MASE dhe institucioneve t& tiem, gé kishin kompetence vendimmarre dhe detyriese pér #hatim
{institucione shéndetésore ¢ higjeno- sanitare, organet e rendit, efi.) N auditimin ¢ kryer né [AL-et, u
konstatua se per veg disa problematikave @ jang evidentuar nga grupi 1 auditimit 1& KLSH-it, ki patur
vierésim emergjent, duke plotésunr paketén ligiore ¢ administrative pér gdo vendimmarrie nea Senati,
Bordi i Administrimit ashiu dhe nga Rekiori e Konferenca ¢ Rektoréve (praktikat ¢ kétyre dokumenteve
pér gdo AL jané sdministruar nga grupi | anditimit dbe sipas Universiteteve, llojeve 1€ akteve e numér,
gienden t& rradhitura né tabelén e méposhtme;
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Konkretisht, né lidhje me pérdorimin e platformave dhe pérgatitien ¢ stafeve sipas mundésive ekzistuese
1€ IAL-eve, kn resultuar se jang marré masa pér pérdorimin ¢ platformave online, q& ishin Google
Meet+Google Classroom si dhe Zoom Sofiéare (trajluar pér tre universitetet né vijim, mé posié).
Népérmjet kétyre plarformave u synua krijimi i klasave virteale 18 leksionit dhe 1& seminarit, pér ("8
dérguar materinlet online studentéve, si dhe pér komunikimin online me ta, duke shpjepuar leksionet,
seminaret, (& cilat jané zhvilluar sipas omrit mésimor & miratusr pér mésimin né suditorst e fakulletit
Progesi | monitarimit u bazua tek vetédeklarimi i secilit pedagog, pas shvillimit 1& procesit mésimor, g€
Kio g€ sjell pamundésing e dhinies sé njé vierésimi & sakie , pasi informacioni &shté i njéanshém. Ky
vetédeklarim &shté raportuar gdo Javé né Drejtoring ¢ Zhvillimit Kurrikular 18 1ASL-eve, 1@ cilat
informacionin & kané pércjellé né MASR{pas muajit Shislor 2021 MAS), Pra, #shié konstatuar se ka
munguar ngrifjn e njé sisteni 1€ mirkfilhé kontrolli pér k&té proces, duke u mjaftuar me vetedeklarimin
dhe nuk jangé ngritur sisteme kontrolli mbi zhvillimin e progesit mésimor n kushiel e misimit né distancé
{omiine).

Pér unifikimin ¢ platformés elekironike pér shvillimin ¢ procesit online, grupi | punés i ngritur me Urdhis
té Rektorit (& UPT-s€ or, 85, dute 16,09.2020, pér “Ngritien ¢ grupit 1 panés ¢ cili do 18 ndjek@ procesin
¢ unifikimit t& platformes online 1€ Universitetit Politeknik 1& Tiranés, pas diskutimeve 18 zhvilluara né
lakimet ¢ punés, ka hartuar mé daté]2, 10,2020, Raportin Teknik pér unifikimin e platformés online né
UPT, nd 1€ cilin squrohe] sc ngs vierésimi | treguesve specifiké, st né mport me kapacitetin ashtu dhe
ncérveprimin g¢ ka offuar pedagogut dhe ndérmjet studentit, platforma mé e pérshtatshme rezulton &ji
c ofruar nga Microsoft Office 365, ¢ cila u ofrohet pa pagesé Universiteteve Ndérss Fakulteti |
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Arkitekturés dhe Urbanistikés ka kérkuar pérdorimin e platformés sé personalizar E-learning-FAL.
Nga verifikimi né Fakultetin e Arkitekturés dhe Urbanistikis (FAL) u evidentoa se ményra (modeli)
zhvillimit 1€ lEndés nga platforma e-leaming FAL &shig kembinuar me platformén Zoom. Késhta Eshi¢
vepruar edhe e modelin Google classmoom gé &sné kombinaar me platfonnén Zoom. Sig e trajiuam,
2pjedhja e kisa) platforme @shié bére pas vlerdsimit 8 nevojave gf jané paragitar, @ dikiuera nga situata
e pandemisé 3i dhe bazuar ng shkallén e njohurive fillestare q& kishin stafet akademike, por nuk
dokumentohet asnjé analize nevoiash gf 18 nis nga departamentet respektive mbi kapacitetet qé dubet
t8 kené klasat virtuale, né ményré & 1@ funksionojné pa problem; nése kané nevojé apo jo pér puné
laboratorike; kapaciteti i nevajshém qf plutformat dubet 18 kend pér (€ shkarkuar detyra kursi; eti.. Nga
prupet ¢ punis nuk ka patur specifikime konkrete dhe né asnjé 1AL nuk #shi# parashikoar se si
do & bihej kontrolli apo mbikqyrja e keti] procesi. Pri, nuk éshié kérkuar dhe programuosr asnié
gurmé kontrolli (anditimi). N& disa IAL-e, konkretishe né FAU & UTP, raportimi i frekuentimit 18
misimit onling pér semesarin 1 (Prill-Oecrshor 2020) éshié shvilluar online {pedapog-sekretari, sekretari
dekanat dhe Dekanst —rektorat),

- N& Universitetin Fan NOLI FUNIKO)

Situata ¢ pandamisé solli si nevojé ghvillimin e mésimit online népérmjet platformave. Ky proges nuk
ishte kryer ndonjeheré nga IAL-et deri né shfsgjen ¢ pandemisé (pérdorimi | ndonjérés prej tyre ishie
kryer vetém pir déngimin e detyrave 18 kursit dhe materialeve shiesé 18 leksioneve, si pér projekte, puné
laboratorike 1 filmuara, etj, ) Né fillim 18 emergjencés (situatés s jashtézakonshme 1 pandemisé), ajaté
musajve Mars-Prill 2020, mesimi @shié zhvilluar me disa platforma. Platforma kryesore ishte Google-
c¢lassmoom, e cila § krijonte pedagogul mund@sing e regjisirimit pér vierésimin e studentéve. Disa nga
pedagogst, nuk jané pérshtatur mjafiueshém me platformén Google-classroom pér shkak t2 moshés sé
tyre. Kétu pedagogs kand pérdorur platformén Zoom, sl mé 1 ihjeshté né pérdorim.

Nga analiza e kryer nga grupi | suditimit, bazuar né informacionet ¢ grumbulluara, intervistat ¢ kryers
dhe takimet Fokus grup, rezultol s¢ IAL-ct 1 jané nénshiruar situatés emergjente dhe kohés s6
pumjaftucshme pér 1€ kryer studimin apo vierésimin ¢ lojeve 18 platformave. Kjo, pér shkakun se
informacionet ¢ vierésunra kané qené 1@ kufizuam (private) dbe nuk ka asnjé logantie apo vierésim 1
nevojave q kang patur, gj& qé pasgqyrohet edhe né treguesin specifik 1@ tyre pér nevojat e krijuara.



Me fillimin e vitit akasdemik 2020-2021, i giithé procesi | mésimdhénies Eshié krver népérmjet
platformés Microsoft Teams. 5& bashku me 18 éshié pérpatitur megullorin ¢ pérdorimit dhe
manual udhes se si mund 1@ aksesonin n@ Platformen Teams. Pasi kané implementuar
platformat e péregiedhurn, pedagogé kang evidentuar nevojén e rikonceptimit & orés s& mésimit,
nisur nga formn ¢ mésimdhénies, ményra ¢ shpjegimit 1€ leksionil, ményra se si angazhobe;
studenti. ményra s¢ si mbahej studenti né orén ¢ mésimit, si 1€ shmangej shfagja e studentit né
ckrariin ¢ platformés, me inicialet e emnit dhe jo me figurd OF né fillin ka patur njé angazhim
1€ ndérs el me departamentin e IT-58 1€ TAL. N& Universitelet g€ nuk kané Depanamente 18
IT-s&, éshté bashképunuar me specialistét e 1T-5&, né sdministratén e tyre, qé an t¢ ndérhvnin
dhe 1€ scaronin problematikat g€ evidentonte stafi akademik dhe student®t. Nga specialistéte IT-
st Eshié punuar pér hartimin ¢ megullores, duke pasgyruar 18 giithé hapat e dubur pér ményrén
s¢ &1 pérdore) dihe aksesohe) Platforme-Teams, s 18 ngarkoheshin materialet 18 cilat nuk ishin
velém materiale né ord, si W hidheshin materialet ¢ prezantimit, & & béhe rusjtia ¢ @ dhénave
me angashimin e studentéve, si 18 kontrollobeshin dhe ruheshin detweat, didnin e detyrave
studentéve eff. Eshié evidentuar se né kété proces, ka gend pérshtatia e prupmoshave 18
pedagoptve, 18 cilét kishin vEshtirési 1 pérshtateshin menjéheré me k8¢ platformé. Konstatohet
se rreth T0% e pedagoglve jané pershiatur micé dhe kané punuar me kété platformé. Nga auditimi
| procesit 1€ dhénave g8 pedagogét kané mbajtur né ményré periodike, né lidhje me prezencén
dhe aktivizimin ¢ studentéve giné leksioneve, seminareve apo dhe oréve laboratorike o konstatua
¢, pér ruajljen e tyre ata mbanin njé rregjister fizk né 18 cilin rregjistronin manualisht vieresimet
e studentéve gjal vitit akademik.

Me fillinedn ¢ slhvillimit (& mEsimit online duke filsar nga mmofi Mars 2020, u weandésua krijimi
ihe furksionimi | rregfisirit elokeronik népérmjcr platformis Microsfi Teams, pirzgiedhur nge
Uriversitetet, sipay 1€ cilif vierésimi | studeniéve kryfuet 300 sipax ecurisé glard leksioneve dhe
TiF% nd bazé 1F vierésimir pérfundimaar.

Raportimi ngn pedagogét pér pjesémarjen ¢ studentéve né mésimin online, S5 béid pér cdo
Javé né % dhe jo né numér studentésh prané pérgjegjésit té departamentitm né ményré manuale,
por (2 dhénas siatistikbore, nuk kand gieneruar nga platforma elokironike.

Eshité konststuar se regyisin elektronik nuk u pérdor nga stafi akademik i universitetit Fan Noli,
Korgé, dhe pse platforma Microsfi Teams ¢ mundésonte funksionimin ¢ rregjistrir elektronik,.
Me fillimin e vitit 1&¢ i akademik 2020-2021 mésimi rifilloi onling, Bazuar né evidencs e
pergatitura dhe 1 paragitura prané grupit 18 auditimil, rezullon q& monitorimi Eshié keyer né
menyre & vazhdueshme né rregjistral hard-copy 1€ pedapopéve. Béhet falé pér 1@ dhéna
kompiuterike, g jank gleneruar nga mregjistn-elekironik 1 platformés Microsft Teams.

E:shiE konstaruar se gjaté mésimdhénics online niuk Jané krver ondt e praktikave mésimore, pasi
shumé programe studimi si¢ juné, programi 1 infermjerisé, programet e bujgisisé, programet
bologji-iimi, fizika, kané puné laboratorike, Nfrsa giaté vitit akademik 2020-202] kjo pjesé e
mésimdhénics u zhvillua nga pedagogét mé 18 rinj, duke béré xhirme 18 punéve 18 lahoratorit,
Vishtirgsi né implementim kané patur pedagogét né moshé mé 1& madhe. Kén fundit, zgfidhjen
pér puné laboratorike 1E xhiruara e kané marré ngo universitetet ¢ tjera jashié vendit dhe nd@rkohé
punonin me linke 1 youtub-it 18 cilat me pas ua dérponin studentéve.

N Lmiversitetin fsmail Qemalt (UNT Var)

Né UNI Viora mésimi online ka filluar mé daté 21 Mars 2020 pénnes platformén google-
classroor. Pedagogéve dhe studeniéve né fillimet ¢ perdorimit & platformes, u Eshié véngé né
dhspozicion odhézves i pérdorimit 1€ platformés online “Google clissroom™ pér mésimdhénien
onfine.

Stafi akademik duke respekivar megullal & vendosara nga MSHMS ko realizuar trajnim né lidhje
me pErdorimin e késaj platforme nga stafi i IT & kétij Universitetit, Ky udhézuesi i pérdorimit
1€ platformés “Gioogle classmoom” ju éshié véné né disporicion dhe studeméve népérmjer Eebi-
dhe facchookut 1 Fakultetit. Kapaciteti pér kété platformé pérfshin 100 usern né klasén virtuale
dhe kohaegatis e oréve 1€ mésimit 8shé 60 minuta.

(ijaré asa) kohe né marketingun e produkteve 18 zhvillimit 18 programeve gé pérdoren, ka patur
the platforma 1€ tiers 1€ mEsimit online me pagese si dhe platforma falas, sic ishie rsti platformés
Microsoft Teams e 365 nga UPT, UElbasan, UNIKO & UEG) dhe UNIVLORA Google clasroom.
UPT ka beré njé marréveshje dhe e ka pérfinur falas. Késhtu kang béré edbe universitet ¢ tiera 1



cilat BE)NE piesé né kérkimin shkencor. Atyre u mundésohet pérdorimin fslas | platformés né
flalg. Platforma Google- Classroom, pér 18 cilén ko njé historik pérdorimi prej 10-vitesh né
univiora.edu.al. Bashkelidhur Projektraportit 18 Aeditimit gendet komrespondencs e UPT me
kompaning Microsor Teams, ku éshté evidentuar dhénin e shérbimil pa pagesé.
Gjag permudhés Mars-Qershor 2020 éshié mbajtur manwalisht hstéprezenca ¢ cdo studenti
piesémarrés né seminare si dhe ¢ aréve labortorike gjsté mésimdhénies.
Organkzimi 1 mésimit onling Eshid bérg né nivel gendror nga 1T-ja e Universitetit. Mésimi online
ésht@ vondosur 1€ zhvillohej nEpérmjet platformés Google-Classroom, [T-18 kané pérshtatur
platformén duke u dhéné akses me adresat zyrtare né uniedual, Né varhdim éshié vijuar me
sekretaring ¢ cila i ka pojisur 18 githé student® me llogan individuale Cdo studenti of
regjistrohet pér herd td paré | hapet dhe adresa zynare, ndonése jo 1€ githé kané gend aktive dhe
shumé nga kéta nuk ¢ kishin passéordin, sidomos vitet ¢ para. Megjithaté Senati akndemik dhe
sckretaria kang nd@rvepruar me pjesén c pérfshirjes s& studentéve né adresat elekronike zyriare
W@ uniedual € UNT Viora, Nga verifikimi § kryer né dokumentacionin ¢ pamgitur dhe né g
dhénat ¢ platformés, rezaltol se, organizimi ka qené: pednpopu gieneron kiasén né goople
classroom me adresén personale, invitelecter(thirrie ose njofiim, ¢ ka platforma) i drejtoheshe
shefes 52 depanamentit dhe asistentes s& dekanit. M@ pas u dérpoheshin fiesa student@ve né
adresén univiora.edu.al. Mirépo, problem pérbénte fakti g& njé piesé e studentéve aksesonin me
adresal o tyre personale, pasi kéta student& pérdornin celulardt (Android) si mjet pune, dhe né
celularét Androwd adresa zyrtare ishte shumé ¢ véshtiné 18 hapej. Shefja ¢ Departamentit dhe
aststentja o dekanit pér gdo fukuliet pérkatEsisht kand qené (mbikgyrs), si pjesé e ¢ gjitha
lekgioneve dhe né perfundim & simestril, ek invitelocter jané dérguar 1@ githa leksionet ¢
regiistruara, [T ¢ gdo fakuletit disponon & ghitha arkivar digjitale 18 leksioneve. Grupi i
auditimi: me zgjedhje nuditol checklisi-at e pjesémarmjeve 1€ studenifve né leksoine, seminare,
dhe dorédmeve 18 detyrave 18 kursit si dhe oréve 1€ punis labomtorike, prané Fakultetit @
Shkencave Humane (€ Natyrés, né léndén e shéndetit publik. Konkretishi, jané maré evidencat
e datave 22, 25 Prll dhe 21, 28, 29 Maj 12 cilst u gieneruan nga vetd prupi | oanditimit né
platformé.
~Universiteti Politeknik i Tivands (UPT). Gjaté fazés sf pard pandemike Mars — Qershor 2020
pér pericdhén akademike 2019-2020, né ményré specifike, Fakulteti | Arkitekturés s& UPT-sE,
ka kryer (estimin e platformave Googlé-classroom, Microsoft Teams dhe Zoom nga data @ Mars-
21 Mars 2020,
NE daté 30 Mars 2020 ka inciuar mésimin online. Java e paré e muajit Prill ka qené periudhé
testimi ¢ kétyre patformave Késhtu ke lindur nevoja pér gelien ¢ llogarive né FAU pér cdo
student né uni edu.al giaté Shiarorit 18 po kétij viti, Gjaté késa| faze rezultoi se platformat Gioogle
classroom dhe Zoom ishin mé 1€ pérshiatshme pér realizimin ¢ mésimit online sipas pogrameve
mésimors g ky fakultet ofron.
Me fillimin ¢ pérdorimit né 10 ditorin ¢ fundit 1& muajit Mars 2020, ks lindur nevojs e hartimit
1€ nj¢ manuali pérdorimi pér platformén Google-Clasroam, 1 cilin Zv/Dekania e Arkitekturss ¢
ka véné o€ dispozicion i fakultetit. Mé pas u dérgua né Rektorat pér tju véné né dispozicion dhe
fakulteteve 1@ tjers,
Gjaté muajit Gusht-Sheator 2020 éshté vendosur q& & realizohej pérmbushja e programit
mésimor dhe rikuperimi | pikéve ose oréve 1€ pa realizuara pér pedagogét, 12 cilét nuk kishin
mundesi per 1& kryer mésimdhénien né platformat online pér shkaqe specifike, € cila u pérmbush
duke zhatuar Urdhérin Nr. 104 daté 30.04,2020 18 MASR “Pér marjen e masave pér mbylljen e
vitit akademik 201 9-2020 nga instiiucionet ¢ arsimit 18 lané, pér shkak 1 giendjes s& fatkeqsisé
natyrore (& shkakiuar nga pandemia e covid-197,
Piatforma E-learning fillor implementimin né Shiator 2020, Pjesémartda né leksione Eae
sumestrt i paré pér vitin akademik 2020-2021 ka gené e ulét, ndérsa né seminare pjesémarria ka
end e plod, pasi vesé specifika e 1éndés e detyron studentin 18 jeté prezent né punst laboratorike
dhe detvint e kursie
Pér perivdhién Mars-Oershor 2020, njésité bazt kané punuar kryesisht me udhzime 18 mberritura
pranc tyre né rrugé clekironike nga MASR rektoni/dekani. Ato kané pasur mé tepér formén e njé
produkti t& dale prej diskutimeve mbi alternativat dhe mund@sité reale dbe logjistike pér
zhvillimin ¢ mésimit online.
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Pervitir akademik 2020-2021, njésid bazg 18 fakultetit ¢ kang realizuar mésimin online né formé
mé 18 unifikuar nga piképamja organizative dhe né zbatim 18 udhEzimeve/'rrepulloreve 18
possgme (& miraluara nga organet kolegjiale (rektorsl. senat) dhe vendimet e dekanatit,

= Gjaté periudhés s& pandemisé pjesa mé ¢ madbe ¢ studentéve ¢ zot@ronin Kanén & studentit,
por @shié konstatuar se nuk kané patur asnjé lehiési apo pérfitim konkret gjaté periudhis s&
pandem:sé Covid 19. Kjo gié né referim 1€ pérfitimeve g ata duhet 18 kishin niga karta ¢ studentit,
Ko &shié pérgjemiési e pushietit vendor dhe MASR, si pal€ iniciuse dhe realizuese né zbatim 1@
politikave 1& arsimit 1 lané, IAL-et et,).

Cjetfe nga auditimi:
BV Gaté periudhés s& pandemisé 18 giithe studentét g8 zotéronin Kartén o studentit,
ngn  perdorimi | sa) ata dubet € kishin pérfitime, 1@ tilla si: lehiésirat né shérbimet aé o
nevayiten pér kryerjen ¢ studimeve, (veganérisht né periudivén e pandemisé), pérfitimi i
internetit falas, leht@si levize nga methet, ndihmé financiare, subvencione, kredi pa interes
pér blerje 1€ pajisieve android, mEhleta off; 1@ giitha k& nd Tunksion 1& leliésimit (& kryerjes
s& mésimit online né kushtet e giendjes s jashtézakonshme. Mungesa e kétyre lehiésirave
eshif ovidentuar né 1 gjitha IAL-gr dhe shogérohet me njé qéndrim pasiv (& Njésive 1@
Vetdgeverisjes vendore (bashkit), 12 cilat nuk kané afrusr asnjé ndihmé apo lehiési pér
studentél. Pérpjegids mhan dhe MASR ¢ ¢ila nuk ka marré asnid tnicative pérmeméveshje
me kompani private celulare apo per shpémdarje 1 internetit, pér turifa lehtésuese, aparate
telofoni apo WIFI falas ctj,
Konkluzione:
11.  Ka munguar mb&shtetin dhe iniciativa institucionale ¢ MASE, [AL-eve dhe
Bashkive pér & mbéshietur studentét né pérfitime sherbimesh me tarifa lehtésuese apo pér
t7ju siguruar atyre burime financimi pér 18 realizuar mEsimin online né kushte sa mé 1€
pershtatshme dhe me shpenzime jo rénduese, n€ kudérshtim me pikén 118 penit 100 @
ligiit V2013 “Pér Arsimin ¢ Lané dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit 18
Loné”, Ku shprehimisht thubet se: “Studemidt & institucioneve pubfike ¢ privite & arsinit
£ farté pajiven me kartén e studentit, ¢ eilo &E dokument unik. Me ané 18 saj studentar
prfiraing shirbime me gmime 8 redukieara
Rekomandime:
13. IAL-e1 néfpérmyet Konferencés sé Rektoréve dhe Senateve akademike, 11 kérkojné
MASR gé 1& ndérmar iniciativa pér 1€ kryer marréveshje me Bashkité dhe kompani té
neryshme shérbimesh publike gf & ndikojng dhe pérmirésoing jetén ¢ studeméve; duke
kérkuar vénien né eficienc® 1¢ Karlés s Studentit. T2 giefé giithashtu zbatim efikas
pérfitimi 1 shitrthimeve me tarifa lehtésuese pér studentét, si né kohé nonmale ashiu dhe
né situnta & psdEzakonshne,

Menjiher e né vijimési

- Numri 1 studentiéve pér dy vitet 2020-2021 krahasuar me vitin akademik paraardhés 2019-2020,
paraqitet me ndryshime 18 vogla, kéto & pasgyruars o tabelal péricatése pér 6 5 TAL-et objekt
auditimi. Konkretisht kemi:

- UNT Kurgéd

Numri i studentéve pér vitin akedemik 2020-2021 ka pasur njé rénie pre| % né krahasim me vitin
akademik paraardhés 2009-2020, ndérsa pérsa | pérket pumrit 1€ pedagogéve ky numér ka njé
rénie né pérputhje me pumrin & studentéve.

-L'P Tirané

Numri toml § studentéve 18 ciklit 18 parg, 1& dyiE dhe 1€ treté sipas viteve Eshié:

Viti akademik 2018-2019; 14 575 studensé:

Viti akademik 2019-2020; 14 983 studenté;

Viti akedemik 2020-2021: 14 316 studenté:

Vit akndemik 2021-2022: 15,285 student&, siy shikohet kemi rritje & numrit 8 stodentéve né
masen +6, 7% né krahasim me vitin pasrdhés, ndérsa né krahasim me vitin akademik 201 9-2020
kemi njé ulje prej 9.3% n¢ vitin akademik 2020.2021, kryesisht e ndikuar ngs situata
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pandemike.

UNI Vlor€ dhe UNIEL n€ vierésimin e grupit @ auditimit, studentét dhe stafi kané patur njé
sinkromizim me ndryshimin o€ rritie dhe shritje @ nomrit @ studentéve dhe pedagogeve dhe u
konstitua se giate kohés se pandemisé nuk kang patur punésime né trite t& numrit pérgjithshén
dhe pér punésimet ¢ kryera jang kryer procedurat ¢ plota sipas kérkesave ligiore.
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Burimi: 1A L=ct dhe punod gru | ovditinit & KLSH

Personeli | institucioneve 1@ arsimil 1@ loné éshié | punésuar me kontraté, me kohzgjatie 18
pacaktuar ose 1€ cakivar, si edhe me angazhim, konkretishi:

RSt e Ikt ve 18 g S &

JE plig -
Kkl e koke o |
fricsss hey | R i3l 3 ] il i | | 50 Akl il

Bizrlmi: T2 dhénat LAL-ef, panoi Cirapi § KLSH

NE zhotim & Urdhérit Nr. 395 datf 06,10.202] | MAS dhe Urdhérit Nr. 413 daté 24.09.2021,
Udhérit 41371 dme 27,09.2021 | MSHMS pér vitin akademik 2021- 2022 &shié vendosur se né
suditor do # lejohen velém student& me cenifikaté vaksinimi, testin PCR negativ ose vértetim
nga myeku pér pamundési 18 kryerjes s vaksings. Nga asditimi pér monitorimin ¢ numrit 1
studentéve gé kané g€ 1€ vaksinunr dhe studentéve té pavaksinuar konsatojmé se. pi ardhjen
né ndihme 1@ studentéve & pavaksinuar, 1& gjithe [AL-et kané kérkuar mbéshietie nga strukturat
pErgjegiese, me géllim vendosien e nj€ stende pér krvefen ¢ vaksinds né ambientel o
instituchoneve. Stenda ka qéndruar o hapur pérgjaté giithé orant zyrar, duke ju dhiéné mundésing
studentéve 1€ cilet me vullnet 18 lirg kand shfaqur interesim pér marmen e vaksings anticovid.
Konstatohet se, studentve 18 cilét nuk kand qéné 1 vaksimur dhie dubej 1¢ kryvenin testine PCR,
nuk u éshié mund@suar kjo gjé. Shinjmé dhe neglizhimin ¢ urdhérit & MAS dhe 1@ MSHMS nga
Universitetet, duke lejuar hyrjen ¢ swdentéve né auditor pa paragitien ¢ dokumentacionit
vertelues 1€ kryeres sé testit PCR. Bazuar né intervistén me drejtoreshén ¢ Kumikulave né UPT
dhe Dekianen ¢ FSHH-né UNI Viora me personelin ata juné shprehur se: “Nuk rezlton 1€ kit
puatur vaste 1€ penalizimit 18 studentéve i rezultat { mas krverles 56 viakxings dhe (6 restit PER™
Asnje nga IAL-et né fillim 1€ viti akademik 2021-2022, nuk u ka ofruar mundésing ¢ keverjes sé
testit PCR falas studentéve 1@ cilét kand fné 1€ pavaksinuar, dhe sipas Urdhérit Nr. 395 daté
06.10.2021 i MAS dhe Urdhiérit Nr. 413 dmé 24.09.2021, Udhérit 413/1 dué 27.09.2021 §
MEHMS né auditor do 1€ lejohen vetém studentét me certifikaté vaksinimi, testin PCR negativ
ose vérotim nga mjekn pér pamundisi t& kryerjes sé vaksing, kéta studenté nuk lejohej 18 hynin
né auditor,

NE baeet 1€ Urdiérit Nr. 91, daté 09.03.2020, t& Ministrisé ¢ Arsimit, Sportit dhe Riniseé, “Pér
ndérprerjen ¢ procesit mésimor né 1€ gjitha institucionet arsimore. publike dhe jopublike™
Urdhérit Nr.135, daté 9.3.2020, 18 Ministris® & Shindetésisé dhe Mbrojties Soclale, “Pér
mbylljen ¢ institucioneve arsimore pér parandalinin ¢ pérhapjes s COVID-19" dhe LAL-¢1 si
giithe msitucionet e ters arsimore né vend morén masa pér mbarévajtjen ¢ mésimit sipas
kushteve t€ reja 18 cilat diktonin zhvilllimin ¢ mésimit online. Jo 1@ gjitha IAL-gl startuan
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mésidhénien né 1€ njéitén kohé. Pan njé vonesé kohore prej dy javésh nga njén universitel ek
tetrl. ME poshté po pamgitet koha ¢ fillimit 8 mésidhémies online nga IAL-¢t né fjalé
Konkresishi:

=ME UNI Korgé mésimi enling ka Glluar bseuar né Yendim Nr, 180, daté 160323020 & Senatit
Akndem ik “Pér rifillimin ¢ procesit mésimor online né Universitetin “Fan 5. Nali™, § ¢ili miratoq
proposimin ¢ Rektoril pér rifillimin e mé&simit online né datén 17.03.2020.

<NE UEL, méimi online ka filluar mé | 7.03.2022, bazuar né Yendimin e Rektoratit N, 48 daié
16,03 2020 “Pér shvillimm e procesit mésumor online né Universitetm @ Elbasann ~Aleksandér
Xhuvan™.

-NE Univensietitin Politcknik 18 Tirants, fusuar né Urdhérm ne- 31, daé 23032020 e Rektont
W UPT “Mbi zhvillimin e pm.uudl mesimor online né Universitetin Politeknik & Timngs™
Aktiviteti mésimar online fillol né 30.03,2020 pir programet ¢ studimit 18 cikist 18 parg,
programet & integrunra & studimit 1€ ciklit 1@ dyté dhe programet e ciklit tf dyté,

-NE unjversitetin "Eqrem Cabef”, m@simi online ka filluar zyrarsht né datén 24 Mars 2020,
bawwir né Urdhifrin Nr. 17 datg 15,03, 2020 1 Rekior pér platformén & mésimit online | cili éshié
nxjerré pas komunikimit eytiar me MASR o€ datén 20 Mars 2020 népérmyjet zv/ Ministrit £
Oilion Rrumbulinku.

-NE UNI Vo, pas Vendimit Nr. 71, daté 29.04 2000 & nxjerré nge Sennti Akademmk "Pér
organiamin, funksionimin dhe administrimin ¢ procesit mésimor onling wé UV, néd kushies ¢
pandemisé covid 197, evidencat mé 18 hershme 12 fillimit 1€ mesimit online 1 pérkasin periudhés
s pivemiés sé dyi@ 1€ marsit 2020, Pra, klazat ¢ pars datojné 18 ¢elura né 20 mars 2020,
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-Aksexi né bibfiotekén online nga studentét né kah@ pandemie.
-NE UNI Korgé i vetmi format aksesi pér burime literature onling & UNIKO ka véEng né dispoicion 18
studentéve, ke gené Biblioteka JSTORE. Ky akses dshté mundésuar nga Projekti CLEANSCORE-
AADE Studentét mund ta aksesonin kg biblioteké pa pagesé népérmjet logarisé 5@ tyre né Sistemin
ESSE-3. UNIKO nuk disponon 18 dhéna 18 frekuentimit pér periudhén né falé (sepse nuk e menaxhonin
kété platformé).
<& LINI Crjimkastér disponon informacion 1§ detajuar pér frekuentimin né ambieniet ¢ hibliotekés.
Crjithsisbiu, mjé histé me emmt ¢ pérdoruesve & rnj & U - Tibmry pérpilohet odo vit 6 ri akedemik:
Pér vitin 2019-2020 lista-¢ pérdorucsve 1€ rinj ishic 632 pérdomies:
PEr vitin 2020-2021 lista ¢ pérdorvesve 1@ rinj ishie 980 pErdorues.
PEr vitin 2021-2022 lista & pérdoresve 1€ rinj ishic 732 pérdorues.
Ratalogimi elektromk: népérmjet programit COBISS (1 700 titej),
-NE UF Tirané, biblioteka shkencore ka: menaxhuar 18 giithe procesin pér regjistrimin e 18 gjithé
studentéve dhe personelit akademik t8 UPT s pérderues 18 hiblioekeés diggitake U-Library  périies
operatorit EBSCO nga RASH. Adresat elektronike jané béré 1€ viefshme né Mars 18 2021 Jdhe (& pithé
studentit dhe personeli akademik, @ regjistruar, kané akses né platformén digjitale U-Libeary, Riblioteka
Shkencore ka léné & hapur mundésing ¢ regjistrimeve (& reja, né hashképunim me fikultetet. Ajo ke
shpémdaré né . gjitha fakultetet njoftimin dhe materialet informative pér pérdorimin e platformés™.
-N& UNI Vioré né periudhén 2020-2021, swdeni kand pérdomur hibliotekén online 8 mundésuar nga
Ministria e Arsomit dhe Sportit; hitps:Culibeary rashoall.
Pra, biblinteka onfine mundésohet nga RASH, Krijimi 1 profileve 18 studentéve | deérpohet né format
excel RASH dhe ata ¢ krijojng. Universiteti nuk kani patur akses pér té béré njé& monitorim.
-Né UNI Elbasan stedentéve iu 8shié munddsuar aksesi né bibliotekén online. pémmes dy
platformave: Biblioteka Online “U-Library™ dhe Libraria 1S TORE,
-Asnjé nga 1AL-et nuk ka evidenca se sa &shié frekuentimi i bibliotekés dixhitgle gipé pandmisé nim
studentéi, 1 ¢ilé mund 1€ aksesonin n€ hbliotekén dixhitale vetém me ané 1 akauntit 18 mund@suar nga
fakultetit pérkatés.
- Nga auditim e intervisting dive takimi Fokuy grup gé kemi kever né [AL, pér sa kemi kavkuar
iformecton e krver verlfikime, ka rezultuar se;
Keriteret dhe kuotat ¢ pranimit pér regjistrimet pér studentét e rinj miratoben nga Senati Akademik, ng
fillim 1é vitit kelendarit pavardsishn giendjes & pandemisisé, Kriteret e pranimit jané pér vitin pasandhés
dhe kuotat jané pér vitin ¢ ri akademik g€ fillon n€ Tetor. Cdo fakultet | propozon Senatit Akademik
kriteret dhe kuotat e reja, 18 cilst marrin miratim nga Senati Akademik dhe Bordi | Administrimit. Né
totalin e kuotave € parashikuara 10% 18 kuotove ¢ 2E80é kategorité e vecanta (personat me aftési 18
kufizuar me statusin e jetimit nga Komuniteti Rom/Egjiptian dhe personat nga Trojet shqiptare, 1@ cilét
Jané trajtuar sipas legjislacionit né fugr né Ropublikén ¢ Shqipénsé. duke pérfituar nga pérashtimi |
tarifés, apo pérgvsmimi i s Lista e stodentéve Eshié miratuar né Bordin e Administrimit, Konkretisht,
sipas numértt 1€ studenteve dhe fondeve @ pérdorurs, situata pargitet né tabelat pérkmése sipas
umiversiteteve:
=Limiversitetin “E Cabel Giirokostér.

CALE 1 perjashiunr nga tarify € shiollimit

A : T | 4 AL
L - i CEhE T

Pasqyra c realizimit 1 kuotave pér vitet akademike 2019-2020 dhe 2020-2021 t& tyre,
Tabela 2.1 Kuois _Regjinirimet Healirimet ¢ kuotse

A Vil glosdamil .“I'h'i'l'l?l:-I
ol L VoA 3013 | a0 I T l ] J T ] | w08 I i

= Pytin ar 3. shicesa 1) Profide e infiminiini 8 stmfovite mi Bibloeken degind
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Burimi : UPT
i shikohet ngn pasqyra ¢ regjistrimit 1€ studentéve né UPT, ku pangitet numri i kuotave né dy vitet
skademike 2019-2020 dhe 2020-2021, rezulion se planifikimi 1 kuotave ka ardbur né rritje, por realizimi
i lyre éshié né rénie, kjo dhe pér shkak & pandemise por edbe prej emigrimit & 18 rinjve.

Pér vitin akademik 2020-2021 nga Universiteti “Tsmail Qemali™ Viorg, ishin planifikuar gjithse} 3752
kuota pér pranimet ¢ reju nd stdimet e Ciklit | dhe 11 18 stodimeve. 1776 kuota pér Ciklin e paré
studimeve, 260 per PINT, 1566 kuow pér studime 1€ Ciklit 18 dvi@ 1@ studimeve dhe 180 kuota pér
studime profesionale 2-viecare.

-UNT Elbarsan

Senatl Akademik dhe Bordi | Admimistrimir € UNIEL ka maré vendimet pér miratimin ¢ kuotave 18
pranimit pér gdo vit akademik, 18 eilst jané realizuar sipas cikleve 18 studimit dbe né total jané, si mé
poshie:

Tabels 3 Nivell regfistrimeve me profesionnle

— 1

Nienl g, o
[ “Twswr [en [we Jus Jew 0w (o0 Jan |

Mot regiin. AP - e
[t [ [8 [aas [0 [em [3s  Tiam Jou X

N 2 regjisl Af%h

O TS TS . . T O . )
UL | # i e o [@ e s (W B
LN RO R TS TR R R—

NE zhatim 1§ Vendimeve & Bordit 18 Administrimit strukturat ekzekuruese kané kaluar né Hogarité @
studentéve 1€ caklin 18 paré 12 studimeve, pér program (€ pard studimi, bursat financiare pér studentét me
rezultate 1€ larta dbe studentét 08 nevoj (kritere 1€ tjeru), si mé poshté;

Siudensit ¢ Cikil of #ilitmss 8 hursis flmanickare N
e —
M| Pl Ehuma me npruban s nE newsjé Toimli )
I . Ve e WVlera Hr Wiera Seki
s U h_ﬂ 11 AT 1.2un 1 1L, 80 Ty 1410 128216 ok
Perfitimi | hursave financiare nga UEL paragitet nd mbeli:

Né o=

| Ar ¥iera
Lt s [wanser | LI | bsTiam

Viers fekd
125343080 |
zbatim 1€ Vendimeve 1€ Bordit t8 Administrimit strukturst ekzekutuese kané vepruar pér pérjashtim nga
tarifa vietore ¢ shkollimit 1 studentéve &€ ciklit & paré 1& siudimeve dhe ulje npa tarifs vietore e
shiallmit pér studentét e ciklit 1 dyté & studimeve (pér kifstin e dyt@ 18 vitit akadenk).

| [y
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Barimi: UEL

= Lgledlja ¢ platformave nga IAL-ct pir méximin online? Mbi ¢ ‘hasé Jané pérzgiedine ato dhe i jané
caktuar kriteret e péragiedhjes dhe specifikimet né rastin e blerfes s tvre? Konkresizhr |
s UNI Korgé
- NE periudhen Mars-Cershor 2020, mésimdbénia ¢ ofruar népérmjet. platformave 18 ndryshme i
LOOM, Google Classroom, Skype, Edameet, Moodle, 1@ cilat nuk kérkonin pagesé specifike pér numrin
o pérdoruesve € nevojshém pér orél mésimore né programet tona @ studimit. Kéto platforma shérbejné
pér t& mbéshietur mésimdhénien online népérmjet krijimit & klasave vinuale, pér zhvillimin e
videokonferencave, dizenjuar dhe zhvilluar nga Google, Edumeet u perdor si njé platformé pér &
mbéshietur videokonferencat, direnjuar dhe zhvilluar ngs GEANT, Moodle &shté aplikuar né
bashkEpunim me RASH pér mésimdhénien online, népérmjet integrimit té kurrikulave ngs ESSE3 dhe
pérdorimit 12 data hozé sé studentéve,
Duke fillear nga muagi Qershor 2020, UNIKO ka aplikuar platformén Microsofl Teams: pies ¢ paketds
Office 365 e cila u realizua népenmjel projekitit: “Instalimi | platformés “office 365 for education™ dhe
“upgrade | shérbimit 1¢ postés elektronike” pér stafin akademik dhe studenté™. Qéllimi | kitij projeki
Sshé perdorimi | paketés “Office 363 for Education™, pér 4250 pérdorues (staf akademik, joakademik,
ndihmésmesimor, studenté), Aplikacionet ¢ pakerds “Office 365 for Education” i kané dhéné mundési
giithe stalil akademik, joakademik, ndimésakademik dhe studentive g€ népérmjet shérbimit 1 internetis,
puvarésisht s¢ ku ndodhen, 1 pérdorin dhe & kené akses népérmjet pajisjeve desktop, laptop, Ipad,
Iphone, Android, né gdo kohé, né platformat mé bashkékohore pér didaktikén die komunikimin online.
Krijimi i kfnsave vinuale, komunikimi audio dhe video dhe mésimdhénia online népérmjet aplikncianit
Teams. Zgjidhia teknike né lidhje me ngrtjen e infrastruktorés s& “Office 1657 aé nevojilel ngi
Universiteti “Fan Noli" ka konsistuar né realizimin ¢ specifikave & kissj platforme, Istalimi dhe
konfigurimi i platformés “Office 365” u realizua népérmjet bashkEpunimit me kompaning “Telelink
Albaninshpk™. Pér k& qéllim jané orgamizoar trajnime 18 stafit asdmindstrativ dhe adimésakademik
nga specialistér ¢ IT 1 UEL pér perdorimin ¢ aplikacioneve 18 paketéis “Office 365 for Education™,
Outleok, Onelirive, Word, Excel, PowerPoint, SharePoint dhe aplikacionit 18 mésimdhénies online
Teams. Konkretisht, pérdoruesit jané trajnuar pér ményrat e aksesimit 18 aplikacioneve, konfigurimin e
karakteristikave & Outlook (krijimin ¢ grupeve, modifikimin e tyre, importimin ngs databaza ¢
perdomuesve te (jere); OneDrive (Instalimin e tij né PC, importimin e dokumentave nd mjedisin web 18
OneDrive, s dhe sinkomizimin ¢ 1€ dhénave né dy mjediset(PC dhe Wieb). Word, oxcel, PowerPoint
(krijimin e dokumentive 1€ reja nE mjedisin 8cb, shpémdarjen dhe modifikimin e tyre nga pérdorsesit ¢
tioré, si dhe minyral e revervimit 1 tyre né mjedisin-Scb apo né PC). Forms (krijimi i formave apo
pyetsarét, modifikimi, publikimi dhe shpérndarja apo marja e rezuliateve nga o). Apliacioni Teams
{Krijimi i kinsave virtuale, ndarja e materialeve pér mésimdhénien online, komunikimi audio dhe video
me studemtel, kontrolli dhe vierdsimi online i detyrave, projekteve apo testimeve etj),
Nga grupi i auditmit u trajtue UNT Korgé, si rast né procedurst ¢ peregjedhjes dhe pérshtatjes sé
platformés per meésimin né distancé (online) né periudhén ¢ pandemisé 2020-2021, theksojmé se dhe

™ Shimpea M1 Insalimd | plarformss CRFFICE 365



uriiversitelet ¢ tjera kané kryer progedura pérsitatje 1& platformave, duke shiryiEzuar pérfitimin e tyre pa
pagesE, bazua- né murréveshjet ¢ méparshme si stafe akademike dhe kérkimi shkencor. Universitetel e
tiern e kané krver pérshiatjen duke kryer dhe trajnime nga stafi i IT, ndérss UTP ka patur asistencé 18
vazhdueshme nga Fakulteti | Teknologjisé sé Informacionit. ME poshté po trajtojmé velém problematikat
specifike g kan€ patur 1AL-¢1 abjekt anditimi.

= LNT Giivakosiér

Umversiteti “Eqrem  Cabej”, ka onentusr stafin akedemik dbe studemtét per perfudbén e
pandemisé{Mars-Oershor 2020} implementimin  dhe pérdorimin ¢ platformés  Classroom  dhe
EDUMEET nga RASH.

Eshté evidentuar se ky universitet kn patur mungess 18 bazés materiale, informatike, ctj. Né& vitin
akademik 2020-2021, mésimi ka vijuar pe prezence fizike, dhe platforma e pérdorur pée k&2 vit ka gené
TEAMS - Microsoft Office 365. Kjo platform ésing implementuar duke u bieunr né pérvojén fillestare
1 disa universiteteve brenda vendit dhe onientimit nga MASR, pér efekt 18 pérshiatjes midis te gjithé
LAL-ve, duke ndjekur edhe modelet e disa unlversiteteve jashié vendit.

Progedura ¢ implementimit dhe trajnimii pér pérdorimin ¢ platformés online, #hté trajtuar me urdhér
shpenzimi nr 262 doté 25.11,2020, né vierén prej 117,600 |leké.

o LP Tirand,

Pér periudhén ¢ pandemisé, UPT ka pérdorur disa platforma, pér veté specifikat gé ka patur, Do i
rajiojmé mé poshté dhe né ményré € pérmbledhur platformat ¢ pérdorura pér dyv periudhat e
mésimdhénies anline: semestri | dyté pér vitin akademik 2019-2020 dhe vitin akademik 2020-2021%,

| Pér ahwillimin ¢ misimil nline  pérmes
| implementimit 1§ platformés TEAMS ésheé hénd
| i munddr onifikiomi § ki) procest baniar s
| Ereguesit e evidenfuaiand positive e negsiive
Fakalieti i dhe nevigin ¢ ploissmic of kivkomave
Imwhinierise misimin onling) né semesrin ¢ dybd 1 vt
Wickunike HHU2020, M kEte fand  keipunr  adresi
Institucionale pér 8 giith#é pedogogé die
sidenles {Fipas oot einerie fim. cdu.al
Jung segitstrunr 18 Camiasia/Snagit 1F shogbrusrs | U ogritén kasat né platformdin TEAMS, ku njé
me nushio 18 giitha lekslonet, seminared, pundt & | pund shum 1& mird b prapd | puiés | ngrir
Inbsorntorit mE foomen o labormoréyve vitnanbe, | me  undbir 8 Dekanit  posagrishi Pt
Fokoligdi | el fand ngarkuar ng Google Classroom Mlaffiom, | platformén,
Inxhimieriss | 18 ehixgiroar me materialer didikiike pérkaiése, Me |
Elekinke platformdin - Zoom jamé kryer konsultimer me |
studentél né lidhje me ematks o leksimeve, |
konirolle me detyra ushirimare dhe pErvesésimin ¢ |
i tematikave 1@ seminareve, |
Fakuheo 1 | Microsaft Teams Procesd mestmsor &hE Fhvilluar rirsial online
Teknalogjisé | | Jani hartunr manualet & pérdorimit baruar né platformén Microsoft Tesms. sipas
st Hregullores s misimit onling
| Informaciont
= Microsnlt Teams Mlatfiorms ¢ mimtuar dhe ¢ pérdorie ishee
Fakulbeti | - ZOOM Micmsoft Tenms, pér € cllén nes ama e
Inshinieris - Googhe Clisroom Deknmatit FIN janE krijusr klent me kode
f NdErimit perkatbse pér glo prup 18 programesie e
S studimil. o
Né FALL pér shkak (8 specifikave sidomos 16 | Fakulieti 1+ Arkiekourés dbe Urbanistikis, ne
iendeve projektunle; ke rerultuar o suksssshme | hashiépanim me ArkIT ka ngriter dbe po panon
Eakuler) (| Platfoema ZOOM, _ , shvaabisht np platformd & rijén i shyip, 1
‘Al btards E.H'-Illﬂll'ﬂl.'-l'lTl I Urhapistikés pus '-rlﬂ-Enl_-nn_ 1 | dedikuor pdr mdsinin online, e nr:_u mu-_hm
e wituares b Teguesve & cvidentuar né fillimin ¢ | plir organizimin e *_mncq.w.-n': st bekoaiom,
Urhanistikiy | ™Esiinit online, &hid sngazhuar me ngritjen ¢ njd | seminar), informimin, dhe  dorzmin e
platforme  pér  organieimin,  informimin  dhe | materisleve, sikiese dbe mundisimin ¢ kryerjes
dorizimin ¢ materisieve, skorse dhe mundésimin | &8 procesit 1€ vierdsimit  (platforma
ch}ﬂjﬁi&pﬂmﬁlﬁh‘lﬂhim Emruigﬂ".ﬁ.l.-';m_ i/ Inlieany -wechic linsd'). Fér
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jand  pergatiter udhi@iues @ pdeyshém  por
informimin ¢ osdemiéve, ashiu dbe pér ssafin
whidemik

MEumdhénia online e -I;r:,'u-r duke pETd:.rur

funksionimin e késay platforme jane pergatitur |
dhe pndoren  iwlbitows py mfiomimin @
stiadenicve, mshiti dhe pér stafin akidemik

Fakuheti i Gieologing dhe Minerave kn

, per komunikimin online me Ta.

:_u.:;hmi.me : | platformat ~ Google  Classeoom dbe Zoom. | shvilluar melsamin ealing nd plarformdn Coogle
,;:,.- L Komunikiml | pedagopfve me studenis g | Classroom. Kjo platforini ddie administruar
R kryer edhe  nEplrmjer emal, péroE dfrgear | ngs Zv. Deliand pér-mésamim,
_ | Ieksionet apo murre detyrar, bt o s
Fakalieti i Platfarmat onling e pérdorurs né FIMIF, ka gand | Mroces] mdsnnor o FIMIF Sl chyiliiar
Itochimierias Coogle Meet+Google Clagsroom si dbe  Fooem |;|||_I|'|1.l;'.l népimijer  platformés  elekeronike
Matematike | Sonware dhe Google Classoom, ¢ clla &hie | Microsoft Teams 165,
|d|‘l:t shryi@ruar ngn pedegopdt pér kriflmin ¢ kinsaye 1@
lisxhiniatiia tvre vimuale 1 lekstonit dhe u.-|114'rhnr||;: it
Fizlke dirgimin ¢ materialeve onling snadenidve, = dhe

Nga verifikimi | kryver nok rezulion se jan kryer pagesa financiare nga Rektorati ashty dhe ngn
administrata ¢ fakulteteve 1€ UPT pér Platformat online # pérdonura, pasi kané qené me spotizonizim
nga Microsoft Temms 3635 dhe.

® [N Flore

Universiteti | Vionés ka perdorur platformén G-Suite pér mésimdbénien on-line, Kjo platformé u &shié
ofraar universiteleve pa pagesé( falas) nga GOOGLE, Né kété universitet, kjo platformé éshié pErdomur
rreth 10 vjet nga UNIVIora, para se 1€ fillonte pandemia, duke sjellé mé njolye paraprake 1@ kEaaj
platforme nga stafi akidemik dhe administrativ, studentét dhe pedagogét. Nuk jané krver blefe 1
platformave, por jang pérdorur platforma 1€ lim, & mund&suam nga Google apo aplikacione & tiera, si
Google Meet nE kombinim me Google classroom apo aplikacioni zoom.

= LINT Elbesan

Platforma ¢ péregjedhur pér mésimin onfine gjatd periudhiés s pundemisé éshié “Office 365 Al for
Education” dhe sistemi “Microsoft Teams”™.

Ky produki i jep mundésing pérdoruesve online g€ programet aplikative 18 behen aktive edhe nése nuk
jang i€ licencuara, duke perfshing edhe sistemin Windows. Blera e licencave 1€ sisternit Windows apo
paketave Office (Word, Excel, Powerpoint, etj.) &hié 1eplr ¢ kushiueshme pér Universitetin apo
kompjuteral personal 1€ student@ve. Ky poduki jepet me pagesé me 3% nd muaj pér edukim (nxénés,
studente, personeli | TAL) dhe me 6,25/ né mua) pér individé. Nése krijoben lidije i universitet me
distributorin ¢ saj pér Europén, né Bullgan, ky shérbim ofrohet free nga kompania Microsoft. Per té
mundésuar lidkjen me k&é distributor kérkohet 18 behet pagesa fillesture deri né 1 20 mifé leké,

Pér kit procedurd éshie ndjckur prakiika e blerjes nén 100 mijé leké pa TVSH, ¢ drejlépérdrejte.
Subjekii fiwes “Telelink Albania” Shpk, Tirané, 1 cili ka eskluzivitetin e linkut me distributorin pér
Edropén n€ Bullgari. Ky subjekt ofroi abonimin e k&saj pakete “Microsoft Office 365 Al for Education”
me vierén 59,510 lekg, pér t& gjithé pérdoruesit né Universitetin ¢ Elhasanit * Aleksandér Xhuvani™ dhe
éahité likuidugr me Urdhér shpenzimi nr. 361 daté 17.11.2020 né vlerén 59,510 leké

5i konkluzion: Nga auditimi rezultoi se me gjithé pérpjekret ¢ béra dhe nga gjendja e pandemisi
qé | gjeti 1 papérgatitur 1AL-et, t& cilét nuk kané bire asnjé analiz€ nevojosh gf 68 nis nga
departamenter respektive ¢ fakultetet, mbi kapacitetet qF duhet (€ kenit Klasat virtuale pér té dy
perindhat Mars-Qershor 2020{semestri | 11-4¢) dhe Vitin akademik 2020-2021, né ményré qe ti
funksionujné pa problem: nise kand nevojié apo jo pér puné laboratorike; kapaciteti i nevojshiém
pir t¢ shkarkuar detyra kursi; etj. Sa md sipér, rezulioi se universitetet aplikuan disa platforma
{shpesh i€ péregjedhura individualisht nga pedagogét ose fakultetet), si “Microsoft Office 365 Al,
Google-classroom, Teams dhe Zoom, etj. t cilat nisur edhe nga pérgjigjet ¢ pyetésoréve paragiten
edhe problematiks teknike, g lidhen me internetin dhe aksesimin e platformave

- Né lidhje me nevojén e asistencés ieknike (IT) dhe mbéshietien ¢ pedagogéve pr pérshiatien e
literaturés sé duhur né funksion 1€ mésimdhEnies online, ki rezultuar se né universitetet objek! auditimi
eshif dhéné asistence, kryer Work-shop, trajnim e pErgatitur dhe pérdorir manuale pérdonmi e
udhézues. Me shfagien e pandemisé dhe ndémprejen ¢ msimit né auditor, menjéheré pas udhEzimeve &
dérguara ngn MASR, pér marrje masa e fillimin e mésimit né distancé (online}, &shté evidentuar nga
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informacioni dhe intervistat ¢ kryern, se éshé shirytézuar koha e ndérmjetme deri né flllinin ¢ mésimit
anline (Mars - Prill 20200 pér trajnimin e stafit pedagogjik mbi ményrén e pérdorimit 1€ platformave.
Konkretisiit ni;

® LNT Korpe

Ne vijim 1€ planifikimit € veprimit pér zhatimin e projektit “Instalimi i Platformés “Office 356 for
Educition” dhve zgjerimi | shérbimit 1€ postés clektronike pér stafin dhe studenté™ i ndjekur nga Plani i
veprimit pée zhatimin e projektit “Insalimi i platformés Office 365 for education” dalé me Nr. 355 prot.,
di. 30/06/2020, éshié organizuar grafiku i trajnimeve 1€ stafit akademik sipas fakulicieve” dhe me daté
U7.07.2022, éshté hartuar “Raport mbi zbatimin ¢ projektit “Instalimi i platformés Office 365 for
education™ si dhe zgjerimi | shérhimit 1 postés elekironike pér stafin dhe studenté™ dhe pér pérdorimin
€ mjeteve t& matjes s¢ cil€sisé s& mésimdhénies dhe aktivizimit 18 ssafit dhe student@ve ™

& LINT Gifirokasidr

Giaed penudhés mars —prill 2020 zyra e T ng bashkEpunim me stafin akodemik kand vierfsuar o
krahasuar disa platforma pér mesimin online, pér t& gjetur altemativén mé & pershiatshme pér studenté
the stalin akademik, duke zgjedhur si me 1€ pérshitatshme platformén Classroom, g8 8shig offuar né
gmail, duke maré né konsiderm ménvrén ¢ hapjes s klusave né Classroom dhe rregjistrimin ¢
studentéve me cmallet qf jané rregjistruar nié sckretarité pérkatése. Pér video konferenca njé pjesé e
pedagopéve kané kryer kemunikim me Zoom.

INE 1€ njditén kohé @shie vazhduar me komunikimin me RASH (Rrjetin Akademik Shqiptar) i cili ka
bashképunim me sistemin o sckretanisé mésimore, Essed. NE likun e ngritur nga RASH https:/
www, vuri rash.al, jané;

- Moodle Sistemi | menaxhimit 1& mésimit bazg,

- Edumeet Plotformé per video konferenca.

® L'P Tirané

Viti akademik 2019-2020, periudha 30 Mars 2020 - 20 Qershor 2020

- Me ndérprejen ¢ m&simil me prezencé né klasa sipas Urdhrit Nr. 104 daté, 30.04.2020, fakulieter ¢
UPT koné marre masa pér zhvillimin e mésimit on-line, duke prdorur platformat sipas mundésive dhe
kapaciteteve gi zotéronin, Cirupet e ngritura nga dekanati pér pérgatitien e infrastrukturés pér #hvillimin
o mésimit online kang ehvilluar trajnime viruale on-line pér pedagogél, ose kané hartusr guida, video,
pir pérdorimin ¢ platformés. Po ashiu jangé pérgatitur manuale 18 pérdommil 1& platformés MS Teams99
te cilat jané publikuar né fagen éeb dhe jand shpémdaré me emadl,

<Firi akademik 2020-2021

Pér pérdorimin ¢ platformes elektronike Microsofi Teams 365 jané pérgatitur nga pedagogst e Fakultetit
1@ Teknologjisé sé Informacionit, udhézuesit pérkatés pér perdorim, si pér personelin akndemik ashiu
edhe pér studenmét. Giithashtu jang zhvilluar nga pedagogét ¢ FT1, trajnime online giaté periudhés tetor
2020, sipas njé kalendori t& péreakiuar,

* NS Vo

Stafi IT ka afruar mbeshtetje teknike duke 1 konfiguruar k8o platforma né pajisiet elektronike (telefona
smart, teblet, kompjwtera) i€ pérdonesve, né ményré q@ 1€ mund ti pérdorin kéto platforma gjaé gjithe
kohés.

LNF Elfbasan

Po, ni disposicion 1€ studentéve dhe personelit akademik jan# vendosur manualet pérkatése, té
publikuara edhe né fagen Weh Guida;

per studententdn dhe regjistrimin e provimeve.

» Misimi né distancg (onfine)né universitete ka Gllunr me daté 17-20.03.2020 dhe UPT ka filluar me
30.03.2022), me vendime perkatése 1& Senatit Akademik, bazuar dhe n€ emailin e dérpuar nga MASK
mie daté 16,03, 2020

Nga data 24 Mars 2020 deri né perfundim 18 semestrit 1@ dvad & vitit akademik 2009- 2020, éshté bérd
raportim ditor dbe javor pér zhvillimin e m&simit online prang MASR-sé.

™ Shropea 21,2 TE dhéna mhd ghvillimin e procesit mésimior
0% Ptz 32, sliwrjcn 1.7 Tasoial o péniorimin ol plainmes



Romunikimi yrtar dhe rapartimet pér zhvillimin e mésimit online i jané pércjell@ grupit 18 auditimit né
dokumentacionin e Evidencés .

-UP Tirané ka realizuar mésimin online pér:

Vitin akademik 2019-2020, semestri i dyté'™ aktiviteti mésimor ka filluar 0 30.03.2020 pér programet
¢ studimit 1€ eiklit 1 paré, programet e integruara (2 studimit € ¢iklit 1@ dvié dhe programet e ciklit
dyté, Per vitin akademik 2020-2021, mésimi &shté realizuar online'™ aktiviteti mésimor kn filluar né
02.11.2020 pér programet ¢ studimit & ciklit 2 paré dhe programet e mtegruara 1€ studimit & ciklit &
dyte. PEr prog-amet e ciklit & dyi@ “Master | Shkencave™ dhe "Master Profésional™ aktiviteti mésimor
fillol me 16.11,2020,

Po késhiu, si; e theksunm dhe mé sipr UNI Viora ka filluar mésimin online me daté 20,03.2020 dhe
UNI Elbasan € ka filluar mé 17.03.2032,

-4 Muwisoorimi § platfornave me objekt piesémarrion ¢ stutentéve ng plagforma dhe né rastet bur ka
qens mume | kufizuar nga sistemd (T pér gfels 18 mungesds s& kapacitetit 18 platformés sipas nevogés,
sikirge 0 mdvyshme, e, dhe dokimentacioni { hartiar apo gleneruar nga siviemd, joné evidentuar ng
griipn | cditimit dhe po | traftafimé sipas IALve mé poshid:

- N Universitetin “F.S. Noli" Korgé gjaté shvillimit te mésimdhénies online, ¢do pedagop ka raportuar
né nje periudh’ 1-javore mbi ecuring ¢ mésimdhénies; frekuentimin ¢ studentéve dbe/ose probleme 16
haesura né komunikim me 1,

Sektori i Kurrikulave né bashkipunim me Dekanét ¢ nigsive kryesore, ka krver monitorim rast@sor 1@
listprezencave & shkarkuar nga pedagogét né pérfundim 1€ oréve & mésimit, dhe pasgyrimin e tyre né
regjistrai ¢ pedagogut Shkresé Nri13 Prot., di. 07.01.2021 | Rektorit “Monitorimi i mésimdh@nies online
né 1€ gritha programet ¢ studimit™) (Shkrese Nr. 13/1 Prot, Dt, 26.01.202] ¢ Direjiorsé =& Kurrikulove
dhe Vierésimit Institucional “Relacion pér kontrollin ¢ mesimdhénies online pér 18 gjitha programet e
studimit”. Eshié konstatuar se ka patur dbe anketime online 18 studentéve mbi ecuring e procesit, tga ki
1ané marré dhe masa pémmirésucse pér problematikat ¢ dala.

- N& Universitetn “E Cabey” Gjirokasiér, progesi § monitorimit 1& perdorimit (& platformave online nga
stafi akademik dhe studentét 8shué pérshistur sipas mundésive gé i ka lejuar platforma pérkatése,

NE perudidn Mars- 2020 den né Qershor 2020, kur &hté pérdorur krvesisht platforma Goople
Classroom, Edameet, Zoom dhe Moodle, monitorimi konsigtome ni mbledhjen ¢ informecioneve nga
pérgiegjésal ¢ njiésive baxé per stafet akademike perkatése, dhe mportimi i kétyre informacioneve né
zyrén e Kurrikulive. Kéto komunikime kané gené periodike, fllimisht ¢do ditg, dhe mé voné odo javé,
dhe permbanin informacione pér numérin ¢ studentéve, piesmarés né klasat virtuale, per mungesat dbe
fiutnérin e studentéve g8 nuk mund 1€ aksesonin plaformat,

Ng periudhén Dhjetor 2020-Qershor 2021, giag 1@ cilés Eshié pErdorur platforma Tesms, nga stafet
akademike dhe nga studentél, procest | monitorimit pérfshin informacionin ¢ ofrsar nga platforma dhe
ppunimet statistikore pErkatése. Konkretisht, &shté monitoruar numuri i pérdoruesve gjithsej 1
sistemil, numri 1 pérdorucsve akiivé, komunikimel me mesarhe. tokimet me audio die video,
dokumentat ¢ shkémbyer. kohézgjatia ¢ takimeve dhe numri i pjesmarrésve, kohézgjatia e screenshare,
etj. Platforma teams jep mundésing ¢ aksesimit té té dhénave 18 mésipérme brenda njé periudhe 90 ditore.
Mbx bawgn e kityre & dhénave jang hartoar statistika pérshkruese per periudha 3-mufore, né lidhje me
perdorimin ¢ platformés TEAMS,

Nuk ka pasur problematika né lidhje me kapacitetin e sistemit I'T dhe monitorimi i platformave Sshté
béré nga zyra ¢ IT-s& Rezulton se nuk ka 18 shénuar apo gieneruar nga platforma asnj€ problematike ne
kapacitetin ¢ platformave 1# pérdomura.

- N& UPTirn. duke filloar nga muaji Prill e derd né muajin Qesshor 2020, pér ¢do javé &shié bére
raporting né MASR-né i pjesémarries s& studentéve né misimin on-line. Komunikimi béhej me e-mail.
lnfunuillailnni | marré nga fakultetet Eshié pérpunuar né nj@ format 1@ vetém pér UPT ge i dérgohe)
MASR '™,

NE LINT Viors monftorimi @shie beré mbi treguesit e platformés sé pérdorur dhe kissst online 1& hapurs
né platformén Google Classroom nuk mermin mé shumé se 100 studenté 1é mregjistruar, por ky kapaitet
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nuk ko penguar zhvillimin normal 1€ mésimit online, pasi edbe kapacitetet e klasave 18 leksionit né
fakultet, kané gené me mé pak se 100 studenté. Monitorimi &shté kryer né forma 18 ndryshme: pérmes
adresave cloud & njésisé bazé apo (& pérgjegjésit, si dhe permes mportimeve periodike nga pedagogst
tek pérgjegiisit e grupeve, mandej tek pérgiegiési | departamestit| formal raportimi né google doc
calendar;

hitps://docs. google com/sprendsheets/'d | W3OS TCDRKM 0k TOW vO2 Yol 0TnStLOY 3rQ2A WadSp
LgdirTtusp=shanng), si dhe mpontimeve nE dekanat (format  raportimi . | pérdorur
hitps:/idocs. google.com/document/d/ | CeinKxue réreslpObhYIE_osCIAZrDIONe]_SUZESL/editfusp=s
haring). Ky proges st audituar nga ana jon dhe me zgjedhje kemi evidentuar né letrat ¢ punés hapat
¢ kryer pér kélo monitorime dhe sdministrojmé me screenshet dokumentacionin ¢ pérzpjedhur.
Mhbikayna e ¢do pedagogu nga drejtuesi | departamentit si hashkiépedagop {co-oteacher), N& perfundim
1€ ciklit 18 leksioneve, pedagogst kang raportuar né departament & dbnat pér mésimin online, t&
dhovilluar prej tyre.

NE letrat ¢ punss $& grapit te auditimit gienden | skanuar dokumentacioni i sipéfmpérmendur | gjeneruar
pér kité perindhs,

NjEkohEsisht, student®l ashtu sikurse né kol normale, jané rregjistruar né Sistemin ¢ Univior.edwal,
sipis adresés elektronike qf ju &hté véné né dispozicion né fillim 1& studimeve, o0& njé program studimi
1é cukrur. Ata kané patur dhe kané mund@si 1& marrin vierfsimin pamprak 08 koh@ reale, pér provimet e
peshme, provimet fimale o)

Pér vitin 2021, monitorimi § zhvillimit 18 procesit akademik 8shié krver npérmiet sistemit EMS dhe
strukturave pErkatése né Rektorat. Ky proces gist€ vitit 2021 éshté kryer i alternuar online dhe né auditor,
mbeshtetur né Vendimet dhe Udhiézimet e Komitetit 18 Eksperteve dhe MSHMS.

Si konkluzion: Studeniéi dhe pedagogét kané paragitur peqanési ng lidhje me adresimin e ankesave,
giate periudhés s& Pandemise, kjo pasi né asnjé rast nuk u hartus gjurma e suditimit pér trajtimin e
ankesave.

- NE asnjé rast nuk €shié hantuar dhe miratuar mjedha ¢ dokumentuar e aktiviteteve nga fillimi deri né
pérfundim 1 tyre, g& synon 1€ ripErshkeje 1€ giiths veprimtarité individuale dhe vendimmarrjen lidhur
me 10 (giurma ¢ auditimit), sa i fakon procesit mésimor. Konkretisht, monitorimi | oréve 1@ mésimit, u
bazua tek vetdeklarimi 1 secilit pedagog pas shvillimit (& procesit mésimor, g raportohej ¢do jave né
Drrejroring e Zhvillimit Kurrikular t€ universiteteve objekt auditimi, informacion té cilin e kané pérejellé
né MASE.

Mungesa e gjurméve té auditimit pér shwillimin e njé procesi mésimor, nuk ka siguruar dokurnentimin
¢ ppefiacioneve né formé & HIE g8 "o mumdesolé audituesve & brendshEm, & jashtém dhe nutoritcteve
mbikéqyrése 1€ kuptojné mjedisin e kontrollit, né kundérshiim kjo me nenin 16, t& ligjit nr. 10296, daté
872010 *Pér menaxhimin fingnciar dhe kontroltin®, { ndryshuar.

Nisir ngn sa mé sipér, e kemi 18 pamundur € japim siguri € arsyeshme, mbi efektivitetin ¢ oréve (&
mEsimit, pér sa kohé g sistemes e kontrollit g2 dubej 1€ ngribeshin pér kéto procese, nuk jané ngritur,

Gjetje ngn auditimi

15, Ne-asnjé rast nuk éshté hartuar dhe mirstuar rrjedha ¢ dokumentuar ¢ aktiviteteve (nga
Fillim1 deri né perfundim & tyre) g synon 1 ripérshkojé 8 gjitha veprimtarité individuale
dbe vendimmarnyen lidhur me to, sa | takon procesit mésimor online (distancé) dhe auditor
nw periidhén e pandemisé 20202021, gé synon 18 ripérshkruaj 18 gjitha veprimtarité
individuale dhe vendimmarren lidhur me to, Konkretishi:
- monitorimi i oréve t& mEsimit, u bazua 1ek vetdeklarimi i secilit pedagog pas dhvillimit &
procesit mésimor, gf raporiohe] ¢do javé prané Drejlorisé s Kurmikulave 18 1AL-eve,
informacion 1& cilin ¢ kané pércicllwné MASR.
- studentét dhe pedagogét paraqitén paganési né lidhje me adresimin ¢ ankesave gjmié
periudhés sé pandemisE, kjo pasi né asnjé rast nuk u hartua giurme e auditimit pér trajtimin
¢ nnkesave,
- deparmentet nuk kané béré: analiz€ 1€ nevojave né lidhje me kapacitetet qf dubet 18
kené klasat virtuale, me qéllim funksionimin real dhe pa problem 1 tyre; analizé nevojash
lidhur pér punét laboratorike; studim apo analizé mbi giendjen e infrastrukiurés dixhitale
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pér 1€ mohur kapacitetin e nevojshém pér shkarkimin e leksioneve, detvrave & kursit,
peajekteve off. Si pasojé e evidenmtimit 18 problematikiave 18 mésipérme, rezulioi se
universitetet obiekt auditimi aplikvan disa platforma (shpesh t& pérzgjedhura individualisht
nga pedagogét), si Goople-classroom, Microsoft Teams dhe Zoom, t& cilat nisur edhe nga
pergjiget e pyetEsoréve paraqitén problematika teknike, g& lidhen me intemetin dhe
aksesimin ¢ platformave.

Konkluzioni
12. Mungesa e giurméve 1€ auditimit pér 2hvillimim e njé procesi mésimor, duke mos sigiruar
dokumentimin e opercioneve n€ formé 8 1illE, g€ t'u mundésoiE sudituesve 18
hrendshém. & jashiém dhe autoriteteve mbikégyrése (€ kuptojn mjedisin e kontrollit, kjo
né kundErshtim me nenin 16, 1€ lgiit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar
dhe kontroflin™, ¢ nedryshusr,

Rekommndime

15, Rekiorati dhe Senati akademik 18 (1A L-cve) 18 marin masa pér hartimin dhe miratimin e
giurmés s auditimit pér monitorimin ¢ mwsimit dhe tmjimin ¢ ankesave, jo vetém ni
raste 1E jashtézakonshime, por edbe nw perindha sormale, né funksion 1€ realizimit me
sukses t€ kétyre proceseve dhe plrgiigjies né kohé dhe me cilési ndy) studentéve dhe
pedagogive, si edbe né formé (€ GllE qé 1"y mundésojé audituesve 1& brendshEm, 1@ jashiEm

de sutonteteve mbikégyrése @ kuptojné mjedisin e kontrallit,
Menjiherd e né vijimisi

< Si ¢ kand verifikiar dhe siguruar TAL - er, chatimin ¢ detyrimit 18 frekuentingt 18 procesit
mésimor, § cilf Exhie | detyrueshém né njé masé 18 cokiwar, g pércaktohet hazuar né Kodin o Cilévise
he sdhezimin e ministrive pérglegioe pée arsimin, né kushiet @ pandemisé Covid 19, né periucdhin
Murs 2020 - Dhyetor 20217
Grupi 1 auditumil ng trajtimin e kisaj ¢@shije éshid bazusrné informacionet ¢ marra né ményré shkresore
dhe népérmjer intervistave né plotésimin e pyetésordve 18 dérpuar nga ana joné né subjekier objekt
auditimt.
-UNT Kored
Rregullora e organizimit 1€ studimeve dhe kérkimit shkencor UNIKO, neni 93 plreakion se né perputhje
me vegorilé e Endés, ¢do pedagop, me mimtimin ¢ pErgjegiésin 1 departamentit, mund & pEreakio)é
peshén specifike 1€ frekuentimit 1€ leksioneve, ndérkobé gf frekuentimi i seniinareve dshté |
detyrueshém deri né masén 75%, Bazuar né informacionet e marm nga stafi akademik 16 LA L-eve, Jjati
mésimdhénies onling, pedagogu ka regjistruar frekuentimin e studentit né do oré mésimi, dhe ka bére
vierfsimin pérkatés (st pjesé o vierésimil 18 vazhduar) né pérfundim (& [Endés, né lidhje me sa mé sipér.
- UNT Gijirokiseér
Secili pedagop. ni procesin mésimdbénies online, ka evidentuar frekuentimin nga ana ¢ studentéve. Pér
mésimin onling W periudhés s& semestrit (2 dyté pér vitin akademik 2019-2020, pjess ¢ mos frekuentimit
ik procesil mésimor online Eshié kompesuar me procesin nd auditor 1 mésimit pérsérité plotésues, ¢
pasgyTuar né struktural mésimore dhe omaret e posacme pér ket gellim, zhvilluar dhe nd rhatim 18
rreguliores pér masat higieno sanitare ¢ Covid 19,
- UP Tirané
Bazuar né Rrepulloren ¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né Universitetin Politeknik & Tiranis.
wreri 29, studenti dubet 18 ndjeké 1€ giitha format ¢ msimdhénies <& disiplinave (8 pércaktuars né planin
mesimor, Masa e detyrueslune e frekuentimit 18 tyre ndryshon né funksion & tpit € aktivitetit mésimor
qf realizohet, duke | klasifikuar pjesérishi 1€ detyrueshme dhe plotésisht t€ detyrueshme:
- frekeentimi | leksioneve Eshié 1 késhillueshiém;
- frekuentimi | seminareve dhe ushirimeve 8shi€ i detvruesh&m né masén jo mé pak se 75% 18 numrit 1
scancave (& zitvilluara;
- frekuentimi 1 punéve laboratorike, punéve praktike dhe praktikeve mésimore EsmE plotésisht i
detyrueshEm né masén 100%.
Pérdorimi i platformave pérkatése pér shvillimin e procesit msimor onlineg, krijonte & gjitha mundésitg
pér venfikimin e ndjekjes <& procesit mésimor online nga pedagopd! ¢ léndés.
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Frekuentimi i seminareve/ushirimeve nga student® &shié monitoroar népérm|jet platformave on-line 1@
perdorum pér zhvillimin ¢ mésimdhénies. Lista e pjesémarjes mund 18 shkarkohet dhe 1€ rubet ng
formén e njé regjistri frekuentimi. Dorézimi | detyrimeve &shté kryer on-line.

Marma e mjohunve praktike né laborator ka gené problem shgetésues, por IAL-et kané shvilluar
programe (€ vecanta pune laboratori dhe prakiika mésimore sipas pleneve mésimore, pas kthimil ng
auditor (pieserishi) né meajin Korrik 2020 dhe Shtator 2020,

Megjrthaté, nisur nga situata e jashtézakonshme dhe pumundésia pér njé kategori 18 caktuar 1€ studeméye
per 1& ndiekur procesin mésimor online, si dhe bazuar né shkresén'™ nr. 74925, dat@ 11.02.2021 18
Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sporteve “Mbi zhvillimin e disa provimeve 1€ Iéndéve specifike né auditor”,
drejtuar 18 giitha institucioneve 1€ arsimit 18 lanté, me ané & s& cilés éshté udhézuar: “Mungesat o
stwdeniive né lekxione apo seminaret “onlioe " & mos § penalizojng studentdl pér piesémare né
provime, duke vier&swar vishairdsité objekeive gF mund (& kend pasur njé PiesE ¢ studentfve photé késaj
peridhe ", Sl vendosur pranimi i studentéve né provime, pavarésisht plotésimil 18 masés s&
frekucntimit sipas pércaktimeve né akiet e brendshme megullatore, veprim ky | MASR gé nga grupi i
avditimit, vientsohel né kundérshtim me ligjiin 8002015 “Pér arsimin e Lané” dhe ka krijuar pabarszi
tmmjtimi e vierSsimi tek studentét, megjithése nga stafer akademike nuk pranchet g& &shié zhatuar
drejipérdrejt ky udhzim.

= LINE Vlord

Verifikimi Eshié kryer nga secili pedagog pérmes Google classroom dhe opsioneve pér evidentimin e
frekuentimit g platforma ofron.Kurse né nivel njésie bazé, éshié krver nga pérgiogiési i depamamentit
duke aksesuar klasat online pérmes opsionit ‘co-teach’ nga adresa e njésisé bazd ose adresa e tij/saj né
Univiora, Pér 12 siguruar detyrimin e frekuentimit, studentéve u jand ofruar edhe mundési alternative, si
regyistrimi | ords s¢ mésimil dhe ngarkimi i tlj né classroom si dhe gjurmimi | ndjekjes <& mésimit té
regjistruar, sérish permes opsionit @ frekiuentimii, =i dhe shié hartuar nje kalender | posacm, |
piesshém, ne fand te semestnt per konsultime me studentét te cilel nuk kané mundur 18 kené akses (5
ploid onlime,

- LN Elbasan

Pér pérballimin ¢ situntés pundemike dhe kryerjen e mésimit né distencé(onling), né gdo njést krvesore,
n€ keére LAL jare ngritur gropet e punés, 1€ cilé jané ngarkuar me ndjekjen dhe ghvillimin e kétij procesi.
Sectla njési kryesore ka hartunr udhézimet pérkatése dhe procedurat jané publikuar né fagen Web 1&
instilucionit, sipas  link-eve, #i  peh:  Pér  Fakultetin ¢ Shkencave 18 Edukimit:
wwwhitpe! www uniel edu.alindex php'al/shkenca-edukimi-nioftime

Procesi mésimor online ka 1€ infegraar modalitetet ¢ prezantimit 1€ leksioneve me PPT, & organizimit
1é debatit né Google Classroom, dhe 18 dérgimit 1€ indikacioneve me format audio dhe video. Ndérkohé,
secili pedagop, né ményré periodike, referuar edhe orarit respekiiv ka  plotésuar modelin ¢ evidencds
mbi mesimdhénien online.

NE plrpuihje me situatén, pér shkak 1@ kapaciteteve & redukiuara @ sallave, kangé béré planifikimin e
realizimit 1€ pérséritieve 1€ leksioneve, seminareve, laboratorive pér kéta studentd, né bazé 18 njé grafiku
qe u Eshig pércpelle studeni@ve nE rrugé elekironike dhe t& afishuar né mjediset ¢ fakulteteve.

Pér vitin akademik 2020-2021, mbéshietur n€ propozimet ¢ secilit fakultet, procesi mésimor né
Universitetin ¢ Elbasanit “Aleksandér Xhuvani™ éshté shvilluar i kombinuar né auditor dhe online né
platformén Microsoft TEAMS. Secili fakultet ka publikuar né fisqen elektronike syrtare péreaktimet e
detajuara pér ményrén ¢ zhvillimit 18 procesit mésimor pér secilin program studimi dbe vit studimi.
jaté kisay periudhe, me g8 procesi mésimor online Eshié realizuar me platformat online 18 ofruira pa
pagesE nga intemeti si Google Meet+Google Classroom, Zoom Software + Google Classroon, pér
aksesimin e kétyre platformave, jané pérdorur adresat e tyre elektronike né gmail (shumica e studentéve
kané geng perdorues 1 sdresave né rmail),

Njckohésishi, jané krijuar manuale o formal dokumenti dhe video dhe publikuar né fagen web-i 1@
universitetit s psh. univiora.edu.al (hitps:univiors.edu al‘manuale/’), g€ t& mund 1€ aksesoheshin nga
pérdoruesit, ngn odo pajisie elektronike q¢ suporon internet.

Pér studentét e rinj n€ vitin akademik 2020-2021, jand organizuar dité orentimi né fillim o vitit
akademik me program 1€ posacém nge njésia krvesore dhe njésité hazé, njoftimi i studentéve pér
regjistrimin né Classroom me kodet plrkatdse pér ¢do student; njoftim pér aktivizimin dhe kodet
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pérkatése pér emailin zyrar Univiora edual; njoftim mbi procedurat e regiisteimit 18 studentéve né
platformat Meet pér mésimin né distancé; program i orientimit online 1€ studentéve.

Né referencE 18 Rapontit 1€ Pyetésorit (& ahvilluar nga UNIKO pér mésimin online me shkresé nr.]29
prod, dt, 20.00 2027 ™.

- W€ listtmin o probiematikave, né lidhje me mésimin online 24% ¢ studentéve jané shpreliur se kang
pasur probleme me internetin dhe mietin si: shképutje apo pamundési pér 1 pasur akses né internet pér
)¢ kohé 1€ gjalé. Pavarésisht problemeve, vetgm 8% ¢ tyre ¢ kané listuar mungesén e internetiy, si arsye
PEr mos pjesémarmie né mesimin online,

- Studenté junt 1€ pagand plotésisht (nga 308 deri 45% e studentéve ) mbi zhvillimin e mEsimit né kohé
normale. Refervar rezultateve 18 pérftuars nga pyetésori i pedagogéve (krver nga UPT) pyetjes;
“Mendoni se mesimdhnia online dubet 1€ jeté njé opsion gjithmoné prezent (edhe né situsts normale)
me qéllim lehiésimin ¢ komunikimit dhe pérmirésimin e cilésisé s& msimdhénies?™ pérgjigiet jané si
me poshie: 30.8% e tyre jané dakord dhe 24.2%, nuk jané dakond g 18 zhvillohet né vazhdimés:, ndérsa
44.9% jant me mendimin “Ndoshta™. Po késhtu pér pyetien “M&imdhénia online mund 1& zhvillohet
edhe né situsta normale né léndé 1€ coktunr, pa cénuar ¢ildsing ¢ mésimdhénies,” 45% ¢ studenteve
shprehen dakord dhe 37 % nuk jané dakord. Ndérsal 7% nuk kang mendim (po ose jo).

Nga ana e grupit 18 auditimit jang kryer verifikime me zgiedhje, né 3 Universitete
(UEGHUPT,UNIVLORA), ku u suditua procedurs ¢ raportimit dhe sistemet € ngritura nga gienerimi i
platformave pérkatése, Procedurat ¢ raportimit né vierésimin e grupit (& auditimit ishin & plota né
ményré herarkike, nga poshié lané.

N funksion tf vierEsimit tié funksionimit 1& kontrollit & treguesve té zhvillimit t8 procesit mésimor
e dicduktik, grupi i auditimit nuk jep sigari, pasi treguesit ¢ gjeneruar nga sistemi dhve manualisht
nga stafi jané & njtanshme. Duke vierésuar treguesit ¢ paragitur ngs stafet didaktike dhe
misimdbénies, pohojmé g€ ne kemi rezerva, pasi konstatojmé se treguesit ¢ cilésisé sé vierésimit
1 kalueshmErise, si kriter kryesor | matshém ka njé rénie t& vogél, por n# gjykimin toné ky tregues
nok pasqyron realitetin e ¥ nx@nit tf studentéve gjaté pandemisé,

= LINT Tirina

Konstatohet se me ndjekjen e mésimit online ka patur disa problematikn né lidhje me:

- Mungesis s& internetit (kostoja ¢ lané ¢ internetit nga kompanité celulere dhe nparkess & madhe né
rrjell,

- Mungeses =€ mjeteve si luptop ose kompjuter (n)€ pjesé ¢ studentdve kané patur vetém mijetet ¢
telefonisé, si mjet 1€ veiém pér mésimin online);

- Nga ana tjetér njé plesé e studentéve nuk kang géné 18 disponueshém/shképuteshin shpesh né takimet
feve né Zoom, pér shkak t& mungesés s¢ shertbimeve cilesore 18 internetit

Dhuke marré pa-asysh problematikar e mésipérme, si dhe duke qgené se i gjithe semestri i dyté (v.a. 2019
- 2l éshté chwilluar online dhe ndérkohé, pér 18 kompensuar 1€ gjithn mangésité né realizimin e
programil 1& Endéve, ku jané neviojitur konsultime detyrv'projekte, per kryerjen e punéve laboratorike,
praklikave profesionale, realizimin i konsultimeve 18 shkurtéra né lidhje me tematikat e léndés, etj., éshié
cakivar nje perindhé kohore 3 javore{periudhé jo ¢ mjaftueshme né njé situnté pandemie) para fillimit 18
sezomit 18 provimeve né verd, si dhe v jané véné né dispozicion studenteve leksionel ¢ regjistruara. Pér
studentét e viteve (@ para dhefose 1€ viteve 18 ndénmjetém, pérmbyllis e procesit mésimor &shié
zhvendoser né munjin Shtator — Tetor 2020, periudhe gjoté sé cilés Eshi@ béré realizimi i programit 18
léndéve me piesemarrje né auditor 1 student@ve (laboratorg, detyrat, projektes/praktikié mEsimore, etj. ).
Seaoni | provimeve 1€ verds, sexoni i provimeve 1@ vieshiés dhe sezoni | diplomimit jané zhvilluar brenda
1€ njéjtés periudhé kohore,

Pér vitin akademik 2020-2021 sesionet ¢ provimeve jané keyer né auditor, né pérputhie 18 ploté me
rregullat né fuqu, pér parndalimin dhe mbrojtien nga Covid - 19",

Né disa IAL-e juné jané realizuar pyetdsoré me sudenté UNIViora) pér (8 marré njé pamje mé 18 ploté
né lidhje me kéio céshije, né dy periudba & ndryshme. Pyetésori i paré éshié realizuar nga depariamenti
1 Gjuhéve t& Huaja o€ periudhén e poré (& pandemisé giaté muajit Prill 2020, dbe 1 dhéna e pérftusrs
mundd 18 nksesohen N (https:‘docs. poogle.com/spreadshests/d HGul-
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ScATQIROSTxdrli 2l ne 5927 HOBX gr-Oh-qF ] (VeditTusp=sharing),

Me vendim dekanati, Pyetésori 1 dyté éslué realizuar né nivel fakulteti, né periudhén Dhijetor 2020,
Bashkélidhur evidenca (vendimi i dekanatit), si dhe linku § 8 dhBnave 1@ pyetésorit,
(hitps:/‘docs.google.com/spreadsheets'd/ | -1 pF 1gXGbwSOIgPQEYThI-oaxr] Vabe()ZihL gg Afg/
editfusp=sharing). Po késhiu, éshté realizuar né vitin 2021 njé studim o€ lidhje me perceptimet ¢
studentve i@ vifit 1€ park né lidhje me mésimin online, gaté periudhés s& pandemisé, ku Eshé evidentuar
se 79.3% e studentéve 18 perishiré né studim, si mjet kryesor pér komunikimin dbe ndjekien e mésimit
online kishin pérdorur celulurin, si dhe 40.2% e tyre kishin perdorur wifi né ambienct ¢ shifpisé, 35.5%
e tyre kishin perdorar si Wifi, ashiu dhe ofertat mujore 1€ internetit né aparatet e tyre celular. Piesa tjetér
kishte shfrviéeuar ofertat mujore & intermetit né celular (ref Buletin Shkencor 16 UV nr. 4, Vol | 2021
hitps:/ 'univlom.edu.al Ep-content/uploads 2021 04/Baletini-SHkencor-Nr.-4-Vol - 1-202 | -padf).

LI Tirané

ka patur ankesa nga studentél pér problematika g mund # keng hasur né pérdorimin e acauntit 1 tyTe
zyriar. Kant komunikuar elektronikisht me pedagogun - witor 1@ grupit, Né fagen e internetit 18 Fakulietit
né fillim 1€ vitit akademik, paragiten grupet mésimore pér gdo cikél, =i dhe pedagop@i-tutor 1 grupeve
{emér, mbiemer dhe adresat ¢ tyre elekironike), 18 cildt w kané percjellé elektronikisht problematikat e
dala punonjésit 18 IT s& fakultetit. Jané evidentuer raste kur studentét kané komunikuar elektronikisht
me punonjésin e IT sé fukultetit, pér ti paragiter problematikén ¢ tyre, ¢ ¢ila né cdo rast Sshtd zejidbur
menjchere. Ko putur kérkess edbe pér email-in né lidhje me passwordin. Ata u kané dérpuar cmail
shefave (8 departamenteve, sipas udhézimit g& kané patur né web dhe problemi &shté zgjidhur né kohé
ngga profesor | ngarkunr pér hapjen e adresave email,

Ne lidhje me kéto ankesa, nuk nuk ka pasur asnjé proceduré dekumentimi, pér t'iu pérgiigiur
nevojave ankesave I studentéve, si pasojé as nuk mund 1€ dokumentohet puna ¢ kryer nga administrata
& universiteteve né kéé drejtim. Por nisur nga périgisjet ¢ pyetesorive té studentéve, konkludeam se ka
patur ankesa kryesisht teknike, si dhe pamundési 16 adresimit, adikuar nga distanca né rrethe, Megjithate,
rreth W) % ¢ studentéve pranojné se | kané zgjidhur problemet me pedagogun pérkatés né kohe, né
shumicén ¢ rasteve me komanikim online ose verbalisht me tebefon.

- Mbi efikasitetin e marrjes sé silabus-it (1&é5ia ¢ materialeve & marra nea studenié pér
siclim) npe studenidt nd kehdn ¢ pandemisé, nf vifin o vierésimie & pretdsorit i¢ UNIKO, srudenif
Fané vierésuar né masen 80%, s¢ marrfa ape pérthithia ¢ materialeve mésimore, kand gend né mivel
st 538 mird, wd lidffe e studentét plesémarres,
Né UPT, né lidhje me aksesueshméring ¢ materialeve nuk giurmohet sipuri. Né klssst virtuale 1 krijuara
1 leksiomit/seminarit apo 1€ laboratorit, studentéve u jané dérpunr elektronikisht materialer né forma té
ndryshme s1 PDIF, Word, Power Point, video 1€ regjistruary (Camtasia/'Snagit 1& shogéruara me audio),
té cilat jané shpjeguar népérmjet komunikimit online me platformén Microsoft Teams 365, duke
omrin mésimor'™,

NE LN Viore, ka patur njé prokiiké & konsoliduar prej vitesh né lidhje me vendosjen né disposicion té
studentéve 18 syllabuseve 1€ Endéve dhe gdo pedagog né klasat e tij online ko ngarkuar syllabusin
pérkatés dhe doréniar né kohé sipas fonnatil péricatés dhe postime 1@ ¢lussroom,
Ne UNIL Elbasan, pér vitin akademik 2019-2020 studentéve nd fillim & vitit akademik o jant dhéné
syllabuset e [éndéve. Pérsa | takon literaturés bazé dhe asaj shiesé pedaporu 1 léndés nga komunikimet
qt ka patur me studentét ka péreaktuar marrjen ¢ materialeve. Njgkohésisht materialet dhe leksionet jand
dhéné dhe prezaintuar né power point.
- Neé UNIRO, frekuentimi 1 mesimit né kushies normale pér vitin akademik 2018-2019 sipas
unversiteteve objekt auditimi, rezulton se ki geng 98% pér Uniko, frekuentimi &shi@ ulur -1% né vitin
akademik 2019-2020 dhe né masén -23% o€ vitin akademik 2020-2021, sig paragitet ¢ detajuar sipas
fakulteteve né abelé |

Tabela 7 Frekuentimi per vitin akademik 2018-201%, 2019-2020, 2020-2021

FREHMH P, T ¥
El L "I'El"l ‘-ﬂr
Fil W ey Tt

" Pyetia 29, shiojea 1.1 Masersal | shk@putir ngs rapoei | snalizés msimore 2009 - 2030




Burtmei: UNIKO dhe Gropi | misdremic
LINT Gjimokastér
Kalueshmérin pér vitin akademik 2019-2020 &shté sipas informacioneve 18 marrs nga zvra e Statistikes.
dhe Informaciont, Eshié si mé poshté:
Kalueshmérin né Programin Bachelor 74%.
Kalueshméria né Programin Master Profesional £7.6 %
Kalueshméria né Programin Master shkencor 72 %
Kalueshméria né Programin 2-vjecar 72.5%
Kalueshmeria « Universitet 76%
= LINI Tirana
Vit akademik 2019-2020"
Per vitin akademik 2019-2020, né regjista figurojné 18 regjistruar né ciklin e pard dhe 1€ dvté (&
studimeve, 14502 studenté, nga & cilét 8506 ishin student@ ukeive (7710 studenté g kishin paguar tarifén
¢ shkollimit pir até vit dhe 796 studenté g kishin vetém diplomén), Nga kéto tregues, kenstalohet se
numri i studentéve qé ndjekin rregullisht studimet pérbén velém $7.47% 18 numrit 18 pérggithshém 18
regjistuar nE UPT. Pér vitin akademik 2020-2021, né regjistra figorojné & regjistruar né ciklin e pars
dhe & dyé @ sudimeve 14218 studenté, nga 18 cilét 7957 ishin studentd aktivé, Nga kéto shifr
konstatohet se numri | studentéve g8 ndjekin megullisht studimet pérbding $5.96% 12 numrit 18
pérgiithshém 1& regjistruar né UPT.
= LIMI Elbasan
Pér witin akademik 2018-20019 né Universitetin ¢ Efbasanit “Aleksandér Xhovani™, né 1@ githn
programet ¢ studimit, né regjistrat themeliar jane gjithse] 14115 studemé {né kohé normale dhe studenté
1é padiplomuar né vite), Nga mapartimi né pasqyrén statistikore dérpuar MASR, rezulion se pér vitin
akademik 2018-2019 dubet 1@ vijonin mésimet né kohé normale, né suditor me 10445 studentd. Kang
frekuentuar mEsimet nd audiior 9650 studentd ose 92.3% ¢ studentive.
Pér vitin akndemik 2019-2020 né 1€ giitha programet e studimit, g regjistral themelar jang giithse)
13905 studenit (né koht normale dhe studenté 1€ padiplomuar né vile). Nia raportimi né plscyTén
statistikore dérguar MASR, rezulion se pér vitin akademik 2019-2020 duhet t& vijonin mésimet né kohé
normale o auditor mel 0145 studemé Kané frekuentuar mesimet né auditor dhe online desi ne 9147
studentd ose nga 74 deri 92.3% e studeméve.
Pér vitin akademik 2020-2021 né t& gjitha programet e studimit, jand giithsej 11500 studenté (né kohé
normale dhe studenté 18 padiplomuar né vite), Nga raportimi né pasqyrén statistikor diérguar MASR,
rezulion se pér vitin skademik 2020-2021 duhet (& vijonin mésimet né kohé normale né auditor me 9155
student®. Kané frekuentuar mésimet né suditor dhe online deri ne 8599 studenté ose nga 74 deri 90,99,
¢ sfudenteve.
- UNI Korgé
Né Udherimin ¢ Rektorit or, 181, daté 16,03.2020 “Pér ményrat dhe mjetet e hvillimit 18 procesit
mesimor anling™ ", jané pércaktuar pér;
Personat pergegiés pér zhvillimin e progesit mésimor online, perfshi kitn Dekanéy dhe zv'dekanét,
pérgiegjesit ¢ nidsive bazé, pérgegjésit ¢ sistemit elektronik Fsse 3 dhe punonjésit e TT, stafin akademik
dhe studentét, meényrat dbe mjetet ¢ shvillimit t8 procesit mésimor online, pérfshi hapat dbe procedurnt
e ndjekura nga strukiural e mésipérme dhe mjetet e zhvillimit 18 procesit mésimor online '™ 110 111
- UNI Gijirokastér
Gjme periudhes s& mésimit online, né kushte! ¢ emergjencés dhe 8 mosfunksionimit 8 mBsimit ne
auditore, 7yra & monitoronte pérdorimin ¢ platformés die zhvillimin e mésimit online #shié wyrae IT,
duke respekiuar liring akademike 18 siafit akademik, yre e cila ka patur akses né informacione té 1illa
si: numri | pérdarugsve; numrt i oréve 1€ mésimit 1€ zhvilluar mé audio/video, numri | dokumentuve @

""" Pyetia 30, shiogoa 1.1 dhe 1.2 Shkdputur tga raporti § analizls mésinine
'™ Shavjen: 7.2 Udh&zim § rekiorit, e 181, dat@ 16,05, 2020, “Pér ményrat ¢ zhvillimit of Procesit mésimor oaline”
" Shtjca 30 Raportime né MASR ng fillim 12 pandemisé

""" Shinica 111 Pyotisors 1& ghvillunr me sudenddt né fillim & pandemisé
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shkEmbvera mwes paléve, etj.

= LIF* Tirang

NE pérgjithési né 1@ giinhé fakultet, pergegjésl kryesor pér monitorimin e mésimit online ka qend
dekanati. Bazuar tek Udhézoesit ¢ UPT-5é pér Zhvillimin ¢ mésimit né distancé, secili pedagog n
pérfundim 18 javés kalendarike, kn dérguar elektronikisht tek drejtuesi i depantamentit evidencén mbi
zhvilimin e mésimit né distance dhe lsiEprezencén ¢ gieneruar nega platforma, dhe ek sekretaria
misimore ¢ fakuletit isiéprezencén e gjeneruar nga platforma,

= LN Wlong

Struktura pérgiemjse kn gené njésin bazé, Cdo njési baze pér periudhén Mars-Qershor 2020 ka raportuar
rrepullisht ¢de jave né Iidhje me monitorimin e ndjekjes s& mesimit online, Ky raportim ka qené né
pérpuihje me udhéamet o nxjerma. Per vitin e i akademik, ky raportim éshié béré i organizuar nga
fakulteti pérmes adresave cloud 1€ njésive bazé dhe raportimeve né google doc 1€ posagme, periodikishy
(hitps:/‘docs, goople comy'document/d/ | OeinK xucrfineslgd-
bhYTE_osCI7rDvIl SUZESU editfusp=sharing){ Evidence23,30 Raportimet

dekanat_rektoral mars-gershor 2020)

N lidhfe me mundisité ¢ studentve pér pérdorimit 8 litevatirén népérnjet hiblotekds, giendia vipeas
Universileieve Exhig:
- L vermi format aksesi pér burime literature online & UNIKO ka véné né dispozicion 1& studentéve. ka
qené Biblioteka ISTORE, akses ky | mundésuar nga Projekti CLEANSCORE-AADF. Studentét mund
ta akscsomn kEi€ biblioteke pa pagesé permes logarisé 58 tyre né Sistemin FSSE-3. UNIKO nuk
dispononte 1 dhéna 12 frekuentimit pér periudhén ¢ pandemisé 2020-2021, pér arsye se nuk ka patur
akses menaxhimi né k&g plat formé.
- Studeniét ¢ UNT Viors NE perindhén 2020-2021, kané pErdorur bibliotekén onfine 18 mundésunr nga
Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, hitps://ulibrary msh.al/. Pra, biblioteka online mundésolet ngs rrjeti
skademik shqiptar (RASH). Krijimi i profileve 1@ studenteve | dérpohet o8 format excel RASH dhe ata
| krijojng, por Eshi€ evidentunr se Universiteti nuk ka patur akses pér & realizusr njé monitorim.
- Monitorimi i oréve 1& mésimdhénies nga pedagopét Eshié kryer baruar né planin vietor 18 Direjtorisé se
Kurrikulave dhe Vierdsimit Institucional, duke béré edhe verifikimin ¢ dokumenteve 1& realizimit té
kohés vjetore i punds, sipas ngarkesés vietore, g lidhet me mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe
kontributin per institueionin,

o Nga auditioni § kryer me objekt diplonimin dhe vierésimin, pér nivelin e studentéve né kohé
pandemie, kmbasuar me numnn e diplomimeve, si dbe nivelin e vierésimit né kushte normale pér vitet
20119-2020-2022, u konstatun s nga vierfsimi i treguesve 1€ pamagitur, universitetet trepojné se numri i
diplomimeve né vitin akademik 2019-2020, kemhasear me vitin parardhés 20182019 ka pésuar rénie né
masén -1 %o, ndérsa pér vitin akademik 2020-2021 krahasuar me vitin 2009-2020, ka njé rénie prej -10
B,

Niveli | perfonnancés sé vierésimit nuk ka ndryshim nga viti akedemik né vitin fetdr dhe ne si grup
nuk kemi tregues € matshém dhe 8 verifikueshém pér 8 dhéné njé sigurl ¢ arsyeshme mbi
vlergsimet ¢ kryera né periudhién e pandemis# 2020-2021. Kjo gjé ilustrohet me treguesit e pér pesé
universiteter objekt suditimi, sipas tabelés s¢ méposhime:

Tabeln § Mesatare pér virin akademik 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021 sipas Universiteteve
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% Né perindhén e pandemisé 2020-202 1 nga IAL-et éshté béré monitorimi 1 oréve 18 lnboratorit
dhe praktikés msimore 1€ cilat nuk u ehvilluan online. Stafet akademike né fakultete kané marrd masa
qf kéto orl 1€ thvillohen né auditor giatd periudhés 1-12 Qershor 2020, periudhé é ka pérkuar me

BY



kthimin € pjesshem (€ student@ve né auditore (konsultime). N& semestrin @ paré 1@ vitit akademik 2020-
2021, nga pedagogét jané béré regiistrime (& punéve 1€ laboratorit ose demonstrime 18 tyre dhe studentét
| kang ndjekur ato online, Kjo éshié pasqyruar né strukturat mésimore dhe né oraret pérkatése 1€ hartuarn
nga n)&site bard, duke respektuar distancimin Gk népérmjet grupimit 1€ studentéve sipas kapacitetit 18
auditoréve,

- N& UPT piesa mé ¢ madhe e [endéve, jani shvilluar puné laboratori online, sepse éshté mundésuar nga
teknologjia (me video 1 regjistruar demostrucse pr ményrén ¢ hvillimit 18 Inboratorit, si dhe video
ilustruese nga intemeti) dhe monitorimi | orevé 1é laboratorit SsE béré nga dekanati, Lendet 1@ cilat
laboratorét 1 kand mé specifike si p.sh laboratorét ¢ kimisé (pér depét qf ¢ kané pjesé 1 syllabuseve 18
tyre) janE zhvilluar né ményre 1€ kombinuar: né suditor (giaté fasls s& rkuperimit @ procesit mesimor
2508, 2020-20.09.2020) dhe on-line (me video 1@ regjistruar paraprakisht pér ményrén e shvillimit (&
loboratorit). Sipas verifikimeve t& krvera nga grupi { anditimit, evidentoet se nuk ka pasur ankesn nga
studentft pér viishtingsi né pérshtatje apo né ndjekje 18 tyre. Njé pjesé e laboratoréve Q¢ ¢ kané patur té
domosdoshme realizimin né lsborator fizikisht,e kané shvilluar giard periudhés s& kthimit né Oershor
2020, duke shetuar rregullal anticovid

- Orit e laboratorit dhe praktikat né UNT Elbasan jané realizuar népérmjet grupimit & tyre dhe ghvillimit
né njé periwdhd @ caktuar, referuar Vendimit nr. 51 ot& 05.05, 2020 “Pér organiEimin e procesii mesimaor
idhe pérfundimin e vint akademik 2019-20207, Prakiikat n# terren jan€ chvendosur pér periudhén pas
20 Qershorit 2020 (pér programet @ master profesional -60 ECTS) dhe né Shtator 2020 pér programet ¢
MESUESISE,

- Rektorati | UG)-s¢ ne periudhén | 1-17 tetor 2021, | ka ofruar studentéve mundésing e vaksinimit prang
mjediseve 1& LiG)-sE, né bushképunim me Njésing Vendore 1& Kujdesit Shéndet@sor. Numri | studentéve
1€ valcsinuar éshié rportuar né MASR o korrespondencén pérkatése. Né& periudhén kur éshig mundésuar
kthimi né auditorg, cdo ditd Eshté kryer kontrolli | giendjes shéndetésore (lempemturés) | & giithé
studentéve qf mermin piesé ng procesin mésimor, si dhe 18 stafit akademik dhe sdministrativ ngs
pértaqésuesi i derguar nga Autoriteti Rajonal Shéndetsor Gjirokastér, Giithashiu né buzé & rreguiiores
anti Covid Eshté respekiuar distancimi fizik sipas kapaciteteve # auditoréve, perdorimi i maskes,
desinfektimi i mjediseve, etj.

- N& UP TiranZ, pér ardhjen né ndihmé 18 studentéve & pavaksinuar, éshié kérkuar mbéshielje nga
strukturst pérgjegiése, me qEllim vendosjen e njé stende pér kryverjen ¢ vaksings né ambientet ¢
institucioniL. Stenda &shié vendosur né godinén ¢ Fakultetit 1€ Teknologjisé s& Informacionit dhe ke
qendruar @ hapar gaté githe orant zyrar pér | muaj, duke keijuar lehtisi pér studentén pér marren ¢
vakaings anticovid,

Nea ann e fakulteteve &shié administruar informacioni lidhur me pumfn & studentéve 1€ vaksinunr dhe
te pavaksinuar, informacion i cili éshit€ raporiuar né ményré perodike prand ministrisé pérgiegiGse plr
ArsHmIn,

-Né UNI Elbasan per studenmt®l, stafin akademik dhe ate administrativ, Eshi# mundésuar fushata e
vaksimmit, publikuar o hitps: uniel edual njoftime-unicl/] 1 77-fushata-e-vaksinimit-anti- covid-ne-

universitglin-g-clbasanit-aleksander-xhuvani
- Perballimi i situntés COVID éshié vierésuar pozitivisht né@ UPT, kjo e pasgyrasr né Raportin ¢
Vierésimit 12 Jashtém 1€ hariusr nga cksperiét vendas dhe 1 huag t&8 ASCAL pér procesin ¢ akreditimit.

INE vijim Eshié shkEputur njé pjese nga Raporti i Vierésimit t& Jashtém, lidhur me mésimin online, ku
EshiE e cituar: “UPT-a éshié e angazhuar me zhvillimin & bifrastrukiurés s€ saf digiitale né mbéshetie
b mesimnxdmies & siudentive dhe zhvillimit profesional staflf akodemik, Késhtu, shumica e
veprimiarive nsfitucionale fond & disponueshime né- formd elekivonike, duke pierfshing shérbimet ¢
prostokillit dive arkivimit, sistemer ¢ bibliotekave dhe nfé platformé e-Learning ¢ krijuar pér @ lehitésuar
mEsimR e distignos ™

Crjaié periidhés s& pandemisé Universiieti Politcknik | Tiranés ka punuar pér akreditimin institucional,
né pérfundim (8 ketij procesi, ka armitur t& mareé akreditimin e institucionit pér njé periidhé 6 viecare

= Mbi takimet Fokus grup 68 organizuara né e Universitete,
Nega grupi | auditimit Eshie vierésunr né kryerjen e kétij auditimi kontribati i stafit akademik & IAL-ve
objekt audiums, gjithpérfshira st nj@ kontribut pér mé auditim cilésor dhe me mirekuptim me stafet e
menaxhimit dhe ato aksdemik, pér 18 cilét u mendua dhe u krve né 3 IAL-e (UPT daté 20,04.2022. UEL
datd 21.04.2021 dhe UNI Vieré daté 28.04.2022) takime Fokus grup, né 1 vilin morén plesé
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avRektorét, Dekanét e fakuleteve 18 cilé me diskutimet dhe propozimet e tyre n& kéto takime, solién
diza shgetésime ¢ propaziniie 18 cilat u viesésuan shumé pozitivishi nga grupi i suditimit dhe u thellusn
né venfikimin ¢ tyre e konkiudimin né¢ rekomandime gf do ndikojné né pérmirésimin e procesit
mezimor online dhe né guditor,

TE gyitha propozimet ¢ marra dhe ato 1€ dala nga diskulimet né takimet Fokus grup, jant trajtuar me
pérgiegiist né tErdsing ¢ materialit.

Kéto takime | shérbyen shumé njohjes s& problematikave t# sjella nga pjesmarésit dhe shijellimi
verifikimi n€ suditim pér probleme  veganta, ka ndikuar g€ ky auditim 18 ketd giithépérfshine dhe
picsmange aktive & subjektit 1€ auditimit.

@ Analizé mbi matrical ¢ kryeva me treguesii ¢ maturuar die grafikét pérkaiis pér inrervisiatime

sihkrimy) 08 kryera me studenién nd Universitenes ofyfeks auditimi, mbd protfematikal dhe shgerfsimet ©

fre md mewsingin ne disfncefonfine),
- Grupl | ouditimit duke vierésuar impaktin social-ekonomik q¢f ka tema e trajtuar me objekt;
“Performanca @ Universiteteve publike gaté periudhés & pandemisé™ pér periudhEn 2020-2021, pas
sdmunistrimit & dokumenteve dhe informacioneve, u konkludues se 8shi€ ¢ nevojshme krvermn ¢
intervistave me grupe studentéshime zgjedbje 12 msiésishme ) dhe pérpunimi i tyre pér & marrur dirckt
ogd studentét si press gf mbarl 1& githé finalizimin ¢ procesit mésimor enline ¢ auditor dhe Zbatimi i
qéllimit & kétij procesi, of Gshill 1€ nxénil né 1& mésuar dhe rrifa e cilésisé s mésimit né kushie
pandemie. Né kryerjen e infervistave grupeve 18 studentéve ju va né dispozicion pyetsori mee forma 1é
hartuar nga grupi | auditimit 1€ KLSH me 9 pyetie 12 cilal preknin problematikat dhe shqetésimet e tyre,
£1 me poshie:

KONTROLLIT LARTE I SHTETIT
DEPARTAMENTI I AUDNTIMIT PERFORMANCES

Audiraes|
Pyvedvar pée Siudonée;
Tiemaa - " Prefirmined ¢ Danvessitenn Pubiibe miord perindis pomdemiid o 20202030
Ureiversiten Pofinedaid { Tiramés :
Flkuren o ;. Win U

o miind 15 péeigienl b7 prerdasd dute dheni koureiain die rmonet fiia
L Cilv &b wlerésimi juny pér shvillimin & mé&simit mfine?

pukéEnagshem,
kEnagmhém
e

shamE aure

Pérshkruani shkariimish shaetfsimet apo pakennqesitt. nése keni patut ...

& A keni patur unkesa plrprogesin e ghyillimis o mésimie oaling {népémfet plaformsyvel! Wise po, kil kond sdresuas
unkesal dhe cila ks genl arveja?

Pércakiofin shkurtimisht m2 poshie?...... .

3, !i].u_lglllil'lmi.-mll onling, 46 ¢ vierdaonl efekiivitein e 2 nalait |péfitiman wnj nga rrLEqulﬂ'lEnT;}“
iobi

mmbnl

st mimeé

Yind nif chakje pErfitimet ose mangEae mé poshid? ...

4. Cifakd prooesit e masimit online, o kend patar mbivensdinge 8 endéve ni i@ npdjtin orar?

Mise po, o€ s msie’ A kivkuat zgiidhje” Péshkrusjin rasiet dhe slerdsimin toaf ndaj zgidbjeve.

nuk u z2giidh

r_g_mvll.'rhim.
minjdhershme

S0 A keni patur aikesa pér mungesé komunikimi dhe 18 shkémbimin o informacionls s drepiplrdeciid, pedagog student (nek
jus Eshié dérganr materiali § punir né platformié, moakomunikim pér shkage g Hedben me 1T, eij )7

Nitse po lisajini oto duke dhiné dhe erésmin tuaj pér komunikimer me pedagogét?.....
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pandemisd dbe kujt i jeni drefune? Cli Ssheé vherdsimi jusj pér kosrabatin ¢ Universidctit, idher me srojimin ¢ kétkesave
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% A kenl patur ankess pér vierdsimin ngs pedagogés, per niveln e pérgatitjes tus) né procesin mésimor gland pandeirise?
I"-Er!l'lluuun| rastet ngse keni patur! Kw i kenk adrossiar snkesat dhe so umu!-ﬂu-ﬂ. sl omsidernisT

51 i € givkoni vierisimin o marté gusé kiva pmmﬂ-n:"
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 Grupi i snditimit (2 KLSH 0@ Universiteret publike
Shinim: Mo shinoni enveia dhe nbiemrin, sk S ¢ pevoisime, nise o shkruanl golimsht rusjmé anoss.
Tinnémé 2021

Intervistal u organizuan me néngrupe brenda prupit € auditimit dhe u kryve né total nE 249 sudenté 18
ndlaré 12 grupe(kiasa) nga kéta: UPT 4 grope,UEL 2 grupe, UNIKO 2 prupe, UG) 2 grupe dhe UNI
Vioré 2 grupe), ku né bashképunim me stafin akademik @ IAL-eve dhe  prezencén toné u plosuan
pyetsorél pa u ndikuar nga persona 1€ terf apo fakioré 18 teré ndikues.

Pérgjigict ¢ marrn nga studenté u vierdsuan maksimalisht nga grupi { suditimit dbe jo vetém morém
feedback, por edhe konfirmuam njé pjesé 1€ problemeve apo shgeiésimeve 18 realizimit 1@ procesit
mésimor online ¢ o€ suditor né kushie pandemie, 1€ evidentuara ¢ trajtunr nga ana joné né Projekiraportin
¢ auditimit.

Urupi i auditimit punoi dhe pergatiti matricén dbe né ményré grafike ireguesit e pérgjigieve 1€ marra nga
studentét, konkretisht po shijelloime shkurtimisht dizs ngs pyetjet g€ | kemi vierdsuar mé 18 réndésishme
dhe paragiten me matric#{kéto si modeli i pyetje nr.] sdministroben nga grupi i auditimit) dbe grafikisht
Pyetja nr.T Cil: &shié vierdsimi juaj pér zhvillimin ¢ mésimit enline? Pér k&té pyetje jané pérgiigiur 249
studenté nga 1€ vilét: Mésimin online e pélgejng 30% “Kénagshém™ dhe miré 39%, 1€ pukénagur 11%
dhe shumé mire 20%, pra sig shikohet 89 % studentiéve 1€ infervistaar e pélgejnd mésimin online,
Neé matrice dhe grafikisht pérgiigiet si mé poshié:
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Vierésimi pér zhwillimin & mésimit online
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Pyetja nr.2. A keni patur ankesa pEr progesin ¢ ghvillimit 18 mésimit online {(n®pérmjet platformave)?
HEBEPEI..k‘i.l.Ikﬁuﬂdmtﬂlmdhtiﬂlqum:nrsqu"ﬁrk&tﬁwkmmmnﬁmigpqi
nuk kemi patur ankesa dhe nése giaté mésimit enline ka patur shqetésime, alo jané zgjidbur me
pedagogun ¢ [Endés dhe sektorin e Tl-sé

Pyetfa w3, Gioid mésimit online, sl o vier@soni efektivitetin ¢ & nxénit (pErfitimin e nga
mésimdhénia)? TE 249 intervistuarit ng lidlje me 1€ nx&nit, kjané shprehur s ; 18 nx&nit ka gené | dobé
né masén 32.5%, dhe mendojng miré 56.6 % dh::lmmi:m.utiﬂﬂ!-’n:lympmummlﬂdndﬂnlﬂ'
nxénil ka gené i dubun né masén 674 % NE matricn e administruar nga grupi i suditimit @ KLSH

dhe treguesit jané grafikishi 8shi€ si mé poshte;
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Vierésimi piér efektivitetin o té nxénit
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Pyetja ar. 4. Giaté procesit 18 mézimit onling, a keni patur mbivendosie 1€ léndéve né té njéjtin orar?
Nése po, né sa raste” A kérkuat 2gjidhje’? Pérshkruajini mstet dhe vier8simin tuaj ndaj zgjidhjeve,

Pér kété pyetje, studenté jané pérgjigiur se 44,1 % e tyre u jané zgjidhur né ményré 1& menjéhershme
mbivendosjel ¢ omreve, ndéra 24.9 % e tyre kané hasur né mosvierdsim dhe nuk kané marré zgjidhje
dhe 30.9 % e tvre mendojnd se nuk u joni zgjidhur (ankesatjkérkesat pér mbivendosje orarl, ky tregues
éshité jo | kénagshém pér punén ¢ stafit akademik. Né matricén e adminstruar nga grupd § anditimit 18
K1SH dhe trepucsit jané grafikisht 8shi€ si mé poshil:

Vilerésimi pér rastet me mbivendosje t& Iéndéve né L€ njéjtin
orar

gﬁg;a;;%g;%gi%ﬂggm
S B S8 £d E;é o
UHIELEAEEN ONES inakendr PNWEIRECA LIFET LN UPFT-TRL UFT-FOIM  LPE-FIN UFT-IT

Pyefla nr. 5 A keni patur ankésa pér mungesE komunikimi dhe 1@ shkémbimit € informacionit (8
drejipérdrenté, pedagog/student (nuk ju éshé dérguar materiali | punuar né platformé, moskomunikim
per shkage q€ fidhen me TT, etj.)?

Neése po, histojini at duke dhéné dhe vierssaimin twaj per- komunikimet me pedagogé?

Npa 249 studerté 1€ intorvistuar 18 % e tyre ¢ vierBsojné “Dobét” komunikimin me pedagopét, ndiérse
36.6% e tyre mendojné se komunikimi ka gené “Mire” dhe 254 % mendojné shumé mire, pra ky fregues
fleté pér marrédhEnic 1€ mira o€ masén 52% pedagog/siudent, NE ményré grafike dhe me tregues sipas
TAL-wi éshié me poshté:

Vierésimi pér kamunikimin me pedagogét
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i Total

Smume .

FPyetja mr.6 Gioid perindhés s& pandemisé, me kthimin ¢ mésimit n€ auditor, a 1shin marré masa pér
mbrajijen ¢ shindest tunj dhe stafit akademik? Jepni vier@simin tuaj. Student® né lidhje memasat e
marra pér mbrejtien e shéndetit 28.5 % mendojné se kané qend “Shumé mind” dbe 30.7 % mendojné

)



mire, ndérsa 22% e tyre mendojné se masat & marra kané qend “Dobé™, Né ményré grafike dhe me
trerues sipas LAL-ve &hté mé poshié;

Vierésimi pér masat e marra pér mbrojtjen e shéndetit
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Pyetfa nr. 7 Me nkthimin né asditor, a kérkuat ndiboné pér kryerjen ¢ Testit Covid 197 Nése po. kujt io
drejtuat dhe cil: ishie reagimi® Me kthimin n€ auditor studemtéve u kérkun gé 18 kryenin Testin e Covid
19 dhe pér kéré 792 % e studentéve mendoj poxitivisht pér masal ¢ mans si vendel ¢ vaksinimit né
godinat & LA L-eve , por edhe né mirEk‘upT'rminc stafit administartiv dhe akademik. Student&t gé mendojné
negativisht jané 20.6% , nga 18 cilét 15.5 % vjuné perballur me mosvierésim nga stafet e IAL-eve dhe
5.1% mendojné negativ pdr vaksinimin, N& ményré grafike dhe me trepues sipas IAL-ve shié me

poshie:
Vierésimi pér ndihmén né kryerjen & Testit Covid 19
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Pyetfa nr® A kenl kErkuar ndihmé pér pajisien me logistiké [T (imemet, kompjuter, tableté dhe
shértime (£ Yera), gaté penudhés s€ pandemisé dhe kut | jeni drejtuar? Cili 8shié vierdsimi juaj pér
kentributin & Universitetit, lidhur me trajtimin ¢ kérkesave waja? Kjo pyetie si mé pyetje shumé e
réndésishine dhe q¢ ka patur njé impact 1€ madh tck & intervistuarnit kemi marmd se 6.6% & tyre ¢
vierEsoing “Dobét™ kontributin ¢ Universitetit dhe 48% mendoiné “Mirg” dhe velém 45.4 % mendojng
“Sh. Mird”, Siluaté kjo gf tregon e Universiteti dubet t& bashkEpunoi® mé shum@ me Nj@sité ¢
Veldgevensjes vendore, kompani private internet, telefonie celulare, kompani sh#rbimesh etj., gé
ndikané né pérmirésimin ¢ kushteve 18 mésimit online dhe né auditor 18 studentéve. NE mEnyré grafike
dive me regues sipas LAL-ve &shi€ me poshté:

a3



Vierdsimi pér ndihmén e marré pér palsje me llogjistiki IT
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Pyetja nr.% A keni patur ankesa per vierésimin nga pedagogfl, pér nivelin ¢ pérgatities waj né procesin
méesimor gad sandemise? Pdrahkruani rstet nése Keni patur? Ko i kend adresuar ankesat dhe sa u jongé
mirre n¢ konsideraté?

Si e gykoni vierésimin e maré gatd késaj periudhe?

Né hidhje me kée pyetie gé ka 1€ b&jé me vierésimin e studentéve pér 1€ pErvetésimin ¢ mesimdhénies
ihe cilésing e vierdsimil nga pedagopdt dhe zgjidhia ¢ ankesave . ka rezultuar se 71.5% ¢ tyre kané njé
perceptim & mire dhe pélgeiné vlerésimin objektiv t€ pedagopive, dhe 23.7% e vierEsojné shumé miiire
vigrésimin nga pedagogél, ndérsa veitm 4.8% e viersojng aspak objektiv viergsimin g€ kané marre nga
pednpopdt. NE ményré grafike dhe me tregnes sipas 1A L-ve shi@ mé posheé:

Gjykimi juaj pér vlerésimin e marré né ateé periudhé
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Pér sa kemi pasqyruar mé sipér, shiker qoré se snodeniés kané dhéné pérggigie objekitve dhe 18 pa
idikiara nga persong apo faktord 8 mdveshem. M kS pérgiife Grupi @ audittmit 08 KESH-08, ke
imfeiuar thellimin & pandy aeditvese pée & vierEaar ¢ trafinar profesionalishe ko shpeiésime, & cilar
metlepme se do 1 shmangen nga stali administraniv e akodemik 18 [AL-eve, Ky Eslid mié resr | kever né
kuclrin e giithEpérishiries né kEtE auditim dhe feedbock | marré ka ndifemear awdiniesic e jushiém pubiik
petr Remkluzione ¢ vokomandime objektive ¢ né pérafrim me realitetin e keverjes 58 masimit onfine dhe
né aniditor né pevindheén ¢ pandemisd 020-2021, par né asnje memend sk ka ndiker drefiperdrefié
e maik éxhnd e ¢ auditinnt 18 krver né JAL-e,

A1 A kané gené 18 mfaftueshme  burimer financiare ¢ pérdorura pér pérballimin ¢ situatés s
iz’

XL Cili éshie dokamentacioni § hartuar pér pavashikimet ¢ burimeve financiare né situat

pandemic dhe vlerdsimi | burimeve 1@ disponucshme?

A2 Clli ka goné efekiiviteti § pérdorimit (8 burimeve financiare nga grantey dhe 18 ardhurar nié

Sunksion 1¢ pérballinir of nevojave né sitearén pandemike?



Gjmé periudhés s& Pandemis€ Universitetet, objekt | kétij auditimt nuk kan@ armitur 11 pércdorin 18 giitha
fondet qf kand pasar né dispozicion, konkretishe:

n) Pér periudhén e pandemisé Mars 2020-Dhjetor 2021 nga Universiteti “Fan 8. Noli™ Korgé, nuk
eshité kdrkuar dhe kryver nalokim i fondeve pér arsye se shpenzimet ¢ kryera pér pérballimin ¢
situatis sé krijuar nga Covid-19, jang mbuluar me fondet ¢ planifikuara sipas periudhés pérkatése.
Crjaté vitie 2020, ky uriversitet ka shpensuar 74,984 mijé leké, nga 90,319 mijé leké & ishin
planifikuar, ose realiziar buxhet! né masén 83 %,

fi) Pér Universitetin™ A Xhovam” Elbasan, plan buxheti i vitit 2020 1 gelar pér pérdorim {Plan Thesari)
né vierén 1,136,019 mijé lekd, & realizuar né vierén 506,032 mijé leké, ose realiznar buxheti né
mavén 710 %

c) NE Umversitetin “E.Cabej™ Gjirokastér, plm buxheti 1 ¢elur pér pérdorim &shié né vierén 332,767
leké. lshié reatizuar né vierén 295568 mijé leke, ose 88,8 %

d) Pér vitin 2020 Universiteti Politeknik | Tiranés ka realizuar | 485.684 mijé leké nga 1,888 282 mijé
leke, g ishin plani fikuer pér vitin 2020 ase realizrar buxhet vetor ng masén 70%,

&) Universiteti L Qemali” Vior, ka pérdorur njé buxhet total né vierdn 555,163 mijé leké, nga plani
i kit gend ol vierdn 627 684 mijé leké ose reallciar buxheti né masén 85.4 %

Shpenzimet faktike 2019-2021
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Viera totale o shpenzimeve operistive § Universitetet gate vitit 2020, ishte 2,814,742 mijé leké&, nga 18
cilat, shpenzime pér Covid 19 né vierén 47,236 mijé leké (ose 1.6 % ndaj totalit 1€ shpenzimeve), g
tregon pér mungesé priovitarizimi & buxhetit 18 tyre, ndaj nevojave 18 reja, 1€ diktusra nga situata e krijuar
prej pandemisé

= Pér vitin 2020 buxheti | detajuar pér arsimin &hi¢ mbéshtetur né Programin Buxhetor Afatmesém
2020-2022, s dhe né priortetet e péreaktuar nga Qevena pér giashié programet buxhetore(ku béjné
mest Programi “Arsimi | Lané™ dbe “Kirkimi shkencor™), ose niveleve arsimore ku jané mbajtur
pargsysh ohjektivat, qéllimi i symuar, pérlituesit, né synim 18 objektivave 18 pErcaktuarn né stralegjing o
arsimit dhe. Strategiisf Kombétare pér Zhvillim dhe Imegrim 2013-2020, si dhe kérkesave pér
imlementimin ¢ lgiit nr.3020 15 “Pérarsimin ¢ laré dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit 1@
lnrté o€ Republiken e Shqipérisé™. Ni€ nga qéllimet e reformés arsimore g& kryhet né Shgipén, &shié &
vendosé Arsimin ¢ Lané mbi baza fnanciare 12 géndrueshime pér t'u béré ballé ndryshimeve dhe cikleve
ckonomike. NE kété prizém, larmia ¢ financimit dhe awtonomia institucionale ¢ IAL-ve jané shumé 1&
réndésishme pér maksimalizimin e 1@ gjitha burmeve 1€ fnancimil @ asimit 1& né g8 eknstojng né
shoqering one.

Bazuar né ligin nr, 99/20187 Pér buxhetn e vitt 20197 pér vitin 20019 i 8shté akordear Arsimit & Lané
dhe Kérkimit shkencor né Shqipéni njé grant prej 40,007,043 mijé leké né total pér arsimin, nga kjo
Arsimi i Lamé eshie financuar né vlerén 7,830,000 mié leke 19.6%. Né vitin 2020-2021 bazuar né ligjin
“Pér buxhetin e shietit t€ vitit 20207 1 mirataar, jané financuar IAL-¢ € vendit o€ formé Granti me vieré
9,730,000 mijé leke ose 23% nga totali | shumés 41,979,763 mije Ické 1€ akordunr pér arsimin dhe pér
vilin 2021 shuma e finencoar né formé Granti ka vierén prej 10,006,000 mijé leké, ose 24% nga shima
totale 42,214,076 mijé lek€, 18 akorduara pér arsimin né Shqipéri sipas ligjit pérkatés per buxhetin ¢ vitit
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2021,

Buxheti 1 shiet ka nancuar Arsimm e Langé me fonde “CGrant pér mésimdhénie”™ mimiir nd chatim 1@
kritereve 1& pércaktusra né VEM nr. 75, daté 12.02. 2018 nd masén 9.5 miliard lekd, ku pérfshijngé fondet
pér mbulimin ¢ shpenzimeve @ personelil, shpensime 18 tem e shéthime € domosdoshme, i dhe n
shumén 8,25 miliard leke si dhe fondet pér mbéshtetje studentore né vierén | miliaed e 123 milion leki,
pra sig shikohet ka rritje 1€ fondeve, por trendi 1 ksaj mitie &shté shomé | vogél, duke patur parasysh
nevojat ¢ medha g kn AL, vecanérisht pér periudhén ¢ pandemisé 2020-2021, Pér penicudhén
pandemisé, Qeveria nuk ka beré asnjé linancim shiesE pér mbrojtjen e shéndetit 1€ studentéve dhe stafit
okodemik e administrativ,

- Fomndet ¢ mirmtuam me ligin nr.882019 “Pér buxhetin e vitit 2020 pér Ministring ¢ Arsimit Sportit
dhe Rinisé pér vitin 2020, jané né shamén prej 41 miliard e 979 milion leké, krahasuar me shpensimer
publike fondetl pér arsimin pér vitin 2020 amijné né 7.89% dhe ndaj produktit 1@ brendshém bruto dhe
pér vitin 2020 jané né nivelin 2.34%. Pas alokimeve me Akt normativ buxbheti § arstmit éshié 40 miliard
¢ 779 milion leké, shtuar dhe fondet grant 1€ tmshéguarn nga viti 2019, pér MASR pér vitin 2020, arrin
né shumén pre| 41 miliard e 434.6 milion leki.

Tabeln nr, 8 Fomelet ¢ mirai

aira me lEgjin ne 0000 “Pér uvhedin e vitit 20007, oé 00 leki.
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Brurimi: MASKE dhe perpunuar grugs L aoditmin

Bealizimi pér pernsdhén | 2-mujore 2020 8shi@ né masén 95% ¢ fondeve i planifikuar pér | 2-mujorin 2020, ose
n¢ shumién prey 39 miliard e 235 milion ek dbe pér prograset ¢ AL dhe Kérkimit shkeocor Eshié

Tabela &1, Fondet buvhetore i€ realirnsra sipas programesr bashetore pdr sitin 2006200 7-200%- 10149, plani 2020, § riehikuar
s¢ bashikm me fondet ¢ trashiguara ne kapitulbin 08 tek AL dhe Programi § kéckimit shikensor, sl dhe rralizimi pfe 13- mujorin
witle 200, ek (0 Lok, al dbhe nd Be.dpn of ardhoral e TAL
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Hurimn: MASR dhe derpemaar grupi | audidma

Fondet ¢ rishikuar 1 buxhetit pérfshiré fondet e mimtunrn me ligiin vietor ligin nr. 882020 “Pér
buxhetin e vitit 20207, 18 ndrvshuar mé akte normative, si 18 ardhurt dvidsore 1€ IAL publike g& kang
gene ne vierén 2, 736, 1 mid fekd shtuar fonde grant € trash&guam nga viti 200 W pér specifikat gé ka né
ndérthurjen me vitin arsimor 201 9-2020), jané né tabelén ¢ méposhime

Tobels 8.2, Fondei  busheiore ge bashku me id srdborai sipas programese bashetore, realidml pér vitln 2006-2007-
2008 o ehe fondet ¢ plantfikuari, ndrvshiunra dbe realizoarn pée vitin 2040, sé 000 lekE, 5 dbe nE 5.
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Burimi: MASE dbe pérpamim OA situscioni realizmin te fondess b wicin 206-2007-201 % i dbe 12apujor 2000
- Bhuma e fondeve me destinacion fnancimin e bursave 18 studentéve Eshié 096,08 milion leké, ku kané
pérfiimar bursé 12704 studenté, kntepor 18 caktuara 1€ studentéve sipas rezuliateve dhe studentéve nga
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kategonig sociale né nevo€, i€ ¢ilét nuk kané mundési financiare pér té pérballuar njé piesé (& kostos 1@
studimeve kostot e shkollimir, sipas kritereve t@ pércakivara né Vendimin nr. 903, dmé 21.12.2016 @
Keshillit 1€ Ministrave “Pér péreakiimin ¢ kritereve pér pérfitimin e bursave nga fondi § mbéshtetjes
studentore pér studentét e shkélgyver, studemét gé studiojng né programe stisdimi né fushat prioritare dhe
nud-eirt:;& nl nevoje” | ndryshuar ku realiztmi vielor 8shié realizuar n€ masén 83% e né viere 830.5 millon
leké.

- NE ményré grafike imi dthe realizimi jand -

vitin 202
Fondet ¢ miratuara pér Ministrin€ ¢ Arsimit Sportit dhe Rinis® pér vitin 2021, me ligjin vietor ligjin
mr. 137/2020 “Pér buxhetin e vitit 20217 1 ndryshuar, sipas programeve buxhetore, shiuar dhe fondet
grant 1€ trashégoara nga vit 2020, arrin n@ shumén  prej 42 milinrd e 981.7 milion leké, s& bashku
e fondet grant 1€ trashéguars nga vitit 2020 arrdjng n& shumén prej 44 miliard e 373.4 milion leke
Realizimi pér periudhén 12-mujore 2021 Sshié né masén 90.8% ¢ fondeve 18 planifikuara pér 1 2-mujorin
2021, ose né shumén prej 27 miliard ¢ 107 milion leké, ose 92% ¢ planit e parashikuar per | 2-mujorin
2021 me nié strukturd buxhetore ko financimi nga buxheti § shietit pér AL dhe Kérkimin shkencor Eshieé
24%, dhe realizim 22% dhe kérkimi shkencor i 1.6% realizuar 0.9 %,

NE formé tabelure dhe sipas vierds buxheti pér AL dhe kérkimin shkencor si planifikim dhe realizim, ku
1¢ ardhuart tolale nga AL chsie né vierén 2,234, Imijé beké (14010.1{ AL 13,254.7 +KSH755.4) - 11,776
mijé lekii 10,096 +680) Ehié né tabelén ¢ méposhtme:

2 ig | banshts ne 88, datw 18,12.3019
Ligh | bentetit ne. 157, datw 16:12.2020) _
ar



Tubela 9.1, Fondet buxhetore 8 realruarn slpas programeve bushetore pde sitin 20092020, plani | mirgiunr per
wvitin 2021, plani | clshibiuar mp aktin Mormativ Qershor 2021, se bashho me fondet e trashéguara pe kapitellin 08 ek
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Barimi: MASR dbe pirpunim GA sinssclom realizimi fe foodeve pis 12-mufor 24621

-Shpenime korente prese e fondeve prunt pér AL publike pér vitin 2021, kané gené planifikuar 9
milinrd lekE, pas rimarrjes s& fondeve grant 12 trashéguara nga viti 2020, fondet pér IAL publike arritén
ng masén 10 wilard 114 milion leké, jané kryesisht shpenzime personeli pér IAL publike, ku realizimi
51 | 2-mujor 2021 éshié né masén 8 miliard 907 milion, ose né 88.1% fondeve (€ planifikuam pér 12-
mujorin 2021,

-Shpenzimet pér mbulimin ¢ bursave financisre pér student® né kuadnin ¢ “Paktit pér Universitet”, me
rath 850 malion leké, buxheti 1 nshikuar 2021, &shie né masén | miliard e 101 milion lekE, pas rimarrjes
st fondeve 1€ kursyern nga viti 2020, ku pérfitues parashikohen 1€ jend 11 829 studenté, pér periudhén
[ 2-mujore 2021 realizimi Eshié 9908 milion leké ose 90% nda) planit 1 2-mugjorit 2021

Fonde grant, pér 1& mbuluar shpenzimet ¢ studentéve pér akomodimin e studentéve né feté “Shogéré
¢ Trajtimit 1€ studentéve né Timné dhe n& Rrethe™, pér vitin 2020 jané parashikuar 1 akomodoben rreth
i mijé studente. jané planifikuar 300 milion lek@ né vit, realizimi Sshié né masén 299 milion leké ose nE
masén 100%, Pér shkak 1€ situatds COVID-19, akomodimi i studentéve pér mé shumé sc 8 muaj pés
vitin 2021 éshté perulluar,

Fondet pér mbulimin e bumave financiare pér studentéve eksclencé gf ndickin studimet né 13
universitetet mé t€ mira, refervar rendities =& “Times Higher Education™, si dhe punonjésve 18
administratés publike, 1€ ciliét pérfitajné trajnime/kualifikime apo studime 1€ ciklit 1 dyié dhe reté né
300 unmiversitet mé t& mirn 1€ botds; Eshté né masdn 201.2 milion leké, realizimin planit 1 2-mujorti. 2021
Eshté né masén 197.4 milion lek€ ose né masn 98.1%, e fondeve 1€ parshikuara pér 12-mujorin 2021,
Fonde pér piesémaren né marréveshjen kundér “Horizont 20207, Program i BE-sé pér Kérkim dhe
Inovacion, pjesémarrje ¢ qé premion arrifje (€ médha né kérkimin shkencor dhe synon sigurimin e
konkurmueshmiérisé sé Europés né mivel global, pér vitin 2021 jané parashikuar 30 milion leké, p& pagesa
kuin andétarésic transferta nd@rkombétare shuma prej 200 milion leké, nga € cilat shuma prej 50 milion
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leke, dshié planifikuar 18 paguhen me fonde grand nga buxheti 5i dhe 150 milion leké nga Ambursimi i
fondeve grand 1 BE, pér kété marméveshie.

Kig whikobet, wigg pasiive o vttt Eﬂn.ﬁrmr‘rpw Awsimin ¢ Lavid ;ﬂle ﬁ'ﬂnhmlﬂ Shkencor, ndondse
fordet kané ardlr nd tromd rritfe 2-3% nga viti 2009-2020 dhe 2021, véméndia ¢ (everisé ka gend ¢
pamijaftieshme dhe vierfzajmé se IAL-et fun@ ndir tnstitucions! ¢ vegania qcpﬂrmnmiﬁﬂreﬁ'ﬂrdumu‘e
Covigd 19 (Mars 2000-Difetor 20211, nuk éshié financwar me axmje vlerd fimanclare, si pér mbrofitien ¢
shéndetit 18 studenséve dhe stafit akademik, por dhe amié financim pér siudenié e pedagogé pér
fq,f'i’m.l‘rﬁ&l‘urr £ si Laptog, tabeta, apo ms[:hmume mbuﬂmfn e iﬁprm.fm:'vr:ﬁr ,rr:'m'mru internett nga

- Né situntén o pandemise 2020-2021, ngn IAL-et objekt 1ud|t1m.1_|unt'- pérdorur fonde nga buxheti
népérmjet rislokimeve pér mbrojtjen e shéndetit dhe zhatimin e kushteve hwunu—mmru.]m bruxcheti i
pérdorur nga kéto universitete Eshié né pérgindje fare 12 vopel nga buxbeti né total | pérdorur pér
periudhién e pandemisé, Sipas pergindjes dhe ndarjes g8 28 buxheti i pérdorur pér pandeminé{masm
mbrojiése higieno sanitanc), jané 18 detajuara ne tabelén ¢ méposhime:

Tabelnlh Peshia 6# hushet ¢ fandeve pirdoror pir masai higleno-sanitere (Coviel 19) vl 32363 §

it !F':rp:rdm wnmnu:.su a —

Sig éshié paraqitur né tabelg, konsintohel se pér 1€ pesé Universitetet, objekt auditimi kané patur buxhet
total né vieré 3,250,784 mijé leké dhe kané perdorur pér shpenzime pér masa higjeno-sanitare népérmijet
rialokimeve buxhetore né vieré 38 466 mijé lek€ per vitin 2020 e cils 28 mesatarisht |18 % 1& buxhetit,
pra njé shifér shumé e alét. Ndérkohé, diss Universitele mund 1€ kishin alokuar fonde nga shpeneime 18
tjera dhe 1€ kryenin investime pdr inlrastrukiurdn e studentéve sipas nevojave & paragiturs, sig dshié
vepruar nié vendet e lern Iginjé Gregl, lali efj, Universitetet objekt auditimi pér pér vitin 2021, kang
patir nj€ buxhet total né vlers 1,539,703 mijé leké dhe kané péndorur pér shpenzime pér masa higjeno-
sanitare o periudhen ¢ pandemisé, népémmjet rialokimeve buxhetore vierén £.770 mijé leké e cila 28
mesatarisht 0.25% 18 buxhetit total, Sipas IAL-eve pesha gé z8né shpenrcimet buxhetore & kryera pér
mbrojtjen e shéndetit dhe kushiet higieno sanitare pér periudhn ¢ pandemisé Covid 19 {viti 2020-2021)
ne formé krahasimone, rerultojng:
1. UPT ka pérdorur fonde buxhetore né total 2,671,826 mijé leke, nga kéto pérdomur pér pandeming vier
25476 myé beké ose 0.95% e buxhetit.
2. U Elbasan ka pérdorur fonde buxhetore né total 1,529,452 mijé leké, nga kéto pérdorur pér pandeming
viern | 5,584 mujé leké ose 0.158% & buxhetit.
3. U KorgE ka pérdorur fonde buxhetore né total 906,581 mijé leké, ngn kéto pérdorur pér pandeming
viers 964 mijé leke ase 0.01% e buxhetil.
4. U Vloré ka pérdorur fonde buxhetore né total 1,136,076 mijé leké, nga kéto pérdorur pér pandeminé
viern 3,784 mijé Teké ose 0,955 e buxhetat,
5. UPT ka pérdotur fonde buxhetore ng total 546,552 mijeé leké, nga kéto pérdornur pér pandeming viera
1,428 mijé lekE oze 0,26% ¢ buxhetil,
Né pamjen e pergjithshme 0 mport me fondet buxhetore 8 pErdorurs, pesha q# kané séné shpenzimet
e rialokuara dhe kryera pér efekt 1@ situanés pandemike né periudbén 2020-2021 rezulion se ato nuk kang
#nE as | % 1€ totalit, shifér kjo jo e kénagéshme dhe ¢ pranuar, pasi dubel 1€ pérdoreshin mé shumé e
pérves masave mbrojise higiono-sanitare, 1AL-et dubet 1€ investonin i€ pErmirésimin e infrastrukiunés
sE komunikimit 1@ mésimit online.
Grjetje nga suditimi:

16, Gijmé perivdhés € Pandemis®, Universitetet objekt § kétij auditimi, nok kané arritur t'




pérdorin W@ giitha fondet g@ kand pasur né dispozicion, konkretishi:
£ Pér perudhén e pundemisé Mars 2020-Dhjetor 2021 nga Universiteti “Fan 8 Noli™
Korgd, nuk f=hié kérkuar dhe kryer rialokim i fondeve pér arsye se shpenzimet ¢ kryem
pér pérballimin e situat@s s& krjuar nga Covid-19, jané mbuluar me fondet ¢ planifikuara
sipias periudhés pérkatése, Giatd vitio 2020, kv universitet ka shpenzuar 74,984 mijé leké,
nga W.31%9 mijé lekE & ishin planifikoar, ose realizear buxcheti néd masén 839,
gl Pér Universitetin™ A Xhuvani™ Elbasan, plan buxhet! 1 vitit 2020 i gelur pér pérdonim (Plan
Thesan) né vierén 1,136,019 mijé lekE, éshié realizuar né vierén 806,032 mijé IckE, ose
realizaar buxhett nd masén TLO %
h}  NE Universitetin “E.Cabej™ Gjirokastér, plan buxbeti i ¢elur pér pérdorim &hté né vierén
332.767 heké. Eshie realizoar né vierén 295.568 mijé leké, ose 88.8 %
i) Pér wvitin 2020 Unmiversiteti Politeknik | Tirangs kn realizusr 1485684 mijé lek€ nga
1.R88.282 mijé leké, g ishin planifikuar pér vitin 2020 ose realizuar buxfieti vietor né
masén 7%,
B Universiteti . Qemali” Vierg, ka pérdorur njé buxhet total né vierén $55.163 mijé leké,
nen plani g ka gené ng viergn 627,684 mijé leké ase realizuar buxheti né maxén 88.4 %.
Vlers totale ¢ shpenameve opemtive, nd 5 Universitetel gratd vitit 2020, ishite 2,814,742 maé leke, nga
1 cilat, shpenzime pér Covid 19 né vierén 47,236 mijé leke (ose 1.6 %% ndaj totalit & shpenzimeve), gé
tregon pér mungesé priorilarizimi @ buxhetit 18 tvee, nda) nevijave 1@ reja, 1 dikiuars ngn situats e
krijuar prej pandenisé,
Konklurioni:
14. Universitetet nuk amitén (& prioritarizomin buxhetet né funksion & onentimit 1@ fondeve
karshi nevojave qf diktol pandemin, duke béré qi 20-30% ¢ fondeve buxhetore 1 tyre, 16
“digjeshin” dhe 1€ mos perdoreshin.
Rekomanding:
16, [AL-et duke u bazuar né autonoming financiare ¢ orpanizative, népermjel orzanevie 18 tyne
51 Senati Akademik e Bordi 1 Administrimit, (2 vierésoiné situatat g mund 1 pamdgiten
(vecandrishl néd kushie 1€ jashiéenkonshme) ¢ (& shirvideoing 18 giitha mund@sité g
paragiten pér rialokime fondesh, né shérbim t& pérmirésimit dhe lehtésimit t8 mésimit né
auchtord apo dhe né distancd, né shérbim 1€ studentéve e stalit akademik.
N vijimisd
M hollEsish sttt fnenaiars dhe bushotors € IAL-cve obickt anditimi dotraitefen né vifin

1. Universiteti Politeknik | Tiran&s{UPT) ka pérdorur fonde publike pér vitin 2020, si mé poshié:

- Pér ushtrimin e aktivitetit pér periudhén 2020-2021 ky institugion i Arsimit 68 Larté, kn pErdorur fondet
publike me burim financimi:

Tabels 11: Fonde 12 , [wuocio 1€ ardliurn repeep foijedickel

Pér vitin 2020, UPT ka pérdorur njé buxhet 1otal né vierén | 888,282 mijé leké, nga 1& cilat:
» Finangime nga Buxheti 1 Shtetit (Grante e transferta), Buxheti | brendshém {Grant
mésimdh&nie, Granti konkurnues, Kérkim shkencor nga buxheti) 1,235,282 mijé leké;
e Projekee (8 huaja 71,806 mije leké:
Té& ardhura 1€ UPT (1€ vitit dhe 1€ ashéguam nga njé vil mé paré) 220, 234 m:_ruE leki.
Tl EU LR bete sl e Tt e M aimatzs e
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BurimicUP Terané dhe gropi | auditimit 6 KLSH

Pér vitin 2021 financimet parngiten:

- Universites] Politeknik 1 Tirangs ka pérdorur pérvitin 2021 njé buxhet totul né vierén 2,219,433

mijé lek®, nga 1@ cilat: '

» Finnocime nps Buxhetl 1 Shiett (Gmnte ¢ tmnsferta), Buxhet 1 brendshém (CGrant mésmdhéne,
Grranti Konkwrroes, kErkimi shkenoor nga buxhetih 1,337,213 mipé leké

» Prajekte 18 huaja 95,842 mijé leki;

TE ardhura t& UPT (1€ vitit dhe t& trashéguam nga njé vit mé pané) 786,778 mijé leke.

Tahel 12.1: Fonde 1§ mbarturs, Giancim grante dhe 1@ ardhura pé vitin 2001 (mijeleki]

1| P nga Beheni [ St (Cirasne = sunalista) | | EETTTE|
| n skt i fisamon iF hasi ? o
—— ! 3 [ e, T

I.r-'-l.. e 2
Burimt: UPT dhe grapd § usditimet 42 KLSH
Shpenzimel dhe & ardhorat e vitit 2020 sipas realizimeve perkatése treguesit e kétij buxheti jand mé
poshié:
Tabela 12.2 Plan- Reabizim | perdorimde 8 foedeve e vigin 2020 (mljilekE)

Fende ngs grass (MASH, T=nik ngs & andsung Denmime | Tirtali | dondave =N
Sy Fmetiimi AEKSHI nga kit
FLend |
| Fan Faki I"lan l'aks [ Fakt |
Tetsh | sy 1OTLELG G0N | J0ises | RSN IERRIND | LARSAR4 | TH

Té ardhurnt e disponueshme jané realiunr ng vierén 360,910 mijé leks ose 115 % 1 krahasuam me
planin vjetor 1€ tyre, ndérsa nga viti 2019 jané trashiéfguar 220,284 mijé leké, Piesa e papérdorur ka kaluar
st 18 andhura 1€ trashépoara pér vitin 202 1.

Pér vitin 2021 huxheti i akorduar & i gehur &shié né vierén 2,219,833 mije leké, 1 eili vien nga akordimet
¢ londeve né fillim 1€ vitil, ralokimet ¢ kryera gaté vitit dhe grumbiilliomd 1 1€ ardhiirave 18 mstitueiomit,
MNdaré n€ artikuj dhe sipas realizimeve pérkatése treguesit © kétij buxheti jané né pasqyrat; " T& Andhurst
pér vitd 2021 - fakti®, “Renlizimi { Buxhetit pér vitin 2021 - Fakir™, bashkéngjitur Projekimportit 1é

auditimit.
Tabels 123 Plan- Realizim § fondeve pér vitin 2020 {mijé' leke)
Fundu nga 8 Arilheran
e o it Dery i Tutwll | Fundev
wr. | EMERTIMD i Dytbaare nga v ' NE %
Fisn ¥kt Pias [ nd Flan Faks

[Toish | AN | LIGATS | SNSRD ] SHAeE1 ] IeSIE ] LISTSE | AT | &5

Té ardhurat e disponueshme pér vitin 2021 jang realizunr né vierén 357,154 myé leké ose 108 % té
krahaseara me planin vietor 18 tyre, ndérse ngn vitl 2020 jand trashéguar 220,284 mijé leka,

Universiteti Poiteknik 1 Tiranés glaté periudhés sé pandemisé, si pér mbrojtjen higieno-sanitare dhe pér
ndryshimin ¢ sistemit 1& mésimdhénies nga auditon né online pér periudhén e pandemisé Mars 2020-

Diyetor 2021 ka krver shpenzime sipas fabelés s¢ méposhime:
Tabels 12.4 5h materiale e shicbime Covid 10 Mars 2020 - Dihjetar 2001

Hlerie ma ol dhie sherthim derifektimi peb mbregije nga COVED - e o shpalie Akt
L mirresiiy mr L daie |10 30T il s s
FY Tatep Komgpuicn ke pir vevoys ie ajestve HFT { Tabeks, lpiond
2 | e Tesuch Padiply pedagngt dhe sradenaly o awdiior Femider o | by 1, i )
3 | Priniim sesenale l.'El:nutl-eEl’.‘lIh'ﬁJ s 1% Prokarim mi s levi 16 vog#l il
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I Phdrmﬂnéumanhﬂlnr&u'un&nntlﬁ Frohurim me bz 1 vy S, e
S LY, ¢ stenary' pevipies i pekovtarite nd Ologknat ¢ L] Profinim ves wlesh 18 vglEl 17280
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& | = LIFT Prkunn me e il ol bl - T
Peorral oroeTgenc e |ormsalan
T | Bhdrhim i garvial - 1% stainloring ar 4 L (0N
L] | SR b e Fil e P2 D ek ([T T]
|} Seithim devsfelaims pev mbrojije ngs covidl - 1%, pdr iesng & UFT Kadrkell pi profunsinm 200 |
3 | Ien maleriske 1, i raa ki [P | Pritkaritt mis ol iF snijel 15 25
1. 11 anenals . deiElihsi, = LIFT Prokisim me v leE 1§ ELRET ]

Burtmb: LIPT dhie graps i omditime K1LSH

& Traftimi | glshijeve 1@ resuluare nga pérafieiel ¢ pyetésorit daté 20.03. 2022 dhe wakimit Fokus grap
me Deganit ¢ fakulteteve ng UPT da u evidenion kito problematiba pér fishin finaneiore né
sifustin & pandemis@ Covid 19 o periudhin 2020-202

- Universiteti Politeknik | Tirangs; si njé universitet 1 profileve inxhinierike, siguron 1€ ardhura népémjet
shérbimeve ndaj (¢ tretéve, 1€ 1l si: shérbimin e konsulencave, ekspertizave dhe studimeve, mbikgyrje
dhe kolaudim né fushat ¢ veprimit té ti), kryerjet e annlizave laboratorike, v@rnetimet sizmike, oponencat
teknike, kursel pasuniversitare, etj.

E drejta pér ofrimin ¢ 1& tilla shérbimeve, progedurm pér marrjen e lejimeve, sutorizimeve 1 nevojshime,
akreditimer pér Eshimin ¢ certifikatave jang 18 rregulluara nga legrislacion n@ fugl si:

-Liggin BOV2015 “Pér Arsimin ¢ Laré dhe Kérkimin Shkencor né Institucionsl & Argimit t& Larté nf
Republikén ¢ Shqiprisé”,

VKM nr. |88, daté 13032019 “Pér ofrimin nga institucioned publike 1& arsimit t& lari# 18 shérbimeve,
né pérputhje me veprimiaring ¢ tyre, pér institucionet ¢ geverisjes vendore dhe institucionet né vardsi ¢
twre”,

- Ligjin Nr, 8402 di. (/0% 1998; “Pér kontrollin dhe disiplinimin ¢ punimeve & ndénimii™ ',

- VKM, Nr. 1055 dmé 22122010 “Pér vendosjen e oponencés Icknike pér pmjckiel e vepeve 18
ndértimit me objekte me vieré mbi 100 miliong™ ;

« Urdbrim @ Mamstrit 1@ Zhvillimat Urban dhe Tumemit Neo 197, Date 09 10, 2004, Pér mmathimin g
kanhl:wn €& pérgnthshme (& marréveshjes pér kryerjen e oponences ieknike pér projekiet ¢ veprave @
nelErimiEt ™,

- Urdbiérin e Ministrisé 58 Infrastrukturis dhe Energjisé Ne. 243, daté 12.06.2019 “Pér 0jé ndryshim né
Urdhérin Nr. 197, dmé 09102014 18 Ministrit o Zhvillimit Urban dhe Turfzmit “Pér miratimin e
kushteve 1e pérgjithshme & marréveshjes per kryenen e oponencés teknike pér projektet ¢ veprave i@
ndErtimit™;

- Vendimin ¢ Keshillit 1& Administelmit Nr. § daté 12.09.2014, “Pér murattmin e tarifave & shérhimit
ndaj 1€ tretéve™ |

= Vendimin ¢ Bordit 8 Administrimi Nr. 15 daté 24.04.2020 “Pér mimtimin ¢ megullores pér
disiplinimun ¢ sistemit 1€ shérbimeve né Universitetin Politckmk & Timnés™,

LPT, pér & gjitha financimet nga 18 andhurst dviésore pér shpémdirjen dhe pérdorimin &shié baguar né
vendimangel e Bordit & Admimistrimal.

Lidhur me realizimin e t& ardhurave gjaté pandemise, n¢ analizé né formé krahasimore midis IAL-ve,
evidentohet fakti se vetém UPT rezulton 18 jeté i vetmi TAL gé jgjaté periudhés sE pundemise ka reafiruar
1€ mrdhura nga shrhimet, duke kompesuar 1 ardhueat ¢ munguara nga vonesal ¢ pagesave 1@ larifove,
si dhe duke tejkaluar 1€ andhurat e planifikuara. Nga [AL-et e tjern objekt auditim, nuk kné krijuar (@
ardhura giaté pandemisé dhe efektet kané gené direkte né vonesal ¢ shérbimeve apo plotdsimit &
nevajave pér miréfunksiommin e procesit mésimor né distancé{online} dhe né anditor, kur évidentohet
dhe fakti se pér shkak t& kufizimeve t& pandemis® n€ realizimin ¢ & ardhurave ki patur efekt negativ
mbledhja me vonese ¢ tarifave 1 studentéve dhe jo né nivelet e planifikimeve buxhetore té [AL-ve.
(naté pandemiz& né vitin 2020, nga IAL-et, nisur nga nevoja e krverjes o shérbimeve ndaj studentéve
né koheé dhe jashié kohés normale 1€ pundsikio pér shkak 1€ kufizimeve 1€ orant 18vizgjes dhe trnsportit

b Prrtin 45 Shivjoa | 3 - Ligjind N, 800 e P09 10E: P koainllin dhe disiplninin ¢ punmece £ nd2mmii
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nga rrethet Jkané angazhuar punonjesit o administrm®s né Fakultete g 18 punojné mhbi kohén normale,
por kryerja ¢ pagesave pér kéto punonjés(vegannsht né UPT, pasi IAL-et ¢ tjera nuk kang patur kéé
inensitel pune, kané hasur vEshtirési ¢ pengesa né funksionimin me instiucionet gendrore si Ministria
¢ Financave dhe dega e thesarit, né mos ekzekutimin e vendimarrjeve 18 Bordit & Administeimit.
Gjetje nga auditimi:

17 UPT pér periudhén ¢ vitit pandemisé 2020 ng pérmbushje té detvrimil pér kryerjen ¢ shérbimeve
ndsj studentéve, ka evidentuar kob€ pune jashié kobés normale 1€ punés pér punonjésit ¢
sekretarive arsimore, (€ cilét né kushte pandemie jeng urdhéruar ngn MAS g8 1€ punojné jashie
omrit pér shkak @ regjistrimeve 1€ studentéve, ndérkohe of kjo pagesé éshig bllokiar nga Dega
¢ Thesarit Tiané me pretendimin se pagesa ¢ ordve jashié orarit (¥ kryerm nga punonjésit e
Universitetit Politeknik 18 Tiranis apo institucioneve 1€ pavirura, dubet té béhet pas miratimil
ngi mimstria pérgiegiése pér financar. Bazuar né Ligjin $002015 “Pér Arsimin e Lang dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionel ¢ Arsimit @ Larté né Republikén e Shyipérise” dhe
autencming financiare ¢ organizative, nok dohet @ pengoben pér veprime fnanciare me (&
ardhurat konform progedurave ligjore.

Konkluweiomi:
15. UPT ka realiznar oré pune jashté orarit pér 18 realizuar njé shérbim 1€ domosdoshem sig Eshié
Al | regjistiimil 1€ studeniéve,
Hekomandimi:
17, UPT, me micimin ¢ s8) népémmjel vendimmarrjeve (8 strukturave drejtucse akademike dhe
achministrative, dhe zhatimit o procedurave ligiore dhe admintstrative, & bashképumaj€ me
MAS dhe Ministiring o Financave, pér 1€ gjetur zgjidhjen ¢ problemit, ng pérputhje me kuadrin
ligjor dhe megullator né fudgi.
Menjitherd

- NE fushén ¢ sdministrimit 1@ pasurisé lusjishme dhe & palujtéshme, ka cénim W@ avtonomisé
“plesérisht”, past mbéshtetur né legislacionin né fugi UPT, ka tf drejtén gé 1é administrofé lirisht oktivet
g€ zotéron, por kjo e drejté nuk mundet 18 ushirohet lirisht nge UPT, pasi mungon VEM pér mitatimin
e listés & inventaril 18 pronavie 18 k8t institucioni.

UPT ka né pérgjegiési administrimi me VKM & posagme 2 (dy) prona, ndérsa 27 (njézeié ¢ shiaté)
pronat ¢ tjera i ka né pérdorim baruar né VKM Nr2l5, datg 15071991, *“Pér Riorganirimin ¢
Universitetit 18 Tirangs™ ', kjo sipas akieve nénligjore 18 bashkimit & instituteve kérkimore g€ jané
bérd pjesé ¢ UPT-s dhe akieve shkresore 18 MASR{aktualisht MAS) g€ evidentojng listén e inventarit
fizik i objekteve 1€ arsimit 12 larg,

QF nga vith 2004 die nl vijim UPT, ka pérgatitur dokumentécionin ¢ nevojshém pér kalimin né
plrgiegies: administrimi 1€ 1€ githa pronave, né 1€ cilat ushirohet aktiviteti institecional, né pérputhje
me specifikat ¢ procesit akademik, kérkimor shkencor dhe administrativ dhe pér zgjidhjen ¢ késaj
problematike mak ka patur vendimmarrje nga institucionet kompetente, ndérsa UPT ki detyrimin & ruajé
dhe 18 mirfmbajé pronat né administrim.

FProblematika 2 kapaciteteve infrastrukiurore Eshté pérkegesuar né kushtet ¢ pandemisé s Covid
— 19, duke marré né konsideraté se pér zhvillimin € lirshém & akeivitetit institucional, ka lindur nevoja
pér dyfishin ¢ kapuciteteve, nisur nga rregullar pér distancimin social dhe shfrviézimin e njé pjese 1@
ambienteve si géndra vaksinimi, por UPT nuk mund & kryejé ndéhyrge, pasi dubet marré leje né
mstitucionel pérkatése, ku kérkesa e paré éshi€ pronésia mbi ohjektin, 1€ cilén UPT nuk e ka''®,

UPT ka né inventar 27 pasuri t€ paluatshme € cilat nuk | ka o€ pronési dhe ky faki ka sjell pasiguri
juridike nE kryerjen e investimeve, pérfshi foktin se dy prey pasurive 2 palusjishme kané statusin
monumente 18 kulturés 18 kategorisE s& dyid, faki [ cili ¢ detyron 1€ pérshiatet me kérkesa specifike dhe
& sigurojé mirstimin dhe lejet nga Drejtonia ¢ Monumenteve dhe Ministria e Kulturds etj. Mungesa e
VEM pér (& miratimin e listés se  inventarit né prondsi ose pérgjegjési administrimi t¢ objekieve
aktualisht né perdorim &shié npé npa fakiorét igor gé ka kufizuar zhvillimin e investimeve né kiété 1AL,
Grjetje nga auditini:

B P o, Shasjen 100 VKM Ne 315 datd (4071991, *Por Rinrganiomin ¢ Unisemngit e Tissés"
L Lo rr. 10704 "Piir Planifikins b hvillmin e Ternoie® @ ndryshuar dive sipes nenin 75pks 13 ¢ VKN ae 408 do 1503 3005 "Wysgullinga
e ehiillimm & tervitinil” ni dekomeniv pika 1
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18. Ngo aoditimi éshié konstatunr s¢ problematika ¢ Kapaciteleve infrastrukturore éshié
pérkeqesuar né kushiet e pandemisg 8 Covid - 19, duke marté né konsidermé se pér
shvillimin e lirshém 1€ aktivitetit institucional, ka lindur nevoja pér dyfishin e kapaciteteve,
nisur nga rregullat pér distancimin social dhe shirytézimin ¢ njé pjese & ambienteve si qéndra
vaksinimi etj., fakt i cili rezulton se e ka vénE né vishtirsi UPT-né, 1 cili pér shknk 1@
problematikave 8 prongsisé dhe rijedhimisht pasigunise juridike t& knjoar, ka hasur pengesa
fé milmien e lejeve 18 nevojshme pér krverjen ¢ investimeve né infrastrukurén ndénimore.
UPT gjaté periudhés s& pandemisé ka patur probleme me kufizimin o sipériages pér auditong,
pra né disa fakultete si Arkitektura, Urbnnistika , FTTE etj., nuk &shié respektuar distanca dhe
masal ¢ tjera i€ cakiuara nga Kemiteti | Ekspertéve, situaté kjo ¢ shkakiuar nga démtimet e
pésuara 0 dy godina kryesore nga fekundjet sizmike t& vitit 2019, prej fakiit se ky 1AL ka
génd | kufizuar né kryesien ¢ investimeve. UPT nuk i ka né pron¥si 27 prona dhe
insttucionet nuk-legojng g€ 1€ parashikojé apo ndérhyi€ me investime apo pershtatje sipes
kErkcasve. Mungesa & VEM pér 18 mimtuar listén e inventanit dhe kalimin né prondsi 1@
kétyre pronave pengon zhvillimin e aktivitetit 18 UPT-4&. Ko, bozuar ng Ligjin nr, 1072014
“FEr Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" | ndryshuar dhie sipas nenit 15 pika 173 ¢ VEM-
st nir, 408 di. 13.05.2015 " Rregullorja e shvillimit 12 territont™ né dukumente pika 2 kérkohet:
* o Dakumente gé wirtetofnd 1¢ drefral pasurere 1E pronévave g marrin plesé né nfé
shvillim, pirfshire marrévestjet midis pronaréve dhe shvilfuesit ose/dhe paléve & treta... "
nuk e bejon 18 kryhet investim nése objeket nuk jané né pronési.

Konklurioni:

17. Mungesa ¢ VKM pér t& mirstimin ¢ lisi€s s¢ inventarlt o€ pronési ose pérgicgiési
administrina 1€ objekteve aktualisht né pérdorim, éshi@ njé& nga fakiorés ligior f ko kufizer
zhvillimin e investimeve né UPT, Faktor tjetér ka geng dhe mungesa e financimit nga buxheti
| shitetit per objekiet e démtuara nga t€rmeti, né veganti Fakulict: | Gieologjise dive Minierave
. ka sjellé véshtirEsi nf ploiBsimin e hapEsirave 1€ nevojshme pér studentés gjaté pandemisé
dhe né vijim.

Rekomummdimi:

19. Autonitetet dhe organet drejiuese t& UPT-s8 té shiojné pémpjekjet né bashképunim me MAS,
ASHK dhe institucione 18 e pérgjegiése pér pérgatitien ¢ dokumetitacionit 18 nevojshém
dhe propozimin pér vendimmarrie né Keéshillin ¢ Ministrave dhe mimtimin e Lisiés 3@
pronave ose pérgjegiést administrimi &8 UPT™, W cilat do 177 japin mund@siné kétyj institucioni
pér 1€ patur siguri juridike né€ ndérmarjen ¢ vendimeve pér krverjen ¢ investimeve.
Nitkoh&sisht 1€ sdresohet né ményré 1€ pérséritur, me vendosméri dhe urgjence kio siumé
né nivelet mé € larta vendimmarése 1 qeverisé, ¢ cila kn detyrimin ligjor 18 sigurojé fondet
& nevojshime nga buxheti § shietit pér pérmirésimin infrastrukiuror dhe zhvillimin e pronave,
népermjet rehabilitimit 1€ godinave 1€ démiuam nga Wermeti dhe ndérimeve (€ reja, 18
domosdoshime pér zgjerimin dhe plotésimin ¢ kapaciteleve infrastrukiurore, né pérputhje me
standardet shictérore 1€ cilésis€ pér Institucionel e Arsimilt 1@ Lané né Republikén e
Shqipénsé.

Menjéheré

Universitets Politeknik i Tirangs, si Institucion 1 Arsimit 18 Lané, né pérputhje me pércakumet e Ligyit
802015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit 1€ Larté né Republikén

¢ ShqipérisE”, gézon munonomi 1€ ploié né miratimin e numrit t€ personelit, né pércaktimin e kriiereve s

dhe procedurave pér pérzgiedhjen e personelit, ndérsa pércaktimi 1 pagave kushiézohet nga akiet

nénligiore né fugi,

Pér personelin akadermk kusht€zohet nga VEM nr.329 dmé 12.04.2017 *Pér statusin dhe trajtimin ¢

vepanté 18 persenelit akademik''®, neni 17, citoimé: ' Pagat e personclit akademik 18 16 giitha kategorive

percaktohen nga Bordi i Administrimiy, pasi ka marré mendimin ¢ Senatic Akademik por jo mé shumé se

kufijré maksimale 1 pagds pér funksion / iall, re percakoear ne vendimin e keshillit e Miniserave . "Pér
fraftimin me pagé dhe shiesa mbi pagé (& punonjévve of personellt akadenik #& institucioneve publike 1.
arximml i farie ",
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Pér personclin administrutiv né  Ligjin 802015 “Pér Arsimin e Lané dbe Kékimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit & Larté né Republikén e Shaipérisé™, neni 67, percakiohet, g€ pagat ¢ personelit
ndminisizatiy miratoben ngs Bordi | Administrimit 18 institueionit 18 arsimil (& baté, sipos legjislscionit
nd fugi

Duke marre s1 piké refermmi vitm 2005, sl vit | hyrjes ng fogi F Ligjit 18 Arsimit 1@ Lart@, 8shté konstatuar
¢ Tmitjn ¢ pageve eshig ng nivele tf uléta pér Kntegoring ¢ punonjésve akademik dhe adminisirative,
mdérkohe g€ ka patur mitje pér 1€ giithé punonjésit ¢ administratés publike me VEM nr.268 daté
29.03.2017"", nr,187 date 8,03,2017'"* dhe nr.202 date 15.03.2017 1%,

Pér-shkak 1€ kuftzimit g€ pEresktopng aktet nénligjore me sipér pérmenduar, pér kufijié maksimale 1¢
pages, edhe pse parashikohet si risi né ligjin or, B0/2015 *Pér Amsimin e Lang dhe Kérkimin Shkencor
ne Institucionet ¢ Arsimit t& Lané né Repahlikén ¢ Shgipérisé”, éshté ¢ pamundur (€ ket€ iniciativa
piér ndryshime 1€ nivelit te pagave (me efekt rrités).

w Mbi auditinein ¢ brendshim né UPT,

Pér periudhén e auditimit 2020-2021 &shié konstatuar se sektori i Auditimit 1 Brendshém né UPT, nuk
ka patur nj€ eficencE té ploé t& perdorimit 1# burimeve njerézore né kété scktor, ky sektor | rénd@sishém
n¢ strukturén menaxhuese sdministrativo-financiare, ku pérveg situatés =& pandemisé, nuk ka
pérmbushur programin ¢ punés pér nuditime né vitit 2020-2021. Arsvea e mos vEnies né eficencé &
ploté e veganérisht né situatén e vEshtirg 18 pandemisé Covid 19, ku dubet 1€ ishite né krah (8 titullaréve
pér-suditimin ¢ pérdorimit i€ parasé publike dhe informimin e titullaréve mbi ¢faré nuk shkon mirg né
fondel ¢ pérdorura né k&€ periudhé, por ka mbetur i pezallusr s akiivitet auditues? Konkretisht sipas
dokumentacionit t8 adminissruar dhe audituar nga grupl | auditimit, 8shié konstatunr se ky sekior nuk
esli ne funksion 1€ ploté sipas kerkesave t& Ligjit or, 114, dot@ 22102015 “Pér auditimin ¢ brendshém
nié sektorin publik”. Mb#shtetur né akiet nenligjore dhe statutit (& UPT-sé, sekiori | auditil £shie né vargsi
1€ Bordit t€ Administrimit dhe programi mirtohet prej i), Procesi kn ngecur pér shkak 1€ mosvenies né
dispozicion (€ dokumetacionit pér praktikat e rekrutimit 18 personelit akndemik dhe evidenca 18 oréve
né kéndveshirimin ¢ efekieve financiore, pasi autoritetet akademike medojné se kéto nuk dubet 1@
auditohen nga auditi | brendshém, par nga sektori | brendshem i cilésisé né 1AL dhe KLSH. Kjo geshtje
nga SAB Eshi adresuar né Bordin ¢ sdministrimit i eili ka detyrimin (€ vendosé dhe ve né dijeni MAS
plr ket ngére, por aktualisht nuk Sshié zgjidhur Mos dakord@sia ka srdbur nga kérkesa pér auditim ¢
plotézim me dokumente shiesd né suditimin ¢ dokumentimit 1 zhvillimitr & procesit mésimor mhbi 1&
cilat jiné kryer pagesa finoncinre pér personelin akademik dhe ligishméring e rekrutimit 18 tyre.

Cijaté suditimit né Fakultetin ¢ Inxhinierisé Matematike dhe Fizike, pér shkak 18 mungesés & siafit &
subjektit pér arsye shéndetésore shkaktuar ngs situnta pandemike, me miratim t€ Bordit 18 Administromit,
sipus shkresgs Nr. 39771 Prot., dmE 14.04.2021 dhe shkresés Nr, 39003 prot,, daté 11.05.2021, afati |
auditimit né FIMIF u shty den né dmeén 21052021, Gjetjet dhe rekomandimet ¢ suditimit né FIMIF nuk
jung shogyrtuar skoma nga Bordi | Administrimit, pasi ky organ koleggal né UPT, pér shkak 1
riarganizimit nuk ko funksionuar nges mus) Gush! dent - muenjin WNéator 2021, refenar Urdhérit 2
Ministrit 18 Arsimit Sportit dhe Rinis€ me Nr. 298, daté 24.08.2021 “Pér njoftimin e fillimit &
procedurave (@ péregiedhjes «f andtaréve & Bordit & Administrimit of Upiversitetin Politeknik 1@
Tiranés™ " dhe Urdh&rit t8 MAS Nr. 412 dot@ 22.10.2021 “Péremérimin né detvre té anétaréve t& Bordit
1€ Administrimit 1 UPT-s# pérfaqésues 1& ministrisé pérgjegjese pér arsimin™'?!, duke tejlaluar afitet
evidimit 1& materinleve 1€ auditimit dhe humbjen e fushés s& veprimil n¢ kohé @ rekomandimeve 1@
pérgatitura nga SAB né UPT.

Pas konstituimat 1# Bordit 1€ Administrimit né UPT, Sektori i Auditimit 1 Brendshém i &shi# drejiuar
Bordit me shkresén Nr.1312/1 prod., datd 21,12, 2021 pér angazhimin ¢ auditimit & realizuar ngé FIMIF,
por den né kohén g€ po kryejme awditimind Maj 2022) nuk Eshté béré asni@ veprim apo zgjidhje o situatés.
Dhe akoma nuk ko asnjé zgjidhje. Po késhtu, megjithBse nga Drejtoria ¢ Harmontzimit 18 Auditimit 18
Brendshém prang MFE, &shié rekomanduar zgjidhja me shkresé nr.684/4 prot, daié 31.03.2021, me 18

1 Ml 8 B 15 il ) aalie o Wssssse = 98 g ™0 WA
17 Py i S 7y i il o by |8 e R
B gt 8, W 1 ! ) B M Ll 19 B0
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cilén kané dérguar Rapontin pérfundimtar dhe rekomandimet périatése, por deri mé wani Maj 2022 nuk
Eshit zgjidhur asgjé

Gjetje nga anditimi: 20 Konstatuam se Sektori | Auditit 12 Brendshém (AB) né UPT, nuk ka
funksionuar sipas kérkesave ligore dhe pér g&llimin e krijunr, pusi: (i) ka munguar vendimmarra dhe
angazhimi | Bordit 1& Administrimil né momtorimin dhe né mbéshietjen ¢ veprimtarisé s& kéti| sektori;
81 dhe nuk jané rhatuat planet e anditimit t8 miratuera né fllim vitit 2020-2021 dbe nuk jand evaduar
materialet sipas kfrkesave & ligit or, 114, dat€ 22.10.2015 “Pér auditimin ¢ brendshm né scktorin
publik™;

NE UPT, nuk Eshié bérd vierésimi ¢ komponentéve 1€ menaxhimit financiar dhe konrollit sipas. nenit
20, 1 Ligit nr. 10296, daté 0%,07.2010 “Pér menaxhimin fnanciar dbe kontrollin™ dhe mik éshié krijuar
mjeddisi i dubur i kontrollit i@ brendshém pér vlerésim nga strukiura € AB né UPT

Konklusioni;

18, Ka munguar funkssonimi i sirukiturés sé Auditimit t brendshém dhe pér pasoj@ nuk Sshié kryer
asne suchitim i ploté deri né evading 1€ materialit me rekomandimet pérkatése, pér t& kontribuar
ne miremenaxhimin e LAL-it dhe rregollimin ¢ parrregulisive. Eshté cénuar funksionimi | késsj
struktore né kundérshiim me ligjin organik ¢ ardhur ngs paganésité e kundrit 18 brendshém
megullator né veprimtaring administrative & kétij,

Rekomandimi:

20, Bordi § Adminisirimil dhe autoritetet drejiuese Rekior Administrator 18 koordineiné veprimet
dlse 1€ rrisin bashkEpunimin pér 1@ marré vendime ¢ nevojshme sipas fushés 2 pergjegjésise,
pér t& mundésuar funksionimin normal & Sckiont 2 Auditimil 1 Brendshém. Né veganti,
Bordi ¢ Administnimat: (i) 8 miratoj# né kohé planet vietone dhe afatmesme 18 suditimii; si
dhe (ii) 1 pércakiojé me afate konkrele ményrén e aportimit dhe modalitetet adminisirutive
1€ koordinimit dhe informimit & dy autoriteteve drejlucse té IAL-sé (Rektor Administrator),
mhi problematikat dhe veprimtaring ¢ auditimit.

Menjéhert e ol vijimési

Né perindhén 2020-2021 shpenzimet e kryera pér blerjen e baxés materiake (pajisje kompijuterike) jané
ne shumén 37,197 mijé leké; ku perfshihen pajisjer si: laptop, fonch Pad dbe tabela interaktive pir
#hvillimin e mésimit online, sipas kérkesave 18 niésive te Universitetit Politeknik 1é Tiranés, Ky
shpenzim Eshié miratunr me Vendimin e Bordit 18 Administrmil Nr. 14, daté 24 Prafl 2020 "2 né shumén
38,1588 mijé leké dhe nuk ka qené | nevolshém alokimi me vendim 8 posagém i fondeve pér realizimin
¢ “.-1'

Giendja nf fakt ¢ pajisieve kompjuterike, audio viruale né muajin Mars. 2020 né Fakulieter e
Universitetit Politeknik, paragitet sipas tabelés s& méposhime:

Ne.
- l | Saun ae copd | Vs o oo ik
, Kompjuirra, kspoop 1420 1t K1
2 vlerpergr ke [ bl
_1___ lahula miveaktive i3 ] i
L4 | Salledlinhitei 1] R 1}, B%4
Burimi: UPT

Kéto pajisic jané piesé pérbérése e megjistrave € aktiveve, karelave 18 invenstareve 1 punonjésve né
secilin fakultet si dbe greing pasqyrim si viera kontabile né pasqyrat financiare € vitit 2020, 2

- W& periudhén 2020-2021 ¢ né vazhdim Universiteti Politeknik | Tiranés nuk ka administruar asnjé
korespondence zyrtare me AKFAL, pér mé lepér nuk ka pédituar fonde publike né fushén e
mésimdhEnics, kérkimit shkencor dhe menaxhimit akademik dhe administrativ nga kio strukiuré,

T€ gjitha financimet publike jang kryer vetém nea strukturat ¢ MAS ( ose MASR pars muajit Shiator
2021) dhe nuk #shié konstatuar asnjé problematiké dometh@ndse s neé vendimarrje ashtu edhe né
aspektin progedunal,

Edbe né fushén e kérkimit shkencor, fimancim: 8sing kryer pér projektet e shpalluar fituese nga AKKSHI
dhe jané gelur népémmjet MAS sipas procedurave financinre né sistemnin e thesarii.

EX byt Mt | lion | | Dbt e Ak s a4 date 26 604 000
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NE kito kushte nuk mund ¢ paraqesim mendim dhe nuk kemi siguri, pasi nok ka informacion
pir kité strukturé, por né ¢do rast vierésohet se ngritja e kftyre strukturave, dubet 1€ marrié né
konsideraté parimet e eficencés financiare, organieative, transparencés, reduktimit & burokracisé
administrative dhe mbi té gjitha t8 mos cénojé fondet ¢ dedikuara pér arsimin ¢ larté publik.

NE vitin 2020 dhe 2021, sipas pErepktimeve ligiore of fugi Universitetit Politeknik 18 Tirangs i jang
akorduar fonde pér dhdnie burse studentéve 1€ gjitha kategorive, vetEm nga Minisiris ¢ Arsimit dhe
Sporiit.

MNgs AKFAL nuk jané financuar me fonde pér student@t ¢ shkélqyer apo student® né nevoié.

Mé poshté tabeln me t# dhéna ¢ detajunra:

Seumri i
18 Cirnmt | alokuar rga 3AS srwile HERvE Viera o shpensus
Vil mkisdemik [y Bl (LI L —
B 019 2020 128,000 I 7 77,0008
| 200201 1 I ows | 110,452

Numri | projekieve me fimancim 1@ huay @ pérfituara dhe vier pér perindhén 2020-2021 éshté:

Aumri i | Nhama ¢ parfivaar
Lo | Bvbrrin Frojetaree i feke
ok Wil 2 [E] HE)
B L i [EBIE |
Numri | projekieve me financim té brendshém & pérfituar dhe viers pér periudhin 2020-2021:
Sir | Eomdraio | Numet ¢ Pragebseve | Shume o pocfivuar (00 leke)
I Vin X020 L3 TaaR
S T [ 1 X

Pér periudhén 2020-2021 né zérin 602 jané planifikoar creth 2,000 mijé leké {dr:ri né 2% té buxhetit
vietor té shpenzimeve operative) t& ndaré zipas z€rave dhe natyrés si shpenzime pér aktivitete shkencore,
sportive dhe sociale, plesémarje nd konferenca e 1€ tiera aktivitete, g¢ mund 8 organizohen nga
grupimet studentone. Pér shkok (& situatés s& krijuar prej Covid-19 dhe akteve ligjore né fugi pér ndalimin
€ aktiviteleve sportive, sociale, grumbullimeve (8 personave, vizjes 8 kufieuar dhe zhvillimit @
mézimit online, renlizimi prej 3% pé ké1d #¢ pérfshin botimin e puidave studentore né shumén 107.5
mijé leké pér vitin 2020 dhe né shumén |08 mijé pér vitin 2021,

- Jan€ kryer pagesa pér orét jashie oraril né penudhén Mars-Korrik 2020, € cilat jané orét mésimore
mbingurkesé & punomésve efcktive pér vitin akademik 2019.2020 1€ cilat sipas fakulteteve paragiten s
mig poshibd:

Tahr: 13 Ot msdmary mbingarkess & punonjsve elekiive pér vitin akodemik 201520240

e
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_ EE I_. ‘ g ——
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= Universiteti Politeknik i Tiranés ka pérfituar 1@ ardhum nga finmcimet e projekteve 1@ huaja kerkimore

shkencore s1 me poshid vijon:
Tabela 14 TE dhinn pér projekisi ¢ husjs kirkimore shkencore né vitin 2020
T e e e = =
ﬁh
o  Emertont | Prejebis e i porhablies

i hilogrmisl  &in  Seoow Msnagmmem |
Sirepies L-STOILN L ITRAEY [RE Sy 51231

F] Projek - LAPT 192 Eelocane (TN 14% W2 AT
[ ”#.quﬂ“m TR ALEARIAR |
: AAL 2asLess 150 2T
Beforming  Dlocwral  Stsbics i |
| Muimienegni anl Allanu-Seod Pradicod
Pardigm 507 24 11,671
T | PrufekrB2n20w lasem L& ik X
B | BERTSD] FRAGMLS: 215310 I T4
! (R ATLIAER AN W AT 1% X287
N Pl 0P I0AMEACT [T ] ELERL
U Porrbekal ERLASMLES Ll ERETHIT] IEE T 177903
10 | RS- Firm Ay LS04 37 17311
1l | BRETOME FLUT AT CEAREETE A, N30, E5 4
1T | DRIVE [TFET] DET Rk [
11T taecich ITAEIS S URE )Nt
Toauli TR S 0H1,TH IRTIA T |

Tabeln 1471 TE dhitma pls projekiel ¢ hunjs hErkimore shhencore né vitin 2021

|

Nr. Famersimi | Frufeki DUREN. i et indhics
i T |

i FMI-STERLE s Furci ER+ 31 A ) 7,18 114,50
¥ Intvgreieil . w3 Hiomi Mamsagenimil 1
? | Simiegies EETORM NERATTY 3500 5,004,485 |
| Prujekt - LT 192 Lelmme LI A7 Lo < mATE -
x| T-GOVERNARCE FOR ALBANIAN

FTGAAL) 24ar T 2ag82p) L4

Reforming  Dociaml Ssales i

] Womeoegm snad  Adbemis-lond | Pracoee
Purdigm L7640 6, 59 TANLESY

f BERTSDI_FRASKLS: 378 7 nE 131430
L] CIEALY A B ASRILE - dm1 sl 415 538 a7

" Projeka LA S IME- ACT 1, 8401240 ZISLRID 1R A1
v Prjekii ERASMLS -GLETE Iapaiz | 3SeEan | ZaT

16 | HERMES-LIFT i 1] 5AT1,I0H 152008
1 S TONE §.530,£34 4616, 280 (i p
12| DUIVE §,132,18% ] T
13 [ REACH 3M40.5TR 30133, 104 FHAM
14 | CHESiS 4,K11 369 R 1059338
i3 EHIRE ALIUN B A 44 RS 20
16 | KALCEA A R 1T A3 s
Burari: UPT

Punonjésit (personeli akademik/'ndihmés akadem ik sdministrativ), ¢ jand angazhuar n€ grupet e punés
pér zhatimin ¢ objektivave 12 projekieve kérkimone shkencore kané pérfituar 1€ ardhura sipas kushieve
i€ pércakiuam ne aktmarréveshjet pErkafse(Grant Agreement, Partnership Agreement etj. )
= Universiteti Politeknik i Tiranés, pér shkak & natyrés s& tij tekmke, n€ kuad@r (€ paktil pér universitetin
dhe bizruar né nktet nénligjore (€ mirarara pér ke géllim, ofron shérbime ndaj 1€ tretéve, st studime,
ckspertiza, konsulenca, oponenca teknike, projekie analiza laborstorike, etj, nga 1€ cilat jand siguruar 18
ardhura né vlers (€ konsiderucshme, ko pér vitin 2020, edhe pse 18 kuffzuar nga pandemia, UPT ka kryer
shErbime ndaj 1€ tretéve, duke arkétuar 18 ardhura of viesen 42,037,928 lek# nga kryerja ¢ 108
oponencave icknike dhe 23218780 lcke nga akickspertiza e 20 projekieve 1€ veprave
inxhinierike(hapisirst g krijo) progesi | rindértimil nga 1érmeti Néntor 2019LNE vitin 2021 jane
arkéraar 1€ ardbura né vlerén 94,172,077 leké nga kryerja e 219 aponencave teknike dhe 27,151,763
leké nga aktekspertiza ¢ 17 projekteve 1 veprave inxhinserike,
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- Buxhti i pérdorur gjaté periudhés sé pandemisé 2020-2021 pér mbrojtjen ¢ shéndetit 1 studentéve dhe
stafit akademik ¢ administrativ né UPT &shi 2% ¢ totalit 1& buxhetit per shpenzime operative pér vitin
2020 dhe % @ towalin té buxhetit pér shpenzime operative pér vitin 2021 .

Né UP Tirané 98% e fokulteteve pérdorin platformén ¢ sponsorizuar Teams (Microsofi Teams dhe
Gioogle Drive), pér 1@ cilén kani marrréveshje sponsarizimi

- Giaté periudhs 5 pandemisé Marg-Korrik 2020 jané prokuruar dhe lidhur kontratat & sherbimeve dhe
blerjeve né funksion 18 sttuatés s€ knjuar nga eptdemia Covid-19, pén:

- Shérbim dezinfektimi pér mbrojtje nga covid - 19 né shumén - 360 mijé leké.

- Blerje materiale dhe shérbim dezifektimi pér mbrojtie nga COVID - 19 né shumén — 4,940 mujé leké.
- Printim materiaie informuese per COVID - 19 né shumén - 41 mifé leke.

Shiérbimi i dezinfektimit dhe blena ¢ materialeve € nevojshme pér mbrojtje nga Covid - 19, &shié kryer
sipas pamshikimeve & Aktit Normativ nr. 14, dag 11.04.2020 “Pér disa ndryshime dhe shiesa ng aktin
nomativ nr.d dag 15032020 e KM, “Pér margen ¢ masave (& vecanta administrative pjmé
kohEzgiaties s& periudhés s& infeksionit (& shkaktuar nga COVID 19" i ndyshuar;'™ Udhézimin ¢
pérbashkeél (¢ Ministrsé s¢ Shindetézisé dhe Mbrojeties Sociale dhe Agjensisé sé Prokurimit Publik nr.
2684 prot, daté 06,03, 2020 “Pér péreaktimin e listés 58 mallrave dhe shérbimeve pér pérballimin e situates
se krijuar nga epidemia COVID -19""% Vendim nr.63 daté 13,05.2020 t& Rektoratit @ UPT “Pér
muratimin e rregullores pér pércakiimin e masave pér kufizimin e pérhapjes s&€ COVID-19 gaté ushinmi
td vepritmiarise akademike dhe administrative né Liirversitetin Politeknik € Tiranés™,'"* i dhe planit 18
masave I paragitura nga njésité ¢ UPT,

Kontratal sipéreituar, jané parashikuar né planin e detajuar t& buxherit i mirstuar me vendim 18 Bordit
t€ Administrimit Nr, 14, dat€ 24/04/2020 "dhe nuk gené ¢ nevojshme rishikim i kontratove ekzistuese.
Lidbur me domosdoshméring e kryerjes s& kétyre shpenzimeve, realizimi i progedurave ¢ mésipérme,
ka patur rémdés 18 vecantd per informimin dbe zhatimin e masave 1€ nevojshine pér mbrojtien ¢ shéndetit
té studemiéve, stofit akademik dhe atij administrativ, me géllim shmangien e infektimit dhe perhapjes sé
epidemisd s& shkaktuar nea virust Covid-19,

Realiimi i shpenzimeve pér vitin 2020, #shté kryer né kushier ¢ gendjes s& knjuarnga  pandemia
COVI-19, si dhe diktuar nga udhEzmet dhe aktet lgjore @& nxjerra né kuadén 1@ giendjes s& fkegisiseé
natyrore. (jalé periudh@s Mars 2020 - Qershor 2020, kryerja ¢ shpenzimeve ka qené ¢ kofizuar sipas
parashikimeve dhe prioriteleve W@ pércakivam né udhérimin e Ministrisé & Financave dhe Fkonomise
or. 14 daté 24.03. 2020 “Pér procedurat ¢ menaxhimit dhe monitorimit 1€ shatimit 18 buxhetit né kushtet
¢ piendies s& fatkeqésisd maityrore”,

Pér periudhén OQershor 2020 — Tetor 2021 {periudh@ né 1@ cilén mésimi éshé ehvilluar pjesénisht online
dhe pjesérisht né auditor), realizimi 1 shpenzimeve éshié fokusuar tek shpenzimet ¢ domosdoshme
korrente, né funksion 1€ zhvillimit normal 1& veprimtarisé akademike dhe administrative 1 mstitucionit
L. Universiteti | Elbasanit “Aleksandfr Xhuvani™(UEL) pér ushirimin e aktivitetit pér perindhén
2020-2021 ky institucion i Arstmit 1& Lani€, ka pérdonur fondet publike me burim financimi:

Taheln 15 Fonde (8 mhartura, financim grante dhe & ardhura pér vitin LY

mmrnu-

Sipu I:umni: 18 financimit paragiret & mé pm;
T.I!.I as ide] lhlt fiianeimil

B P B Shingen | Akt Mormatiy me b4, ded 1L 3000 Per diss ndnahime dbe shicss nf shtin sormaoe e, 3 da S0, 2000 e KA “Tr marmm
ey i voranty sdmssirative pl kehrganes 5B pervidbs i ks oy of ahk ke fgs OOV 190
L i Shioics | | Uilbsimie ¢ pitudifs E Slinirint of Shindribsisk e Mhrmstis Sooalk dhe Agimsis = Prokorimn Psblik s T0LL e, e
CrftS 00 =i perakirimin o Bt o8- mali = dhe shdrbnmevr por pltullivmm o viiusio s kajuer ngs epidemin 0N . 1%
E it Senyen | 2 Vendim nef deis 1L 05 300G 00 Waksorat of LIFV =T mimenin & megallios pir pereildise e thasave per kaEoimm e péthapries
=2 COWVED- 1Y gjat wshinimil 18 veprimtans ghademike dhe stmimstmative e Univerictin Frfaeinil s Tionse
B2 et Shimges |0 Wendim of Bovbin ) Admanitronii Nr. 14, dng L0000 ' Per inivesin 8 reganit per pesliximas @ bashatin w8 vitic 2071 dhe
dessfipmie w viiL 2000

108



I_ | Finassame np funheti § Shiven (Girsix ¢ i) azint T8 | AR
Divsbwirvimey npgs progedies me Ansncim i has I TR 1345 Fih gl

| 5147 AT A4

1§ ardhuyrs i instincionil - Fonds o lnishdruar

Pér vitin 2020, UEL ka pErdorur mjé buxhet total né vierdn 1,274,494 mijé leke, nea & cilar:

d. Financime nga Busheti 1 Shietit { Grante e transferta),

e, Granti konkurrees, kérkimi shkencor nga buxheti) 880,060 mijé leke,

f. Projekte té huajn 22,990 mijé leké,

1€ ardhura 1€ institucionit (1 vitit dhe 18 trash&guars nga njé vit mé pard) 371,444 mijé leke, nea 18 gilat
3,999,743 lekit jand disbursim projekt i hunj nga Komisioni Evropian.

PEr vitin 2021 financimet parsgiten:

Tl-ﬂ- Fl-ﬂl-l'lf L Timameim grawte dbe of ardiiarn g L vitlm .‘."ﬂ]]-l* i

Financime ngs Buvkes | Shiess (Grame gimnsfisn) | IRESE AL IE]
sk sasniroet, o proktet me finmncim 1 uag [FL
T8 andhoras i iwitinsizeni - Tondd o kijidedenar | &7 AR

Burim: UE hassn dhe grupi { suditmnie 1@ KLSH
Elekiet nga shpenzimet ¢ kryera pBr periudhén e pandemisg Covid]9 dhe pezullimi | aktivitetit né
mijediset ¢ dhvéna me qira. si rerultat @ mbylljes s& procesit skademik n€ soditor, jang [0, 597, 350 fekd
nga ¢ cila:
-Shpenzimet e kontrakiuarn pér shérbim dezinfektimi dhe blefje materiale pér mbrojtien personale né
vlerén 9,604,794 lekE, ngn t€ cilat jané likujduar furnizimet ¢ krvers dhe shérhimet o vlerén 8,000,185
leké, mbeten per v realizuar shérbime e maleriale né vierén 1,604,410 leké
-Te ardhura té pasrkétuara nga pezullimi 1 aktivitetit tf mjediseve 1€ dbénn me gira né vlerdn 807,679
lek&; pér vitin 2020 ne vierén 454,575 leké dhe pér vitin 2021 fané né vierén 353,104 mijé leké

o Shpenzimel ¢ UEL:
Flan buxheti | vitit 2020 § gelur pér pérdorim (Plan Thesari) né vierén 1,136,019 mijé leke éshte realizuar
né vierdn 806,032 mijé eké, ose 71.0%
-TE ardhura dhe shpenzime viti 2021
Pér vitin 2021 buxheti | akorduar e | ¢elur éshté n vierén 1,536,605 mijé leké, i cili vjen nea nkordimet
¢ fondeve né fillim & vitit, nalokimet ¢ krvera giaté vitlt dhe prombullimi i 18 ardhurave 12 institucionit
paragitur né pasgyvrén ¢ mésipérme. Fondet e kushtézuar - 1 ardhumt ¢ UEL - s&
1€ ardhurat e disponueshme jané realizuar né vierén 435,675 mijé leké ose 89 % 18 krahasuary me planin
vietor 18 fyre, ndérsa 18 ardhurat pér tu gramballuar né vitin 2021 jand realizuar né vierén 147,091 mijé
lekE ose 73 % 1€ krahasoarn me planin vietor € tyre.
shpenzmer & UEL - s¢: Gjuté 1€ vitit 2021 shpenrtmet gjithse) jané realimar 59 % ¢ financimit vjetor.
Planbuxhett i gelur pér perdorim {Plan Thesari) né vierén 1,406,692 mije leké éshié realizior n& vierén
820,902 mijé leké ose 58 %

Tabiels 17 Shpengime pie materiale ¢ shirbime Covid] 9 Murs 2020 = [Whjetar HIZ1 i lekd
| Vier fatsrave .

i S L Shirtimi ol
] banders nit ¥ ilesne

; TR 2 B L A 05060 | Sipas keerasts
T | Matial per mbmuyfye personale i COVIE- 19 SATAGON | Sipes Al plnshpimdagy 00 |
T Sharhime # dennickiimin 2 mjadneve ((TVIT %) _ ARRITS | Sipes henined
i Shpweriss pev plakemtn * Ahwwme Oifice 165° L] Sipzs knimils

Hurimi: UEL dhe grupi | suditimit KLSH
Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani™ gjaé periudhés 2 pandemisé, si pér mbrojtjen higjeno-
sanitare dhe pdt ndryshimin e sistemit 1€ mésimdb&nics nga auditon né online pér perindhén ¢ pandemisé
Mars 2020-Dhjetor 2021, ka kryer rialokime 1 fondeve nga granti pér shpensime korente brenda 28rave
buxhetor 1 planifikear né fillim 6 vitit 2020 dbe plenifikimin e tyre pér vitin 2021.
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Tabeln 17,2 Fonali i rislekunr pir g dhin ¢ pandemisd Mars 2000-Dhjetar 2021
fl o - Vosdimg Burdl § Embrtimi
1] __‘:"_li_i!_:-_r_f.lhﬂlﬂ-ﬁ.‘.l!liﬂ_ Shirbsima i erindrikimin 68 ejedseve, COVIDSTY
d ! YA ar 2, duii 20048, 1020 |§herar mmernaks & seenidiie [ mESR PeSwrie
. “Hldrbiie pét akseumin smbing 18 peaokiin @ Covlddd i Wit
1l st ‘ifice 163 Al i Educatis™
4 L"‘.'-""".W A lawd J4NLIEY | “Shidkioe 16 deanfelin 8 ey, COVID-16

5 | WA an O, dad 00 302 *Matainle pér miroije presmlo nda) COV 15

i.' I. d mlp'llud:l '
= Citfat plagforma jané pérzgiedhur pér mésimin online? Mbi ¢ hazé fund plrzgiedhur ato dhe s¢ fang

coktner kriferct o pirsgiedijes dhe specifikimet né rastin ¢ Blerjex s& twe? Fini né dispozicion pdo
dokumentacion gff i shirben kftf gillimi (procedure Nevfe, fhvge ¢ dalfe, i),

UEL kn péregiedhur pér mésimin online giaté periudhés s& pandemisé &shed “Oifice 365 Al for
Education™ dhe sistemi “Microsoft Teams” busuar né VBA nr. 4, daté 12.02.2020 "Pér miratimin ¢
registrt 1€ prokurnmeve publike pér vitin 20200, 1 ndryshuar™ 8shié parshikuar objekti “Shérbime pér
aksesimin online 1@ produkeit @ Covid] 9 1@ Microsoft “Office 365 Al for Education™ me vlerg 120,000
ek, Nga auditimi rezultoj se pér kété proceduré éshié ndjckur praktika c blerjes nén 100 mijé leke pa
TVSH, e drejiépérdrejti. Subjekti filues “Telelink Albania™ Shpk, Tirang, 1 cili ki esklurtvitetin e lnkut
me distributorin pér Europén né Bullgari ka afruar shonimin e kisaj pakete “Microsofi Office 365 Al
for Education” mo vierén 59.510 leki, pér 18 githé pérdoreesit nd Universitetin ¢ Elbasanil “Aleksandér
Xhuvani” dhe ésht€ likuiduar me Urdhér shpenzimi nr, 361 daté 17.11.2020 ng vlerén 59,510 lekE,
UEL ka ng administrim (vieré kontab#l ) 12 poding dhe &shté krver procedurn @ kalimit né pronési té
universitetit dhe regjistrimi i tyre né ASHK (ZVRPP),

Eshté konstatuar se né UEL nuk ka mpésl Auditimi & brendshim né strukturén organizative, e cila ka
sjellur mos anditimin e aktivitetil ckonomike financinr né kEWE 1AL g8 85 kryer pérvitin 2020-2021,
veganénisht né periudhién ¢ pandemisé nuk kemi auditim 1@ aktivitetit dhe asnjé dokumentim se si ki
funksionuar kontrolli 1 brendshém né strukiur vertikale dhe honzontale s1 pér anén finnnctare por dhe
né evidentimin ¢ procesit mésimor gjaté perindhd s& pandemisd, veprim ky g€ bie né kundéshtim me
Ligiin Nr. 1142015 “Pér auditimin ¢ brendshém né sekionn publik™, nem 3, perma “a”™ ku aktiviteti i
kryver goté késaj perindhe pér vetd kushtet dhe specifikat ka misk (F lang Aoditimi i brendshém éshié
njé veprimtar o pavarus g€ jep sigun objektive dhe efron késhillim pér menaxhimin e projektuar pér (8
shiunr vierén e pér 1€ pérmirsuar veprimtanné e njésisgé publike, Auditimi i brendshém ndilimon njésing
publike pér 1 arritar objektival népénmjet njé veprimtarie 1€ disiplinuar dhe sistematike, pér 1€ vierésuar
e permirdsuar frytshmé&nné e menaxhimit & riskut, si dhe proceset e kontrollit ¢ 1€ gevenisjes'"

Gjetje nga auditimi: '

21, N& UEL u konstatus se nuk &shté ngritur struktura e auditimit & brendsh€m si¢ ¢ kérkon
zhatimi i Ligii Nr. 1142015 “Pér auditimin ¢ hrendshém né sektorin publik” neni 3, werma
“a”, ku aktiviteti i kryer n& periudhén e pandemisé 2020-2021 nuk kn siguri ohiektive dhe
ko munguar kontributi | késnj njésie auditimi 18 pa ngritor, puna e & cilds do 1@
kontribuonte oé offimin ¢ sipunsg s& arsyveshme mbi efektivitetin e aktivitetiy & velé
uriversitetit gjald pandemisé.

Konkluzivni:
19, Mé UEL mungesa e strukturés s€ auditimit 1& brendsh&m pérves se nuk Eshié ngritur nd
zhatim & ligjit ajo ka sjellé dhe mungesén e vierésimit 1€ aktivitetit 1€ ketij mstituciond nga
NJAB si strukturé e pavarur; gjithashtu nuk &shi& béré as vierésim mbi funksionimin e
sistemeve (€ kontrollove b brendshme né kéd TAL
Hekomandimi:

11. UEL, né bashképunim me Bordin & Administrimit dhe Senatin t& marrin masa pér 1@ f{lluer
procedurat e rekrutimit dhe ngritjes =€ - strukturés s& aoditimit 18 brendshém sipas
pércaktimeve ligiore dhe vénien sa mé paré né eficencs, duke pércaktuar. Bondi i
Administrimit 1€ miratojé né kohé planet vietore dbe afstmesme & aoditimit dhe @
percakinié me afste konkrete ményrén e raportimit nf kB organ dhe modalitete

5 Ll e 10200 8 Py puditimn e Brendshém ok seksorin publik” nes 2 e 3
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administrative 1€ Kordinimit dhe informimit @ dy autoriteteve drejluese 18 [TAL-sé
(Fektor Administrator), mbi problematkal dhe veprimianng ¢ nuditimit,
Brenda tremujorit T 68 vitit 2022

Universiteti 1 Elbasamt “Aleksandér Xhuvani"per periudhén ¢ pandemisé 2020-2021 nuk ka kryer
tialokim fondesh pér blere bazé materiale (kompjutera) pér zhvillimin & m@simit online gate periudhés
s¢ pandemisé. Bletia ¢ pajisieve kompjuterike pér névoja 1€ institucionit &shte kryer me fondet ¢
planifikuara nga 1€ ardhumat ¢ veta pér periudhin 2020-2021 dhe nuk &shté kérkuar shtesé ose alokim
tietér fondesh,
LEL né periudhén Mars 2020 ka patur giendje inventariale 18 laborator IT, 36 Salla video dhe 41
mjedise didaktike dhe pojisje; i L

slr.[ Wiedetsesd | proebtt | M 0
T e Nl had

I T N a5
_ A | Lagptop L a4 |

4 | Minls | 215 I—— .

M Poknge | 5 ILITE

| | % {

—— G i Ty
UEL nuk ka patur asnjé marrédhénic me AKFAL-in nf marrédhimiel me pérfitimin ¢ fondeve publike
nf fushin ¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe menaxhimit akademik dhe administrativ, por ato jané
krver ngn MASR, pra kv institucion éshif inekzitent né mamédhéniet financiore me [AL dhe né
pérmbushje 1 gfllinut 1€ krijimit nga geveria.

ME UEL pér vitet 2020-2021 kang périituar bursa financiare studentét e shkélgyer dbe studentél nga
shiresa sociale n€ nevojé me fonde 1€ akorduara nga MAS oé fillim & ¢do viti “Granti pér bursat ¢
studentéve™;

PSP E— B
H'l-'lll rerulisiv 11 B L S 123 (R T
| M 1,19} 14,7178 1295 1
| Tuial | 1401 T | 1A ki

NE vitin 2020 Eshié éshié aplikoar né AKKSHI pér 3 projekie dhe &shié fnancuwdr projekti “Krijimi 1

Laboratorit Digital @ Anatomisd’ pér vierén 10,576 mijé leke, ndérss viern 4.274 mijé leké &shié

financuar o€ viln 2021,

NE vitin 2021 éshié aplikuar né AKKSHI né 8 projekic dhe juné financuar 5 projekie me vier® 30,972

mijé leké.

Pér periudhén e pandemisé Mars-Korrik 2020 Senat dhe Bordi i Administrimit pér periudhén e

médsipErme 2020-2021. Jané pupuur me pags fikse bazuar ng VKM nr. 656, daté 31102018 “Pér

percaktimin e masés s& shperblimit 18 anéiaréve 1€ kishillave, bordeve ose komisioneve 1€ pérhershme

1€ njésive 16 geverisjes qéndrore”, ku pér periudhén ¢ pandemisé Mars-Korrik 2020 Scnati akademik 9

heré{njE mbledhje fizike e 18 tjert elektronikisht,

Wé Buxhetin ¢ UEL pér kérkimin shkencor pér vitin 2020 jang realizuar projekie kérkimore gjithse) né

vierén 26,04 lmi)€ lekE nga:

= Granti konkurrues pér kérkim shkencor nga Buxheti i Shietit viera 14,850 mijé loké

- Fondet pér kérkimin shkencor nga 1€ ardhurat ¢ institucionit jané parashikuar né vierén 11,191 mije

lekeg,

Piédr witin 2021 jané realiuar projekie kéckimore gjithse) né vierén 11,001 mijé leké nga:

- Giranti komkurmues pér keérkim shkencor nga Buxheti i@ Shtetit vlem 526 mijé leké

= Fondet pér kérkimin shkencor nga t& ardhurat e institucionit jang parashikuar ng vierén,

Nga UEL pér periudhén e pandemisé Mars 2020 - Dhjetor 2021 nuk &shté kérkuar rialokim i fondeve

pr arsve s¢ shpenzimel e kryera pér pérballimin e situatés &8 krijear ngn Covid-19 jand mbuluar me

fondet e planifikuars sipas perindhis pérkaése.

Universitet: i Elbasanit *Aleksandér Xhuvan:™ gjaté periudhés s& pandemisé, si pér mbrojtjien higeno-

sanitare dhe pér ndryshimin e sistemit t& m@simdhénies nga auditor ng online pér periudhén ¢ pandemisé

Mars 2020-Dhjetor 2021, ka kryer shpenzime kapin vierén 8,000,385 lcké, pEraférsishi 3. 7% 1@ buxhetit

& pérdorur pér mbulimin e shpenzimeve 1€ pérgjithshime pér mallra dhe shpenzime, sipas wbelés &
_Tabein 18 Shpenrime pir muterinle ¢ shfrbime Covid 19 Alars 2020 - Dhjeror 2021

iz
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Pér ploiésimin e nevojove pér mésimdhénien online, platforma ¢ né distancé jané krver bleriet “Office
365 for Education” dhe “Upgrade | sh&rbimit 18 postEs elektronike™ péir stafin akademik dhe studenti,
administruar nga sekior i teknologiise dhe informacionit, né vierdn totale pref 59,510 leké me TVSH,
finansuir nga 12 ardhurat (kapitulli 06).

Cijaté perindhés s& pandemisé Mars 2020- Korrik 2020, Universiteti 1 Elbasanit “ Aleksandér Xhuvani™
mik ka komtrata € rishikuara. Megjithése per veté shiririen ¢ objekteve ku kryen aktivitetin ky AL, pra
né 12 objekte vegmas dhe pagesa ¢ ruajijes fizike né nyévit Eshid ¢ lang, Institucionet pérgjegiése si MF
dhe MPB g8 e ka knjuar kété shogén me kapital shtetéror, ng kuadér masave g€ u morén pér mbéshteljen
e ¢ biznesit sig ishte garancia sovrane apo mekanizma 1€ tjera fAnanciare, dibet 1€ kishin nxjerré akic pér
subvencionimin ¢ shpemameve 1€ shogérisé shielérore Hyrian Guard pér ruajtje fizike, me géllim
krifimin ¢ munidésisé pér nshikimin e gmimit 1 kontratave 1@ sherbimit npa kjo shogérl, duke reduktuar
kostot pér IAL-publike pa cénuar nivelin & sherbimit. MNé kété ményré 1AL-et do 12 kishin né dispozicion
mé tepér fonde pér t& shpeneoar drejipedrept né infstruktorén 1T, platformat online, pajsijet
kompjuterike, pajsiet teknologike 18 kontrollit dhe dizifektimit sutomanik, tabletet interakiive, etj. né
funksion t&8' realizimit t8 procesit mésimor online dhe 1@ kuftzuar 0@ suditor. Kéw fonde mund 18
dlokoheshin pér lehi@simin e mésimil onling |& student@ve ¢ krijumin ¢ kushleve sa mé & sigurta pér
mbrojijen © shindetit dhe stafit akademik..

Gijetje nga aoditimi:

22, Nga auwditimi | kryer o€ zbatimin ¢ kootratave 1& shrbimeve nga 1@ tretét subjekte private s
pér ruaitie fizike 18 12 objekteve me polici private, u konstatun se gimé periudhs sé
pandemise (51 pErgjaté “lockdoén™ Mars-Prill 2020) por dhe deri né Tetor 2020, nga Bordi
i1 Admimstrimil né Universitetin ¢ Elbasanit, nuk joné mamé vendime pér rishikimin ¢
kontratave referuar kushtit @ vendosur né kontraté pér giendie 1€ jashi@zakonshme, pér
rivierésimin e konirstave me grupe pune me géllim dljen e shpenzimeve t& panevojshme
dbe jo efektive deri né masé 13 e tyre dhe rislokimin ¢ tyre me destinsclon tjetdr, né
funksion 18 mbshietjes s@ siudeniéve dhe pedagogéve. Njékobesisht dubet g€ (i
drejloheshin me kérkess 1€ vegants MF dhe MPB si institucione pérgieg)&se qf ¢ kang krijuar
ket shogéri me kapital shietéror, ku né kuadér 1€ masave gé u morén pér mbéshietjen ¢ ¢
biznesit, sig ishie gnrancia soviane apo m:l:m:u'?.!na 1€ tjern financinre, dubet 16 kishin nxjemé
skte plr subvencionimin ¢ shpenzimeve 1@ shogérisé shietérore lyrian Guard pér ruajtje
fizike, me qéllim knjimin e mundésisé pér rishikimin e gmimit & kontratave 1€ sherbimir
nga kjo shogéri

Konkluzione:

20. Bordi t Administrimit nuk ka analizuar dhe marré vendim pér rivierésimin ¢ kontmtave té
shérbimeve nga 1€ treté me gellimn uljen e shpenzimeve dhe pérdorimin o kétyre
shpenzimeve # panevojshme né destinacione mé & kfrkuara nga studentét e safi
nkademik, Ka patur mungess vierdsimi pér pérdorimin me elektivitet 18 fondeve publike
dhe rritjen ¢ efikasitetit & pErdorimit t8 tvre,

Rekomandime:

12, Né& raste 1€ e 1€ mendjes =8 jashiémakonshme, Bordi | Administiimit € bashku me
Adminigtratorin e 1AL-eve, 1& marnin masa dhe 1@ ngrend grup pune e 1€ rishikojné
kotitratal tip pér shérbime e sipermarmje nga 18 tretét, duke rivierséuar dbe redukiuas
shérbimin ¢ ruajijos fizike, me géllim pérdonmin me eficiencé dhe efektivites dhe
cxonomiicttel & fondeve publike.

Menjihers e né vijimisi

Y. Bordi i Administrimit 1€ marré misa pér ngritjen e njé grupi pune 18 vecanté pér 1@
annlizuar shkaget e mos veprimit né rastin e pandemisé duke mos riparé kontrotal e
siguris€ fiziké pér reduktimin ¢ shpenzimeve deri né masé 1/3 e tyre, me géllim dhe
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evidentimin ¢ pérgegiésive dhe marjen ¢ masave né proporcion me shkeljet e
konstatasra.
Menjéhere

4. Universiteti “Fan 8§ Noli™ Korgé pér periudhén né vitet 2020-2021 né kushtet ¢ periudhés sé
pmdmuisé Covid 19 dhe korstalobel se nga struktum administrative dbe akademike.

NE vitin 2020-2021, ky institucion ka patur né dispozicion njé buxhet "Grant | Buxhetit” & "T# ardhurat
¢ krijuam” né vieré totale 910,687 mijé leké, nga kjo: vlera 807,702 mijé lekE nga buxheti | shictit dhe
viera 102,985 mijé leke t& ardhura nga pagesat ¢ studentéve, rezalion se tf ardhurat ¢ vet z&né 11.3%,
s tarifa studimi dhe 1€ tera R ealizimi | buxhetit pér kéto dy vite &shié pérkatésisht né vitin 2020 masén
83% dhe né vitin 2021 masén 95%. Nuk ka petur asnjé shiesé financimi nga buxheti i shietin, gié ko g
tregon pér njd gasje jo mbéshietése nga Qeveria né kétd Universitet. Sipas pasgyrés pérmbledhése &
pérgatitur, shikohet se perdorimi i buxhetit né dy vitet ¢ pandemisé nuk Eshié pérmbushur né 2-3 zém,
kesnkretishi nE vitin 2020 kemi dy z8ra shpenzimesh né llogaring 602 ¢ 606 né masé 37% dhe 76 %, pra
si¢ shikohet me situatén pandemike jané ndaluar shirbimet ¢ panevojshme imediate dhe né vitin 2021
kemi dy z&m shpenzimesh né llogaring 602 e 606 né masé 62% dhe 86 %, ndérkohé q& buxheti né vitin
2019 8shiE realizuar 100 %, Sipas pasqyrés plani i vitit 2020 ka gené né vierén 4] E'r 889 mije lekd dhe
realiziar né fakt 388,097 mijé leke ose 93%, ndérsa né vitin 202] nga 434,397 mijé lcké of ke gend
plani jané pérdorur 413,605 muyé leké ose realizuar buxheti 0é masén 95 % & grantit 1& dhéné nga
Creveria

Pér 2€nn “Investime™ né llogering 231, né € dy vitet 2020-2021 kang pérdorur vierdn 31,349 mijé leké,
nga kjo: nd vitin 2020 périAL vierén 19,721 mijé leké dhe 11,618 mijé leké pér Kérkimin shkencor.
Tabeln 18 Pasgven v plund kb dive ceablebmin of ardhurave péc perlodh@n 2009-202 1

M Jhogt

it | Wi

Barimi: UNTY Korge dhe grapi i pudiimet g KLSH,
Pra. mungesa ¢ ardhjes ¢ student@ve 1@ planifikuar me kuotat ¢ caktuar, ko spellur mibnpesén ¢ realizmit
1e ardhurave, por mungesn ka ardhur-dhe nga mos shtimi i projekteve dhe kérkimit shkencor, pasi ka njé
numér 18 kufizuar pér njé Universitet me traditg. TE ardhurat financiare jané realizuar 83 % né vitin 2020
dhe né masén 58% n€ vitin 2021 me diferencé né vierg 52,011 mié leké, pra konstatohet se né kemi
rij€ mosrealizim me planit 18 ardhuarve

Shpenzimet ¢ kryera né vitin 2019 (pdr metodologji krahasimi) dhe dy vitet me situmé pandemike 20240-
2021 {Analizé e hnlIEmhm: do behet né auditimin pas miratimit 1 Programit i€ auditimio), kenkretishi:
Table 19: Pasg pér perindhin 2019-2021 lek

igrari W it 1§ hashifguams

Barimi; Univ, Korgd dhg Grupd | suditimis of KLSH
Shpenzimet giaté periudhés =8 pandemisé Mars 2019- Dhjetor 2021 pér mbrojtjen higjeno- senitare dhe
pér ndryshimin e sistemit 1 mésimdhiénies nga suditori né online, jané si mé poshté:

Tabela 191

] Rmaf dhehi m pi ¢ v |% 71 AT7. 12 20 &, T
E‘m@'[lﬂuhi%ﬂ' T Lol 19 o | FLomine §TaaD 10110

K drhim i dhe higaessrie pér Covid 19 BT [ E!um”
catter sl plalliets nnbise bt A1iiSisTn € proc. s AR0 | (74000000 | 14 VAT aLwm

| gmiine . :
& Sbtibin Deall hhl‘uﬂ.ﬂuﬁ-ﬁrﬂ 1% 2 (s 1. s - i4u [ipd El.'m LEE R

T Bhdrbim Denal dhe higenisim per Lo 19 LR 437
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Pér periudhén e pandemisé Mars 2020-Dhjetor 2021 nga Universiteti “Fan S.Noli” Korgé nuk Eshié
kérkuar dhe kryer rialokim | fondeve pér arsye se shpenzimet ¢ kryvera pér pérballimin e siluatés sé
krijuar nga Covid-19 jang mbuluar me fondet ¢ planifikuara sipas periundhis pérkatése.

Pérdorimi i kétyre materialeve higjeno sanitare kn gené plotésisht né funksion & studentéve dhe stafit
akademik e administrativ 1 AL,

Bazuar né intervistat dhe suditimin g terren 18 dokumentacionit € administruar nga grupi | auditimir
dhe vlerdsimit & pérejigieve & pyetfsoril organizuar pér kio IAL-e, pér veté specifikat g ka gdo
Universitet, ne do i trajtojmé vegmas né ményré 18 strukivruar sipas rénditjes s& pyetdsorit daté
30.03.2022, konkretishi:

Universiteti. “Fan S.Noli”, Korng€ ka 1€ parantuar autonoming financiare dhe organizative dhe
sdministron prona 1€ paluajishime & podina pér amblente meésimdhénie e labomioré, nga 18 cilat 4 prey
tvre nuk jané 1@ regjistruarn pmné ASHE, Korgé, pér (& cilén adminstrator] dubet & ndjeké rrugét
pdministrative pér t§ krver procesin e regjistrimit.

UNIKO pér blerje baz€ materinle (kompjutern) pér dwillimin ¢ mésimit online dhe krifimin e
platformave gju# periudhés sé pandemisé, | ka mundésuar me fondet-e planifikusra ngs 1€ andhurat e
vela pér periudhén 2020-202] dhe nuk Eshité kérkuar shiesg ose alokim tjetér fondesh.

N fillim & pasdemise UNIKO ka patur né giendje pune 6 loje pajisiesh me vieré totale 74,453 mijé
leké sipas pasgyrés miéposhtme:

1 | Kosiigifirn come o] RN | 16.288.375 |
2 | Videoprojekoor Cipe 10 RA121.0643
3| Laprop- Mimilaprop cigd 137 | 0414426
4 | Fotakopje copil 43 4. T3, 08 |
5| Primer crmi 13 54253 541
& | Fajisie 1 tjerd elekironike cop 0. T08.224
Totall T4ASLIIE
| : i anfln dishitale
N | Artikuinl Gusk | Gubbte | Bujq | tnforma | "%
Niisia | Rektorat | Edukimi | FRES | ClERRE | B | B Eﬂh e
1 | Kompjuiers | ¢ope P L b 4 il 41 2% m_|
2| Lepiop. ciop 1 2 1 1 b
Videprojeko
i copd I i k| I ]
4 | Fokopie | copt I ! 2t
5 | Pasrmier |eer ol | 1
& | Esphonés cuped 17 I7
Rafie
7| milodoe G ih L1
& | Scaner _copd 1 1
Burimic UNIKG
hmrﬂdmmwhnﬁllhuﬁﬂrg—vhﬂﬂiﬂ%ﬂh
Wiei Siudyniy Studewic me mesatare | Sudesse ne pevaje s] bt | nrd Viera
vlawlentr ot [1] wudinieye
20 1% 55 ] [T [T 41710 %)
2021 ] ] 347 BT [ i

S shl:kuhﬂngapas@rm: mespErme, I:n:n:l.u I'.rngl:l.mll: té studentéve ka shkuar né mritje nga viti 2020
né vitin 2021 si vite pandemie, kjo ¢ shogéruar né progresion 1€ drejié dhe me fondet e finnncunra nga
MASR{institucion: 1 AKFAL nuk ka asnié giarmé auditiom per funksionin ¢ t3) né financimin ¢ UNTKO).
Gjaté perindhés s& pandemisé 2020-2021 Universiteti “Fan S.Noli", Korge ka aplikuar pér 3 projekte,
dhe ka fituar 3 prej tyre (defajimi né tabelén e mésipérme). AKSHI ka akordunr fonde pér 2 proj tyre né
umversitetin ioae.
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Forma ¢ pagesés pér Scnatin Akademik (SA) dhe Bordin e Administrimit (BA) Eshi# papesé mujore

fikse, pavargsisht numrii 18 mbledhjeve. N& tabelat e méposhime gjendet informacion i detajuar né lidhje

me numrin ¢ mbledhjeve, piesémarrjen dhe pagesat e kryers 1€ anétaréve 1@ brendshém dbe 18 jashiém
té SA dhe RA pér periudhén 2020-2021'%, ku pér perindhién & pandemisé jané paguar me shképutje, ku

Senati akademik nuk &sht€ paguar né muayin Prifl-Maj 2020, ndérsa Bordi | Administrimit anéardt e

brendshém nuix jané paguar pr tre mua] Mars-Maj 2020, ndésa né ményré jo 1@ drejté dbe @

pargumentuir jané paguar anétarét e jashiém né vieré 250 mije lekg Ky veprim &shié né kundérshtim
me VEM-n& nr, 267, daté 31.3.2020 “Pér trajtimin ¢ pérkohshém fnanciar mujor 1€ disa funksionaréve
dhe népunésve 18 administratés shtetérone, giaté periudhés s& epidemisé s& shkaktuar nga pandemia

Covid 197 pdr papesat ¢ andaréve 1@ organeve kolegale. MASE me shkresé nr. 2191/1 Prot., daté

15.04.2020 me léndé “Kthim pérgiigje™ ka sqaruar se i takon strukturave 18 TAL & merrin vendim né

pérputhje me dispozitat e sy VEM-je, né kuadér (& 5& cilés péreaktobel se shpérblimin mujor pérkatés

nuk ¢ pérfitopné anétardt gf jané népunés t& adminisiratés shicifrore sipas parashikimeve & ligit
ar S00200 2 “Pér organdsimin dbe funksionimin ¢ administriigs shietérone”,

Gjetje nga nuditimi:

23, Eshié konstatuar se plreakiimi né VKM | pages&s sé anétareve 18 Senatit akademik éshé
krver s papé mujore dhe jo né baze 1€ mbledhjeve, g€ e cila ka rénduar buxhetin e TAL-
eve, pasi per shkak & numril 1€ larté & andtardve 1€ kétyre organeve né veganti 1& Senatil
nkademik, shpenzimet pér pagesén ¢ tyre jant 1€ konsiderueshime. Bordi | Administrimit
1 IAL-eve dhe stahi drejiues, nuk @ kané pérdotur kompetencat qd u jep lig ongamk pér
autcnomming finaciare dhe organizative pér 1€ rishikoar pagesat e senatit akademik si glar?
pandemisé por dhe para saj pér rishikimin ¢ pagesave 1€ anétaréve & Senatit akademik
sipas VEM nr. 656, daté 31.10.2018 “Pér caktimin e masés s& shpérhlimit 1€ anftaréve t&
kshillave, bordeve ose komisioneve & pérhershme 1€ nidsive 1& geverisies qendrore”, pikn
3, ku citohet: “"Kufiri moakyimal § shpérbiimit ¢ anétaréve né senaiin akademik dhe bordin
¢ administrimit ng fnstitucioned e arsimil o8 fartd publik Exhid 25 (00 fnjfézer @ pesd mijé)
ek nd munj ™, pra o kdshee mé vierésim né ulje dhe 1€ vendosey kufin maksimal i pagesés
pref 25000 leks musj.

Konklweioni:

21. Fshi@ vijuar me kryvergen e pagesave fikse mujore né mitete makamale g@ njeh VKM
are 25,000 lekEBmua) pér andtarét ¢ Senatit akademik, edhe né periudheé pandemie (ku
st hipesiré pér krvegen ¢ 1-3 mbledhje'muaj), Kéto fonde mund 18 ishin pérdorur mé
mirg, nése do t7i shérbenin mbéshietjes s student®ve dbe pedagogive giaté periudhés s&
snndermisé,

Rekomandime:

24, Strukturat drejtuese 18 TAL-gve bazuar né kompetencat g u nypeh autonomia fnanciare dhe
organizative, 1€ rivlerésojné dhe rshikoné zhatimin ¢ pikés 5, 1@ VEM  nr. 656, dué
ST 02018 “Pér caktimin ¢ masés s shperblimit 1€ anétaréve 1€ k&shitlove, bordeve ose
komisicneve 1€ pérhershme 18 njésive 18 geverisjes gendrore”, duke pércakiuar njé nivel
mé tE wlit pagese, si dhe duke kufizuar numrin ¢ mbledhjeve & pagueshme, né
maksimalisht 9 mbledhje né vit,

Menjéherd

UNIKO kn ndaré fonde pér aktivitete t8 késhillave studentorg pér periudhén 2020-2021 né viere
L0000 feki, 1@ gilat pér shkak 1 siwaiés € krijuar nga pandenmia nuk jané pérdorur pér shkak &
pamundésise s¢ zhvillimit 18 aktiviteteve nga personeli dhe nga studenti, si dhe jang mbéshictur dhe 4
komferenca studentore, Gjithashiu, ginté vitit 2021 jané mbéshietur akiivitetel studentore me karakier
sportiy (velejboll, futboll) & zhvilluara v kuadér 18 Umiversiadés,

Pér perivdhén ¢ pandemisé Mars 2020 - Dhjetor 2021 nga Universiteti “Fan S.Noli”, Korgé nuk @shi
kérkunr dhe nuk ka kryer rialokim 1€ fondeve, pér arsye se shpenzimet ¢ kryera pér pérballimin e situatés
s& krijuar nga Covid-19, jang mbuluar me fondet ¢ planifikusra sipas periudhés pérkatése. Shpemsimet

9 Bashkengiiner iméprezenosl. latpageesl die Urdhér-Shpensmet ¢ Senatlt Akademik dhe Bordit & Administrimii pér
periudbiin Mars 20040 - Dihjetor 2021, sl dbe shioress & MASR-5E
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e kryera pEr mbrojtjen ¢ shéndetit 18 studentéve dhe stafil akademik e ndministrativ gjnté periudhés &
pandemisé 2020-2021, 1€ cilat jané detajuar né tabelén e méposhtme, kapin vierén 964,080 leké (treguar
me pasqyrd mé larié), péraférsisht 1.39% @ buxhetit 1& pérdorur pér mbulimin e shpenzimeve té
pérgjithshme pér matlra dhe shpenzime,

Pér plotésimin @ nevojave pér mésimdhénien online, platforma e né distancE jand kryer bleret e listunrnm
si mi poshie:

- Proceduré prokurimi me viend 1€ vogél me objekt «Webh comera pfir awditorét’syral pér zhvillimin e
procesit mésimor online (Mjete dhe pafisfe fe fera leknike)”, me Urdhérs Prokurimi nr.680, dmé
17.12.2020, realkzuar ng vierén totale 41,880 leké me TVSH financuar nga kapitwlh 06,

- Instalimi | pletformEs “Office 365 for Education™ dhe “Upgrade { shérbimit 1& postés elekironike”™ pér
stafin akademik dhe studentét, administruar nga sektori i teknologjisé dhe informacionit, né vierén totale
pre) 59,592 lekE me TVSH, financuar nga kapitulli 6.

Gijaté peniudhe= s pandemisé Mars 2020- Kearik 2020, Universiteti «Fan S.Nolis, Korgé nuk ka kontrata
1 rishikusra. Kontrata ¢ prokureaca pér periudhén Mars 2020 8shié ldhor kontraté me daté 23.04.2020
pér uSherbime (e sigurimit e runjtjess me vierd 17.476,174 leké dhé sic &shté konstatuar dhe npa
auditimi, Administratn nuk Ehié rivierfsuar situata e ruajiies né kushtet e lookdowun —it, ku derisa
mungonin studentée néauditor duhet 18 reduktoheshin vendrojat pasi kané gend 18 panevaishme dhe do
tékurscheshin fonde dhe do ndihmoheshin studentet apo stafi me pajisje elekironike e veganrisht
student® né nevojé’,

4. Universiteti “lsmail Qemall "Vier# pér ushirimin ¢ aktiviletit pér perudhén 2020-2021 institucion

ka pérdorur fordet publike me burim financimi g mé pr.mhtE
T'lhl.lill'uudwlhlhrhu finuncim 1_ 1,

o ziime mga Byghet] :
EHUMA 402,15 159 4% 60,714
(B Bhpenzime nga @ & ardburai 171,000 a5 666 104,238
SHUMA B 17010 0, il [NENL
ranci ti vILL L@ trashig 270

= Pér vitin 2020 financimet paragiten:

Eshté pérdorur njé buxhet total né vierén 555,163 mijé leké, nga plani & ka gené né vierén 627,654
mijé leké ose pérdorur buxheti né masé 88.4 %6 npa (& ¢ilat:
s Financime nga Buxhet: i Shtetit (Grante & transferta), Buxheti i beendshiém (Granl mésimdhénie né
vienEn 454,553 mijé lekE nga buxheti 1 planifikuir o€ viere 475,195 mijé leké ose realizuar 95,6 % me
njé diferenceé mosrealizimi -20,642 mié leks,
b T2 ardhura £ instisuciondt € vitit 2020 jang pérdorur né vierén 106,610 mijé lekE nga plani né fillim
18 vitit né vierf 152,489 mijé leké ode realizimi | pérdorimit & ardburave né masén 66%, nma kjo 18
ardhura 18 trash&guara nga nié vit mé paré 2009} viera 98,312 mijé leké
= Pér vitin 2021 finapcimet paraqiten:
Eshté pérdorur njé buxhet 1otal né vierén 550,914 mijé leké, ngn plani g& ka qgené oé vierén 784,342 mijé
lekE ose pérdorur buxhet! né mase 74.5 % ose pa pérdorer viera — 203,408 mijé lek€, ngs 18 cila
o Npa Buxhet 3 Shictit (Gronte ¢ trunsferta), Buxheti i brendshém (Grant méstmdhénie né vlerén
462,757 mijé lzké nga buxheti | planifikuar né vleré 538323 mijé leké ose realizoar 85 % me njé
diferencé mosnealizimi -75,566 mije lekd, '

b.T& ardhura 1€ institucionit 1& vitit 2020 jané pérdorur né vierén 115,157 mijé leké nga plani né fillim
té vitit né vlere 210,730 mijé leké ose realizimi | pérdorimit 1 ardhurave né masén 56%, nga kjo 18
ardhura 12 trash@guars nga njé vit mé paré 2020) vlera 120,755 mijé leké.

Universiteti “lsmail Qemali” Vioré giaté periudhés sé pandemisé, pér mbrojtien higleno-sanitare dhe pér
ndryshimin e sistemit 1 m&simdhénies nga auditor o2 online pér perivdbén ¢ pandemisé Mars 2020-
D]n,]:mr 2021 ka pEtdururug_E :I'undp‘:] 1 299 482 lek€, pérkudsishy:

JI!II A O 20 i I:lJl'll Dainiekting
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Barimi: Universiteti Vo dhe grup | audibmi

Umversiteti “{smail Qemsli™ Viord ka funksionoar sipas parimil € sutohomisé  Tmanciare  dhe
organizative 1 garanluar nga sbatimi 1 Liggit nr. 802015 pér t'o vetégeverisur, pét 18 zgjedhur
organizmat drejtues, pér tf organizoar strukturst dhe megulluar ményvrst e ushirimil 18 veprimiarisé g8
tyre népénmjel akieve 1€ tyre 1@ brendshme, 18 hartuars né pérputhje me k&té ligi dhe me akte & tjera,
ligjore & nénligiore né fig

NE zhatim 12 ligjii or. 80/2015 “Pér Arsimin e Lanté dbe Kérkimin Shkencor ng institucionet e arsimit t&
larté né Republikén e Shgiperist™ Neni 3 “Liria akademike dhe autonomin e institucloneve 1& arsimit 1
land”, Universiteti “lsmail Qemali™ Viore ka batuiar avtonpminé financiare né cakiimin e Tarifave &
aplikimit, Tarifave t& konkurimit, Tarifave ¢ studimit (tanfi ¢ regjistrimit+tanfa ¢ shkollimit), Kéto
tarifn né zhatimi € legjislacionit né lugi of universitetin ¢ Viores, jané propozuar nga Administratord
dhe mirmtuar nga SA dhe BA. Auditi | brendshém né institucion zhaton programin e angazshimeve me
plan pune gdo vit.

Pir perfisdién o pandemizs 2020-2021 ud L' Florés muk-ka pater kdrkesa mga stndentet dive fakulieter dbe
mik ki krver afokim fondesh pée blerfe mateviale (kompiuteral pér shudentér 1€ kategorizuar, v shivesd
n revefe pér tu ardine i pdiime pér ndiekjen e ordve méstmore s wdhe pée plordsinin ¢ nevoiove &
Fakulteteve pir periudhén 2020202,

N#é momentin e fillimit t& pandermisé UNI Viera né muajin Mars 2020, giendja né inventar dhe Mzikisht
e pajisieve IE IT g€ | kané shérbyer mEsimil online dhe 18 gjithé stafit akademik ke geng § pajisur me
kompjuter L:.'rpT-up. Yideoprojektor, etj., mendja mventariale éshié g mé poshtd:

utera i ] Mmoo | ai 15 i

Universiteti “lemail Qemali™, Vioré deri né kité moment nuk ka patur bashképunim/mirrdhénte me
AKFAL pér pérfitimin e fondeve publike né fushén ¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe menaxhimit
akidemik dbe administrativ. Studentet ¢ UV nuk kang pérfituar ngn bursat ¢ AKFAL UNIVlora éghté
aktiv né aplikimin pér perfitimin ¢ fondeve nga AKKSHI me géllim projekte kérkimore shkencore s
dhe projekte zbvillimore pér pErmirésimin ¢ infrastrukturés. Sipas treguesve 1 paragitur ¢ verifikuar
nga grupi i suditimit t8 KLSH-it, UNI Viora ka dhéné bursa nga buxheti i saj ku pér vitin 2019-2020
giithsej kand pérfituar bursa 363 studenté sipas kategorive té tabelés s8 méposhime, si edhe kang
pérfituar perjashtim nga tarifa ose rechiktim 1 tarif@s nd 50% githsej 515 studenté. Pér vitin skademik
2020-2021, jane trajtuar giithse) 353 studenté me bursé dhe 552 studenté kané périituar nga perjashtimi
i tarifes dhe reduktimi i saj né 50%,

Né periudhén ¢ pandemise 2020-202 1 Uvlora nuk ka krijuer 1€ ardhura nga kErkimi shkencor, por éshié
linancuar nga AKKSHI pér kryerjen ¢ projekteve, sipas pasqyrés s¢ méposhime:

Tabels 2t TE ardhura nga kérkimi shkencor

Krkimi shkaminr T
i lﬂﬂﬂh E!fklmuﬂ.mnpa Fakealictm e

A 95580 2RRMR i ] A7 i1
A Tatal 4,055,204
Kewkiral shikine progr, (08730 Wi S ALL ALL
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Buriom; UMD Yoo dhe grup ¢ audninie
Nea auditimi | kryer dhe verifikimi i dokumentacionit konstatoher se jané kryer pagesa fikse mujore pér
30 persona anétare 1€ Bordit dhe Senatit Akademik, ku pér dy vitet2020-2021 jané paguar né vierén
16,392,000 leke, ku vérehet se junt zhvillusr messtarisht nga njé@ mbledhje mujore. Kjo né zbatim &
VKM nr, 636, daré 31102018 “Pér pércakiimin ¢ mesés 88 shpérblimit 1& anéaréve 18 kishillave,
bordeve ose kemisioneve 18 pérhershme 18 njésive 1€ geverisjes gendrore” dhe Vendimit 18 Bordin 18
Administrimit or, 8 daté 22,02 2019 pér “Pércaktimin ¢ masss s& shpérblimit financiar 18 antaréve 1@
Bordit 18 Administrimit dhe Senatit Akademik™ ku péfshiher pagesa pér 7 anétarét e Bordit 1
Administrimit dhe 23 andiar 1€ Senatit Akademk, 51 mé poshté:

Pér vitin 2020 le "u’l:m'a Iu: mhuhlmn- kErhmt ¢ Eﬁsmmt Emdmtur ne kn;nﬁ.u ¢ Estradés 58
Stucentéve pér zhvillimin “Shfagjeve teatrore™ né vierén 500,000 Leké, nd@rsn pér vitin 2021 jand
parashikuar né buxhetin e vitit 2021 fondi pér mbEshietie 18 aktiviteteve Social-Kulturore pér student@l
o€ vierdn 1,000,000 leké, por nuk jang pérdorur pasi nuk ka patur kérkesa nga késhilli studenior gjaié
vitiL

Pér perindhén ¢ ¢ pandemisé 2020-2021 nuk ki patur asnjé financim shicsé 5 pér kushiet higieno sanitre
dhe pér shiim 12 infrustruktuegs I'T pér mEsimin online.

2 Né fidile me pyetfen se sa porgingd o6 Iavheti § pérdorur giaé periudhés s& pandemivé 2020
2021 pér mbwajtfen e shéndetic 18 sthudentéve dhe stafit akodemik ¢ administrativ né UN{ Viora, nga
pérgjigiia e archur dhe verifikimi joné, konstatohet s¢ jané krver shpenzime pér vitin 2020 né vierd
1 483,852 leké e 28n€ 0.26 % 18 buxhetit total dhe pdr vitin 2021 n& vieré 816,000 leké ose 0.14% ¢
buxhetit total, me burim financimi ng:thrdhum e vela,

- Pér mésimdhénien online ]:rlulfnl'ma né distance né UNI Viors nuk ka potur kérkesa gjané periudhés sé
pandemisé pér shpenzime pajisie IT si kompjutera, laplop, wblet, e, pra ky universitet nuk ka kryer
shpenzime shiesé giaié perudhés =8 pandemise,

- Gjaé periudhés 58 pandemisé Mars 2020 - Korrik 2020, nuk jané kryer rishikim kontratash pér té
nidaluar pjesérisht shérbime apo anulimin e tyre né tregues 18 matshém g& jané ndikuar nga situata ¢
pardemisé. 1 shérbimi i noajtjes ¢ objekteve, reduktimi i vendrojeve dhe po ashiu dhe perullimi
furnizimit me karburant, etj., duke mos patur ndonjé efekt financiar né bilancin e LAL-it, Jané lidhur dy,
porkatCaishi;

1. *Muteriale pér pastrim, dezinlekiim me Nr.680/14 prot., daé 06.07.2020 me vieré 1,388,700 leké me
tvah™;

2. “Blene libra - fond biblicieke me Nr828/16 doté 24.07 2020 me viers 2,971,292 leké me tvsh.” &
cilat nuk i pérkasin penudhés sg lookdagun-it, Nevoja ¢ kévre dy prukwimm'r: ka ardhur nga kushtet ¢
pandemis, ku ka murré prioritet pastrimi dhe dezinfektimi | vazhdueshém 1 12 githe ambienieve g€ ka
nén administrim Universiteti “Ismail Qemali” Vioré dbe domosdoshméria e blerjes s& librave qé éshué
lidhur me kércesst e vazhdueshme & fakulieteve pér pasurimin e literaturés sé bibliotekss sé
universiterit, pér 1"y ardhur né ndihmé studentéve dhe stafit akademik,

&, Universiteti “Eqrem Cabe]” Gjirokastér ka pérdorur fonde publike ;

Universitet: “Eqrem Cabej™ Gjirokaster UEG pér ushtnmin e aktivitetit pér periudhén 2020-2021 ky

imstitucton § Arsimit (& Lané, l:a pl:rclun:r fondet publike me burim financimi:
T-hlh 11 Fum!irii burty _ groute dhe 1F ardhurs plr vitin 1!1!»11}11 il &




- Pl vitin 2020 financimet paragiten;
Talela 23 Fonde & mbarmars,f inencim gran
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Par vitin 2020 Universiteti “Eqrem Cabej ™ Gjirokastér ka pérdorur njé buxhet total né vlerén 337,730
mijé leke, nga 1 olal

a. Financime nga Buxheti i Shietit (Gramte e transferta), Buxheti § brendshém (Grant m&simdhénie,

b, Granti konkurrues 198,695 mué leke, kérkimi shkencor £,244 mijé lekg, Nga buxheti né total

207 029 mijé leké.

¢. Projekte 1€ huaja 22,202 mije leké,

d, Té ardhura 4 institucionit (18 vitit dhe 1€ trashguara nga 0jé vit mé paré) 96,385 mijé leke,

= I¢ ardhira dive shpenzime viid 2020

Pér vitin 2020 buxheti i akorduar ¢ i gelur Eshié né vierén 337,739 mijé leké, 1 cili vien nge akordimet ¢
fondeve ng fillim @ vitit, ralokimet ¢ kryera giaté vitit dbe grombuliimi 1 & ardhurave 12 institucionit,
Dretagimi sipas formi@s s€ financimil paragitet:

a_ Financime nga Buxheti | Shietit (Grante e transferta), Buxhet i brendshém (Gramt mEsimdhénie,
Granti konkurrues, kérkimi shkencor nga buxheti) 219,152 mijé leke.

b. Projekte t& husja 22.202 mijEleké,

¢ Té ardhuta 1& institucionit (1€ vitit dhe 18 trashEguara nga njé vit mé pard) 96,385 mijé leké.,

Fondet t& kushtauar - t8 ardhurst ¢ UG-sé: Te ardhurat ¢ disponueshme jané realizuar né vierén 96,353
mijé leke ose 28 % & krahasuars me planin vjetor, ndérsa t€ ardhurat pér tu grumbulluar né vitin 2020
jané realizunr né vierén 33,299 mijé leké ose 48.6 % 1€ krahasuara me planin vietor 18 tyre. (Plani 68,480
dhe fakti 33,299) Kéto & ardhura jané grumboliuar gia@ vitit 2020,

Tabeln i‘.-'l TE Aﬂhﬁ E witin 2024 - hH ilﬁlllﬁl
AN

A ﬂ.ﬂn‘l {rR] (e
w8,

5 ¢

Realuzemi prej 48.6 % ésheé rerultat 1 grumbullio: 1 njé pjese té tarifave 2 shkollimit 18 planifikuara pér
vitin 2020 né Tetor-Dhjetor 2019, W) pjesé ¢ kétyre 1 ardhurave jané péedorur pér shpenzimel e
planifikuara pés tu realizuar né vitin 2009, Pless e papérdorar ka kaluar si o8 ardhura & trashépuara pér
watim M2

Shpenzimet e UG)-sé: Gjaté & vitit 2020 shpenzimet giithsej juné realizunr 8.8 % e financimit vjetor.
Plan buxheti i gelur pér pérdorim &shté né vierén 332,767 leké. Eshté realizuar né vierén 295568 mijé
lekd, ope BR.8 %

- PEf vitin 2021 financimet pllr.u.qll:n'

T2 arlhers if - Fuele o budii ez

Burimi: L Cijlrikascr dise grupl 1 aaditimil 12 KLSH
Pér vitin 2021 Universitet “Eqgrem Cabey™ Giirokastér mié buxhet total ng vierén 289,496 mij# leké, nga
té cilot:

14



0. Financime nga Buxheti 1 Shtetit {Grante e tunsfertn), Buxheti i brendshém (Grani mésimdhénie,
Ciranti konkurrues 183,647 migé leké, kérkimi shkencor 4,070 mijé leké, rimbursim i tvsh 2,755 mijé
leké nga buxheti). Né total buxheti 194,117 mijé leké,
b. Projekte 18 huaja 19,789 mijé loké _
Té ardhum 1€ instituciomt (1€ vitit dhe 8 trash&guara nga mjé vitet ¢ méparéshme) 75,590 mijé leké, (nga
té cilat 1.814.672 leké jand dishursim nga projekiti me financim & huaj). Efekiet nga shpenzimet e kryera
pér pandeming Covid[9, jang 2,647,455 leké.
s TE ardhura dhe shpensime viti 202
Pér vitin 2021 buxhet: | akorduar e | gelur shtd né vierén 289,496 mijé leké, 1 cili vien nga nkordimet ¢
fondeve né fiflim 1 vitit, rialokimet e hrg.l-:rn g€ vitit dhe grumbullimi { 1€ ardhurave 18 institueionit.
Bretajimi-sipas formiés s¢ financimit paragitet:

T-hth l:u F-nmlui AT fhn:inrm :Ihnl ardhurn ps

FE T S e ey

d. Financime nga Buxheti-i El:u:ut [hrunt:: unml'cm}. Huxhr.-n Lhr:mithﬂm {Gmm I'I'bH‘II‘hdH‘.I‘.IIE.‘
Crranti konkurrues, kérkimi shkencor nga buxheti) 194,117 mipé leké.

e Projekie 1 hugja 19,789 mijé leks,

£ T& mrdhura i@ institucionit (18 vitii dbe 1@ trashéguara nga nié vitel e méparéshme) 75590 mijé
lekd ngn 1@ cilat 1.814.672 tr.lt:_}aac nga projekiet me ﬂn.m-c_}m té huaj.

AL T el i v doyrrz | 47,300 1N |

B | TE el o esshguees 14300 dn2u0 i |
1 s g vies 1 1,280 18 360 joa |
Tunali el | AN |

Fl:nhuxhﬂ:: i ;,.:lu:pef pérdorim Eshi€ né vierén 289,496 mijé leke, realizuar nd vierén I'm 151 mijé-
lcké, os¢ 9o %

Gioté periodhés sé pandemisE, si pér mbrajtien higjeno-sanitere dhe pér ndryshimin e sistemi 1@
mésimdhénies ngn auditori n€ onfing pér periudhén e pandemisé Mars 2020-Dhjetor 2021, ka kryer
rialokime 1€ fondeve vetém nga & ardhurat pér shpenzime korente brenda sérave buxbetor 1& plani fikuar
nié fillim té vitit 2020 dhe planifikimin e tyre pér vitin 2021. N& materialet ¢ pastrimit né vierén prei
555.600 lek si dhe materiale higjeno sanitare né vierEn prej 872,400 leké

Autonomiin financinne né kéE Universitet éshié ¢ garantuar nga gl 802015 “Pér Arsimin e Lané dhe
Kérkimin Shkencor”, neni 3, por konsiatohet se ky mnstitucion muk sdministron o prondsi pasuriié e
palueajtshme cp}]m.mmjmm m pérdonm, gie kio gf pengon investimel apo pérshtntjet né funksion &
P Emﬁmmmmmmmmnm Mos regrnisteimmii 1
tyre, ka ardhur che 51 pasajé e mos pergatitjes dhe dérgimit 1 fisidés 58 inventart 1€ pasurive i€ paluajishme 18
UNGjirokastér nga Qeveria me VEM 1€ veganie, kjo do 1€ ndryshonie formén e pronésis? dhe do 1i hapie
rrupé willimit strategjik 1€ ket institucioni srsimor 18 réndEsishém né Jugun ¢ Shqipénisé, pér veid specifikal
qE kn vensdodhija ¢ kEti) IAL-1, Kalimi ng prondsi 1€ Universitets do 12 krijonts mundési reale pér njé menashim
e & mirt =1 dhe dhe krijimin ¢ 1 ardhunve pér institucionin nga vénia né funksion 1& ploté e pérdorimi | tyre
sipas Hygyit.

Gijetje nga auditimi:

24, Universiteri “Egerem Cabei™ Gjirokastér né kryerpen ¢ aktivitetit 16 mésimdhénies, kérkimore-
shkemcore kualifikuese, inovative s si etdhe prktikave mésimore e laborator® né periudhén objekt
nuditima 2020-2021, nuk administron pasurité @ palunjishme né prongsd, por i ka ato né pérdonim.

Konkluzioni:

22, Mungesn @ 18 drejiés s& pron@sisd & pasurive 1@ paluajtshme ko kofizuar krverjen e mvestimeve
kapitale pér shkak 1 munpesés sé pronssisé, dule cfnuar meakuar & cénojé megullst ¢ sigurisé
vecanérishi gaté periudhés s& pandemisé.

Rekamaindine:
25, Drejtuesit e universitetit “Egerem Cabei™ Gjimlkastér t8 marrin masa plér ngritien e ajé grupd pune
me géllim g€, né hashkEpunim me MASR dhe Ministriné e Financave dhe Fkonomese, 1€ pérgatisin
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dokumentacionin ¢ nevojshim pér 1 ndjekur procedurat ligyore pér kalimin né pronisl 1@ pasurive

il . s o Menjéhers
Nuk ka panur alokime fondesh pér blene materiale pér msimin online e plitformash posagérisht pér studenté
1 kategorizuar si shires né nevoj€ pér i ardhur né ndihmé pér ndjekgen e oréve misimone giaté pertudhes 58
pandemisé. Po 2¢htu pér plosésimin & Fakulteteve pér periudhén 2020-2021 nuk ka pasur rialokime fondesh,
por fondet kané gené 68 planifikuars mé pard, galé hartimit 18 buxhetd. Per k&é periudhé ky AL ka potur
pajisieve dixhitale sipas nventarit g8 disponajné & shpémudand népér auditore,né laboratore mésimor kunné
muajin Mars 2020 mm;lja-.*m-e #shié sipas tabelés s& mé poshtme:

Bariia.

B

v‘&@ggm”'“_ il
Pér periudhén 2020-2021 UEGjnnku&mkuhmaudimngnmim i brendshiém | MASR, ose auditimi i

veté UG-8, npo nuditini § jashtém (KLSH, e1.).

IAL ka pérfituar fonde publike, 1& pomjaftueshme né fushén e méimdhénies, kirkimit shkencor dhe
memaxhimit akedemik dhe administmtiv 6 mstitecionit.

Fondi i akordusr sipas viteve pér bursa studenteéve éshie 1 néjie per dy vitet né viers 2,401 060 1ck® pér secilin
vil. Ky fond ka mbuluar vetem 24 studemé né vit, ndérkohé g numn i studentéve g€ jané trajtuar me bursé
2shed 158 studenté plr vitin 2020 dbe 157 student® dhe vitin 2021, Pér vitin akademik 201 9-2020 jané shiate
studentd ekselente, nga i cilé jané paguar vetfm 3 sudemd.

Pér vitin akasdemik 2020-2021 jané 19 studenté ekselent? nga 18 cilét jang trajnear 16 studenti.

| 2 e S
2008 11 445 500

T 15 e T LY 105640H PR (A%
A2 i' L

Brurimmi: LG diso grupd | nditiens p&pmmn
Pér vitin akademik 2019-2020 jang trajtuar 158 student& Eshié akordwar fondi nga Buxhen 1 Shetit ng vierén
prej 2,401,060 leké i dhe trasiyguar fondi prej 4,574,099 leké, e ralokuar nga fondet ¢ rash@guara 5,846,842
lek né wial 12,821,595 leké nga Buxheti 1 Shictit, nga i cili &hié pérdorur 11.465.899 leké.
Pér vitin akademik 2020-2021 jané trajiuar 157 studens, &shié akorduar fonidi nga Buxheti i Shietit né vierén
prej 2.401.000 lekE 51 dhe trashEguar fond: proj 1.356.094 leki Vier prej 4,400,162 leké juné pérdonir nge t&
ardhuratl ¢ krijuar nga Institucioni NE total, éshté pérdorur fondi prej 8.166.256 leké sipas tabelés sé
miémipéme ku 3.757.004 lekié jong pérdonur nga Buxheti @ Shietit dhe 4.409.162 leké jané pérdorur nga 18
ardhurat ¢ knjuara nga Institucioni diferenca e realizimit né dy vite vjen s pasajé e aphikimit 18 studentéve né
rhatim t& VKM nr. 39 g 23.01.2019.
Cijasé permclhes s¢ pandemisé 2020-2021 marrédhiniet me AKKSHI-n kang geng marrédhéne mstitucionale,
Fondet jang dhng plr tf mbéshietur projekiet, si mé poshié:

Hevje . paife . Iabepioliia)
“Infresindbtern v kivkimdt shkemoor | 3 aJasn @ R T 212 Tt | Sete
(B mimimchbras s UL

XE1 Kirhivse  shieroone S |
nlabese '3 Irlyricons
e gpeiion ¢ ik db oy e marks | 1B LT | 2B SED Tetaar 21| bt | Sy

I -
Pér periudhén e pandemisé Mars - Korrik 2020, Senati Akademik | Universitetit "Eqrem Cabei”, ka realizgar
5 (pest) mhledhje
- Pupesat kryher me pagé fikse 15,000 leké né muaj, né dy periudha 6 mujore dhe 3 mujore né vit,
NE veprimtarité kérkimore shkencore pér perindhén ¢ anditimit 2020-2021 ka keyver 29 aktivitete
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Situali ¢ mEsipne me treguecs nf réstie né 1€ giithe z8mi ¢ kérkimit shkencor, pér vitin 2020-2021 né kruhasim
me vitin 2019, argumentohet me  kushiet specifike globale kripusr prej pandemisé Covid 19, Gjithiises
angazhimet e siafit pér kualifikimin individunl kané vazhduar dhe ng rrethanst e reja, duke ju bashkuar
aktiviteteve shkencore 18 zhvilluara népérmiet platformave. onkine,

Pér periudhén e pandemisé 2020-2021 UGjirokastér ka parashikuar fonde pér qevering studentore sipas
tnbells mé poshié, por pér ariye edhe £ sitwitls nuk jand pérdorur.

r BT F mibriimi | akifviteis Faswde i@ | Fode ti | Fusde W | Hurimi insscmiv
lasfibiary pirterara paé il sra ! —
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MNE vitin 2021 fondet jang parashikuar ne fillim & vitit dhe mé pas nalokuar jo vetém pér asye i€ anullimit
aktiviteteve si pasojé ¢ pandemisé, por edhe 16 situntés 58 vEshting financiane 1 institucionit, ku o githa &
ardhurnt jung kakoar pér likujdimin e pagave .

Megjithése Unmiversiteti “Eqrem Cabej “Gitrokastér ka patur vEshtingsi financiare, pér periudhén e pandemisé
nuk €sivé financuar-asnjé vierd fnonciare pér & ndihmuar sudo pak né sigurimin e kushteve normale higjeno-
sanitare pér hvillimin ¢ mesimil né auditor, Institucioni nuk &shié financuar me fonde shiesé pér periudhén e
pandemisé 20002021, perkundraz kané gend vite 1 véshiin financiare pér

NE perimdhén 2020-2021 jané krijuar i€ ardhurs nga shérhimet kirkimore shkencore, né vierén 257,000 leké,
vlerd kjo e papérfillshme né mpont me nevisjat gf ka ky 1AL

Busheti i pérdonur giaté periudliés s¢ pandemisé 2020-2021 pér mbroijtien e shéndetit té studeniéve dhe stafk
aksdemik e administrativ ng LAL-in Giirakastée pér vitin 2020 &shté 1% ¢ buxhetit dhe pér vitin 2021 Zshid
0.42%

1. PERMBLEDHJA

¥ Strategiia Kombétare pér Zvopélimin e Riskul nga Fatkeqisité &shié dokumenti bazé straegjik |
Republikés sé Shgipérisé g pércakion politikat e akuvitete! e institucioneve dhe 1€ strukturave
gendrore e vendore, si dhe té gjitha subjekicve 8 tiera né menaxhimin e riskat nga fatkeqésiie,
muratimi i saj, pérbén parakusht né pérgatitien e Planit Kombétar pér Emergjencat Civile; plan
nga miratimi i i€ cilit, do hapej rmuga e pérpatitjes dhe miratimit 1€ planeve € veprimit ante factum
(planeve & masave), té cilot do mund & pErgatiteshin nga subjekiet, gé para shfagjes se situatés,
q& mund 1& perb&E arsye 1€ mjaftueshme pér shpallien e giendjes s€ jashtézakonshme, sikurse
ishie edhe rasti i pandemisé né periudhén Mars 2020, gé | gjeti MASR dhe TAL - el té
papérgatitur. | gyithe ky zinxhir pérgatijeje dokumentash dhe mimtimii 1€ tyre, shié njé proces
ku mosmiratimi i njérit pérbén pengesé pér miratimin e dokumentit vijucs.

¥ Pamuncésin g€ IAL — et 1€ pErdomin platformal elekironike dhe t# familjartzonin thellésisht me
TIK, né funksion 1& shiryviézimit 18 tyre pér realimmin me sukses dhe pa pengesa 1€ proceseve
mésimane online giaté periudhs s& pandemisé, lidhet giithashiu edhe me kofisimin ¢ formave t&
studimit me Ligjin 8072015, § eili e pérjashton mésimin nf distance. PEr k&# arsve ky kufizim,
nipérmyet njé permirésimi ligjor, dubet propozuar 18 higet.

“ Ky pérmirésim ligjor, qurtazi dubet 1€ parashikojé mund&sing gf 1AL - e, sipas nevojave dhe né
virrgsi i programeve mEsimore, & dwillojnd mésim onling, jo duke ia deleguar ushtrimit o lirise
akademike g u njihet né parim [AL - ve, por gé pér sanksionim 1€ po kénj ligji, nuk mund 1@
ehvillojné forma studimesh né distancé, sikurse éshié edhe mésimi online.

¥ Mosnjohia e dokumentave & réndEsishém 1& BE - s& lidhur me “e- leaming”, pérfaqéson njé
arsye 1€ mos njohjes rekomadimeve dhe praktikave t8 BE — 58, q@ duhet 1 frym&zajné e nxisin
progresin né arsimin shqiptar né € gjitha nivelet, pérfahiré Arsimin e lané,
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¥ Mosparashikimi népErmjet njé pércaktimi 1€ qané ligior, | mésimit online, né kushiet e giendjes
s jnshiEzakonshme, s1 formé mésimi g8 kompensonte mesimin né auditor, #shié bésd né shkelje
té detyrimit 18 sanksionuar né Kushietuién ¢ Republikiés s Shgipérisé, nent 170, pammemfi 2, ko
thubet: “Ligji duhet 18 pércaktmé parimet, fushat dhe ményrén e kompensimit 1& humbjéve qé
viné & reeultar | kufizimit o 8 drejpave dhe licive g€ marnges =€ masave 18
jashtéznkonshme™2o,

¢ Mungesa ¢ kishillave studentord né ndonjé TAL, apo inaktiviteti | tyre n€ AL - 12 tjeré, ka léné
studentét pa njé perfagésim 1€ z8shEm & shgetEsimeve dhe problemeve me 1€ cilar jand ndeshur
giaté periudhés s¢ pandemisd, duke mos pérguar né forumet e IAL - ve, mendime dhe proporime
pér e gritha problemet mie interes 1€ pérgiithshém 18 institucioneve (& arsimit 18 lané, si pér planet
dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtanté mésimaorne, 1& drejién pér (¢ studivar,
cilésing e shérbimeve, pércaktimim e tanfave t# shkollimit dhe kontributeve 1 yers financiare
pér stucdentéy, vepandrishl né Kushicl o vEshiinsive @ krijuarn nga pandemia, me & cilaf éshig
ndeshur kjo kategori.

¥ MAS dhe TAL — et, 58 hashku me Qevering, entet shietérore 1@ fushave 18 ndyshime, njésiie e
velgeverisies vendore dhe operstorft e sektorit privat, dubej & kishin bashk@punuar gjacé
perindhés 58 pandemisé né jetfsimin dhe malenalizimin konkret 18 shérbimeve me gmime té
reduktuarm, o¢ pérgngie 1€ nevopave 1€ rega 1€ krijuara nga situntp e pazakontée.

¥ Mungesa ¢ miratimit 8 VKM - sé “Pér skemén e kreditimit studentor, =i dhe kushiet g€ duhet i@
plotésoié studenti pér aphikim pér kredi”, né kushtel e pandemisé, éshié njé mungesé mé shumé
¢ Instrumentave me 1€ cilat Qevena do dubej 1€ kishte ndérliyvrd, edbe né zbatim t# njé detyrimi
ligjor, td projektuar né kushte giendjegje normale, edhe né pérgjige 1€ nj& mase véshtindsishé dhe
nevojash 1€ lindura né kushtet ¢ gjendjes 58 fatkegé@sisé natyrore dhbe situatés & pandemisé,

¥ Mosmiratimi prej shumé vitesh nga Ministd i MASKE - MAS, | Udhézimit “Mbi frekuentimin e
procesil mésimor, sipas Hojit t& veprmtarive mésimdhéngse n auditor, dhe ciklii té studimit™,
cénon njE kriter gartasi pércakiunr nga Ligl 80/2015Pér Arsimin e Lané dhe Kérkimin
Shkencor né mstitucionet ¢ arsimit 1& lané né Republikén ¢ Shgipérisé”, né nenin 87, pikén 1.

¥ Mungesa dhe vEnien né dispozicion nga institucionet shéndet@sore 1€ personelit mjekésor (mjek
apo infermier), pér asistimin dhe trajnimin ¢ personelit & UPT - =8, ka krijuar véahiticksi né
zhatimin s mé efigent 18 mazave 1& nd@rmarta nga UPT.

¥ W auditing ka resultuar se deportamentet dhe IAL-et nuk kané hirné:

- aralizd & nevojuve né lidhje me kopociteted of duhier 86 kenéd EHasar virmuale, me géliim
Frnksiomimin real dhe pa proflem 1€ tvre;

- analiz? né lidhje me nevojat pér punds laborarorike;

< studim gpo analizd mbt glendien ¢ infrasirukiurds divhitale pér & njohur kapaciteiin ¢
mevaishim per shkarkimin e feksioneve, denvave 8 kaesis, projekieve e, Si pasojé ¢ evidentimit
té problematikave 1¢ mésipérme, rezullod se umversitetet objekt suditimi splikuan disa platformas
{shpesh t¢ péragiedhura individualisht nga pedagogét), si Google-classroom, Microsofi Teams
dhe Zoom, t& cilat nisur edhe nga pérgiigiet ¢ pyetésoréve paragitén problematika teknike, qf
lidhen me internetin dhe aksesimin e platformave.

* Student® dhe pedagoglt kané paragitur paganési né lidhje me adresimin ¢ ankesave gjaé
periudhis s& pandemisé dhe né asnjE rast nuk u hartus gjurma e auditimit pér trajlimin e
ankesave

¥ MNE asmpl ras! nuk Sshité hartuar dhe mimtuar mjedba ¢ dokumentuar e aktivileteve {nga fillimi
den né pérfundim 1€ tyre) 5a i takon procesit mésimor online{distance) dhe audilor n perindhén
¢ pandemisé 2020-2021, gf synon 1€ npérshkrua) €. githe veprimtanté individuale dhe
vendmmarrjen lidhur me to (gurma ¢ auditimit), Konkretisht, monitorimi i oréve 18 mésimil. u
bazua ek veldeklanmi | secilit pedagog pas zhvillimit & procesit mésimor, g€ raportohe] gdo
jave prané Drejlorise s& Kurrikulave 1€ IAL-eve, informachon t€ cilin ¢ kané pércjellur né MASR.

* Mungesa ¢ gjurméve 1 auditimit pér zhvillimin ¢ mé procest mésimor, nuk ka siguruar
dokumentimin e operacioneve né formé & tllE, @& 1"y mundésojé audituesve 18 brendshém, 18
jnshiém dhe autoriteteve mbikégyrése 1# kuptojngé myedisin e kontrollit, kjo né kundémshtim me
nenin I, (& ligit or. 10296, datg 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i

" Kushaents & RSH nd senin 171, feeagref]
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GRUPIL 1| PUNES DHE PERGIEGIESITE HIERARKI

Lk e

ndryshinr, Niswe g sa meé siper, © kemif I6 pantirdur (6 fapim sigart 06 arsvesfme, mibi
efekriviyeiin e orive 1& mésimil, pdr. sa kohé gf sistemet e kontrollin gf duhej of ngriheshin pér
kéto procvese, muk fand neritur.

Asnjé nga [AL-et nuk ka evidenca se sa-£shié frekuentimi 1 biblivtekés dixhitale gjaté pandmisé
ngn student@, 1@ eil®t mund 1@ aksesonin né hibliotekén dixhitale veldm me ané 1@
acauntitf logansé) (& mundésuar nga fakultetit pErkalis,

Asnié nga TAL-et n@ Allim 18 vitit akademik 2021-2022, nuk u ka ofnesr mund@aing e kryerjes o8
testit PUR falas studentéve 18 cilé kané géné t& pavaksinuar, dhe sipas Urdhéntl Mr. 395 dné
06.10.292] | MAS dhe Undb@rit Nr. 413 daté 24092021, Udhbérit 41371 dat& 27.09.202] |
MSHMS né auditor, do 1€ lejohen vetfm student® me cenifikald vaksinimi, testin PCR negativ
wse vinetim nga mjeku pér pamundis: 1€ krverpes sé vaksings, kétn studente nuk lejohej 1é hymin
né auditor,

Universitetel nuk amibén € prioriiarceonin buxheted ¢ tyre né funkswon € onentmit 1& fondeve
karshi nevoja g€ diktoi pandemin, duke béré g€ meth 20-30% ¢ fondeve buxhetore e tyre, 1@
“dhigjeshin” dhe @ mos pérdoren. Kryeson né mospérdorimin dive = pasojé diegien ¢ fomdeve
Universitetin®™ A Xhuvani™ Elbasan (29% mosrealizim) dhe me pas. Universiteti Politeknik i
Tiranés (21% mosrealizim),

Né vijim t& mennxhimit 12 buxheteve, konstatunm se &shté vijuar me krverjen e pagesave fikse
mujore prej 25,000 lek®muaj pér ankirét ¢ Senatit akademik, edhe né periudhe pandemie (ku
kn haipésirg pEr kryverjen ¢ 1-3 mbledhje/mua), Kéto fonde mund t& ishin pérdomur mé mirg, nése
do 171 shérbenin mbéshietjes s& studentéve dhe pedagogéve giaté perindhés & pandemisé.

Bajram Lamaj, Auditues i lang, Pérgiegjés grupi
Aleksandra Trebicka Audituese e paré Anénrg
Ardian Simonl Auditues | pard, AnGrard
Darling Magina Auditues i dyté Anétaré
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